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1 Allgemeines 

1.1 Bevölkerungsstand 

In Grafing b.München waren zum 31.12.2020 insgesamt 13.952 Einwohner mit Hauptwohnsitz gemeldet (Vorjahr 13.922).  

Überblick über den Stand und die Entwicklung der Haushaltswirtschaft 
               

  Plan 2021 Soll 2020 Soll 2019 Soll 2018 Soll 2017 Soll 2016 Soll 2015 

Verwaltungshaushalt 28.057.500 € 29.058.800 € 28.051.659 € 26.785.977 € 25.935.170 € 24.459.424 € 22.848.649 € 

Vermögenshaushalt 11.197.800 € 19.915.800 € 11.813.654 € 13.347.074 € 8.253.969 € 5.600.595 € 8.592.424 € 

Gesamthaushalt 48.974.600 € 49.748.000 € 39.856.177  € 40.133.051 € 34.189.139 € 30.060.019 € 31.441.073 € 

Zuführung Vermögenshh. 1.056.700 € 2.653.900 € 3.490.484 € 3.866.882 € 4.723.718 € 3.575.760 € 3.179.625 € 

Ausg. Vwh o. Zuführung 27.000.800 € 26.404.900 € 24.534.896 € 22.919.095 € 21.211.452 € 20.883.664 € 19.669.024 € 

Einwohner 13.952 13.922 13.804 13.766 13.690 13.670 13.643 

Ausgaben pro Einw. VWH 2.011 € 2.087 € 1.777 € 1.705 € 1.549 € 1.528 € 1.442 € 

Ausgaben pro Einw. VMH    803 € 1.431 €    855 €    901 €    603 €    410 €    630 € 

2012 lag das Haushaltsvolumen im Verwaltungshaushalt erstmals über 20 Mio. €. Bereits seit 2010 steigen die wichtigsten 
Einnahmen deutlich. Nach einem Rekordwert im Jahr 2016 von erstmals über 24 Mio. € steigt das Volumen in 2018 sogar auf über 
26 Mio. €. 2021 werden über 28 Mio. € als Ausgaben angesetzt.  

Die Hebesätze wurden nicht verändert.  
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Die Ausgaben des Vermögenshaushaltes 2021 werden unter anderem durch eine Rücklagenentnahme von 1.000.000 € und einer 
geplanten Zuführung aus dem Verwaltungshaushalt von rund 1,0 Mio. Euro finanziert. Eine Kreditaufnahme kann im Jahr 2021 
ebenfalls wiederum nicht vermieden werden. Der Kreditbedarf liegt bei 1,8 Mio. €. Im Haushaltsjahr 2020 lag der Kreditbedarf noch 
bei 5,8 Mio. €. Tatsächlich wurden 3,0 Mio. € der Kreditermächtigungen in Anspruch genommen. 

Insgesamt liegt das Haushaltsvolumen im Gesamthaushalt 2021 um 9,7 Mio. Euro unter dem Ansatz von 2020. Die Einsparung 
betrifft zum überwiegenden Teil die Ausgaben des Vermögenshaushaltes. Sie liegen mit 11,1 Mio. € um 8,7 Mio. Euro hinter dem 
Ansatz im letzten Jahr.  

 

Die größte Ausgabe ist die Sanierung der Stadthalle mit einem Ansatz von 1,4 Mio. Euro. Auch der Neubau des Kinderzentrums an 
der Forellenstraße mit 750.000 € gehört zu den höchsten Investitionen im Vermögenshaushalt für das Haushaltsjahr 2021. 

 

Im Verwaltungshaushalt sinken die Ausgaben um ca. 1,0 Mio. Euro. Aufgrund der Corona Pandemie sind die Einnahmen aus der 
Gewerbesteuer, sowie aus dem Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer stark rückläufig. Diese beiden Positionen stellen die 
wichtigsten Einnahmen im Verwaltungshaushalt dar. 

Das Vorwort enthält Angaben für die Jahre 2019 ab Seite 4, 

2020 ab Seite 20 und 

für das Planungsjahr 2021 ab Seite 27. 
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2 Das Haushaltsjahr 2019 
 

Gesamthaushalt Ansatz Ergebnis Mehr/Weniger % 

Einnahmen 44.940.200 € 43.296.614 € -1.643.586 € -3,66 % 
Ausgaben 44.940.200 € 43.296.614 € -1.643.586 € -3,66 % 
Zuführung Vermögenshaushalt 3.924.800 € 3.454.101 € -470.699 € -11,99 % 
Zuführung zur Rücklage 0 € 1.975.595 € 

  

Kreditaufnahme 4.089.000 € 3.000.000 € -1.089.000 € -26,33 % 

2.1 Entwicklung des Verwaltungshaushaltes 
 

Verwaltungshaushalt Ansatz Ergebnis Mehr/Weniger % 

Einnahmen 27.751.800 € 28.028.859 € 277.059 € 1,00 % 
Ausgaben 27.751.800 € 28.028.859 € 277.059 € 1,00 % 
Zuführung zum Vermögenshaushalt 3.924.800 € 3.454.101 € -470.699 € -11,99 % 
Personalkosten 5.235.000 € 5.346.977 € 111.977 € 2,14 % 
Kreisumlage 7.210.200 € 7.210.217 € 18 € 0,0 % 

 

2.1.1 Einnahmen des Verwaltungshaushaltes 2019 
 
Die Einnahmen des Haushaltsjahres 2019 blieben zum ersten Mal seit Jahren hinter den Ansätzen des Haushaltsplanes leicht zurück. 
Die größten Einnahmen, die Gewerbesteuer und die Beteiligung an der Einkommenssteuer konnten die Ergebnisse des Vorjahres 
nicht übertreffen und blieben sogar ca. 150.000 € unter dem Ansatz, wobei die Gewerbesteuer um rund 104.000 € zu gering war. 
Insgesamt hat sich die Einnahme aus der Gewerbesteuer trotzdem seit Jahren auf einem höheren Niveau als in der Vergangenheit 
stabilisiert. Zuletzt lag sie 2011 unter 3 Mio. €. Für eine Stadt der Größenordnung Grafings sollte sie aber noch ca. 2.000.000 € höher 
sein, um ein ausreichendes Polster für Investitionen erreichen zu können. 
 
Auch bei der Beteiligung an der Einkommensteuer konnten keine Mehreinnahmen verbucht werden. Sie lag mit 10.680.857 € 
ca. 50.000 € unter dem Ansatz aber rund 500.000 € höher als im Vorjahr. Diese Einnahme wächst als größte Einnahme des 
Haushaltes nicht mehr so stark wie in den Vorjahren, was ein Zeichen für eine abschwächende Konjunktur sein 
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könnte. Gegenüber dem letzten Jahr sind die Einnahmen aus Gewerbesteuer und Einkommenssteuer um 3 % ge-
stiegen. Der Verwaltungshaushalt 2019 konnte aber trotzdem wieder ein Rekordvolumen erreichen. Seit 2005 haben sich diese 
Einnahmen mehr als verdoppelt. 
 

Jahr Gewerbesteuer Einkommensteuer Summe % Jahr Gewerbesteuer Einkommensteuer Summe % 

2000 2.498.656 € 5.345.613 € 7.844.269 € 0 % 2010 3.024.206 € 6.163.774 € 9.187.980 € 5 % 

2001 3.376.789 € 5.298.147 € 8.674.936 € 11 % 2011 2.761.855 € 6.650.682 € 9.412.537 € 2 % 

2002 1.062.174 € 5.222.027 € 6.284.201 € -28 % 2012 4.605.672 € 7.119.637 € 11.725.309 € 25 % 

2003 2.058.062 € 5.400.724 € 7.458.786 € 19 % 2013 3.837.798 € 7.671.629 € 11.509.427 € -2 % 

2004 2.060.074 € 5.120.559 € 7.180.633 € -4 % 2014 4.219.868 € 8.279.098 € 12.498.966 € 9 % 

2005 1.492.185 € 5.015.332 € 6.507.517 € -9 % 2015 4.140.465 € 8.714.743 € 12.855.208 € 3 % 

2006 2.335.840 € 5.335.852 € 7.671.692 € 18 % 2016 4.970.525 € 9.149.018 € 14.119.543 € 10 % 

2007 2.938.010 € 6.295.400 € 9.233.410 € 20 % 2017 5.381.977 € 9.883.773 € 15.265.750 € 8 % 

2008 2.411.569 € 6.907.396 € 9.318.965 € 1 % 2018 5.259.944 € 10.189.577 € 15.449.521 € 1 % 

2009 2.219.507 € 6.507.004 € 8.726.511 € -6 % 2019 5.196.193 € 10.680.857 € 15.877.050 € 3 % 

 
Bei den aus Gebühren finanzierten Einrichtungen wurden 1.793 Mio. € eingenommen. Dies waren 20.465 € weniger als geplant. Die 
Einnahmen aus den Eintrittsgebühren des Freibades sind, nach dem sehr guten Jahr 2015, als sie wegen des guten Wetters auf ein 
Rekordniveau von 197.106 € gestiegen waren, nochmals angestiegen. 2018 wurden im Freibad 203.547 € eingenommen. 2019 
waren es 203.181 €. Bei den Müllgebühren konnten mit 851.853 € lediglich 1.853 € mehr als angesetzt erzielt werden. 888.870 € 
waren es im Jahr 2018. Die Einnahmen bei den Bestattungsgebühren lagen mit 155.622 € fast 10 % unter dem Ansatz von 170.000 €. 
Insgesamt kam es zu geringen Mehreinnahmen bei den Gebührenhaushalten von 20.465 €. 
 
Die Einnahmen aus dem Bereich der Kindertagesstätten in Form der kinderbezogenen Förderung sind in den letzten Jahren deutlich 
gestiegen. Allerdings müssen diese von der Stadt verdoppelt und weitergereicht werden. Die Einnahmen für diese staatliche Förde-
rung lagen bei 2.305.849 € (2018: 1.829.760, € 2017: 1.904.759 €, 2016: 1.830.819 € 2015: 1.732.812 € 2014: 1.252.567 €), die 
Ausgaben bei 4.093.875 € (2018: 3.668.461, 2017: € 3.387.361 €, 2016: 3.357.084 €, 2015: 3.172.562 € 2014: 2.394.670 €). Die 
Betriebskostenförderung für die unter dreijährigen Kinder lag 2019 bei 103.563 € (2018: 129.757 €). 
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Folgende Übersicht zeigt die großen Einnahmen des Verwaltungshaushaltes: 
 
HHST-NR. Bereich Bezeichnung  HH-Soll   Verfügt/Eingen.  
020.16500* Hauptverwaltung Erstattungen von Ausgaben des VWHH von den Stadtwerken Grafing           200.000,00 €                   204.326,65 €  
020.16900* Hauptverwaltung Innere Verrechnungen           160.000,00 €                   158.742,55 €  
213.16301* Mittelschule Wanderbeiträge für Mittelschüler           160.000,00 €                   157.075,00 €  
464.17201* Kitas Kindbez.Förderung Kita "St Elisabeth"           360.000,00 €                   412.892,00 €  
464.17202* Kitas Kindbez.Förderung Kiga "Maria Stern"           200.000,00 €                   251.645,00 €  
464.17204* Kitas Kindbez.Förderung Kita "der gute Hirte"           230.000,00 €                   306.652,00 €  
464.17205* Kitas Kindbezogene Förderung Krippe BRK           180.000,00 €                   171.361,00 €  
464.17206* Kitas Kindbez.Förderung für Kita "Rappelkiste"           180.000,00 €                   227.994,00 €  
464.17208* Kitas Kindbez. Förderung für Kita "Alte Villa"           270.000,00 €                   290.220,00 €  
464.17209* Kitas Kindbez.Förderung für Kita "Am Dobel"           150.000,00 €                   172.698,00 €  
570.11000 Freibad Eintrittsgebühren Stadtbad 7 % (ab 2010 nur Eintritte)           200.000,00 €                   203.181,04 €  
720.11100* Abfallbeseitigung Müllabfuhrgebühren           850.000,00 €                   851.853,50 €  
810.22000 Unternehmen Konzessionsabgabe Fa. Rothmoser GmbH           250.000,00 €                   241.959,01 €  
880.14000* Liegenschaften Mieten aller städt. Wohnungen einschl. Bew. Kosten           200.000,00 €                   220.970,58 €  
900.00100* Finanzen Grundsteuer B        1.550.000,00 €                1.545.116,91 €  
900.00310* Finanzen Gewerbesteuer        5.300.000,00 €                5.196.193,36 €  
900.01000* Finanzen Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer      10.729.700,00 €              10.680.857,00 €  
900.01200* Finanzen Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer           570.000,00 €                   609.092,00 €  
900.04100* Finanzen Schlüsselzuweisungen vom Land        1.350.200,00 €                1.384.108,00 €  
900.06100* Finanzen Finanzzuweisungen für übertragene Aufgaben (Art. 7 FAG)           250.000,00 €                   250.567,26 €  
900.06101* Finanzen Familienlastenausgleich Art. 1 b FAG           770.000,00 €                   765.482,00 €  
900.06110 Finanzen Grunderwerbsteuer           300.000,00 €                   624.354,13 €  
910.27000* Finanzen Kalkulatorische Kosten - Abschreibungen -           221.800,00 €                   221.800,00 €  
910.27500* Finanzen Kalkulatorische Kosten - Verzinsung des Anlagekapitals -           218.600,00 €                   218.600,00 €  

 
 

 24.850.300,00 €   25.367.740,99 € 
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Die Einnahmen im Verwaltungshaushalt lagen bei 28.057.120 € (2018: 26.787.351 €, 2017: 25.935.205 €, 2016: 24.459.424 €, 2015: 
22.848.649 €, 2014: 20.682.133 €) und entsprechen damit bis auf 305.320 € dem Ansatz. Gleichzeitig lagen die Ausgaben ohne den 
Zuführungsbetrag um ca. 750.000 € über dem Ansatz. Deswegen war eine Zuführung an den Vermögenshaushalt von lediglich 
3.454.101 € (Ansatz 3.924.800 €) möglich und eröffnete dem Vermögenshaushalt eine immer noch gute freie Finanzspanne. 
 
Wie bereits beschrieben, sind besonders die Einnahmen für die Beteiligung an der Einkommensteuer und Gewerbesteuer weiterhin 
gut. 21.627.752 € der Gesamteinnahmen stammen aus dem Einzelplan 9 (Finanzen) und betreffen Steuern sowie Finanzzuweisun-
gen. Nachfolgende Tabelle zeigt die Entwicklung im Einzelplan 9. 

2.1.2 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 2019 
 
Die Gesamtausgaben lagen im Verwaltungshaushalt trotz der gesunkenen Zuführung zum Vermögenshaushalt mit 28.057.120 € 
rund 300.000 € über dem Ansatz. Eine deutliche Steigerung von 6,7 % gegenüber dem Ergebnis des Vorjahres haben dabei die 
Personalkosten mit 5.346.977 € erfahren (2018: € 5.012.930 €, 2017: 4.579.824 €, 2016: 4.426.663 €, 2015: 4.297.007 €, 2014: 
4.028.723 €, 2013: 3.678.051 €). Sie lagen rund 2 % über dem Ansatz und haben sich gegenüber dem Vorjahr um knapp 330.000 € 
erhöht. Der Grund liegt hauptsächlich in den guten Tarifabschlüssen und Neueinstellungen, sowie der gewährten München Zulage. 
Beim Unterhalt lagen die Ausgaben mit 321.132 € um ca. 20.000 € unter dem Ansatz von 344.000 €. 
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Über- oder außerplanmäßige Ausgaben lagen abseits der Kosten der Kinderbetreuung nur in einem sehr geringen Umfang vor. 
Überplanmäßige Ausgaben sind laut Geschäftsordnung zu genehmigen, wenn sie mehr als 20 % über dem Ansatz liegen oder höher 
als 30.000 € sind. 

Übersicht über die Ergebnisse der kostenrechnenden Einrichtungen der Stadt 
 
Bezeichnung 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Städtisches Freibad -334.530 € -363.947 € -443.575 € -392.925 € -419.859 € -442.639 € -424.496 € -447.565 € 

Abfallbeseitigung 102.603. € 183.569 € -8.025 € -84.095 € -36.495 € -90.068 € -68.761 € -45.289 € 

Bestattungswesen -21.561 € -14.972 € -46.261 € -37.810 € -43.420 € -28.432 € -33.337 € -46.076 € 

Stadthalle -352.911 € -334.148 € -392.507 € -358.314 € -384.913 € -370.526 € -425.277 € -415.250 € 

Unterdeckung -709.002 € -529.498 € -890.368 € -873.144 € -884.687 € -931.665 € -951.871 € -954.180 € 

Unterdeckung pro Einwohner -54 € -40 € -66 € -64 € -65 € -68 € -69 € -69 € 

 
Kalkulatorische Kosten Freibad  = 195.500 € 
Kalkulatorische Kosten Stadthalle  = 181.800 € 
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Übersicht über die Entwicklung der Kreisumlage 
 

 

Im Haushaltsjahr 2018 lag die Kreisumlage bei 6.787.636 €, 2017 bei 6.458.085 €. Wegen der verbesserten Umlagekraft wird sie 
weiter steigen. 2019 beträgt sie erstmals über 7,2 Mio. €.   
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Übersicht über die großen Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 
HHST-NR.  Bezeichnung  HH-Soll   Verfügt/Eingen.  
020.41400* Hauptverwaltung Vergütung "Tariflich Beschäftigte"          195.000,00 €           234.206,47 €  
030.41400* Kämmerei Vergütung "Tariflich Beschäftigte"          275.000,00 €           304.106,43 €  
211.41400* Grundschule Vergütung "Tariflich Beschäftigte"          165.000,00 €           187.750,72 €  
213.67200* Mittelschule Wanderbeiträge für Mittelschüler            85.000,00 €           170.125,00 €  
350.71310* VHS/MS Umlage zur Musikschule          201.900,00 €           201.136,67 €  
464.70000* Kindertagesstätten Übernahme Kosten fremder Betreuungs- einrichtungen          240.000,00 €           270.018,94 €  
464.70100* Kindertagesstätten Kindbezog. Förderung "St.Elisabeth" KiGa          650.000,00 €           726.743,14 €  
464.70200* Kindertagesstätten Kindbezogene Förderung "Maria Stern"          330.000,00 €           415.245,14 €  
464.70400* Kindertagesstätten Kindbezogene Förderung "der gute Hirte"          420.000,00 €           512.822,22 €  
464.70500* Kindertagesstätten Kindbezog. Förd. Kinderhaus Alte Villa          450.000,00 €           565.860,61 €  
464.70600* Kindertagesstätten Kindbezogene Förderung "Die Rappelkiste"          340.000,00 €           399.354,48 €  
464.70900* Kindertagesstätten Kindbezogene Förderung Kig "Am Dobel"          275.000,00 €           294.427,91 €  
464.70950* Kindertagesstätten Kindbezog. Förder. Krippe Schloßstraße          330.000,00 €           322.398,26 €  
570.41400* Freibad Vergütung "Tariflich Beschäftigte"          230.000,00 €           233.504,89 €  
600.41000* Bauverwaltung Beamtenbezüge          195.000,00 €           198.212,76 €  
600.41400* Bauverwaltung  Vergütung "Tariflich Beschäftigte"          240.000,00 €           272.052,66 €  
630.41400* Straßen Vergütung "Tariflich Beschäftigte"          170.000,00 €           184.045,50 €  
720.41400* Abfallbeseitigung Vergütung "Tariflich Beschäftigte"          180.000,00 €           178.977,16 €  
720.57000* Abfallbeseitigung Kosten der Müllabfuhr - Restmülltonne          150.000,00 €           169.186,83 €  
720.57003 Abfallbeseitigung Abfuhr - Komposttonne Fa. Heinz          146.000,00 €           154.375,05 €  
720.67200* Abfallbeseitigung Entsorgungsumlage Restmüll Lkrs.          265.000,00 €           260.873,80 €  
900.81000* Finanzen Gewerbesteuerumlage      1.027.200,00 €           938.838,00 €  
900.83200 Finanzen Kreisumlage      7.210.200,00 €       7.210.217,56 €  
910.86000* Finanzen Zuführung zum Vermögenshaushalt      3.924.800,00 €       3.454.100,52 €  

 
 

 
13.770.300,00 € 

 
17.858.580,72 € 
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Nettoausgaben des Verwaltungshaushaltes  
 

 
Haus-
halts-
jahr 

 
 
 

Verwaltungs- 
haushalt 

 
Zuführung 

Vermögens- 
haushalt 

Netto- 
Ausgaben 

 
 
Steigerung zum Vorjahr % 

 
 
Steigerung zu 2005 % 

   

2005 12.710.750 € 184.012 € 12.526.738 € 0 € 0 % 0 € 0 % 

2006 14.012.735 € 659.000 € 13.353.735 € 826.997 € 7 % 826.997 € 7 % 

2007 16.469.594 € 3.150.000 € 13.319.594 € -34.141 € 0 % 792.856 € 6 % 

2008 16.380.319 € 2.014.000 € 14.366.319 € 1.046.725 € 8 % 1.839.581 € 15 % 

2009 16.169.413 € 785.210 € 15.384.203 € 1.017.884 € 7 % 2.857.465 € 23 % 

2010 17.138.256 € 1.628.929 € 15.509.327 € 125.124 € 1 % 2.982.589 € 24 % 

2011 17.386.178 € 2.080.771 € 15.305.407 € -203.920 € -1 % 2.778.669 € 22 % 

2012 20.159.644 € 3.204.495 € 16.955.149 € 1.649.742 € 11 % 4.428.411 € 35 % 

2013 21.269.958 € 3.700.101 € 17.569.857 € 614.708 € 4 % 5.043.119 € 40 % 

2014 20.682.133 € 1.475.000 € 19.207.133 € 1.637.276 € 9 % 6.680.395 € 53 % 

2015 22.848.649 € 3.179.625 € 19.669.024 € 461.891 € 2 % 7.142.286 € 57 % 

2016 24.459.424 € 3.575.760 € 20.883.664 € 1.214.640 € 6 % 8.356.926 € 67 % 

2017 25.935.205 € 4.723.718 € 21.211.452 € 327.788 € 2 % 8.684.714 € 69 % 

2018 26.787.351 € 3.868.305 € 22.919.046 € 1.707.594 € 8 % 10.392.308 € 83 % 

2019 28.057.120 € 3.454.101 € 24.603.019 € 1.683.973 € 7 % 12.076.281 € 96 % 
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2.2 Entwicklung des Vermögenshaushaltes 
 

Vermögenshaushalt Ansatz Ergebnis Mehr-/Weniger  
Einnahmen   17.188.400 € 15.267.755 € -1.920.644 € -11,17 % 
Ausgaben 17.188.400 € 15.267.755 € -1.920.644 € -11,17 % 
Kreditaufnahme 4.089.000 € 3.000.000 € -1.089.000 € -26,63 % 
Rücklagenentnahme 550.400 € 550.400 € 0 €  0% 
Rücklagenzuführung 0 € 1.975.595 € 1.975.595 €  

 
 
 

2.2.1 Einnahmen des Vermögenshaushaltes 2019 
Bei der Haushaltsplanaufstellung war ursprünglich eine Kreditaufnahme in Höhe von 4.089.000 € zur Finanzierung der Investitionen 
geplant worden. Diese erschien notwendig, um die geplanten Ausgaben im Vermögenshaushalt in Höhe von 17.188.400 € zu finan-
zieren. Letztendlich war lediglich eine Kreditaufnahme in Höhe von 3.000.000 € notwendig, um die Ausgaben zu finanzieren.  
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Übersicht über die Einnahmen des Vermögenshaushaltes: 
 
HHST-NR. Bereich Bezeichnung  HH-Soll   Verfügt/Eingen.  
130.36100 Feuerwehr Staatszuschuß Anschaffungen Fahrzeuge            37.000,00 €                               -   €  
211.36100* Grundschule Zuschuss Ganztagsschule      1.750.000,00 €          1.984.000,00 €  
352.36200* Bücherei Zuschuss für Bücherei            12.000,00 €                14.245,30 €  
464.36102 Kindertagesstätten Zuschuss Umbau Dobelweg          200.000,00 €                               -   €  
464.36103 Kindertagesstätten Zuwendung Umb. alte Schule Oberelkofen zum Kindergarten          200.000,00 €                               -   €  
560.36100 Stadion Zuweisungen Für Kunstrasen v. BLSV            35.000,00 €                               -   €  
561.36200 Dreifachturnhalle Beteiligung d. Lkr. an der Sanierung            30.000,00 €                               -   €  
580.35000 Parkanlagen Ablösung SO Landschulheim            66.000,00 €                               -   €  
580.35001 Parkanlagen Ablösung GE Schammach          150.000,00 €                               -   €  
620.32600* Städtebau Tilgung Sozialer Wobau Wasserburger Str              6.400,00 €                  6.391,23 €  
620.32800* Städtebau Tilgung Darl. StBFö Rotter Str. 11              1.900,00 €                  1.991,50 €  
620.32801* Städtebau Tilgung StBFö Alte Hammerschmiede                  900,00 €                      987,01 €  
630.35004* Straßen Erstattung Abbiegespur Rotter Str.          175.000,00 €             134.222,10 €  
630.36101 Straßen Erstattung Erschließung Nettelkofener Str.          150.000,00 €                               -   €  
630.36102* Straßen Zuwendung Breitbandversorgung          290.000,00 €             283.450,00 €  
630.36103* Straßen Zuwendung Ausbau Straße am Feld (Ersatz für Strabs)            28.000,00 €                35.905,00 €  
630.36104 Straßen Zuwendung FAG Gehweg Straußdorf-Pörsdorf            60.000,00 €                               -   €  
630.36105* Straßen Zuwendung nach GVFG          100.000,00 €                               -   €  
680.35000* Parkplätze Stellplatzpauschalen            50.000,00 €                40.800,00 €  
681.36100 P+R-Anlage Zuwendung Pilotprojekt MVV            80.000,00 €                               -   €  
690.36200 Gewässer Zuweisungen Gewässerausbau              3.000,00 €                               -   €  
791.34000* Wirtschaftsförderung Verkaufserlöse von Werbehinweistafeln              3.000,00 €                      203,49 €  
880.34000* Liegenschaften Gewerbegebiet Grundstücksverkauf      3.000.000,00 €          4.416.300,00 €  
880.34002* Liegenschaften Verkauf eines Grundstücks in Dichau          550.000,00 €  -              7.685,37 €  
880.34004* Liegenschaften Ablösung Beiträge Gewerbegebiet          700.000,00 €             930.816,60 €  
880.36100 Liegenschaften Zuweisungen Wohnungspakt Kapellenstr. 6          670.000,00 €                               -   €  
880.36700* Liegenschaften Zuwendung aus einer Erbschaft          100.000,00 €             100.000,00 €  
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900.36100* Finanzen Investitionskostenpauschale          176.000,00 €             195.840,00 €  
910.30000* Finanzen Zuführung vom Verwaltungshaushalt      3.924.800,00 €          3.482.362,93 €  
910.31000* Finanzen Entnahmen aus der "Allgemeine Rücklage"          550.400,00 €             550.400,00 €  
910.37100 Finanzen Einnahme aus Krediten Baylabo          501.400,00 €                               -   €  
910.37700* Finanzen Kreditaufnahmen aus Kapitalmarkt      3.587.600,00 €          3.000.000,00 €  
      17.188.400,00 €       15.296.017,79 €  

 

Ausgaben des Vermögenshaushaltes 2019 
 
Größte Ausgabe des Vermögenshaushaltes waren die Ausgaben für die Sanierung und die Erweiterung der Grundschule mit 
6.680.519 €. Für die Sanierung der Wasserburger Str. wurden 1.636.724 € und den Gehwegbau in Wiesham 354.506 € aufgewendet. 
Für Kindertagesstätten lagen die Ausgaben bei rund 750.000 €. Trotzdem wurden nicht alle Maßnahmen wie geplant angegangen.  
 
Die folgende Übersicht zeigt die größten Ausgaben des Vermögenshaushaltes: 
 
HHST-NR. Bereich Bezeichnung  HH-Soll   Verfügt/Eingen.  
211.95600* Grundschule Ausbau und Sanierung Schulgebäude      7.000.000,00 €          6.680.519,62 €  
213.95002* Mittelschule Sanierungsmaßnahmen          150.000,00 €             128.972,34 €  
464.94001* Kindertagesstätten Umbau Alte Schule Oberelkofen           700.000,00 €             395.183,29 €  
464.94006* Kindertagesstätten Umbau einer Gewerbehalle zur einer Kinderkrippe                           -   €             100.613,88 €  
464.94008* Kindertagesstätten Umbau Haseitl Haus          400.000,00 €             259.386,40 €  
550.98800* Sportförderung Zuschuss Investitionen Eisstadion            30.000,00 €                71.386,00 €  
561.94000* Dreifachturnhalle Sanierungsmaßnahmen          125.000,00 €             101.498,77 €  
630.93200* Straßen Grunderwerb allgemein          250.000,00 €             142.455,76 €  
630.94002* Straßen Gehwegbau Wiesham          222.000,00 €             354.506,06 €  
630.94003* Straßen Ausbau Breitbandversorgung          350.000,00 €             264.031,48 €  
630.94007* Straßen Sanierung Wasserburger Straße mit Gehweg      1.500.000,00 €          1.636.724,25 €  
630.94012* Straßen Straßenbau Wiesham          470.000,00 €             196.145,68 €  
630.94015* Straßen Radwegebau Straußdorf Pörsdorf          140.000,00 €             225.207,54 €  
630.95006* Straßen Radwegbau Gindlkofener Weg-Grafing Bhf.          180.000,00 €             162.479,45 €  
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630.95009* Straßen Umbau Kreuzung Glonner-/ Schwarzbäckstr          200.000,00 €             184.331,79 €  
681.93200* P+R-Anlage Grundstück für P+R Erweiterung          310.000,00 €             310.072,53 €  
761.94004* Öffentliche Gebäude Griesstraße 27          140.000,00 €             135.735,85 €  
762.95004* Stadthalle Bauliche Maßnahmen          100.000,00 €                63.189,77 €  
880.93200* Liegenschaften Gewerbegebiet Grunderwerb            70.000,00 €                76.135,72 €  
880.94008* Liegenschaften Erschließung Gewerbegebiet Schammach          500.000,00 €             157.741,00 €  
910.91000 Finanzen Zuführung an die allgemeine Rücklage                           -   €          1.975.594,86 €  
910.97602 Finanzen Tilgung BayLaBo -rentierlich-          200.000,00 €             249.225,17 €  
910.97603 Finanzen Tilgung BayLaBo -unrentierlich-                           -   €             114.714,08 €  
910.97760 Finanzen Tilgungen von Krediten am Kapitalmarkt unrentierlich          180.000,00 €             162.904,07 €  
      13.217.000,00 €       14.148.755,36 €  
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Haushalts- Zuführungs- v.H. des Vwh v.H. des 
Vmh 

Mindest- Freie  Rücklagen- Rücklagen- 

jahr betrag zuführung Finanzspanne entnahme zuführung 

2006 1.238.522 € 9 % 63 % 309.401 € 929.121 € 485.500 € 125.633 € 

2007 3.465.592 € 21 % 63 % 240.021 € 3.225.567 € 346.970 € 725.116 € 

2008 2.014.641 € 12 % 32 % 249.069 € 1.765.572 € 1.521.300 € 1.297.090 € 

2009 785.211 € 5 % 24 % 264.955 € 520.256 € 1.600.000 € 351.432 € 

2010 1.628.970 € 10 % 50 % 150.622 € 1.478.348 € 650.000 € 1.471.814 € 

2011 2.080.772 € 12 % 34 % 235.981 € 1.844.791 € 640.000 € 1.884.001 € 

2012 3.204.496 € 16 % 48 % 270.281 € 2.934.215 € 1.500.000 € 2.907.012 € 

2013 3.700.102 € 17 % 47 % 373.674 € 3.326.428 € 200.000 € 1.841.971 € 

2014 1.364.296 € 7 % 28 % 400.496 € 963.799 € 1.500.000 € 1.450.629 € 

2015 3.179.626 € 14 % 37 % 462.672 € 2.716.954 € 2.000.000 € 451.701 € 

2016 3.575.760 € 15 % 64 % 536.875 € 3.038.885 € 1.500.000 € 921.423 € 

2017 4.723.718 € 18 % 57 % 544.780 € 4.178.938 € 1.561.271 € 246.959 € 

2018 3.868.305 € 14 % 35 % 492.500 € 3.375.805 € 550.400 € 2.309.523 € 

2019     3.454.100 €  14 % 35 % 675.660 € 2.778.440 € 550.400 € 1.975.595 € 

Summe 38.284.110 €     5.206.986 € 33.105.382 € 14.605.841 € 17.959.899 € 

 
Die Übersicht über die Entnahme aus der Rücklage und die Zuführung zur Rücklage zeigt, die Entnahme war in den letzten Jahren 
bis auf 2018 UND 2019 immer höher als die Zuführung. Die Rücklagen haben sich deshalb in den Vorjahren verringert, auch wenn 
der Rückgang durch die im Haushaltsplan ungeplante Zuführung im Ergebnis geringer war als gedacht. Die jetzige Rücklagenzufüh-
rung ist kreditfinanziert.  

 
Eine Umsetzung der im Finanzplan veranschlagten Investitionen wird im Haushaltsjahr 2020 zu einem deutlichen Anstieg der Ver-
schuldung im Finanzplanungszeitraum führen und die Rücklagen weiter abschmelzen lassen. Auch darf gleichzeitig der erforderliche 
Unterhalt nicht vernachlässigt werden. 
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2.3 Verschuldung 

 
2017 konnte auf eine Kreditaufnahme nicht verzichtet werden. Deshalb ist die Verschuldung zum 31.12.2017 auf gut 5,9 Mio. € 
gestiegen. Im Jahr zuvor betrug die Verschuldung noch rund 5,5 Mio. €. 2018 wurde im Nachtragshaushalt die Kreditermächtigung 
deutlich angehoben und auf über 4.1 Mio. € festgelegt. Damit stieg die Verschuldung für die Stadt auf 9,5 Mio. €. Dazu kommt die 
Verschuldung der Stadtwerke, die mit 11,3 Mio. € zum 31.12.2018 ebenfalls wieder angestiegen ist. Die Gesamtverschuldung lag 
zum 31.12.2018 bei 20.8 Mio. € oder bei 1.515 € pro Einwohner. Im Jahr 2019 erfolgte eine weitere Kreditaufnahme in Höhe von 
3.000.000 Mio. € und die Verschuldung stieg auf 11,8 Mio. €. Dies bedeutet eine Pro-Kopfverschuldung von 851 € pro Einwohner. 
Dazu kommt noch die Verschuldung der Stadtwerke von rund 15,5 Mio. €. 
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Die Rechtsaufsichtsbehörde beurteilte wiederum in einem umfangreichen Genehmigungsschreiben für den Nachtragshaushalt 2018 
die wirtschaftliche Situation der Stadt und ging dabei auf die bekannten Problemfelder ein. Dabei wurde bestätigt, dass die Haus-
haltslage mit der dauernden Leistungsfähigkeit für das Jahr 2019 im Einklang stand. 
 
Es wurde allerdings darauf hingewiesen, auf eine ausreichende Kostendeckung bei den kostenrechnenden Einrichtungen zu achten. 
Viele der angesprochenen Bereiche werden und wurden bereits neu kalkuliert. Auch bei anderen städtischen Einrichtungen wie Bü-
cherei, Museum, Stadthalle und Sporteinrichtungen wäre ein höherer Kostendeckungsgrad anzustreben. 
 
Zum wiederholten Mal wurde gefordert, Schritte einzuleiten, um die sehr hohe Umlage an den Zweckverband Kommunale Bildung 
auf ein verträgliches Maß zu senken. Dort sieht man keinen Spielraum für Senkungen der Umlagen. So konnte die Stadt diese Auflage 
nicht erfüllen.     
 
 

  
Ber. Soll Ber. Soll Ber. Soll Ber. Soll Ber. Soll Ber. Soll Ber. Soll Ber. Soll 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Schuldenstand Stadt 5.334.841 € 4.961.167 € 4.560.671 € 6.077.620 € 5.540.745 € 5.914.825 € 9.496.825 € 11.821.159 € 
Aufnahme 1.177.000 € 0 € 0 € 2.000.000 € 0 € 850.000 € 4.112.000 € 3.000.000 € 
v.H. der Einnahmen d. VMH 18 % 0 % 0 % 23 % 0 % 10 % 37 % 20 % 
Einwohner (Hauptwohnsitze) 13.078 13.159 13.507 13.627 13.675 13.775 13.811 13.888 
Pro-Kopf Verschuldung 408 € 377 € 338 € 446 € 405 € 429 € 688 € 851 € 
Schuldendienst Zinsen 160.748 € 157.704 € 141.720 € 134.006 € 132.695 € 135.717 € 132.625 € 150.051 € 
Tilgung 270.281 € 373.674 € 400.496 € 462.671 € 536.875 € 544.780 € 492.500 € 675.660 € 
Schuldendienst Summe 431.029 € 531.378 € 542.216 € 596.677 € 669.570 € 680.497 € 625.125 € 825.711 € 
Pro-Kopf Schuldendienst 33 € 40 € 40 € 44 € 49 € 49 € 45 € 59 € 
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3. Das Haushaltsjahr 2020 

3.1 Der Verwaltungshaushalt 2020 
 

Verwaltungshaushalt Ansatz € Vorl. Ist Differenz 
Einnahmen 29.058.800 € 28.135.521 € 923.279 € 
Ausgaben 29.058.800 € 24.905.300 € 4.153.500 € 
Einkommenssteuer 10.853.000 € 10.240.184 € -612.816 € 
Gewerbesteuer 5.500.000 € 4.674.155 € -825.845 € 
Zuführung zum Vermögenshaushalt 2.653.900 € 3.000.000 €  

 
Aufgrund der Corona Pandemie, welche im Haushaltsjahr 2020 im März begonnen hat, ist ein Rückgang bei der Gewerbesteuer zu 
verzeichnen. Das gute Ergebnis aus dem Haushaltsjahr 2019 mit knapp 5,2 Mio. Euro wird mit derzeit 4,6 Mio. Euro um rund 10 % 
unterschritten. 2012 stiegen die Gewerbesteuereinnahmen zum ersten Mal auf über 4,0 Mio. Euro an. Danach ist diese Einnahme 
beständig gestiegen und fällt nun zum ersten Mal seit 2016 wieder unter 5,0 Mio. Euro. Allerdings erhielt die Stadt zum Ausgleich der 
Gewerbesteuermindereinnahmen einen Zuschuss vom Bund in Höhe von 753.620 Euro. Somit konnten diese fast vollständig 
ausgeglichen werden. 
 
Bei der Beteiligung an der Einkommensteuer wurde der Ansatz von 10.853.000 € mit 10.240.184 € ebenfalls um 612.816 Euro 
unterschritten. Im letzten Jahr lagen die Einnahmen noch bei 10,6 Mio. Euro. Damit vermindert sich diese Einnahme zum ersten Mal 
seit Jahren.    
 
Bei den Einnahmen aus den Gebühren wurden insgesamt 1,8 Mio. Euro angesetzt. Davon sind 1,5 Mio. Euro eingenommen 
worden. Dies sind fast 82 % des Ansatzes. Beim Freibad konnten im Jahr 2020 Einnahmen in Höhe von 104.468 Euro erreicht 
werden. Der Ansatz in Höhe von 224.100 Euro wurde Corona bedingt nicht erreicht. Bei den Parkgebühren wurden 2020 insgesamt 
52.411 Euro eingenommen. Das entspricht 87 % des Ansatzes von 60.000 Euro. Im letzten Jahr waren es 61.319 Euro. Bei den 
Müllgebühren wurden 851.854 € erzielt, das entspricht 1.854 € mehr als der Ansatz von 850.000 €.  
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Die im Einzelplan 900 angesetzten Steuereinnahmen wurden wie folgt erreicht: 

 
HHST-NR. Bezeichnung  Ansatz    AO-Soll  
900.00000* Grundsteuer A 49.000 € 49.009 € 

900.00100* Grundsteuer B 1.550.000 € 1.573.277 € 

900.00310* Gewerbesteuer 5.500.000 € 4.674.155 € 

900.01000* Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer 10.853.000 € 10.240.184 € 

900.01200* Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 565.500 € 681.642 € 

900.02200* Hundesteuer 34.000 € 32.959 € 

900.04100* Schlüsselzuweisungen vom Land 1.657.500 € 1.657.556 € 

900.06100* Finanzzuweisungen für übertragene Aufgaben (Art. 7 FAG) 250.000 € 1.005.237 € 

900.06101* Familienlastenausgleich Art. 1 b FAG 801.600 € 749.140 € 

900.06110 Grunderwerbsteuer 600.000 € 471.185 € 

  Summe Einnahmen 21.860.600 € 21.134.344 € 

        

        

900.81000* Gewerbesteuerumlage 1.066.700 € 489.238 € 

900.83200 Kreisumlage 7.487.000 € 7.487.293 € 

  Summe Ausgaben 8.553.700 € 7.976.531 € 

  Netto Einnahmen 13.306.900 € 13.157.813 € 

 

 
  



Kämmerei – Veronika Kainz 

Stadt Grafing b. München Haushalt 2021 – Version 18.01.2021              22 

3.1.1 Wichtige Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 2020 

Die Einnahmen im Verwaltungshaushalt sind in den letzten Jahren deutlich angestiegen – allerdings auch die Ausgaben. Dies gilt 
auch für die Kreisumlage als größte Ausgabe im Haushalt, die mit 7.487.293 € gegenüber 2019 mit damals 7.210.218 € um 277.075 € 
angestiegen ist. Diese Ausgabe hat und sich in den letzten 4 Jahren um 1,0 Mio. € erhöht.  

Die Personalkosten wurden mit 5.850.300 Euro angesetzt (Vorjahr 5.235.000 Euro). Diese Position im Haushalt steigt kontinuierlich. 
Im Haushaltsjahr 2020 wurden 6.103.204 € ausgegeben. Grund hierfür war vor allem die München Zulage. 

Bei den Ausgaben für den Unterhalt der Gebäude wurden 392.500 € angesetzt und insgesamt 291.626 € verbraucht. Bei den 
Bewirtschaftungskosten der Gebäude wurden vom Ansatz in Höhe von 574.100 € insgesamt 552.651 € ausgegeben. Die Zuschüsse 
für die Kindergärten nach dem BayKiBiG wurden mit 2.503.000 € angesetzt. Die tatsächlichen Ausgaben liegen bei 4.547.525 €. 2017 
waren es noch 3.122.817 €. Allerdings sind auch die Einnahmen im Bereich Kinderbetreuung sehr hoch. Die Kosten der 
Kinderbetreuung lassen sich aufgrund der verschiedenen Faktoren, die sich jährlich ändern, immer schwerer kalkulieren.    

Insgesamt wurden Ausgaben des Verwaltungshaushaltes in Höhe von 29.058.800 € eingestellt. Ausgegeben wurden 
24.905.300 €. Die Zuführung zum Vermögenshaushalt ist die Abschlussbuchung, bei der der Überschuss des 
Verwaltungshaushaltes an den Vermögenshaushalt übertragen wird. Die Zuführung beträgt momentan ca. 3,0 Mio. Euro.  

 

Ausgaben Verwaltungshaushalt Ist 2017 Ist 2018 Ist 2019 
 
Ist 2020 
 

 
Plan 2021 

Personalausgaben 4.579.824 € 4.901.221 € 5.013.048 € 6.103.204 € 6.095.500 € 

Verwaltungs- u. Betriebsausgaben 5.082.453 € 5.408.612 € 5.884.426 € 
5.620.970 € 

 
6.357.200 € 

Kreisumlage 6.458.085 € 6.787.600 € 7.210.218 € 7.487.293 € 7.784.500 € 

Zuschüsse für soziale Zwecke 3.788.956 € 4.464.543 € 4.848.132 € 4.944.623 € 5.493.600 € 

Zinsausgaben 135.717 € 132.625 € 150.051 € 112.100 € 201.200 € 

Gewerbesteuerumlage 1.067.711 € 1.164.119 € 924.182 € 1.066.700 € 940.000 € 

Zuführung Vermögenshaushalt 4.723.718 € 3.866.882 € 3.590.64678 € 2.653.900 € 1.056.700 € 

Summe 25.836.464 € 26.850.354 € 27.620.703 €        28.437.200 €       27.928.700 € 
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3.1.2 Wichtige Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 2020 

 
HHST-NR. Bereich Bezeichnung  Ansatz  Vorl. Ist 

030.41400 
 
Kämmerei Vergütung "Tariflich Beschäftigte"             310.000 €  

            
 422.614 €  

350.71310 
 
Kommunale Bildung Umlage zur Musikschule             220.000 €  238.947 € 

464.70000 Kindertagesstätten Übernahme Kosten fremder Betreuungseinrichtungen 300.000 € 237.801 € 

464.70100 Kindertagesstätten Kindbezogene Förderung "St.Elisabeth"  770.000 € 802.483 € 

464.70200 Kindertagesstätten Kindbezogene Förderung "Maria Stern" 450.000 € 427.167 € 

464.70400 Kindertagesstätten Kindbezogene Förderung "der gute Hirte" 550.000 € 525.017 € 

464.70500 Kindertagesstätten Kindbezogene Förderung Kinderhaus Alte Villa 580.000 € 561.992 € 

464.70600 Kindertagesstätten Kindbezogene Förderung "Die Rappelkiste" 420.000 € 391.138 € 

464.70900 Kindertagesstätten Kindbezogene Förderung Kiga "Am Dobel" 330.000 € 307.581 € 

464.70950 Kindertagesstätten Kindbezogene Förderung Krippe Schloßstraße 350.000 € 347.833 € 

570.41400 Freibad Vergütung "Tariflich Beschäftigte" 265.000 € 268.976 € 

600.41000 Bauamt Beamtenbezüge 200.000 € 207.652 € 

600.41400 Bauamt Vergütung "Tariflich Beschäftigte" 275.000 € 375.200 € 

630.51000 Straßen Unterhalt der Gemeindestraßen 220.000 € 104.607 € 

720.41400 Abfallbeseitigung Vergütung "Tariflich Beschäftigte" 207.000 € 201.048 € 

720.67200 Abfallbeseitigung Entsorgungsumlage Restmüll Lkrs. 265.000 € 262.784 € 

900.81000 Finanzen Gewerbesteuerumlage 1.066.700 € 489.238 € 

900.83200 Finanzen Kreisumlage 7.487.000 € 7.487.293 € 

910.86000 Finanzen  Zuführung zum Vermögenshaushalt 2.653.900 € 3.220.449 € 

 Summe  16.919.600 € 16.879.820 € 
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3.2 Vermögenshaushalt 2020 
 

Vermögenshaushalt Ansatz € Vorl. Ist Differenz 
Einnahmen 19.915.800 € 9.505.414 € 10.410.386 € 
Ausgaben 19.915.800 € 10.786.642 € 9.129.158 € 
Zuführung vom Verwaltungshaushalt    

Kreditaufnahme 5.898.700 € 3.000.000 € 2.998.500 € 
Rücklagenentnahme 1.000.000 € 1.000.000 € 0 € 
Rücklagenzuführung -   

3.2.1 Einnahmen des Vermögenshaushaltes 2020 

Zur Deckung der Kosten der Investitionen im Vermögenshaushalt musste als Einnahme im Vermögenshaushalt ein Kredit in Höhe 
von 5.898.700 € eingeplant werden. Zwar wurde aufgrund der Corona Pandemie nicht so viel ausgegeben als geplant, allerdings 
konnte auf die Aufnahme eines Kredites in Höhe von 3,0 Mio. Euro nicht verzichtet werden. Alleine die Grundschule hat im 
Haushaltsplan in diesem Jahr ein Investitionsvolumen von 7.000.000 Euro. Außerdem sind hohe Investitionen im Straßenbereich und 
auch in die Kindertagesstätten geplant. Auch fällt die Zuführung vom Verwaltungshaushalt nicht so optimal aus wie in den Jahren 
zuvor. Grund hierfür sind die Einbrüche bei der Einkommenssteuerbeteiligung, sowie der Gewerbesteuer. Zwar sind auch Einnahmen 
aus Zuwendungen für die Grundschule und den Kindertagesstätten in Oberelkofen und Dobelweg, Grundstücksverkäufe im 
Gewerbegebiet, sowie Erlöse aus dem Verkauf eines Grundstücks in Neudichau geplant, diese reichen allerdings nicht aus, um das 
Ausgabevolumen im Vermögenshaushalt zu decken. 

Trotzdem stieg die Verschuldung auf über 12,0 Mio. € zum Ende des Jahres. Ende 2017 lag sie noch bei 5,9 Mio. €. 
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Wichtige Einnahmen des Vermögenshaushaltes 2020 

 
HHST-NR. Bereich Bezeichnung  Ansatz    Vorl. Ist  

060.34500 Verwaltung Einnahmen aus Verkauf  -   €   300 €  

130.36100 Feuerwehr Staatszuschuß Anschaffungen Fahrzeuge  255.000 €   -   €  

211.36100* Grundschule Zuschuss Ganztagsschule  2.000.000 €   1.559.000 €  

211.36101* Grundschule  Zuwendung Digitalpakt  80.000 €   40.464 €  

213.36100 Mittelschule Zuweisungen und Zuschüsse f. Invest. vom Land  45.000 €   -   €  

352.36200* Bücherei Zuschuss für Bücherei  12.000 €   14.351 €  

464.36101 Kindertagesstätten Zuschuss Kinderhaus Forellenstraße  1.000.000 €   -   €  

464.36102* Kindertagesstätten Zuschuss Umbau Dobelweg  500.000 €   402.200 €  

464.36103* Kindertagesstätten Zuwendung Umb.Alte Schule Oberelkofen zum Kindergarten  600.000 €   543.600 €  

561.36000* Dreifachturnhalle Zuweisungen f.Umrüstung der Beleuchtung  18.000 €   17.868 €  

561.36200 Dreifachturnhalle Beteiligung d. Lkr. an der Sanierung  30.000 €   -   €  

570.36800* Freibad Investitionskostenzuschuss Eisvertrag  -   €   6.000 €  

580.35001 Parkanlagen Ablösung GE Schammach  75.000 €   -   €  

620.32600* Sozialer Wohnbau Tilgung Sozialer Wobau Wasserburger Str  6.400 €   6.391 €  

620.32800* Sozialer Wohnbau Tilgung Darl. StBFö Rotter Str.11  1.900 €   1.992 €  

620.32801* Sozialer Wohnbau Tilgung StBFö Alte Hammerschmiede  900 €   987 €  

620.32802* Sozialer Wohnbau Tilgung Darlehen Wohnungspakt gKU  -   €   70.044 €  

630.35001 Straßen Einnahmen Herabstufung St 2080  148.000 €   -   €  

630.35002* Straßen Straßenaubaubeiträge Am Feld  -   €   62.008 €  

630.35003* Straßen Einnahmen Abstufung EBE 8  179.000 €   179.000 €  

630.35004 Straßen Erstattung Abbiegespur Rotter Str.  289.000 €   -   €  

630.36101 Straßen Erstattung Erschließung Nettelkofener Str.  150.000 €   -   €  

630.36102 Straßen Zuwendung Breitbandversorgung  200.000 €   -   €  

630.36103 Straßen Zuwendung Ausbau Straße am Feld (Ersatz für Strabs)  78.000 €   -   €  

630.36104* Straßen Zuwendung FAG Gehweg Straußdorf-Pörsdorf  200.000 €   170.000 €  

630.36105* Straßen Zuwendung nach GVFG  30.000 €   25.000 €  
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630.36107 Straßen GVGF Zuwendung Gehweg Wiesham  -   €   -   €  

680.35000* Parkplätze Stellplatzpauschalen  82.000 €   71.400 €  

681.36100* P + R Anlage Zuwendung Pilotprojekt MVV  142.000 €   63.896 €  

770.34500* Fuhrpark Einnahmen aus Veräußerung von beweglichen Vermögen  -   €   1.150 €  

791.34000 Wirtschaftsförderung Verkaufserlöse von Werbehinweistafeln  1.200 €   -   €  

880.34000* Liegenschaften Gewerbegebiet Grundstücksverkauf  912.000 €   572.760 €  

880.34001* Liegenschaften Beteiligung Landkreis Kosten Berufsschulgrundstück  1.500.000 €   1.500.000 €  

880.34002* Liegenschaften Verkauf eines Grundstücks in Dichau  1.287.500 €  -1.576 €  

880.35000 Liegenschaften Erschließungsbeiträge Gewerbegebiet  360.000 €   -   €  

900.36100* Finanzen Investitionskostenpauschale  180.300 €   198.580 €  

910.30000* Finanzen Zuführung vom Verwaltungshaushalt  2.653.900 €   -   €  

910.31000* Finanzen Entnahmen aus der "Allgemeine Rücklage"  1.000.000 €   1.000.000 €  

910.37100* Finanzen Einnahme aus Krediten Baylabo  4.500.000 €   3.000.000 €  

910.37700 Finanzen Kreditaufnahmen aus Kapitalmarkt  1.398.700 €   -   €  

  Summe  19.915.800 €   9.505.415 €  

 
 
3.2.2. Wichtige Ausgaben des Vermögenshaushaltes 2020 
 

HHST-NR. Bereich Bezeichnung  Ansatz   Vorl. Ist  

060.93500* Verwaltung Erwerb beweglicher Sachen EDV  120.000,00 €   10.999,42 €  

060.94000* Verwaltung Sanierungsarbeiten Rathaus  30.000,00 €   1.187,14 €  

060.94001* Verwaltung Umbauten Rathausgasse 1  87.000,00 €   94.670,84 €  

130.93510* Feuerwehr Erwerb Feuerwehrfahrzeug FFW Grafing  700.000,00 €   712.325,48 €  

211.94000* Grundschule EDV Ausstattung Grundschule  140.000,00 €   157.905,00 €  

211.95600* Grundschule Ausbau und Sanierung Schulgebäude  7.000.000,00 €   2.203.589,76 €  

213.94000* Mittelschule EDV Ausstattung Mittelschule  100.000,00 €   109.891,14 €  

213.95002* Mittelschule Sanierungsmaßnahmen  150.000,00 €   32.701,54 €  

352.98800* Bücherei Medienetat  37.000,00 €   32.000,00 €  

460.94000* Jugend Sanierung Kinderspielplätze  30.000,00 €   69.483,82 €  
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464.94001* Kindertagesstätten Umbau Alte Schule Oberelkofen zur Kindertagesstätte  1.650.000,00 €   1.398.292,87 €  

464.94004* Kindertagesstätten Planung u.Bau Kinderhaus Forellenstraße  650.000,00 €   211.166,93 €  

464.94006* Kindertagesstätten Investition den Umbau einer Gewerbehalle zur einer Kinderkrippe  200.000,00 €  -1.309,00 €  

464.94008* Kindertagesstätten Umbau Haseitl Haus  1.100.000,00 €   1.095.402,15 €  

464.94009* Kindertagesstätten Sanierung Kindergarten St. Margareth  50.000,00 €   8.874,01 €  

550.98800* Sport Zuschuss Investitionen Eisstadion  70.000,00 €   52.795,44 €  

570.95000* Freibad Investitionen Freibad  150.000,00 €   2.812,50 €  

630.93200* Straßen Grunderwerb allgemein  200.000,00 €   128.579,12 €  

630.93203* Straßen Grunderwerb ökologische Ausgleichsfläch  250.000,00 €   214.333,80 €  

630.94001* Straßen Erschließung Nettelkofener Str.  150.000,00 €   289,56 €  

630.94002* Straßen Gehwegbau Wiesham  180.000,00 €   153.354,14 €  

630.94003* Straßen Ausbau Breitbandversorgung  265.000,00 €   134.977,00 €  

630.94004* Straßen Ausbauplanung und Ausbau Straße Am Feld  620.000,00 €   395.540,39 €  

630.94007* Straßen Sanierung Wasserburger Straße mit Gehweg  150.000,00 €   1.354,69 €  

630.94012* Straßen Straßenbau Wiesham  524.000,00 €   368.026,90 €  

630.94014* Straßen Straußdorf Moostr.  90.000,00 €   6.148,00 €  

630.95001* Straßen Bau Sportstättenanbindung  280.000,00 €   189.534,49 €  

630.95004* Straßen Mittelinsel Straußdorf  50.000,00 €   11.837,09 €  

630.95006* Straßen Radwegbau Gindlkofener Weg-Grafing Bhf.  130.000,00 €   18.494,05 €  

630.95007* Straßen Straßenbau Dichauer Weg  205.000,00 €   12.581,02 €  

630.95013* Straßen Parkplatz Sportstättenanbindung  210.000,00 €   21.418,92 €  

681.94001* P + R Anlage Pilotprojekt MVV  180.000,00 €   57.170,04 €  

690.95004* Gewässer Wieshamer Bach  45.000,00 €   19.703,25 €  

750.93200* Friedhof Planungskosten Friedhofserweiterung  35.000,00 €   7.077,00 €  

762.95004* Stadthalle Bauliche Maßnahmen  40.000,00 €   15.886,02 €  

770.93500* Fuhrpark Beschaffung Bauhoffahrzeugen  100.000,00 €   101.401,40 €  

771.93500* Bauhof Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens  30.000,00 €   22.216,48 €  

771.94000* Bauhof Bauhof Errichtung Lagerhalle  700.000,00 €   6.209,95 €  

771.94001* Bauhof Wasserzuführung Haidlinger Lacke Bauhof  54.000,00 €   45.438,96 €  

880.93200* Liegenschaften Gewerbegebiet Grunderwerb  75.000,00 €   8.517,04 €  
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910.97601 Finanzen Tilgung Kfw unrentierlich -neu-  75.000,00 €   56.803,96 €  

910.97602 Finanzen Tilgung BayLaBo -rentierlich-  250.000,00 €   321.774,75 €  

910.97603 Finanzen Tilgung BayLaBo -unrentierlich-  120.000,00 €   116.307,20 €  

910.97604 Finanzen Tilgung BayLabo gKU  60.000,00 €   52.533,00 €  

910.97660 Finanzen Tilgung Sparkassen unrentierlich  40.000,00 €   22.400,04 €  

910.97760* Finanzen Tilgungen von Krediten am Kapitalmarkt unrentierlich  1.160.000,00 €   1.231.046,70 €  

  Summe  19.130.800,00 €   10.785.475,49 €  
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4. Haushaltsjahr 2021 

4.1 Allgemeine Vorbemerkungen 

Die Einnahmen und Ausgaben wurden in Höhe der im Haushaltsjahr zu erwartenden oder voraussichtlich zu leistenden Beträge 
sorgfältig errechnet bzw. geschätzt. Dabei wurde stets der Grundsatz der Wirtschaftlichkeit und Sparsamkeit in den Vordergrund 
gestellt. Bei der Haushaltsplanaufstellung wurden die Grundsätze des § 7 KommHV (Vollständigkeit, Fälligkeit, getrennte 
Veranschlagung von Einnahmen und Ausgaben) beachtet.  

4.2 Haushaltssatzung 

Der Verwaltungshaushalt im Haushalt 2021 hat einen Ansatz von 28.207.500 € und liegt damit um 851.300 € unter dem Ansatz des 
Vorjahres (29.058.800 €). Das Volumen des Vermögenshaushaltes liegt mit 11.197.800 € um 8,7 Mio. € hinter dem sehr hohen Volumen 
des Jahres 2020 mit 19.915.800 € (2019: 17.188.400 €, 2018: 12.406.000 €, 2017: 7.729.800 €).  

Die Hebesätze für Grundsteuer A und B bleiben weiterhin bei 350 Punkten. Der Hebesatz für die Gewerbesteuer bleibt ebenfalls 
gleich.   

Grundsteuer A  350    Grundsteuer B 350    Gewerbesteuer 330 

Die Investitionen im Vermögenshaushalt wurden stark reduziert. Trotzdem musste ein Kredit in Höhe von 1.818.200 € eingeplant 
werden.  

Auch bei den Stadtwerken besteht ebenfalls ein sehr hoher Bedarf an Fremdfinanzierungsmitteln in Höhe von ca. 2.426.000 €. Der 
Investitionsbedarf geht hier nach Beendigung der Erstkanalisierung der letzten Ortsteile nur bedingt zurück. In den nächsten Jahren 
wird sich die Stadt auf die Sanierung des Leitungsnetzes konzentrieren. 

Verpflichtungsermächtigungen nach Art. 63 GO und § 9 KommHV enthält der Haushalt 2021 nicht. 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite beträgt für den städtischen Haushalt 3.000.000 €, sowie bei den Stadtwerken 600.000 €. Durch 
die Kassenkredite wird die Liquidität gesichert und die Zahlungen können rechtzeitig vorgenommen werden. 
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4.3 Der Verwaltungshaushalt 2021  
 
4.3.1 Einnahmen des Verwaltungshaushaltes 2021 
 
Trotz der sinkenden Einnahmen im Verwaltungshaushalt aufgrund der Corona Pandemie kann noch eine Zuführung zum 
Vermögenshaushalt durchgeführt werden. Sie liegt allerdings mit 1.056.700,00 € deutlich unter der Zuführung des Vorjahres mit 
geplanten 3.924.800 € (2019: Ist: 3.490.484 €, 2018: 3.302.600 €). Dadurch wird die freie Finanzspanne im nächsten Jahr deutlich 
geringer als in den Vorjahren.  
 
Bereits im letzten Jahr gab es zum vierten Mal in Folge eine Kürzungsrunde bei den Haushaltsberatungen und die Möglichkeiten 
zur Senkung sind weitestgehend ausgereizt. Bei vielen Ausgaben handelt es sich um gesetzliche oder vertragliche Verpflichtungen. 
2014 lag die Zuführung noch bei 1.364.925 €. Sie verbesserte sich seitdem kontinuierlich bis 2018. 2019 blieb sie bereits um 
400.000 € unter den Erwartungen. Der Vermögenshaushalt 2021 erhält durch die Zuführung eine „Freie Finanzspanne“ in Höhe von 
rund 211.700 €. Diese reicht bei Weitem nicht aus, um die geplanten Maßnahmen ohne Kredit zu finanzieren. 

Aber die hohen Steuereinnahmen führen auch zu einer hohen Kreisumlage. Deswegen wurden in der Vergangenheit bereits 
wiederholt die Hebesätze der Realsteuern, wie auch die Gebühren für die freiwilligen Einrichtungen erhöht. 2018 wurden die 
Gebühren für die Müllbeseitigung erhöht. 2019 wurden die Eintrittsgebühren für das Freibad neu kalkuliert. 2020 wurde eine 
Neuberechnung der Wasser- und Abwassergebühren durchgeführt. Für das Haushaltsjahr 2021 ist eine Neuberechnung der 
Friedhofsgebühren vorgesehen. 
 
Gewerbesteuer und Beteiligung an der Einkommenssteuer 
Bei der Gewerbesteuer beträgt der Ansatz für das Haushaltsjahr 2021 4,7 Mio. € (2020: 5,5 Mio. €, 2019: 5,3 Mio. €, 2018: 5,1 Mio. €, 
2017: 4,7 Mio. €, 2016: 4,0 Mio. €). Die tatsächlichen Einnahmen in diesem Bereich erreichten 2017 und 2018 fast 5,3 Mio. €, 2019 
waren es knapp 5,2 Mio. €. Aufgrund der Corona Pandemie ist diese Einnahme stark gesunken. Im Haushaltsjahr 2020 liegt sie mit 
aktuell 4,6 Mio. Euro deutlich hinter dem Ergebnis des Jahres 2019.  

Auch die Beteiligung an der Einkommenssteuer, welche die größte Einnahme im Verwaltungshaushalt darstellt, geht zurück. So 
betrug das Ergebnis in 2019 noch 10,6 Mio. Euro. In 2020 wurden hier noch 10,8 Mio. Euro eingeplant, was aufgrund der Corona 
Pandemie ebenfalls nicht erfüllt werden konnte, hier liegt das Ergebnis bei 10.240.184 €. Für das Haushaltsjahr 2021 beträgt der 
Ansatz 10,5 Mio. Euro. 

Mit einem Ansatz von 1.600.600 € liegt die Schlüsselzuweisung etwas unter dem Bereich des Vorjahres mit damals 1.657.500 € 
(2019: 1.1384.100 €, 2018: 1.350.200 €). Sie ist ein Indikator für eine schwierige Haushaltslage, da sie umso höher ausfällt, je 
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schlechter die Finanzkraft im Landesdurchschnitt ist. Im Landkreis erhalten einige Kommunen gar keine Schlüsselzuweisung 
mehr.  

Wichtige Einnahmen des Verwaltungshaushaltes 2021 
HHST-
NR. 

Bezeichnung 
Bezeichnung Vorl. Ist 2020  Ansatz 2021   Plan 2022   Plan 2023   Plan 2024  

020.16500 Verwaltung Ausgaben des VWHH Stadtwerken  258.258,11 €   205.000 €   205.000 €   205.000 €   205.000 €  

020.16900 Verwaltung Innere Verrechnungen  161.269,76 €   162.000 €   162.000 €   162.000 €   162.000 €  

110.10000 Verwaltung Verwaltungsgebühren Meldeamt 101.973,98 €   115.000 €   117.000 €   120.000 €   120.000 €  

211.13003 Grundschule Einnahmen Verkauf Mensa                  62.283,11 €   100.000 €   100.000 €   100.000 €   100.000 €  

213.16301 Mittelschule Wanderbeiträge für Mittelschüler 140.300 €   160.000 €   150.000 €   150.000 €   150.000 €  

290.17100 Schülerbeförderung Zuweisung Schulbuskosten 112.148 €  110.000 €   110.000 €   110.000 €   110.000 €  

464.17101 Kindertagesstätten Betriebskostenförderung (Bund)  157.332,26 €   190.000 €   190.000 €   190.000 €   190.000 €  

464.17201 Kindertagesstätten Kindbez.Förderung "St Elisabeth" 477.902,92 €   450.000 €   420.000 €   430.000 €   430.000 €  

464.17202 Kindertagesstätten Kindbez.Förderung "Maria Stern"  266.543,07 €   250.000 €   260.000 €   270.000 €   270.000 €  

464.17204 Kindertagesstätten Kindbez.Förderung "der gute Hirte"  295.076,01 €   300.000 €   320.000 €   330.000 €   330.000 €  

464.17205 Kindertagesstätten Kindbez.Förderung Krippe BRK  196.065,14 €   225.100 €   190.000 €   190.000 €   190.000 €  

464.17206 Kindertagesstätten Kindbez.Förderung "Rappelkiste" 237.815,85 €   227.000 €   250.000 €   260.000 €   260.000 €  

464.17208 Kindertagesstätten Kindbez. Förderung "Alte Villa"  331.565,22 €   290.000 €   310.000 €   320.000 €   320.000 €  

464.17209 Kindertagesstätten Kindbez.Förderung "Am Dobel" 191.962,37 €   175.000 €   190.000 €   200.000 €   200.000 €  

464.17212 Kindertagesstätten kindbez.Förderung sonstige Kitas  146.407,21 €   155.000 €   165.000 €   170.000 €   170.000 €  

570.11000 Freibad Eintrittsgebühren Stadtbad 7%             96.568,17 €   200.000 €   200.000 €   200.000 €   200.000 €  

630.17100 Straßen KFZ-Steueranteil  116.200 €   116.000 €   116.000 €   116.000 €   116.000 €  

681.11000 P + R Anlagen Benutzungsgebühren  98.528,23 €   115.000 €   115.000 €   115.000 €   115.000 €  

720.11100 Abfallwirtschaft Müllabfuhrgebühren  866.339 €   860.000 €   880.000 €   880.000 €   880.000 €  

750.11100 Friedhof Grabstätten  113.028,48 €   120.000 €   120.000 €   120.000 €   120.000 €  

810.22000 Elektrizitätsvers. Konzessionsabgabe Fa. Rothmoser  244.087,03 €   250.000 €   270.000 €   270.000 €   270.000 €  

810.22001 Elektrizitätsvers. Konzessionsabgabe Ebernetz  83.412,02 €   120.000 €   120.000 €   120.000 €   120.000 €  

880.14000 Liegenschaften Mieten aller städt. Wohnungen 239.573,44 €   230.000 €   230.000 €   230.000 €   230.000 €  

900.00100 Finanzen Grundsteuer B 1.573.277,07 €   1.550.000 €   1.570.000 €   1.600.000 €   1.600.000 €  
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900.00310 Finanzen Gewerbesteuer 4.674.155,15 €   4.750.000 €  5.000.000 €   5.500.000 €   5.700.000 €  

900.01000 Finanzen Gemeindeanteil Einkommenssteuer  10.240.184 €  10.580.000 €  11.400.000 €   11.400.000 €   11.400.000 €  

900.01200 Finanzen Gemeindeanteil an d. Umsatzsteuer  681.642 €   700.000 €  650.000 €   650.000 €   650.000 €  

900.04100 Finanzen Schlüsselzuweisungen vom Land  1.657.556 €   1.600.600 €  1.700.000 €   1.700.000 €   1.700.000 €  

900.06100 Finanzen Finanzzuw. übertragene Aufgaben 1.005.237,20 €   300.000 €  250.000 €   250.000 €   250.000 €  

900.06101 Finanzen Familienlastenausgl. Art. 1 b FAG  749.140 €   796.900 €  820.000 €   820.000 €   820.000 €  

900.06110 Finanzen Grunderwerbsteuer  471.185,23 €   600.000 €  500.000 €   500.000 €   500.000 €  

910.27000 
Finanzen 

Kalkulatorische Kosten - 
Aschreibungen - 

 221.800 €   221.800 €  221.800 €   221.800 €   221.800 €  

910.27500 Finanzen Kalkulatorische Kosten Verzinsung   218.600 €   218.600 €  218.600 €   218.600 €   218.600 €  

 
 

Summe 26.487.416 € 26.443.000 €  
 

27.520.400 € 28.118.400 € 28.318.400 € 



Kämmerei – Veronika Kainz 

Stadt Grafing b. München Haushalt 2021 – Version 18.01.2021              33 

 

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

16.000.000

18.000.000
Wichtige Einnahmen Verwaltungshaushalt

Grundsteuer A/B

Schlüsselzuweisungen

Gewerbesteuer

Gemeindeanteil Einkommensteuer



Kämmerei – Veronika Kainz 

Stadt Grafing b. München Haushalt 2021 – Version 18.01.2021              34 

4.3.2 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 2021 

Kreisumlage 

Größte Ausgabe des Verwaltungshaushaltes ist die Kreisumlage. Diese wird aufgrund der steuerlichen Umlagekraft berechnet. Für 
2020 ist die Umlagekraft auf 16.276.724 € gestiegen (2020: 16.276.724 €, 2019: 15.674.386 €) 2013 lag sie noch bei 10.020.591 €. 
Die aus der Umlagekraft berechnete Kreisumlage steigt 2021 um 297.500 €. Die Kreisumlage für 2021 liegt bei 7.784.500 €. Seit 
2013 ist sie um ca. 2,2 Mio. € (42%) gestiegen. 

Entwicklung der Umlagekraft und der Kreisumlage 
 

Jahr Steuerkraft 
80 % Schl. 

zuw. € Umlagekraft € 
pro 

Person 
zum 

Vorjahr 
zu 

1993 Kreisumlage € Steigerung Punkte Steigerung 
2007 6.990.726 € 365.840 € 7.356.566 € 557,61 € -1% 20% 3.641.500 € -6% 49,5 -248.405 € 
2008 8.324.275 € 785.440 € 9.109.715 € 663,66 € 24% 49% 4.509.309 € 24% 49,5 867.809 € 
2009 9.397.351 € 481.200 € 9.878.551 € 743,05 € 8% 61% 5.136.847 € 14% 52 627.538 € 
2010 9.476.663 € 471.517 € 9.948.180 € 747,25 € 1% 63% 4.874.608 € -5% 49 -262.238 € 
2011 9.023.831 € 585.408 € 9.609.239 € 707,14 € -3% 57% 4.708.527 € -3% 49 -166.081 € 
2012 9.641.231 € 383.798 € 9.951.255 € 773,51 € 4% 63% 5.224.409 € 11% 52,5 515.882 € 
2013 9.533.069 € 487.523 € 10.020.591 € 707,14 € 1% 64% 5.260.810 € 1% 52,5 36.401 € 
2014 11.201.112 € 821.722 € 12.022.834 € 865,94 € 20% 96% 6.191.760 € 18% 51,5 930.949 € 
2015 11.051.026 € 315.334 € 11.366.360 € 844,11 € -5% 86% 5.796.844 € -6% 51 -394.916 € 
2016 12.251.702 € 807.552 € 13.059.254 € 916,43 € 15% 113% 6.464.331 € 12% 49,5 667.487 € 
2017 12.750.535 € 845.434 € 13.595.969 € 945,89 € 4% 122% 6.458.085 € 0% 47,5 -6.245 € 
2018 13.524.332 € 917.446 € 14.441.778 € 1.004,48 € 6% 136% 6.787.636 € 5% 47 329.550 € 
2019 14.594.162 € 1.080.224 € 15.674.386 € 1.055,86 € 9% 156% 7.210.218 € 6% 46 422.582 € 
2020 15.169.438 € 1.107.286 € 16.276.724 € 1.110,50 € 4% 166% 7.487.293 € 4% 46 277.075 € 
2021 15.596.774 € 1.326.045 € 16.922.819 € 1.228,52 € 4 % 170 % 7.784.500 € 4 % 46 297.207 € 
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Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
 
Grundsätzlich steigen aber auch die sonstigen Ausgaben 2021. Sie liegen in diesem Jahr bei einem Ansatz von 6.357.200 €. Im 
Vorjahr lag der Ansatz bei 6.432.800 €. Laut dem vorläufigen Ergebnis lagen sie 2020 bei 5.621.392 € und damit um ca. 800.000 € 
hinter dem Ansatz. Die Ansätze für den Unterhalt (Gruppierung 50) sind mit 427.500 € um 35.000 € höher als im Vorjahr. 2018 waren 
in diesem Bereich 356.500 € veranschlagt. Im Jahr 2017 lag die Ausgabe bei 282.038 €. In der Vergangenheit wurden die ohnehin 
schon niedrig veranschlagten Summen für den Unterhalt nicht ausgeschöpft. Durch diesen zu geringen Unterhalt leidet vor allem die 
Substanz der Gebäude.  
 
Bei den Bewirtschaftungskosten wird weiterhin nur mit einem geringen Anstieg gerechnet. Weiter gehören zum Beispiel die 
Abschreibungen, Haltung von Fahrzeugen oder die Entsorgungsumlage für Restmüll zu dem sächlichen Verwaltungs- und 
Betriebsaufwand.  
 
Personalkosten 
Zum sachlichen Verwaltungs- und Betriebsaufwand zählen auch die Personalkosten, die mit 6.095.500 € eingestellt sind. 2020 
waren 5.850.300 € eingestellt. Tatsächlich wurden 2020 insgesamt 6.103.476 € ausgegeben.  

 
2020: 6.103.476 €  2016: 4.426.633 € 
2019: 5.343.049 €   2015: 4.179.847 € 
2018: 4.733.400 €  2014: 4.028.683 € 

 2017: 4.579.824 €  2013: 3.667.651 €  
 
Zu dieser Steigerung kam es wegen der Nachzahlung für die Versorgungsverbandsumlage für die Beamten. Zwei der städtischen 
Beamten haben die Stelle gewechselt und die Stadt muss an den neuen Arbeitgeber eine Beteiligung an den Versorgungslasten 
leisten. Außerdem erhalten die Mitarbeiter eine erhöhte Großraumzulage, die zu Mehrkosten beim Personal von ca. 350.000 € im 
Jahr führt. Die Personalkosten steigen damit auf rund 20 % des Verwaltungshaushaltes und liegen damit im Durchschnitt 
vergleichbarer Gemeinden. Die Steigerung der Personalkosten ist natürlich auch auf die Zunahme bei den Einwohnern und auch 
der Steigerung der Aufgaben zurückzuführen. So gab es bis vor wenigen Jahren noch keinen Anspruch auf einen Krippenplatz 
und zudem gab es auch keine Ganztagsschulen. Auch die Übernahme der Trägerschaft der Mittagsbetreuung der Grundschule 
Grafing wird zum Haushaltsjahr 2021 übernommen. 
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Entwicklung der Personalkosten in Verhältnis zu den Ausgaben des Verwaltungshaushalts: 

Nach dem Stellenplan werden 2021 insgesamt 164 Personen bei der Stadt Grafing beschäftigt sein: 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Beamte 10 10 10 10 11 11 11 11 11 10 10 10 8 7 

Beschäftigte 74 79 78 79 83 84 88 95 98 102 109 116 124 140 

Stadtwerke 9 9 9 9 9 10 10 10 10 10 11 11 11 11 

Auszubildende 2 2 2 4 2 1 1 2 4 3 3 4 6 6 

  95 100 99 102 105 107 110 118 123 125 133 141 149 164 

Steigerung gegenüber Vorjahr   5% –1% 3% 3% 2% 3% 7% 4% 1% 6% 6% 5% 9% 

Steigerung zu 2008   5% 4% 7% 11% 13% 16% 24% 29% 30% 39% 48% 46% 58 % 
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Wichtige Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 2021  
 
HHST-NR. Bezeichnung Bezeichnung Vorl. Ist 2020 Ansatz 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

020.41400  Hauptverwaltung Vergütung "Tariflich Beschäftigte" 330.106,54 € 280.000 € 300.000 € 310.000 € 320.000 € 

030.41400  Finanzverwaltung Vergütung "Tariflich Beschäftigte" 422.613,62 € 400.000 € 420.000 € 425.000 € 425.000 € 

211.41400  Grundschule Vergütung "Tariflich Beschäftigte" 184.647,03 € 200.000 € 205.000 € 210.000 € 210.000 € 

350.71310  VHS/Musikschule Umlage zur Musikschule 238.946,88 € 220.000 € 220.000 € 220.000 € 220.000 € 

464.70000  Kindertagesstätten Kosten fremder Einrichtungen 237.801,29 € 300.000 € 320.000 € 340.000 € 340.000 € 

464.70100  Kindertagesstätten Kindbez.Förderung "St.Elisabeth" 802.482,98 € 770.000 € 830.000 € 840.000 € 840.000 € 

464.70200  Kindertagesstätten Kindbez.Förderung "Maria Stern" 427.167,46 € 450.000 € 500.000 € 520.000 € 520.000 € 

464.70400  Kindertagesstätten Kindbez.Förderung "der gute Hirte" 525.017,35 € 550.000 € 590.000 € 640.000 € 640.000 € 

464.70500  Kindertagesstätten Kindbez.Förd. Kinderhaus Alte Villa 561.991,70 € 580.000 € 600.000 € 600.000 € 600.000 € 

464.70600  Kindertagesstätten Kindbez.Förderung "Rappelkiste" 391.137,71 € 420.000 € 480.000 € 510.000 € 510.000 € 

464.70900  Kindertagesstätten Kindbez.Förderung Kig "Am Dobel" 307.581,33 € 330.000 € 370.000 € 370.000 € 370.000 € 

464.70950  Kindertagesstätten Förderung Krippe Schloßstraße 347.833,32 € 350.000 € 390.000 € 420.000 € 420.000 € 

470.70001  Förderung Pflege Zuschuss Pfegestern  -   € 200.000 € 200.000 € 200.000 € 200.000 € 

570.41400  Freibad Vergütung "Tariflich Beschäftigte" 268.975,58 € 265.000 € 275.000 € 280.000 € 280.000 € 

600.41000  Bauverwaltung Beamtenbezüge 207.651,61 € 200.000 € 203.000 € 203.000 € 203.000 € 

600.41400  Bauverwaltung Vergütung "Tariflich Beschäftigte" 375.200,18 € 320.000 € 325.000 € 327.000 € 330.000 € 

630.51000  Straßen Unterhalt der Gemeindestraßen 104.607,12 € 220.000 € 137.000 € 137.000 € 137.000 € 

720.41400  Abfallwirtschaft Vergütung "Tariflich Beschäftigte" 201.048,01 € 207.000 € 217.000 € 222.000 € 222.000 € 

720.67200  Abfallwirtschaft Entsorgungsumlage Restmüll Lkrs. 262.784,06 € 265.000 € 265.000 € 265.000 € 265.000,00 € 

900.81000  Finanzen Gewerbesteuerumlage 489.238 € 940.000 € 970.000 € 1.066.600 € 1.105.500 € 

900.83200  Finanzen Kreisumlage 7.487.293,04 € 7.784.500 € 8.035.500 € 8.200.000 € 8.400.000 € 

910.86000  Finanzen Zuführung Vermögenshaushalt 0 € 1.056.700 € 1.221.800 € 1.188.800 € 1.133.400 € 

  Summe 14.174.124,81 € 16.308.200 € 17.074.300 € 17.494.400 € 17.690.900 € 
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Ergebnis Verwaltungshaushalt 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Zuführung zum Vermögenshaushalt 3.924.800 € 2.653.900 € 1.056.700 € 1.221.800 € 1.188.800 € 1.133.400 € 

Mindestzuführung 630.000 € 1.730.000 € 845.000 € 950.000 €  965.000 € 965.000 € 

Freie Finanzspanne 3.294.800 € 923.900 € 211.700 € 271.800 € 223.800 € 168.400 € 

 
4.3.3 Gebührenfinanzierte Einrichtungen 
 
Wie in den letzten Jahren, besteht bei den kostenrechnenden Einrichtungen eine Unterdeckung.  
 
Im Bereich des Friedhofs wurden die Gebühren im Haushaltsjahr 2016 erhöht. Man hoffte auf eine Kostendeckung in diesem Bereich. 
Die Stadt bietet eine Reihe von neuen Bestattungsformen an, da die Nachfrage danach deutlich gestiegen ist. Leider wurde die 
erhoffte Kostendeckung bisher nicht erreicht. Der Friedhof schloss 2020 mit einem Minus von 68.957 € ab. Für 2021 wurde mit einer 
Unterdeckung von 47.100 € geplant. 2021 soll erneut eine Kalkulation stattfinden. 
 
Beim Freibad wurde für 2021 ein Defizit von 514.400 € eingeplant. (Ergebnis 2020: 574.737 €, 2019: 455.017 €, 2018: 418.406 €, 
2017: 442.249, 2016: 419.826 €). Die Einnahmen lagen 2020 bei 96.568 €. Grund für den drastischen Einbruch war hier die verspätete 
Öffnung aufgrund der Corona Pandemie, sowie der begrenzte Einlass. Die Einnahmen lagen rund 50 % hinter dem Ansatz. Die 
interkommunale Zusammenarbeit mit der Stadt Ebersberg wird ab Herbst 2021 ca. 1,5 Jahre ruhen, da das dortige Hallenbad bald 
renoviert werden muss. Die Personalgewinnung für das Freibad gestaltet sich sehr schwierig. Aber es gibt in diesem Jahr einen 
weiteren Auszubildenden.   

Bei der Stadthalle liegt das Defizit 2020 mit 450.651 € sogar um 44.049 € unter dem Ansatz von 494.700 €. 2014 lag das Defizit bei 
392.007 € und sank 2015 auf 363.055 €. 2016 hat es 383.973 € und 2017 369.616 € betragen. Für 2021 wurde es mit 468.000 € 
eingestellt.  

Hier liegen die kalkulatorischen Kosten, die keine wirklichen Ausgaben darstellen, bei insgesamt ca. 200.000 €. Die tatsächlichen 
Kosten liegen also ebenfalls bei rund bis 200.000 €.  

Bei der Abfallbeseitigung wurden die Gebühren zum 01.01.2019 um knapp 8 % erhöht. In der vorigen Kalkulationsperiode musste 
eine Überdeckung ausgeglichen werden, die bereits seit 2011 bestand. Die Gebühren gelten für die nächsten vier Jahre.   
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Im Gesamthaushalt wird eine Zuführung vom Verwaltungs- zum Vermögenshaushalt mit 1.056.700 € (Vorjahr: 2.653.900 €) 
eingeplant. Die geforderte Mindestzuführung liegt in Höhe der ordentlichen Tilgungen bei 845.000 € und eine „Freie 
Finanzspanne“ zur Deckung der Investitionen in Höhe von ca. 211.000 €.  

4.4 Der Vermögenshaushalt 2021 

4. 4.1 Einnahmen des Vermögenshaushaltes 2021 

Im Vermögenshaushalt werden zur Finanzierung der anfallenden Ausgaben als wichtigste Einnahmen die Zuweisungen in Höhe von 
insgesamt rund 4,9 Mio. Euro verwendet. Auch die Grundstücksverkäufe im Gewerbegebiet in Höhe von 1,5 Mio. Euro, sowie eine 
Entnahme aus der allgemeinen Rücklage von 1,0 Mio. Euro dienen zur Finanzierung der Investitionen. Weiter werden die Investitio-
nen über die Zuführung aus dem Verwaltungshaushalt in Höhe 1.056.700 € und eine Kreditaufnahme in Höhe von 1.818.200 € 
finanziert. Die Verschuldung wird auf 13,2 Mio. € bei der Stadt steigen. 

 

0 €

2.000.000 €

4.000.000 €

6.000.000 €

8.000.000 €

10.000.000 €

12.000.000 €

14.000.000 €

16.000.000 €

Ist
2006

Ist
2007

Ist
2008

Ist
2009

Ist
2010

Ist
2011

Ist
2012

Ist
2013

Ist
2014

Ist
2015

Ist
2016

Ist
2017

Ist
2018

Ist
2019

Ist
2020

Plan
2021

Einnahmen des Vermögenshaushaltes

Zuführung vom Verwaltungshaushalt Einnahmen aus Krediten

Entnahme aus der Rücklage Zuwendung

Grundstücksverkäufe



Kämmerei – Veronika Kainz 

Stadt Grafing b. München Haushalt 2021 – Version 18.01.2021              41 

Übersicht über die jährliche Rücklagenentnahme 
 

Plan 2021: 1.000.000 €       

Ist 2020: 1.000.000 €  Ist 2015: 2.000.000 €  Ist 2010: 650.000 € 

Ist 2019: 550.400 €  Ist 2014: 1.500.000 €  Ist 2009: 1.600.000 € 

Ist 2018: 550.400 €  Ist 2013: 2.000.000 €  Ist 2008: 1.521.300 € 

Ist 2017: 1.651.271 €  Ist 2012: 1.500.000 €  Ist 2007: 123.500 € 

Ist 2016: 1.500.000 €  Ist 2011: 400.000 €  Ist 2006: 455.000 € 

Zu den wichtigsten Einnahmen im Vermögenshaushalt zählen die Zuschüsse in Höhe von 5,3 Mio. Euro. Aus den 
Grundstücksverkäufen der Grundstücke im Gewerbegebiet kann in 2021 eine Einnahme von ca. 1,5 Mio. Euro erzielt werden. 
2018 und 2019 sind bereits Erlöse aus dem Verkauf von Grundstücken in Höhe von 7,1 Mio. € eingegangen. 2020 sind nochmal 
572.760,00 € eingenommen worden.  

Übersicht über die Zuschüsse 
HHST-NR. Bereich Bezeichnung  Ansatz 2021   Plan 2022   Plan 2023   Plan 2024  

130.36100 Feuerwehr Staatszuschuß Anschaffungen Fahrzeuge  255.000 €   -   €   -   €   -   €  

211.36100 Grundschule Zuschuss Ganztagsschule  2.000.000 €   1.000.000 €   -   €   -   €  

211.36101 Grundschule Zuwendung Digitalpakt  150.000 €   40.000 €   -   €   -   €  

213.36100 Mittelschule Zuweisungen und Zuschüsse f. Invest.       93.000 €   -   €   -   €   -   €  

213.36101 Mittelschule Förderung Digitalpakt  17.000 €   -   €   -   €   -   €  

352.36200 Bücherei Zuschuss für Bücherei  14.500 €   14.500 €   14.500 €   14.500 €  

464.36101 Kindertagesstät-
ten 

Zuschuss Kinderhaus Forellenstraße  1.000.000 €   2.000.000 €   2.000.000 €   -   €  

464.36102 Kindertagesstät-
ten 

Zuschuss Umbau Dobelweg  500.000 €   200.000 €   -   €   -   €  

464.36103 Kindertagesstät-
ten 

Zuwendung Umb.Alte Schule Oberelkofen      300.000 €   268.000 €   -   €   -   €  

561.36200 Dreifachturnhalle Beteiligung d. Lkr. an der Sanierung  15.000 €   30.000 €   30.000 €   30.000 €  

630.36100 Straßen Städtebauförderung Oexinger Platz  220.000 €   -   €   -   €   -   €  

630.36101 Straßen Erstattung Erschließung Nettelkofener Str.  150.000 €   -   €   -   €   -   €  

630.36102 Straßen Zuwendung Breitbandversorgung  200.000 €   -   €   -   €   -   €  
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630.36103 Straßen Zuwendung Ausbau Straße am Feld            78.000 €   78.000 €   78.000 €   78.000 €  

630.36107 Straßen GVGF Zuwendung Gehweg Wiesham  10.000 €   -   €   -   €   -   €  

681.36100 P + R Anlage Zuwendung Pilotprojekt MVV  80.000 €   -   €   -   €   -   €  

690.36200 Gewässer Zuweisungen Gewässerausbau  40.000 €   -   €   -   €   -   €  

900.36100 Finanzen Investitionskostenpauschale  200.000 €   200.000 €   200.000 €   200.000 €  

  Summe 5.322.500 € 4.000.500 € 2.322.500 € 322.500 € 

 

4.4.2 Ausgaben des Vermögenshaushaltes 2021 
 
Die Ausgaben im Vermögenshaushalt werden sich im Vergleich zum Vorjahr um knapp 9 Mio. Euro verringern.  
 
Die Ausgaben für Baumaßnahmen umfassen 2021 einen Betrag in Höhe von 8.415.600 €. 
(2020: 7.487.408 €, 2019: 14.762.900 €, 2018: 5.490.949 €, 2017: 4.500.077 €, 2016: 3.096.839 €) 
 
Für den Erwerb von Grundstücken sind im Haushaltsplan 2021 insgesamt 970.000 € veranschlagt. 
(2020: 374.668 €, 2019: 755.000 €, Ist 2018: 2.895.247 €, Ist 2017: 1.391.180 € Ist 2016: 640.786 €) 
 
Die geplanten Ausgaben für den Erwerb beweglicher Sachen werden in diesem Jahr 569.400 € insgesamt betragen. 
(2020: 998.857 €, 2019: 953.300 €, 2018: 347.435, 2017: 516.068 €, Ist 2016: 376.962 €) 
 
Übersicht über den Grunderwerb 
 
HHST-NR. Bereich Bezeichnung (FJ)  Ansatz 2021   Plan 2022   Plan 2023   Plan 2024  

630.93200 Straßen Grunderwerb allgemein  300.000 €   160.000 €   160.000 €   160.000 €  

630.93201 Straßen Grunderwerb Randflächen B 304 neu  -   €   -   €   -   €   -   €  

630.93203 Straßen Grunderwerb Ausgleichsflächen  250.000 €   -   €   -   €   -   €  

880.93200 Liegenschaften Gewerbegebiet Grunderwerb  -   €   -   €   -   €   -   €  

880.93204 Liegenschaften Grunderwerb Rathausgasse 5  270.000 €   -   €   -   €   -   €  

  Summe  1.146.200 €   160.000 €   160.000 €   160.000 €  
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Die wichtigsten Ausgaben des Vermögenshaushaltes 
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Die höchsten geplanten Ausgaben im Vermögenshaushalt im Haushaltsjahr 2021: 
HHST-NR. Bereich Bezeichnung (FJ)  Ansatz 2021   Plan 2022   Plan 2023   Plan 2024  

130.95002 Feuerwehr Sanierung Feuerwehrhaus Straußdorf  250.000 €   -   €   -   €   -   €  

211.94000 Grundschule EDV Ausstattung Grundschule  176.000 €   30.000 €   10.000 €   10.000 €  

211.95600 Grundschule Ausbau und Sanierung Schulgebäude  750.000 €   -   €   -   €   -   €  

213.94000 Mittelschule EDV Ausstattung Mittelschule  190.000 €   30.000 €   20.000 €   20.000 €  

213.95002 Mittelschule Sanierungsmaßnahmen  250.000 €   250.000 €   100.000 €   100.000 €  

464.94000 Kindertagesstätten Kindertagesstätte St. Elisabeth  250.000 €   10.000 €   10.000 €   10.000 €  

464.94001 Kindertagesstätten Umbau Alte Schule Oberelkofen  200.000 €   -   €   -   €   -   €  

464.94004 Kindertagesstätten Bau Kinderhaus Forellenstraße  750.000 €   3.000.000 €   2.000.000 €   2.000.000 €  

464.94008 Kindertagesstätten Umbau Haseitl Haus  100.000 €   -   €   -   €   -   €  

470.98700 Förderung Pflege Zuschuss Stiftung Seniorenhaus  250.000 €   250.000 €   -   €   -   €  

560.94000 Schulturnhalle Generalinstandsetzung Stadion  125.000 €   30.000 €   30.000 €   30.000 €  

560.94002 Schulturnhalle Maßnahmen Außenanlagen Tartanbahn  350.000 €   150.000 €   -   €   -   €  

570.95000 Freibad Investitionen Freibad  300.000 €   100.000 €   10.000 €   10.000 €  

630.93200 Straßen Grunderwerb allgemein  300.000 €   160.000 €   160.000 €   160.000 €  

630.93203 Straßen Grunderwerb Ausgleichsfläch  250.000 €   -   €   -   €   -   €  

630.94001 Straßen Erschließung Nettelkofener Str.  150.000 €   -   €   -   €   -   €  

630.94003 Straßen Ausbau Breitbandversorgung  200.000 €   120.000 €   -   €   -   €  

630.94004 Straßen Ausbau Straße Am Feld  300.000 €   -   €   -   €   -   €  

630.94012 Straßen Straßenbau Wiesham  100.000 €   -   €   -   €   -   €  

630.95013 Straßen Parkplatz Sportstättenanbindung  290.000 €   -   €   -   €   -   €  

681.94001 P + R Anlage Pilotprojekt MVV  125.000 €   -   €   -   €   -   €  

690.95005 Gewässer Brückensanierungen  250.000 €   250.000 €   -   €   -   €  

761.94005 Liegenschaften Sanierung Altes Schulhaus Straußdorf  100.000 €   -   €   -   €   -   €  

761.94007 Liegenschaften Energetische Maßnahmen  100.000 €   100.000 €   100.000 €   100.000 €  

762.95004 Stadthalle Bauliche Maßnahmen  1.400.000 €   300.000 €   100.000 €   100.000 €  

770.93500 Fuhrpark Beschaffung Bauhoffahrzeugen  100.000 €   80.000 €   80.000 €   80.000 €  

771.94000 Bauhof Bauhof Errichtung Lagerhalle  500.000 €   1.000.000 €   5.000 €   5.000 €  

791.95001 Wirtschaftsförd. Maßnahmen Wirtschaftsförderung  100.000 €   100.000 €   20.000 €  20.000 € 
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880.93201 Beb.Grundstücke Erschließung Grundstück in Dichau  120.000 €   -   €   -   €   -   €  

880.93204 Beb.Grundstücke Grunderwerb Rathausgasse 5  270.000 €   -   €   -   €   -   €  

910.97602 Finanzen Tilgung BayLaBo -rentierlich-  300.000 €   350.000 €   350.000 €   350.000 €  

910.97603 Finanzen Tilgung BayLaBo -unrentierlich-  120.000 €   140.000 €   150.000 €   150.000 €  

910.97760 Finanzen Tilgungen von Krediten unrentierlich  225.000 €   220.000 €   220.000 €   220.000 €  

  Summe  9.241.000 €   8.374.100 €   7.784.000 €   7.934.100 €  

 
4.4.3 Verschuldung 2021 
Zum 31.12.2014 belief sich der Stand der Verschuldung auf 4,5 Mio. €. 2020 wurde eine Darlehensaufnahme von rund 5,8 Mio. € 
eingeplant, wovon 3,0 Mio. € aufgenommen wurden. Der Schuldenstand stieg auf 11,8 Mio. €. In diesem Jahr wird mit einer 
Kreditaufnahme von 1,8 Mio. Euro geplant. Lag die Pro-Kopf-Verschuldung 2017 noch bei 429 € wird sie Ende 2021 allein für die 
Stadt voraussichtlich bei 934 € liegen. Zusammen mit der Verschuldung der Stadtwerke in Höhe von dann 15,6 Mio. € wird sie Ende 
2021 bei 2.021 € pro Einwohner liegen. Die Verschuldung von Stadt und Stadtwerken liegen bei 28 Mio. €. Die Pro-Kopf-
Verschuldung ist extrem hoch und weit über dem Landesdurchschnitt.  
Auszug aus dem Finanzplan: 
Rücklagen 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Rücklagenstand zum 01.01. 3.772.617 € 5.197.791 € 4.197.791 € 3.197.791 € 1.697.791 € 1.847.691 € 

Entnahme 550.400 €      1.000.000 €  1.000.000 €      1.500.000 €           200.000 €        700.000 €  
Zuführung 1.975.574 €                  -   €                      -   €                       -   €           349.900 €                      -   €  
Rücklagenstand 31.12 5.197.791 € 4.197.791 € 3.197.791 € 1.697.791 € 1.847.691 € 1.147.691 € 

Schulden 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Schuldenstand zum 01.01. 8.930.171 € 11.254.511 € 12.227.711 € 13.200.911 € 14.055.811 € 13.171.611 € 

Kreditaufnahme 3.000.000 € 3.000.000 € 1.818.200 € 1.804.900 € 80.800 € 1.786.300 € 

Tilgung 675.660 €      1.730.000 €  845.000 € 950.000 € 965.000 € 965.000 € 
Schuldenstand 31.12. 11.254.511 € 12.227.711 € 13.200.911 € 14.055.811 € 13.171.611 € 13.992.911 € 

Schulden der Stadt 11.254.511 € 12.227.711 € 13.200.911 € 14.055.811 € 13.171.611 € 13.992.911 € 

Schulden der Stadtwerke 12.657.609 € 14.424.436 € 15.354.111 € 16.147.027 € 18.437.007 € 17.967.007 € 
Schulden Stadt und Stadtwerke 23.912.120 € 26.652.147 € 28.555.022 € 30.202.838 € 31.608.618 € 31.959.918 € 

Einwohner 13.912 14.000 14.131 14.343 14.558 14.559 

Pro Kopf 809 € 873 € 934 € 980 € 905 € 961 € 

Pro Kopf mit Stadtwerke 1.719 € 1.904 € 2.021 € 2.106 € 2.171 € 2.195 € 
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Ein Teil der Verschuldung entfällt auf rentierlichen Schulden. Allerdings ist der Anstieg dramatisch. Aufgrund der weiterhin niedrigen 
Zinslage ist die Belastung im Verwaltungshaushalt im Moment tragbar, die hohen Tilgungen werden aber den Investitionsspielraum 
in Zukunft deutlich verringern. 

Stadt Grafing b.München            erstellt im Januar 2021 
 

 
 

Christian Bauer             Veronika Kainz 
Erster Bürgermeister            Stadtkämmerin 
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Haushaltssatzung                    

der Stadt Grafing b. München für das Haushaltsjahr   2021 

Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung erläßt die Stadt Grafing b. München folgende Haushaltssatzung: 

§1  

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das o.a. Haushaltsjahr wird hiermit festgesetzt. 

Er schließt im 

Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit  28.207.500 € 

und im  

Vermögenshaushalt  in den Einnahmen und Ausgaben mit  11.197.800 €  

§2  

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  

für den Städtischen Haushalt wird festgesetzt auf           1.818.200 €  

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  

für die Stadtwerke wird festgesetzt auf:            2.426.000 € 

§3  

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird festgesetzt auf:    0 € 

§4  

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 

Grundsteuer   für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)    350 v.H. 

   für die Grundstücke      (B)    350 v.H. 

Gewerbesteuer          330 v.H. 

§5  

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird festgesetzt auf:   3.000.000 € 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan wird festgesetzt auf:      600.000 € 

§6  

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2021 in Kraft 

Grafing b. München, den 09.02.2021 

 

Christian Bauer 

Erster Bürgermeister
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3. Gruppierungsübersicht
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Stadt Grafing b.München

31.12.2019

13.870

Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2021

- in EUR -

Stand:

Einwohner:
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Gruppen und Untergruppen

Ansatz

E i n n a h m e n

2021
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je
Einwohner

in

Ansatz

2020

Rechnungs.-Erg.

2019

EUR EUREUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   0 Stadt Grafing b.München

EUR

E I N N A H M E N   DES   VERWALTUNGSHAUSHALTES

----------------------------------------------------------------------------------

0 Steuern, Allgemeine Zuweisungen

 00 Realsteuern

Grundsteuer A      44.404,51     49.000     49.000   000           3,53

Grundsteuer B   1.545.116,91  1.550.000  1.550.000   001         111,75

Gewerbesteuer (brutto)   5.170.283,99  5.500.000  4.750.000   003         342,47

ZWISCHENSUMME   6.759.805,41  7.099.000  6.349.000          00         457,75

 01 Gemeindeanteile an Gemeinschaftssteuern

Einkommensteuer  10.680.857,00 10.853.000 10.580.000   010         762,80

Umsatzsteuer     609.092,00    565.500    700.000   012          50,47

ZWISCHENSUMME  11.289.949,00 11.418.500 11.280.000          01         813,27

 02 Andere Steuern

Hundesteuer      34.272,82     34.000     34.000   022           2,45

Zweitwohnungssteuer           0,00          0          0   027           0,00

Sonstige örtliche Steuern           0,00          0          0   029           0,00

ZWISCHENSUMME      34.272,82     34.000     34.000          02           2,45

 03 Steuerähnliche Einnahmen

Sonstige steuerähnliche Einnahmen           0,00          0          0   032           0,00

 04 Schlüsselzuweisungen

vom Land   1.384.108,00  1.657.500  1.600.600   041         115,40

 05 Bedarfszuweisungen (einschl. Stabilisierungshilfen)

vom Land           0,00          0          0   051           0,00

 06 Sonstige allgemeine Zuweisungen

vom Bund           0,00          0          0   060           0,00

vom Land   1.640.403,39  1.651.600  1.696.900   061         122,34

von Gemeinden/Gv           0,00          0          0   062           0,00

von Verwaltungsgemeinschaften           0,00          0          0   063           0,00

ZWISCHENSUMME   1.640.403,39  1.651.600  1.696.900          06         122,34

 07 Allgemeine Umlagen

von Gemeinden/Gv           0,00          0          0   072           0,00

 08 Allg.Zuweisungen aus bes. Abrechnungsverfahren

Überlassung des Aufkommens an Verwarnungs-

geldern und Geldbußen

     78.708,45     80.000     80.000   081           5,77

 09 Ausgleichsleistungen

Leistungen des Landes aus der Umsetzung des Vierten

Gesetzes für moderne Dienstleistungen am Arbeitsmarkt

          0,00          0          0   092           0,00

0 Z W I S C H E N S U M M E

STEUERN, ALLGEMEINE ZUWEISUNGEN

    21.040.500       1.516,98     21.940.600     21.187.247,07

1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb

Verwaltungsgebühren     178.960,62    164.000    168.000 10          12,11

Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte   1.791.913,31  1.844.100  1.821.800 11         131,35

Zweckgebundene Abgaben           0,00          0          0 12           0,00

Einnahmen aus Verkauf     128.034,50    132.600    133.000 13           9,59

Mieten und Pachten     452.510,92    446.500    436.200 14          31,45

sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen      77.147,37     94.900     93.500 15           6,74
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Bezeichnung der Hauptgruppen, 
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2021
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je
Einwohner

in
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2019

EUR EUREUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   0 Stadt Grafing b.München

EUR

ZWISCHENSUMME   2.628.566,72  2.682.100  2.652.500          10-15         191,24

 16 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungs-

haushaltes

vom Bund, ERP-Sondervermögen           0,00          0          0   160           0,00

vom Land      25.646,96     14.500      6.800   161           0,49

von Gemeinden/Gv      81.390,86     50.000     50.000   162           3,60

von Zweckverbänden und dgl.     157.075,00    160.000    160.000   163          11,54

von Trägern der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   164           0,00

von kommunalen Sonderrechnungen     219.266,65    220.000    220.000   165          15,86

von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen           0,00          0          0   166           0,00

von privaten Unternehmen           0,00          0          0   167           0,00

von übrigen Bereichen           0,00          0          0   168           0,00

Innere Verrechnungen     234.202,55    237.400    237.400   169          17,12

ZWISCHENSUMME     717.582,02    681.900    674.200          16          48,61

 17 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

vom Bund, ERP-Sondervermögen           0,00     21.000     21.000   170           1,51

vom Land     372.933,01    473.000    474.000   171          34,17

von Gemeinden/Gv   2.219.632,88  2.329.000  2.414.100   172         174,05

von Zweckverbänden und dgl.           0,00          0          0   173           0,00

von Trägern der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   174           0,00

von kommunalen Sonderrechnungen           0,00          0          0   175           0,00

von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen      18.500,00     11.200     11.200   176           0,81

von privaten Unternehmen           0,00        500        500   177           0,04

von übrigen Bereichen      11.830,00     12.000     12.000   178           0,87

ZWISCHENSUMME   2.622.895,89  2.846.700  2.932.800          17         211,45

 19 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung des Bundes

Leistungsbeteiligung bei Leistungen für Unterkunft und

Heizung an Arbeitssuchende

          0,00          0          0   191           0,00

Leistungsbeteiligung bei Leistungen zur Sicherung des

Lebensunterhalts nach SGB II (ohne Leistungen für

Unterkunft und Heizung)

          0,00          0          0   192           0,00

Leistungsbeteiligung bei der Eingliederung von

Arbeitssuchenden nach SGB II

          0,00          0          0   193           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          19           0,00

1 Z W I S C H E N S U M M E

EINNAHMEN AUS VERWALTUNG UND BETRIEB

ERSTATTUNGEN UND ZUWEISUNGEN

     6.259.500         451,30      6.210.700      5.969.044,63

2 Sonstige Finanzeinnahmen

 20 Zinseinnahmen

von Gemeinden/Gv           0,00          0          0   202           0,00

von Zweckverbänden und dgl.           0,00          0          0   203           0,00

von Trägern der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   204           0,00

von kommunalen Sonderrechnungen          88,68          0          0   205           0,00

von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen       6.530,28      4.900      4.900   206           0,35

von privaten Unternehmen sowie von 

Kreditinstituten (einschl. Sparkassen)

         16,08          0          0   207           0,00

von übrigen Bereichen           0,00          0          0   208           0,00

Innere Darlehen           0,00          0          0   209           0,00

ZWISCHENSUMME       6.635,04      4.900      4.900          20           0,35
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Gruppierungsübersicht
Gemeinde   0 Stadt Grafing b.München

EUR

Gewinnanteile von wirtschaftlichen Unternehmen

und aus Beteiligungen

          0,00          0          0 21           0,00

Konzessionsabgaben     363.605,77    404.200    404.200 22          29,14

 23 Schuldendiensthilfen

vom Bund, ERP-Sondervermögen           0,00          0          0   230           0,00

vom Land           0,00          0          0   231           0,00

von Gemeinden/Gv           0,00          0          0   232           0,00

von Zweckverbänden und dgl.           0,00          0          0   233           0,00

von Trägern der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   234           0,00

von kommunalen Sonderrechnungen           0,00          0          0   235           0,00

von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen           0,00          0          0   236           0,00

von privaten Unternehmen           0,00          0          0   237           0,00

von übrigen Bereichen           0,00          0          0   238           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          23           0,00

 24 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von Einrichtungen

Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz;

Kostenersatz    - überörtliche Träger

          0,00          0          0   240           0,00

Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz;   

Kostenersatz        - örtliche Träger

          0,00          0          0   241           0,00

Unterhaltsansprüche gegen bürgerlich-

rechtlich Unterhaltsverpflichtete

- überörtlicher Träger

          0,00          0          0   242           0,00

Unterhaltsansprüche gegen bürgerlich-rechtl.

Unterhaltsverpflichtete    - örtlicher Träger

          0,00          0          0   243           0,00

Leistungen von Sozialleistungsträgern

- überörtlicher Träger

          0,00          0          0   244           0,00

Leistungen von Sozialleistungsträgern

- örtlicher Träger

          0,00          0          0   245           0,00

Sonstige Ersatzleistungen 

- überörtlicher Träger

          0,00          0          0   246           0,00

Sonstige Ersatzleistungen - örtlicher Träger           0,00          0          0   247           0,00

Rückzahlung gewährter Hilfen (einschließlich

Zinsen von Darlehen)  - überörtlicher Träger

          0,00          0          0   248           0,00

Rückzahlung gewährter Hilfen (einschl. Zinsen

von Darlehen)              - örtlicher Träger

          0,00          0          0   249           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          24           0,00

 25 Ersatz von sozialen Leistungen in Einrichtungen

Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz;   

Kostenersatz   - überörtlicher Träger

          0,00          0          0   250           0,00

Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz; 

Kostenersatz       - örtlicher Träger

          0,00          0          0   251           0,00

Unterhaltsansprüche gegen bürgerlich-rechtlich

Unterhaltsverpflichtete - überörtlicher Träger

          0,00          0          0   252           0,00

Unterhaltsansprüche gegen bürgerlich-rechtl.

Unterhaltsverpflichtete  - örtlicher Träger

          0,00          0          0   253           0,00

Leistungen von Sozialleistungsträgern

- überörtlicher Träger

          0,00          0          0   254           0,00

Leistungen von Sozialleistungsträgern

- örtlicher Träger

          0,00          0          0   255           0,00

Sonstige Ersatzleistungen 

- überörtlicher Träger

          0,00          0          0   256           0,00
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Gruppierungsübersicht
Gemeinde   0 Stadt Grafing b.München

EUR

Sonstige Ersatzleistungen - örtlicher Träger           0,00          0          0   257           0,00

Rückzahlung gewährter Hilfen (einschließlich

Zinsen von Darlehen)  - überörtlicher Träger

          0,00          0          0   258           0,00

Rückzahlung gewährter Hilfen (einschl.

Zinsen von Darlehen) - örtlicher Träger

          0,00          0          0   259           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          25           0,00

Weitere Finanzeinnahmen      61.926,07     58.000     58.000 26           4,18

 27 Kalkulatorische Einnahmen

Abschreibungen auf Anschaffungs- und

Herstellungskosten

    221.800,00    221.800    221.800   270          15,99

Abschreibungen auf zuwendungsfinanzierten

Investitionsaufwand

          0,00          0          0   271           0,00

Abschreibungen auf Wiederbeschaffungszeitwerte           0,00          0          0   272           0,00

Verzinsung des Anlagekapitals     218.600,00    218.600    218.600   275          15,76

ZWISCHENSUMME     440.400,00    440.400    440.400          27          31,75

 28 Zuführung vom Vermögenshaushalt

Zuführung vom Vermögenshaushalt

(ohne Sonderrücklagen)

          0,00          0          0   280           0,00

Zuführung vom Vermögenshaushalt

(aus Sonderrücklagen zum Ausgleich von Gebühren-

schwankungen, für die Rekultivierung und Nachsorge

von Abfallentsorgungsanlagen, für Versorgungsrücklagen

oder für Abschreibungen auf Wiederbeschaffungszeitwerte)

          0,00          0          0   281-289           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          28           0,00

 29 Übertragungs- und Abschlussbuchungen

Abschlusstechnische Vorgänge (Ist-Überschuss des

Verwaltungshaushalts)

          0,00          0          0   295           0,00

2 Z W I S C H E N S U M M E 

SONSTIGE FINANZEINNAHMEN

       907.500          65,42        907.500        872.566,88

0-2999 G E S A M T E I N N A H M E N 

DES VERWALTUNGSHAUSHALTES

    28.207.500       2.033,70     29.058.800     28.028.858,58

3 E I N N A H M E N   DES   VERMÖGENSHAUSHALTES

------------------------------------------------------------------------------

 30 Zuführung vom Verwaltungshaushalt

Zuführung vom Verwaltungshaushalt

(ohne Sonderrücklagen)

  3.454.100,52  2.653.900  1.056.700   300          76,19

Zuführung vom Verwaltungshaushalt

(für Sonderrücklagen zum Ausgleich von Gebühren-

schwankungen, für Abschreibungen auf zuwendungs-

finanziertes Vermögen, für die Rekultivierung und

Nachsorge von Abfallentsorgungsanlagen oder für

Versorgungsrücklagen, für Abschreibungen auf

Wiederbeschaffungszeitwerte)

          0,00          0          0   301-309           0,00

ZWISCHENSUMME   3.454.100,52  2.653.900  1.056.700          30          76,19

 31 Entnahmen aus Rücklagen

Entnahmen aus Rücklagen (ohne Sonderrücklagen)     550.400,00  1.000.000  1.000.000   310          72,10

Entnahmen aus Sonderrücklagen für Abschreibungs-

erlöse auf zuwendungsfinanziertes Vermögen

          0,00          0          0   311           0,00
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EUR

Entnahmen aus Sonderrücklagen für die Rekultivierung und

Nachsorge von Abfallentsorgungsanlagen

          0,00          0          0   312           0,00

Entnahmen aus Sonderrücklagen zum Ausgleich von

Gebührenschwankungen

          0,00          0          0   313           0,00

Entnahmen aus Sonderrücklagen für Abschreibungs-

erlöse auf Wiederbeschaffungszeitwerte

          0,00          0          0   314           0,00

Entnahmen aus Sonderrücklagen für im Haushaltsjahr nicht

verausgabte wiederkehrende Beiträge

          0,00          0          0   315           0,00

Entnahmen aus sonstigen Sonderrücklagen           0,00          0          0   316-319           0,00

ZWISCHENSUMME     550.400,00  1.000.000  1.000.000          31          72,10

 32 Rückflüsse von Darlehen

von Gemeinden/Gv           0,00          0          0   322           0,00

von Zweckverbänden und dgl.           0,00          0          0   323           0,00

von Trägern der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   324           0,00

von kommunalen Sonderrechnungen           0,00          0          0   325           0,00

von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen       6.391,23      6.400      6.400   326           0,46

von privaten Unternehmen           0,00          0          0   327           0,00

von übrigen Bereichen      62.091,51      2.800     62.800   328           4,53

ZWISCHENSUMME      68.482,74      9.200     69.200          32           4,99

 33 Einnahmen aus der Veräußerung von Beteiligungen und Rückflüsse von Kapitaleinlagen

Wertpapiere ohne Anteilsrechte           0,00          0          0   331           0,00

Anteilsrechte           0,00          0          0   332           0,00

Investmentzertifikate           0,00          0          0   333           0,00

Veräußerung von Finanzderivaten           0,00          0          0   334           0,00

sonstige Einnahmen           0,00          0          0   339           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          33           0,00

 34 Einnahmen aus der Veräußerung von Sachen des Anlagevermögens

Grundstücke, bauliche Anlagen, grundstücksgleiche Rechte   5.371.634,72  3.700.700  1.501.200   340         108,23

Bewegliche Sachen         800,00          0     20.000   345           1,44

ZWISCHENSUMME   5.372.434,72  3.700.700  1.521.200          34         109,68

Beiträge und ähnlichen Entgelte     175.022,10  1.133.000    410.000 35          29,56

 36 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen

und Investitionsförderungsmaßnahmen

vom Bund, ERP-Sondervermögen           0,00     18.000          0   360           0,00

vom Land   2.533.070,00  5.460.300  5.253.000   361         378,73

von Gemeinden/Gv      14.245,30     42.000     69.500   362           5,01

von Zweckverbänden und dgl.           0,00          0          0   363           0,00

von Trägern der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   364           0,00

von kommunalen Sonderrechnungen           0,00          0          0   365           0,00

von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen           0,00          0          0   366           0,00

von privaten Unternehmen     100.000,00          0          0   367           0,00

von übrigen Bereichen           0,00          0          0   368           0,00

ZWISCHENSUMME   2.647.315,30  5.520.300  5.322.500          36         383,74

 37 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen

vom Bund, ERP-Sondervermögen           0,00          0          0   370           0,00

vom Land           0,00  4.500.000  1.818.200   371         131,09

von Gemeinden/Gv           0,00          0          0   372           0,00

von Zweckverbänden und dgl.           0,00          0          0   373           0,00

von Trägern der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   374           0,00
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von kommunalen Sonderrechnungen           0,00          0          0   375           0,00

von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen           0,00          0          0   376           0,00

von Kreditinstituten (einschl. Sparkassen)   3.000.000,00  1.398.700          0   377           0,00

von übrigen Bereichen           0,00          0          0   378           0,00

Innere Darlehen           0,00          0          0   379           0,00

ZWISCHENSUMME   3.000.000,00  5.898.700  1.818.200          37         131,09

 39 Übertragungs- und Abschlussbuchungen

Durchbuchung von Soll-Fehlbeträgen           0,00          0          0   392           0,00

Abschlusstechnische Vorgänge (Ist-Überschuss des

Vermögenshaushalts)

          0,00          0          0   395           0,00

3 G E S A M T E I N N A H M E N  

DES VERMÖGENSHAUSHALTES

    11.197.800         807,34     19.915.800     15.267.755,38

G E S A M T E I N N A H M E N 

D E S   V W H H   U N D   V M H H

    39.405.300       2.841,04     48.974.600     43.296.613,96
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Gemeinde   0 Stadt Grafing b.München
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A U S G A B E N   DES   VERWALTUNGSHAUSHALTES

--------------------------------------------------------------------------------

4 Personalausgaben

Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit      60.968,44     61.000     57.500 40           4,15

 41 Dienstbezüge und dgl.

Beamte     569.885,21    519.000    472.000   410          34,03

Versorgungsrücklage für aktive Beamte           0,00      2.500          0   411           0,00

Tariflich Beschäftigte   3.321.364,98  3.594.100  3.865.000   414         278,66

Beschäftigungsentgelte und dgl.         404,62      2.000      2.000   416           0,14

 42 Versorgungsbezüge und dgl.

Beamte           0,00          0          0   420           0,00

Versorgungsrücklage für Versorgungsempfänger           0,00          0          0   421           0,00

Tariflich Beschäftigte           0,00          0          0   424           0,00

Sonstige           0,00          0          0   428           0,00

 43 Beiträge zu Versorgungskassen

Beamte     311.482,41    542.300    478.700   430          34,51

Tariflich Beschäftigte     256.863,26    278.200    303.500   434          21,88

Sonstige           0,00          0          0   438           0,00

 44 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung

Beamte           0,00          0          0   440           0,00

Tariflich Beschäftigte     687.523,17    705.800    767.900   444          55,36

Sonstige           0,00          0          0   448           0,00

Beihilfen, Unterstützungen und dgl.     118.066,19    131.400    127.400 45           9,19

Personal-Nebenausgaben      20.202,30     14.000     21.500 46           1,55

 47 Deckungsreserve für Personalausgaben

Deckungsreserve gemäß § 11 KommHV-Kameralistik           0,00          0          0   470           0,00

Summarischer Ansatz gemäß § 34 Abs. 2

KommHV-Kameralistik

          0,00          0          0   471           0,00

          4 SUMME DER PERSONALAUSGABEN      6.095.500         439,47      5.850.300      5.346.760,58

5/6 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen     321.132,04    392.500    427.500 50          30,82

Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens     315.913,90    567.000    557.500 51          40,19

Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände,

sonstige Gebrauchsgegenstände

    168.352,50    162.700    187.900 52          13,55

Mieten und Pachten     398.249,80    475.000    398.100 53          28,70

Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen An-

lagen, usw.

    563.937,44    574.100    576.400 54          41,56

Haltung von Fahrzeugen     126.993,20    115.200    114.000 55           8,22

Besondere Aufwendungen für Bedienstete     171.605,30    159.100    158.100 56          11,40

 57-63 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben

statistische Zusammenfassung der Gruppen 57 bis 63

ohne die Untergruppe 639

  1.592.379,80  1.556.800  1.658.000   638         119,54

Kosten der notwendigen Schülerbeförderung durch andere

Verkehrsträger

    152.681,87    160.000    160.000   639          11,54

Steuern, Versicherungen, Schadensfälle     344.171,34    356.400    356.900 64          25,73

Geschäftsausgaben     353.221,06    420.400    415.200 65          29,94



Grupp.-Nr.
Bezeichnung der Hauptgruppen, 
Gruppen und Untergruppen

Ansatz

A u s g a b e n

2021

Seite    9

je
Einwohner

in

Ansatz

2020

Rechnungs.-Erg.

2019

EUR EUREUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   0 Stadt Grafing b.München

EUR

 66 Weitere allgemeine sächliche Ausgaben

Verfügungsmittel       2.707,24      3.000      3.000   660           0,22

Mitgliedsbeiträge      22.751,66     24.300     25.000   661           1,80

Vermischte Ausgaben      24.056,41     22.400     22.400   662           1,61

ZWISCHENSUMME   4.558.153,56  5.008.900  5.080.000          5-66         366,26

 67 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushalts

an Bund, ERP-Sondervermögen       5.864,72      4.800      4.800   670           0,35

an Land           0,00          0          0   671           0,00

an Gemeinden/Gv     575.320,10    593.000    593.000   672          42,75

an Zweckverbände und dgl.           0,00          0          0   673           0,00

an Träger der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   674           0,00

an kommunale Sonderrechnungen     153.560,00    163.000    163.000   675          11,75

an sonstige öffentliche Sonderrechnungen           0,00          0          0   676           0,00

an private Unternehmen           0,00          0          0   677           0,00

an übrige Bereiche           0,00          0          0   678           0,00

Innere Verrechnungen     239.060,00    242.700    246.000   679          17,74

ZWISCHENSUMME     973.804,82  1.003.500  1.006.800          67          72,59

 68 Kalkulatorische Kosten

Abschreibungen auf Anschaffungs- und Herstellungskosten     221.800,00    221.800    221.800   680          15,99

Abschreibungen aus zuwendungsfinanziertem

Investitionsaufwand

          0,00          0          0   681           0,00

Abschreibungen auf Wiederbeschaffungszeitwerte           0,00          0          0   682           0,00

Verzinsung des Anlagekapitals     218.600,00    218.600    218.600   685          15,76

ZWISCHENSUMME     440.400,00    440.400    440.400          68          31,75

 69 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligungen

Leistungsbeteiligung bei Leistungen für Unterkunft und

Heizung (ohne Wohnungsbeschaffungs- und

Umzugskosten) nach SGB II

          0,00          0          0   690           0,00

Leistungsbeteiligung bei Leistungen für Unterkunft und

Heizung (für Wohnungsbeschaffungs- und Umzugskosten)

nach SGB II

          0,00          0          0   691           0,00

Leistungsbeteiligung bei Leistungen zur Eingliederung von

Arbeitsuchenden nach SGB II

          0,00          0          0   692           0,00

Leistungsbeteilung bei einmaligen Leistungen an

Arbeitsuchende nach SGB II

          0,00          0          0   693           0,00

Leistungsbeteiligung beim Arbeitslosengeld II nach SGB II

(ohne Leistungen für Unterkunft und Heizung)

          0,00          0          0   694           0,00

Leistungsbeteiligung bei der Eingliederung Arbeitsuchender

nach SGB II

          0,00          0          0   695           0,00

Leistungen für Bildung und Teilhabe nach SGB II im

Rahmen einer gemeinsamen Einrichtung

          0,00          0          0   696           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          69           0,00

5-6 Z W I S C H E N S U M M E

SÄCHLICHER VERWALTUNGS- U. BETRIEBSAUFWAND

     6.507.200         469,16      6.432.800      5.972.358,38

7 Zuweisungen und Zuschüsse

(nicht für Investitionen)

Zuschüsse für lfd. Zwecke an soziale oder ähnliche

Einrichtungen

  4.308.421,47  4.730.300  4.945.800 70         356,58

 71 Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für laufende

Zwecke
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an Bund, ERP-Sondervermögen       4.945,69      5.000      5.000   710           0,36

an Land      45.658,00    113.000    163.000   711          11,75

an Gemeinden/Gv     161.706,42     30.000     30.000   712           2,16

an Zweckverbände und dgl.     319.479,19    340.000    345.000   713          24,87

an Träger der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   714           0,00

an kommunale Sonderrechnungen           0,00          0          0   715           0,00

an sonstige öffentliche Sonderrechnungen           0,00          0          0   716           0,00

an private Unternehmen           0,00          0          0   717           0,00

an übrige Bereiche       4.779,95      4.800      4.800   718           0,35

ZWISCHENSUMME     536.569,25    492.800    547.800          71          39,50

 72 Schuldendiensthilfen

an Gemeinden/Gv           0,00          0          0   722           0,00

an Zweckverbände und dgl.           0,00          0          0   723           0,00

an Träger der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   724           0,00

an kommunale Sonderrechnungen           0,00          0          0   725           0,00

an sonstige öffentliche Sonderrechnungen           0,00          0          0   726           0,00

an private Unternehmen           0,00          0          0   727           0,00

an übrige Bereiche           0,00          0          0   728           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          72           0,00

73 Leistungen der Sozialhilfe einschl. Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung an

natürliche Personen außerhalb von Einrichtungen

überörtlicher Träger           0,00          0          0   730           0,00

örtlicher Träger           0,00          0          0   735           0,00

Leistungen für Bildung und Teilhabe an natürliche Personen

außerhalb von Einrichtungen

          0,00          0          0   739           0,00

 74 Leistungen der Sozialhilfe einschl. Grundsicherung im Alter an natürliche Personen in

Einrichtungen

überörtlicher Träger           0,00          0          0   740           0,00

örtlicher Träger           0,00          0          0   745           0,00

Leistungen für Bildung und Teilhabe an natürliche Personen

in Einrichtungen

          0,00          0          0   749           0,00

Leistungen an Kriegsopfer und ähnliche Berechtigte           0,00          0          0 75           0,00

Leistungen der Jugendhilfe an natürliche Personen

außerhalb von Einrichtungen

          0,00          0          0 76           0,00

Leistungen der Jugendhilfe an natürliche Personen in

Einrichtungen

          0,00          0          0 77           0,00

 78 Sonstige soziale Leistungen

Bildung und Teilhabe nach Bundeskindergeldgesetz           0,00          0          0   781           0,00

Originäre Leistungen für Bildung und 

Teilhabe nach SGB II

          0,00          0          0   782           0,00

Leistungen für Unterkunft und Heizung an Arbeitssuchende

nach SGB II

          0,00          0          0   783           0,00

Leistungen zur Eingliederung Arbeitsuchender nach SGB II           0,00          0          0   784           0,00

Einmalige Leistungen an Arbeitsuchende nach SGB II

Leistungen zur Sicherung des Lebensunterhalts

          0,00          0          0   785           0,00

Arbeislosengeld II nach SGB II (ohne Leistungen für

Unterkunft und Heizung)

          0,00          0          0   786           0,00

Leistungen zur Eingliederung von Arbeitsuchenden nach

SGB II

          0,00          0          0   787           0,00

Weitere soziale Leistungen          25,00          0          0   788           0,00
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ZWISCHENSUMME          25,00          0          0          78           0,00

Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz           0,00          0          0 79           0,00

7 Z W I S C H E N S U M M E

ZUWEISUNGEN UND ZUSCHÜSSE DES VWHH

     5.493.600         396,07      5.223.100      4.845.015,72

8 Sonstige Finanzausgaben

 80 Zinsausgaben

an Bund       9.836,42     25.000     10.000   800           0,72

an Land           0,00          0          0   801           0,00

an Gemeinden/Gv           0,00          0          0   802           0,00

an Zweckverbände und dgl.           0,00          0          0   803           0,00

an Träger der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   804           0,00

an kommunale Sonderrechnungen           0,00          0          0   805           0,00

an sonstige öffentliche Sonderrechnungen      76.997,34    106.200    106.200   806           7,66

an Kreditinstitute (einschl. Sparkassen)      63.217,42     85.000     85.000   807           6,13

an übrige Bereiche           0,00          0          0   808           0,00

Innere Verrechnungen           0,00          0          0   809           0,00

ZWISCHENSUMME     150.051,18    216.200    201.200          80          14,51

 81 Steuerbeteiligungen

Gewerbesteuerumlage     938.838,00  1.066.700    940.000   810          67,77

 82 Allgemeine Zuweisungen

an Land           0,00          0          0   821           0,00

an Gemeinden/GV           0,00          0          0   822           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          82           0,00

 83 Allgemeine Umlagen

an Land           0,00          0          0   831           0,00

an Gemeinden/Gv   7.210.217,56  7.487.000  7.784.500   832         561,25

an Verwaltungsgemeinschaften           0,00          0          0   833           0,00

ZWISCHENSUMME   7.210.217,56  7.487.000  7.784.500          83         561,25

Weitere Finanzausgaben      22.810,00     20.500     20.500 84           1,48

 85 Deckungsreserve

Deckungsreserve gemäß § 11 KommHV-Kameralistik           0,00          0          0   850           0,00

Summarischer Ansatz gemäß § 34 Abs. 2

KommHV-Kameralistik

          0,00          0          0   851           0,00

 86 Zuführung zum Vermögenshaushalt

Zuführung zum Vermögenshaushalt

(ohne Sonderrücklagen)

  3.454.100,52  2.653.900  1.056.700   860          76,19

Zuführung zum Vermögenshaushalt

(Sonderrücklagen für Abschreibungserlöse aus

zuwendungsfinanziertem Vermögen)

          0,00          0          0   861           0,00

Zuführungen zum Vermögenshaushalt 

(Sonderrücklagen für die Rekultivierung und Nachsorge von

Abfallentsorgungsanlagen)

          0,00          0          0   862           0,00

Zuführungen zum Vermögenshaushalt

(Sonderrücklagen zum Ausgleich von

Gebührenschwankungen)

          0,00          0          0   863           0,00

Zuführung zum Vermögenshaushalt 

(Sonderrücklagen für Abschreibungserlöse auf

Wiederbeschaffungszeitwerte)

          0,00          0          0   864           0,00

Zuführung zum Vermögenshaushalt 

(sonstige Sonderrücklagen)

          0,00          0          0   865-869           0,00



Grupp.-Nr.
Bezeichnung der Hauptgruppen, 
Gruppen und Untergruppen

Ansatz

A u s g a b e n

2021

Seite   12

je
Einwohner

in

Ansatz

2020

Rechnungs.-Erg.

2019

EUR EUREUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   0 Stadt Grafing b.München

EUR

ZWISCHENSUMME   3.454.100,52  2.653.900  1.056.700          86          76,19

 89 Übertragungs- und Abschlussbuchungen

Abschlusstechnische Vorgänge 

(Ist-Fehlbetrag des Verwaltungshaushalts)

          0,00          0          0   895           0,00

8 Z W I S C H E N S U M M E

SONSTIGE FINANZAUSGABEN

    10.002.900         721,20     11.444.300     11.776.017,26

4-8999 G E S A M T A U S G A B E N  

DES VERWALTUNGSHAUSHALTES

    28.099.200       2.025,90     28.950.500     27.940.151,94

9 A U S G A B E N   DES   VERMÖGENSHAUSHALTES

----------------------------------------------------------------------------

 90 Zuführung zum Verwaltungshaushalt

Zuführung zum Verwaltungshaushalt 

(ohne Sonderrücklagen)

          0,00          0          0   900           0,00

Zuführung zum Verwaltungshaushalt

(Sonderrücklagen zum Ausgleich von Gebühren-

schwankungen, für die Rekultivierung und Nachsorge von

Abfallentsorgungsanlagen, für Versorgungsrücklagen, für

Abschreibungen auf Wiederbeschaffungszeitwerte)

          0,00          0          0   901-909           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          90           0,00

 91 Zuführungen an Rücklagen

Zuführungen an Rücklagen

(ohne Sonderrücklagen)

  1.975.594,86      1.800      1.800   910           0,13

Zuführungen an Sonderrücklagen

(Sonderrücklagen zum Ausgleich von Gebühren-

schwankungen, für Abschreibungen aus zuwendungs-

finanziertem Vermögen, für die Rekultivierung und

Nachsorge von Abfallentsorgungsanlagen oder für

Versorgungsrücklagen, für Abschreibungen auf

Wiederbeschaffungszeitwerte, für im Haushaltsjahr nicht

verausgabte wiederkehrende Beiträge)

          0,00          0          0   911-919           0,00

ZWISCHENSUMME   1.975.594,86      1.800      1.800          91           0,13

 92 Gewährung von Darlehen

an Gemeinden/Gv           0,00          0          0   922           0,00

an Zweckverbänden und dgl.           0,00          0          0   923           0,00

an Träger der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   924           0,00

an kommunale Sonderrechnungen           0,00          0          0   925           0,00

an sonstige öffentliche Sonderrechnungen           0,00          0          0   926           0,00

an private Unternehmen           0,00          0          0   927           0,00

an übrige Bereiche           0,00          0          0   928           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          92           0,00

 93 Ausgaben für den Erwerb von Sachen des Anlagevermögens (ohne Baumaßnahmen)

Wertpapiere ohne Anteilsrechte           0,00          0          0   931           0,00

Erwerb von Grundstücken, grundstücksgleichen

Rechten, baulichen Anlagen

    573.977,44    700.000    970.000   932          69,94

Erwerb von beweglichen Sachen des Anlage-

vermögens

    313.997,25  1.145.400    569.400   935          41,05

Anteilsrechte           0,00          0          0   936           0,00



Grupp.-Nr.
Bezeichnung der Hauptgruppen, 
Gruppen und Untergruppen

Ansatz

A u s g a b e n

2021

Seite   13

je
Einwohner

in

Ansatz

2020

Rechnungs.-Erg.

2019

EUR EUREUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   0 Stadt Grafing b.München

EUR

Investmentzertifikate           0,00          0          0   937           0,00

Kauf von Finanzderivaten           0,00          0          0   938           0,00

sonstige Ausgaben           0,00          0          0   939           0,00

ZWISCHENSUMME     887.974,69  1.845.400  1.539.400          93         110,99

Baumaßnahmen  11.606.394,21 16.195.600  8.415.600 94,95,96         606,75

 97 Tilgung von Krediten, Rückzahlung von inneren

Darlehen

an Bund           0,00          0          0   970           0,00

an Land           0,00          0          0   971           0,00

an Gemeinden/Gv           0,00          0          0   972           0,00

an Zweckverbänden und dgl.           0,00          0          0   973           0,00

an Träger der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   974           0,00

an kommunale Sonderrechnungen           0,00          0          0   975           0,00

an sonstige öffentliche Sonderrechnungen     502.256,25    545.000    595.000   976          42,90

an Kreditinstitute (einschl. Sparkassen)     173.404,07  1.185.000    250.000   977          18,02

an übrige Bereiche           0,00          0          0   978           0,00

Innere Verrechnungen           0,00          0          0   979           0,00

ZWISCHENSUMME     675.660,32  1.730.000    845.000          97          60,92

 98 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen

an Bund           0,00          0          0   980           0,00

an Land           0,00          0          0   981           0,00

an Gemeinden/Gv           0,00          0          0   982           0,00

an Zweckverbänden und dgl.           0,00          0          0   983           0,00

an Träger der gesetzlichen Sozialversicherung           0,00          0          0   984           0,00

an kommunale Sonderrechnungen           0,00          0          0   985           0,00

an sonstige öffentliche Sonderrechnungen           0,00          0          0   986           0,00

an private Unternehmen           0,00     24.000    260.000   987          18,75

an übrige Bereiche     122.131,30    119.000    136.000   988           9,81

ZWISCHENSUMME     122.131,30    143.000    396.000          98          28,55

 99 Sonstiges

Kreditbeschaffungskosten, Disagio           0,00          0          0   990           0,00

Ablösung von Dauerlasten           0,00          0          0   991           0,00

Deckung von Fehlbeträgen (Soll-Fehlbeträgen)           0,00          0          0   992           0,00

Abschlusstechnische Vorgänge

(Ist-Fehlbetrag des Vermögenshaushalts)

          0,00          0          0   995           0,00

ZWISCHENSUMME           0,00          0          0          99           0,00

9 G E S A M T A U S G A B E N  

DES VERMÖGENSHAUSHALTES

    11.197.800         807,35     19.915.800     15.267.755,38

G E S A M T A U S G A B E N 

D E S   V W H H   U N D   V M H H

    39.297.000       2.833,25     48.866.300     43.207.907,32
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Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2021

- in EUR  -

Gemeinde : Stadt Grafing b.München
Einwohner: 13.870
Stand    : 31.12.2019

2. Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

Seite    1



EUR

Einnahmen aus
Verwaltung und

Betrieb

10 - 17

Sonstige 
Finanz-

einnahmen
20 - 22

24 - 26, 28

Personalaus-
gaben

40 - 46

Sächl. Verw. u.
Betr.aufwand,

w. Finanzausg.

50 - 68, 84

Zuweisungen
und

Zuschüsse

70 - 78

Zuschußbedarf
oder

Überschuß

Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

3 4 5 6 7 8

Zuführung vom
Verwaltungs-HH,
Entnahme aus 
allg. Rücklage

30, 31

9 10 11 12 13

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Objektbez.Ein-
nahmen des Ver-

mögens-HH

32 - 36

Zuführung zum
Verwaltungs-HH,

Zuführung zur
allg. Rücklage

90, 91

Baumaßnahmen

94 - 96

Sonstige In-
vestitions-
ausgaben

92, 93, 98, 991

21

AufgabenbereichGld.
Nr.

Gruppierungsziffer

Gemeinde  0 Stadt Grafing b.München
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           0       1.000Gemeinde-, Kreis- und Bezirksorgane00

Je EW.

           0           0           0           0           0    -304.200           0      25.500     279.700

         0       -22         0         2        20         0         0          0         0         0         0

           0           0Abwicklung der Personalkosten01

Je EW.

           0           0           0           0           0           0           0           0           0

         0         0         0         0         0         0         0          0         0         0         0

           0     367.500Hauptverwaltung02

Je EW.

      30.000           0           0           0           0    -304.100           0     176.600     495.000

         0       -22         0        13        36         0        26          2         0         0         0

      55.000         500Finanzverwaltung03

Je EW.

         500           0           0           0           0    -714.500           0     130.000     640.000

         0       -52         0         9        46         4         0          0         0         0         0

           0      20.500Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung05

Je EW.

       2.500           0           0           0           0    -111.000           0      23.800     107.700

         0        -8         0         2         8         0         1          0         0         0         0

           0       1.900Einrichtungen für die gesamte Verwaltung06

Je EW.

     130.000     108.000           0           0           0    -328.200           0     237.500      92.600

         0       -24         0        17         7         0         0          9         8         0         0

           0           0Einrichtungen und Maßnahmen für

Verwaltungsangehörige

08

Je EW.

         500           0           0           0           0    -175.500           0      53.500     122.000

         0       -13         0         4         9         0         0          0         0         0         0

         0

Allgemeine Verwaltung

      -141

  -1.937.500

         0

           0

        47

     646.900

         0

   1.737.000

         4

      55.000

        27

     391.4000

Je EW.

           0

        11         8

     108.000

         0

           0

         0

           0      163.500

       3.000     210.500Öffentliche Sicherheit und Ordnung11

Je EW.

      10.000           0           0           0           0    -340.800      11.000     230.300     313.000

         0       -25         1        17        23         0        15          1         0         0         0

           0      17.400Brandschutz13

Je EW.

     113.700     286.000           0     275.000           0    -279.100       4.000     208.300      84.200

         0       -20         0        15         6         0         1          8        21         0        20

           0           0Katastrophenschutz, Zivilschutz14

Je EW.

           0           0           0           0           0      -1.500           0       1.500           0

         0         0         0         0         0         0         0          0         0         0         0

           0           0Rettungsdienst16

Je EW.

           0           0           0           0           0      -1.600       1.600           0           0

         0         0         0         0         0         0         0          0         0         0         0



EUR

Einnahmen aus
Verwaltung und

Betrieb

10 - 17

Sonstige 
Finanz-

einnahmen
20 - 22

24 - 26, 28

Personalaus-
gaben

40 - 46

Sächl. Verw. u.
Betr.aufwand,

w. Finanzausg.

50 - 68, 84

Zuweisungen
und

Zuschüsse

70 - 78

Zuschußbedarf
oder

Überschuß

Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

3 4 5 6 7 8

Zuführung vom
Verwaltungs-HH,
Entnahme aus 
allg. Rücklage

30, 31

9 10 11 12 13

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Objektbez.Ein-
nahmen des Ver-

mögens-HH

32 - 36

Zuführung zum
Verwaltungs-HH,

Zuführung zur
allg. Rücklage

90, 91

Baumaßnahmen

94 - 96

Sonstige In-
vestitions-
ausgaben

92, 93, 98, 991

21

AufgabenbereichGld.
Nr.

Gruppierungsziffer

Gemeinde  0 Stadt Grafing b.München
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         0

Öffentliche Sicherheit und Ordnung

       -45

    -623.000

         1

      16.600

        32

     440.100

         0

     397.200

         0

       3.000

        16

     227.9001

Je EW.

           0

         9        21

     286.000

         0

           0

        20

     275.000      123.700

           0     400.400Grund- und Mittelschule21

Je EW.

      53.000   1.431.000           0   2.260.000           0  -1.195.100      43.400     827.200     724.900

         0       -86         3        60        52         0        29          4       103         0       163

           0           0Berufsschulen24

Je EW.

           0           0           0           0           0           0           0           0           0

         0         0         0         0         0         0         0          0         0         0         0

           0     110.000Sonstiges Schulwesen29

Je EW.

           0           0           0           0           0    -127.700       1.700     236.000           0

         0        -9         0        17         0         0         8          0         0         0         0

         0

Schulen

       -95

  -1.322.800

         3

      45.100

        77

   1.063.200

         0

     724.900

         0

           0

        37

     510.4002

Je EW.

           0

         4       103

   1.431.000

         0

           0

       163

   2.260.000       53.000

           0         200Allgemeine kulturelle Angelegenheiten30

Je EW.

           0           0           0           0           0     -80.100           0      37.100      43.200

         0        -6         0         3         3         0         0          0         0         0         0

           0      10.000Museen, Sammlungen, Ausstellungen32

Je EW.

       4.000           0           0           0           0     -65.600       3.000      22.300      50.300

         0        -5         0         2         4         0         1          0         0         0         0

           0           0Theater, Konzerte, Musikpflege33

Je EW.

           0           0           0           0           0     -19.200      19.200           0           0

         0        -1         1         0         0         0         0          0         0         0         0

           0      17.600Sonstige Kunstpflege34

Je EW.

       4.000           0           0           0           0     -54.600      13.000      21.000      38.200

         0        -4         1         2         3         0         1          0         0         0         0

           0      35.100Volksbildung35

Je EW.

      54.000           0           0      14.500           0    -686.100     372.600     187.800     160.800

         0       -49        27        14        12         0         3          4         0         0         1

           0           0Heimatpflege36

Je EW.

           0           0           0           0           0     -17.800      17.800           0           0

         0        -1         1         0         0         0         0          0         0         0         0

           0           0Kirchen37

Je EW.

      10.000           0           0           0           0        -800         600         200           0

         0         0         0         0         0         0         0          1         0         0         0



EUR

Einnahmen aus
Verwaltung und

Betrieb

10 - 17

Sonstige 
Finanz-

einnahmen
20 - 22

24 - 26, 28

Personalaus-
gaben

40 - 46

Sächl. Verw. u.
Betr.aufwand,

w. Finanzausg.

50 - 68, 84

Zuweisungen
und

Zuschüsse

70 - 78

Zuschußbedarf
oder

Überschuß

Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

3 4 5 6 7 8

Zuführung vom
Verwaltungs-HH,
Entnahme aus 
allg. Rücklage

30, 31

9 10 11 12 13

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Objektbez.Ein-
nahmen des Ver-

mögens-HH

32 - 36

Zuführung zum
Verwaltungs-HH,

Zuführung zur
allg. Rücklage

90, 91

Baumaßnahmen

94 - 96

Sonstige In-
vestitions-
ausgaben

92, 93, 98, 991

21

AufgabenbereichGld.
Nr.

Gruppierungsziffer

Gemeinde  0 Stadt Grafing b.München

Seite    4

         0

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

       -66

    -924.200

        30

     426.200

        21

     268.400

         0

     292.500

         0

           0

         5

      62.9003

Je EW.

           0

         5         0

           0

         0

           0

         1

      14.500       72.000

           0           0Verwaltung der sozialen Angelegenheiten40

Je EW.

           0           0           0           0           0     -65.900           0         700      65.200

         0        -5         0         0         5         0         0          0         0         0         0

           0   2.601.100Einrichtungen der Jugendhilfe46

Je EW.

       5.000   1.499.000           0   1.800.000           0  -2.384.300   4.536.100     213.500     235.800

         0      -172       327        15        17         0       188          0       108         0       130

           0       2.000Förderung anderer Träger der Wohlfahrtspflege,

Jugendhilfe, sonst.Dritte

47

Je EW.

     251.000           0           0           0           0    -232.700     234.400         300           0

         0       -17        17         0         0         0         0         18         0         0         0

         0

Soziale Sicherung

      -194

  -2.682.900

       344

   4.770.500

        15

     214.500

         0

     301.000

         0

           0

       188

   2.603.1004

Je EW.

           0

        18       108

   1.499.000

         0

           0

       130

   1.800.000      256.000

           0           0Förderung des Sports55

Je EW.

      90.000      70.000           0           0           0    -226.800     209.100      17.700           0

         0       -16        15         1         0         0         0          6         5         0         0

           0     194.200Eigene Sportstätten56

Je EW.

      10.000     507.000           0      15.000           0    -129.900           0     208.800     115.300

         0        -9         0        15         8         0        14          1        37         0         1

           0     234.100Badeanstalten57

Je EW.

      18.000     300.000           0           0           0    -514.400           0     413.200     335.300

         0       -37         0        30        24         0        17          1        22         0         0

           0       1.000Park- und Gartenanlagen58

Je EW.

       2.000      10.000           0           0           0    -194.400           0      92.700     102.700

         0       -14         0         7         7         0         0          0         1         0         0

         0

Gesundheit, Sport, Erholung

       -76

  -1.065.500

        15

     209.100

        53

     732.400

         0

     553.300

         0

           0

        31

     429.3005

Je EW.

           0

         8        65

     887.000

         0

           0

         1

      15.000      120.000

           0           0Bauverwaltung60

Je EW.

       1.000           0           0           0           0    -866.600           0      24.900     841.700

         0       -62         0         2        61         0         0          0         0         0         0

           0      80.000Städtebauliche Planung, Städtebauförderung,

Vermessung, Bauordnung

61

Je EW.

           0           0           0           0           0    -147.800           0     227.800           0

         0       -11         0        16         0         0         6          0         0         0         0



EUR

Einnahmen aus
Verwaltung und

Betrieb

10 - 17

Sonstige 
Finanz-

einnahmen
20 - 22

24 - 26, 28

Personalaus-
gaben

40 - 46

Sächl. Verw. u.
Betr.aufwand,

w. Finanzausg.

50 - 68, 84

Zuweisungen
und

Zuschüsse

70 - 78

Zuschußbedarf
oder

Überschuß

Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

3 4 5 6 7 8

Zuführung vom
Verwaltungs-HH,
Entnahme aus 
allg. Rücklage

30, 31

9 10 11 12 13

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Objektbez.Ein-
nahmen des Ver-

mögens-HH

32 - 36

Zuführung zum
Verwaltungs-HH,

Zuführung zur
allg. Rücklage

90, 91

Baumaßnahmen

94 - 96

Sonstige In-
vestitions-
ausgaben

92, 93, 98, 991

21

AufgabenbereichGld.
Nr.

Gruppierungsziffer

Gemeinde  0 Stadt Grafing b.München

Seite    5

       4.900           0Wohnungsbauförderung und Wohnungsfürsorge62

Je EW.

           0           0           0      69.200           0       4.900           0           0           0

         0         0         0         0         0         0         0          0         0         0         5

           0     118.500Gemeindestraßen63

Je EW.

     570.000   1.365.000           0     658.000           0    -599.600           0     466.000     252.100

         0       -43         0        34        18         0         9         41        98         0        47

           0           0Straßenbeleuchtung und -reinigung67

Je EW.

      10.000      50.000           0           0           0    -235.000           0     220.000      15.000

         0       -17         0        16         1         0         0          1         4         0         0

           0     218.500Parkeinrichtungen68

Je EW.

       2.500     125.000           0     130.000           0      19.000           0     178.000      21.500

         0         1         0        13         2         0        16          0         9         0         9

           0       5.000Wasserläufe, Wasserbau69

Je EW.

           0     380.000           0      40.000           0     -68.700           0      65.000       8.700

         0        -5         0         5         1         0         0          0        27         0         3

         0

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

      -137

  -1.893.800

         0

           0

        86

   1.181.700

         0

   1.139.000

         0

       4.900

        31

     422.0006

Je EW.

           0

        42       138

   1.920.000

         0

           0

        64

     897.200      583.500

           0           0Abwasserbeseitigung70

Je EW.

           0           0           0           0           0           0           0           0           0

         0         0         0         0         0         0         0          0         0         0         0

           0   1.021.100Abfallbeseitigung72

Je EW.

       2.700      40.000           0           0           0     -50.000           0     811.800     259.300

         0        -4         0        59        19         0        74          0         3         0         0

           0       6.000Märkte73

Je EW.

           0           0           0           0           0      -6.300           0       8.500       3.800

         0         0         0         1         0         0         0          0         0         0         0

           0     193.500Bestattungswesen75

Je EW.

      13.000           0           0           0           0     -34.100         300     138.600      88.700

         0        -2         0        10         6         0        14          1         0         0         0

           0      96.300Sonstige öffentliche Einrichtungen76

Je EW.

      20.000   1.620.000           0           0           0    -555.400           0     461.100     190.600

         0       -40         0        33        14         0         7          1       117         0         0

           0      17.700Hilfsbetriebe der Verwaltung77

Je EW.

     130.000     500.000           0           0           0    -416.400           0     194.400     239.700

         0       -30         0        14        17         0         1          9        36         0         0



EUR

Einnahmen aus
Verwaltung und

Betrieb

10 - 17

Sonstige 
Finanz-

einnahmen
20 - 22

24 - 26, 28

Personalaus-
gaben

40 - 46

Sächl. Verw. u.
Betr.aufwand,

w. Finanzausg.

50 - 68, 84

Zuweisungen
und

Zuschüsse

70 - 78

Zuschußbedarf
oder

Überschuß

Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

3 4 5 6 7 8

Zuführung vom
Verwaltungs-HH,
Entnahme aus 
allg. Rücklage

30, 31

9 10 11 12 13

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Objektbez.Ein-
nahmen des Ver-

mögens-HH

32 - 36

Zuführung zum
Verwaltungs-HH,

Zuführung zur
allg. Rücklage

90, 91

Baumaßnahmen

94 - 96

Sonstige In-
vestitions-
ausgaben

92, 93, 98, 991

21

AufgabenbereichGld.
Nr.

Gruppierungsziffer

Gemeinde  0 Stadt Grafing b.München

Seite    6

           0           0Förderung der Land- und Forstwirtschaft78

Je EW.

           0           0           0           0           0      -1.700       1.100         600           0

         0         0         0         0         0         0         0          0         0         0         0

           0      24.000Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und

Verkehr

79

Je EW.

           0     101.600           0       1.200           0    -347.800      13.000     242.700     116.100

         0       -25         1        17         8         0         2          0         7         0         0

         0

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

      -101

  -1.411.700

         1

      14.400

       134

   1.857.700

         0

     898.200

         0

           0

        98

   1.358.6007

Je EW.

           0

        11       163

   2.261.600

         0

           0

         0

       1.200      165.700

     404.200           0Versorgungsunternehmen81

Je EW.

           0           0           0           0           0     404.200           0           0           0

         0        29         0         0         0        29         0          0         0         0         0

           0           0Verkehrsunternehmen82

Je EW.

       8.000           0           0           0           0      -1.500           0       1.500           0

         0         0         0         0         0         0         0          1         0         0         0

           0       9.900Land- und forstwirtschaftliche Unternehmen85

Je EW.

           0           0           0           0           0     -10.300           0       1.000      19.200

         0        -1         0         0         1         0         1          0         0         0         0

           0     243.000Allgemeines Grundvermögen88

Je EW.

     390.000      23.000           0   1.860.000           0      69.700           0     140.100      33.200

         0         5         0        10         2         0        18         28         2         0       134

           0       1.000Allgemeines Sondervermögen89

Je EW.

           0           0       1.800           0           0     -19.200      20.000         200           0

         0        -1         1         0         0         0         0          0         0         0         0

         0

Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund-

und Sondervermögen         32

     442.900

         1

      20.000

        10

     142.800

         0

      52.400

        29

     404.200

        19

     253.9008

Je EW.

           0

        29         2

      23.000

         0

       1.800

       134

   1.860.000      398.000

         0

Gesamt

      -823

 -11.418.500

       395

   5.501.900

       475

   6.547.700

       440

   6.095.500

        33

     467.100

       452

   6.259.500

Je EW.

           0

       137       608

   8.415.600

         0

       1.800

       513

   7.122.900    1.935.400

*** Ende der Liste "Haushaltsquerschnitt  - Einzelpläne 0-8" ***



Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2021

- in EUR  -

Gemeinde : Stadt Grafing b.München
Einwohner: 13.870
Stand    : 31.12.2019

2. Haushaltsquerschnitt - Einzelplan 9

Seite    7



EUR

Steuern und
allgemeine

Zuweisungen

00 - 08

Einn.aus Verw.
u.Betrieb,sonst

Finanzeinn.
158,20,21,23,

26-28

Deckungsreserve

47, 85

Sonstige 
Finanz-

ausgaben

80 - 84, 86

Zuschußbedarf
oder

Überschuß

Sonstige 
Einnahmen des
Vermögens-HH
30, 31, 36, 37

Haushaltsquerschnitt - Einzelplan 9

3 4 5 6 7 8

Sonstige 
Ausgaben des
Vermögens-HH

90, 91, 97, 
990, 991, 992

9

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

21

AufgabenbereichGld.
Nr.

Gruppierungsziffer

Gemeinde  0 Stadt Grafing b.München

Seite    8

           0  21.040.500Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine

Umlagen

90

Je EW.

           0     200.000  12.316.000   8.724.500           0

         0        14       888       629         0         0      1517

     440.400           0Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft91

Je EW.

     845.000   3.874.900    -817.500   1.257.900           0

        61       279       -59        91         0        32         0

           0           0Abwicklung der Vorjahre92

Je EW.

           0           0           0           0           0

         0         0         0         0         0         0         0

        61

Allgemeine Finanzwirtschaft

       293

   4.074.900

       829

  11.498.500

       720

   9.982.400

         0

           0

        32

     440.400

      1517

  21.040.5009

Je EW.

     845.000

        61

Gesamt

       293

   4.074.900

       829

  11.498.500

       720

   9.982.400

         0

           0

        32

     440.400

      1517

  21.040.500

Je EW.

     845.000

*** Ende der Liste "Haushaltsquerschnitt  - Einzelplan 9" ***



 

 

 

 

 

 

Ausdruck 

Zweckverbindungsvermerke für  

den Haushaltsplan 2021 

 



Nr.: HH-Stelle Bereich Bezeichnung 2021 Zweckbindungsvermerk

1. 000.17000 Gemeindeorgane Zuweisung für Städtepartnerschaft 1.000,00 €       zweckgebunden für Kosten Gemeindeorgane

2. 020.15000 Hauptverwaltung Einnahmen aus Werbung f.Grafing Aktuell -  €                zweckgebunden für Kosten Hauptverwaltung

3. 052.16101 Wahlen Erstattung Landratswahl -  €                zweckgebunden für Kosten Wahlen

4. 110.10000 Öff. Sicherheit Verwaltungsgebühren Melde- und Paßamt 115.000,00 €   zweckgebunden für Kosten Öff. Sicherheit

5. 130.15000 Feuerwehr Kostenersatz lt. Satzung, 7.000,00 €       zweckgebunden für Kosten Feuerwehr

6. 211.13000 Grundschule Kopiergeld 6.500,00 €       zweckgebunden für Kosten Grundschule

7. 211.13001 Grundschule Einnahmen aus Verkauf Lernmittel -  €                zweckgebunden für Kosten Grundschule

8. 211.16200 Grundschule Erstattungen Ausgaben Mensa v.Lkr. 5.000,00 €       zweckgebunden für Kosten Grundschule

9. 211.17100 Grundschule Lernmittelzuschuss 6.000,00 €       zweckgebunden für Kosten Grundschule

10. 211.17101 Grundschule Zuschuss Ganztagesklassen 15.000,00 €     zweckgebunden für Kosten Grundschule

11. 213.13000 Mittelschule Einnahmen aus Verkauf (Kopienabrechnung) 4.000,00 €       zweckgebunden für Kosten Mittelschule

12. 213.16301 Mittelschule Wanderbeiträge für Mittelschüler 160.000,00 €   zweckgebunden für Kosten Mittelschule

13. 213.17100 Mittelschule Lernmittelzuschuss 6.000,00 €       zweckgebunden für Kosten Mittelschule

14. 213.17101 Mittelschule Zuschuss zu Ganztagsklassen -neu- 13.000,00 €     zweckgebunden für Kosten Mittelschule

15. 213.17201 Mittelschule Zuschuss Landkreis Schulsozialarbeit 16.000,00 €     zweckgebunden für Kosten Mittelschule

16. 213.17700 Mittelschule Zuschuss Mittagessen für Bedürftige 500,00 €          zweckgebunden für Kosten Mittelschule

17. 290.17100 Schülerbeförderung Zuweisung Land zu den Schulbuskosten 110.000,00 €   zweckgebunden für Kosten Schülerbeförderung

18. 300.15000 Kultur Einnahmen Beteiligung ARGE Leonhardi an -  €                zweckgebunden für Kosten Kultur

19. 320.17600 Museum Spenden für Museum 10.000,00 €     zweckgebunden für Kosten Museum

20. 340.13000 Kultur Bürgerfest 17.000,00 €     zweckgebunden für Kosten Kultur

21. 352.11000 Bücherei Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 30.000,00 €     zweckgebunden für Kosten Bücherei

22. 460.15000 Jugend Einnahmen Schülercafe aus Vermietung -  €                zweckgebunden für Kosten Jugend

23. 460.15001 Jugend Einnahmen aus Essensverkauf 2.000,00 €       zweckgebunden für Kosten Jugend

24. 460.17600 Jugend Spenden für Jugend 1.000,00 €       zweckgebunden für Kosten Jugend

25. 460.17800 Jugend Teilnahmeentgelt Ferienbetreuung 10.000,00 €     zweckgebunden für Kosten Jugend

26. 464.17101 Kindertagesstätten Betriebskostenförderung (Bundesmittel) 190.000,00 €   zweckgebunden für Kosten Kindertagesstätten

27. 464.17201 Kindertagesstätten Kindbez.Förderung Kita "St Elisabeth" 450.000,00 €   zweckgebunden für Kosten Kindertagesstätten

28. 464.17202 Kindertagesstätten Kindbez.Förderung Kiga "Maria Stern" 250.000,00 €   zweckgebunden für Kosten Kindertagesstätten

29. 464.17203 Kindertagesstätten Kindbez.Förderung Kiga "St. Margareth" 75.000,00 €     zweckgebunden für Kosten Kindertagesstätten

30. 464.17204 Kindertagesstätten Kindbez.Förderung Kita "der gute Hirte" 300.000,00 €   zweckgebunden für Kosten Kindertagesstätten

31. 464.17205 Kindertagesstätten Kindbezogene Förderung Krippe BRK 225.100,00 €   zweckgebunden für Kosten Kindertagesstätten

Zweckverbindungsvermerke des Verwaltungshaushaltes



32. 464.17206 Kindertagesstätten Kindbez.Förderung für Kita "Rappelkiste" 227.000,00 €   zweckgebunden für Kosten Kindertagesstätten

33. 464.17208 Kindertagesstätten Kindbez. Förderung für Kita "Alte Villa" 290.000,00 €   zweckgebunden für Kosten Kindertagesstätten

34. 464.17209 Kindertagesstätten Kindbez.Förderung für Kita "Am Dobel" 175.000,00 €   zweckgebunden für Kosten Kindertagesstätten

35. 464.17210 Kindertagesstätten kindbez.Förderung die Kleinen Strolche 70.000,00 €     zweckgebunden für Kosten Kindertagesstätten

36. 464.17211 Kindertagesstätten kindbezo.Förderung Montessori Kita 15.000,00 €     zweckgebunden für Kosten Kindertagesstätten

37. 464.17212 Kindertagesstätten kindbez.Förderung sonstige Kitas 155.000,00 €   zweckgebunden für Kosten Kindertagesstätten

38. 464.17213 Kindertagesstätten Kindbezog Förd.Kinderkrippe St.Elisabeth 60.000,00 €     zweckgebunden für Kosten Kindertagesstätten

39. 464.17214 Kindertagesstätten Erstattung Ausgaben Kindertagespflege 1.000,00 €       zweckgebunden für Kosten Kindertagesstätten

40. 470.17800 Jugend Spenden für soziale Zwecke -neu- 2.000,00 €       zweckgebunden für Kosten Jugend

41. 561.15000 Dreifachturnhalle Benutzungsentgelt Landschulheim Elkofen 10.000,00 €     zweckgebunden für Kosten Dreifachturnhalle

42. 561.16200 Dreifachturnhalle Kostenersatz Landkreis (1/3-Beteiligung) 12.000,00 €     zweckgebunden für Kosten Dreifachturnhalle

43. 570.11000 Freibad Eintrittsgebühren Stadtbad 7% 200.000,00 €   zweckgebunden für Kosten Freibad

44. 570.11001 Freibad Nebenentgelte Freibad 19% ab 2010 100,00 €          zweckgebunden für Kosten Freibad

45. 570.11200 Freibad Umsatzsteuer Einnahmen Stadtbad 24.000,00 €     zweckgebunden für Kosten Freibad

46. 570.14000 Freibad Pacht Stadtbadkiosk 6.000,00 €       zweckgebunden für Kosten Freibad

47. 570.14001 Freibad Rückvergütung Eisbonus 3.500,00 €       zweckgebunden für Kosten Freibad

48. 570.15000 Freibad Werbeeinnahmen und sonstige Einnahmen 500,00 €          zweckgebunden für Kosten Freibad

49. 570.16200 Freibad Erstattungen von Ebersberg -  €                zweckgebunden für Kosten Freibad

50. 610.15000 Städtebau Negativzeugnisse u.Teilungsgenehmigungen 2.000,00 €       zweckgebunden für Kosten Städtebau

51. 630.15000 Straßen Sonstige Einnahmen 2.500,00 €       zweckgebunden für Kosten Straßen

52. 630.17100 Straßen KFZ-Steueranteil 116.000,00 €   zweckgebunden für Kosten Straßen

53. 680.11000 Parkplätze Parkgebühren 60.000,00 €     zweckgebunden für Kosten Parkplätze

54. 680.11001 Parkplätze Stellplatzentgelte 2.000,00 €       zweckgebunden für Kosten Parkplätze

55. 681.11000 P+R Anlage Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 115.000,00 €   zweckgebunden für Kosten P+R Anlage

56. 681.11001 P+R Anlage Entgelte für die Benutzung WC Grf. Bhf. 3.000,00 €       zweckgebunden für Kosten P+R Anlage

57. 681.15001 P+R Anlage Anteil DB an Unterhaltskosten WC Grf Bhf 4.000,00 €       zweckgebunden für Kosten P+R Anlage

58. 690.11000 Gewässer Entgelte f.d. Unterhalt d. Wasserläufe 5.000,00 €       zweckgebunden für Kosten Gewässer

59. 720.11000 Abfallbeseitigung Gebühren f. die Entsorgung von Sperrmüll 50.000,00 €     zweckgebunden für Kosten Abfallbeseitigung

60. 720.11001 Abfallbeseitigung Entschädigung Altkleidercontainer 19%USt -  €                zweckgebunden für Kosten Abfallbeseitigung

61. 720.11002 Abfallbeseitigung Gebühren für Entsorgung von Holz 17.000,00 €     zweckgebunden für Kosten Abfallbeseitigung

62. 720.11003 Abfallbeseitigung Gebühren für Bauschuttcontainer 19%USt 5.000,00 €       zweckgebunden für Kosten Abfallbeseitigung

63. 720.11100 Abfallbeseitigung Müllabfuhrgebühren 860.000,00 €   zweckgebunden für Kosten Abfallbeseitigung

64. 720.11110 Abfallbeseitigung Einnahmen Restmüllsäcke 3.000,00 €       zweckgebunden für Kosten Abfallbeseitigung

65. 720.13000 Abfallbeseitigung Einnahmen Verkauf -Gartenabfallsäcke 2.100,00 €       zweckgebunden für Kosten Abfallbeseitigung



66. 720.16200 Abfallbeseitigung Entgelt für die Bereitstellung von 33.000,00 €     zweckgebunden für Kosten Abfallbeseitigung

67. 730.11000 Märkte Marktgebühren 6.000,00 €       zweckgebunden für Kosten Märkte

68. 750.10000 Friedhof Verwaltungsgebühren 3.000,00 €       zweckgebunden für Kosten Friedhof

69. 750.11000 Friedhof Bestattungsgebühren 57.000,00 €     zweckgebunden für Kosten Friedhof

70. 750.11100 Friedhof Grabstätten -Erneuerung u. Verlängerung 120.000,00 €   zweckgebunden für Kosten Friedhof

71. 750.11500 Friedhof Gebühren aus Kühlvitrine Leichenschauhs. 2.000,00 €       zweckgebunden für Kosten Friedhof

72. 750.14000 Friedhof Mieten und Pachten von Dritten u. Bauhof 8.200,00 €       zweckgebunden für Kosten Friedhof

73. 750.15000 Friedhof Sonstige Einnahmen 500,00 €          zweckgebunden für Kosten Friedhof

74. 750.16100 Friedhof Zuschuß Soldatenfriedhof Oberelkofen 2.800,00 €       zweckgebunden für Kosten Friedhof

75. 761.15005 Öff. Gebäude Bew.Kosteners. KiG St. Margarethen 10.100,00 €     zweckgebunden für Kosten Öff. Gebäude

76. 761.15009 Öff. Gebäude Bewirtschaftungskostenersatz 600,00 €          zweckgebunden für Kosten Öff. Gebäude

77. 762.11000 Stadthalle Benutzungsentgelte Fremdveranstalt. 2.000,00 €       zweckgebunden für Kosten Stadthalle

78. 762.11010 Stadthalle Eintrittsgelder Veranstaltungen (19%) 2.000,00 €       zweckgebunden für Kosten Stadthalle

79. 762.11012 Stadthalle Eigenveranstaltungen Eintritte 2.000,00 €       zweckgebunden für Kosten Stadthalle

80. 762.11020 Stadthalle Nebeneinnahmen (Garderobe) 19 % 200,00 €          zweckgebunden für Kosten Stadthalle

81. 762.11021 Stadthalle Nebeneinnahmen (Garderobe) -  €                zweckgebunden für Kosten Stadthalle

82. 762.11022 Stadthalle Nebeneinnahmen (Garderobe) USt-frei -  €                zweckgebunden für Kosten Stadthalle

83. 762.11030 Stadthalle Eigene Vorverkaufsgebühren (7%) -  €                zweckgebunden für Kosten Stadthalle

84. 762.11031 Stadthalle Eigene Vorverkaufsgebühren (19%) -  €                zweckgebunden für Kosten Stadthalle

85. 762.11200 Stadthalle Umsatzsteuer 500,00 €          zweckgebunden für Kosten Stadthalle

86. 762.14001 Stadthalle Pacht aus Restaurant - netto - -  €                zweckgebunden für Kosten Stadthalle

87. 762.14002 Stadthalle Rückverg. f. Bier- und Getränkelieferung -  €                zweckgebunden für Kosten Stadthalle

88. 762.15000 Stadthalle Werbekostenanteile Stadthalle 19% USt 10.000,00 €     zweckgebunden für Kosten Stadthalle

89. 762.15001 Stadthalle Sonstige Verw.- und Betriebseinnahmen 200,00 €          zweckgebunden für Kosten Stadthalle

90. 762.15003 Stadthalle GEMA-Erstattung -  €                zweckgebunden für Kosten Stadthalle

91. 771.11000 Bauhof Gebühren für Arbeiten des Bauhof 2.000,00 €       zweckgebunden für Kosten Bauhof



Nr.: HH-Stelle Bereich Bezeichnung 2021 Zweckverbindungsvermerk

1. 130.36100 Feuerwehr Staatszuschuß Anschaffungen Fahrzeuge 255.000,00 €      zweckgebunden für Kosten Feuerwehr

2. 130.36102 Feuerwehr Zuschuss Tragkrafspritze Elkofen -  €                   zweckgebunden für Kosten Feuerwehr

3. 211.36100 Grundschule Zuschuss Ganztagsschule 2.000.000,00 €   zweckgebunden für Kosten Grundschule

4. 352.36200 VHS Zuschuss für Bücherei 14.500,00 €        zweckgebunden für Kosten VHS

5. 464.36102 Kindertagesstätten Zuschuss Umbau Dobelweg 500.000,00 €      zweckgebunden für Kosten Kindertagesstätten

6. 464.36103 Kindertagesstätten Zuwendung Umb.Alte Schule Oberelkofen zum Kindergarten 300.000,00 €      zweckgebunden für Kosten Kindertagesstätten

7. 561.36200 Dreifachturnhalle Beteiligung d. Lkr. an der Sanierung 15.000,00 €        zweckgebunden für Kosten Dreifachturnhalle 

8. 630.35003 Straßen Einnahmen Abstufung EBE 8 -  €                   zweckgebunden für Kosten Straßen

9. 630.36101 Straßen Erstattung Erschließung Nettelkofener Str. 150.000,00 €      zweckgebunden für Kosten Straßen

10. 630.36102 Straßen Zuwendung Breitbandversorgung 200.000,00 €      zweckgebunden für Kosten Straßen

11. 630.36103 Straßen Zuwendung Ausbau Straße am Feld (Ersatz für Strabs) 78.000,00 €        zweckgebunden für Kosten Straßen

12. 630.36104 Straßen Zuwendung FAG Gehweg Straußdorf-Pörsdorf -  €                   zweckgebunden für Kosten Straßen

13. 630.36105 Straßen Zuwendung nach GVFG -  €                   zweckgebunden für Kosten Straßen

14. 681.36100 P+R Anlage Zuwendung Pilotprojekt MVV 80.000,00 €        zweckgebunden für Kosten P+R Anlage

15. 880.34004 Liegenschaften Ablösung Beiträge Gewerbegebiet -  €                   zweckgebunden für Kosten Liegenschaften 

16. 880.36100 Liegenschaften Zuweisungen Wohnungspakt Kapellenst. 6 -  €                   zweckgebunden für Kosten Liegenschaften 

Zweckverbindungsvermerke des Vermögenshaushaltes



 

 
 

 

 

 

 

 

Leistungsfähigkeit 

 
 



  3.047

Ergänzende Angaben zum VWH

1. Zuführung zum Vermögenshaushalt (Gr. 86)
abzüglich

1.7 Jährliche pauschale, zweckgebundene
Zuweisung aus der Feuerschutzsteuer
nach Art. 3 BayFwG (UGr. 361)

1.6 Investitionspauschalen nach Art. 12 FAG
(Haushaltsstelle 90.361)

1.5 Rückflüsse von Darlehen (Gr. 32)

1.4 Ordentliche Tilgung von Krediten
zuzüglich

1.3 Zuführung vom Vermögenshaushalt
(Haushaltsstelle 91.280)

1.2 Bedarfszuweisung (UGr. 051)

1.1 Zuführung zum Vermögenshaushalt-
Sonderrücklagen

10. Kalkulatorische Abschreibung kosten-
rechnender Einrichtungen (UGr. 680)

9. Leasingraten (soweit vermögenswirksam)

8. Renten (Leibrenten) für die Abtretung
von Grundstücken (aus UGr. 932)

7. Außerordentliche Tilgung von Krediten

6. Ausgaben für Baumaßnahmen an Straßen
(Nr. 2.42 AllgZVKommGrPl; aus Gr. 94 - 96)

5. Ausgaben für den Erwerb von beweglichen
Sachen des Anlagevermögens (UGr. 935)

Nachrichtliche Angaben

4. Einmalige Ausgaben

3. Einmalige Einnahmen

2. Bereinigtes Ergebnis

  3.454

Stadt Grafing b.München

 2019

Übersicht 
zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit

Anlage 9
zu § 4 Nr. 4 KommHV

Ergebnisse der
letzten Jahres-
rechnung(Vor-
vorjahr)

Ansätze aus
dem Haus-
haltsplan
d. Vorjahres
incl. Nachtrag

 2020

  2.654

Ansätze aus
dem Haus-
haltsplan d.
Haushalts-
jahres

  1.057

2021

Ansätze aus dem Finanzplan
für die darauffolgenden Haushaltsjahre

 2022  2023  2024

  1.222   1.189   1.133

    676   1.730     845     950     965     965

     68       9      69      69      69      69

    314   1.145     569     307     307     307

  3.109   3.244   1.365     505      35      35

    222     222     222     222     222     222

    196     180     200     200     200     200

in 1000 EUR

      5     255     255

  1.368     736     493     437    541

BEMERKUNGEN:

    574     700     970     180   2.680   2.680

*** Ende der Liste "Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit" ***



 
 

 

 

 

 

 

 

Einzelplanzusammenstellung 

 
 

 
 

 



G e s a m t p l a n 

1. Zusammenfassung der Einnahmen,
Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

Verwaltungshaushalt 
Vermögenshaushalt

Seite     1



Einnahmen Ausgaben
20202021 2021

Einnahmen Ausgaben
2020

Einnahmen Ausgaben
2019 2019

EP
Gesamtplan

Seite     2

Verwaltungshaushalt

1. Zusammenfassung der Einnahmen / Ausgaben
Gemeinde Stadt Grafing b.München

Allgemeine Verwaltung
    467.204,20   2.192.024,30    454.400   2.316.200    446.400   2.383.900

0

Öffentliche Sicherheit und
Ordnung     253.077,17     833.063,75    226.400     838.300    230.900     853.900

1

Schulen
    455.886,22   1.581.971,88    460.400   1.626.300    510.400   1.833.200

2

Wissenschaft, Forschung,
Kulturpflege      63.890,41     904.187,44     62.900     980.100     62.900     987.100

3

Soziale Sicherung
  2.322.241,64   4.710.050,89  2.518.000   5.176.500  2.603.100   5.366.000

4

Gesundheit, Sport, Erholung
    459.447,34   1.471.996,54    429.300   1.487.200    429.300   1.494.800

5

Bau- und Wohnungswesen,
Verkehr     445.606,23   1.961.609,41    426.900   2.331.800    426.900   2.320.700

6

Öffentliche Einrichtungen,
Wirtschaftsförderung   1.332.850,52   2.431.784,60  1.441.400   2.665.000  1.358.600   2.770.300

7

Wirtschaftliche
Unternehmen, allgemeines     600.903,02     188.962,51    658.100     213.600    658.100     215.200

8

Allgemeine Finanzwirtschaft
 21.627.751,83  11.753.207,26 22.381.000  11.423.800 21.480.900   9.982.400

9

0 - 9  zusammen  28.207.500  28.207.500  29.058.800  29.058.800  28.028.858,58  28.028.858,58



Einnahmen Ausgaben
20202021 2021

Einnahmen Ausgaben
2020

Einnahmen Ausgaben
2019 2019

EP
Gesamtplan

Seite     3

2021
Verpfl.-Erm.

Vermögenshaushalt

1. Zusammenfassung der Einnahmen / Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen
Gemeinde Stadt Grafing b.München

Allgemeine Verwaltung
          0,00     121.963,21          0     256.500          0     271.500           0

0

Öffentliche Sicherheit und
Ordnung       4.500,00      85.471,84    255.000     760.700    275.000     409.700           0

1

Schulen
  1.984.000,00   6.850.845,74  2.125.000   7.460.000  2.260.000   1.484.000           0

2

Wissenschaft, Forschung,
Kulturpflege      14.245,30      67.883,02     12.000      95.000     14.500      72.000           0

3

Soziale Sicherung
          0,00     962.671,00  2.100.000   3.756.000  1.800.000   1.755.000           0

4

Gesundheit, Sport, Erholung
          0,00     236.097,75    123.000     340.000     15.000   1.007.000           0

5

Bau- und Wohnungswesen,
Verkehr     592.234,84   3.731.200,49  1.507.200   4.282.500    897.200   2.503.500           0

6

Öffentliche Einrichtungen,
Wirtschaftsförderung       1.003,49     319.993,79      1.200   1.038.300      1.200   2.427.300           0

7

Wirtschaftliche
Unternehmen, allgemeines   5.471.431,23     240.373,36  4.059.500     196.800  1.860.000     422.800           0

8

Allgemeine Finanzwirtschaft
  7.200.340,52   2.651.255,18  9.732.900   1.730.000  4.074.900     845.000           0

9

0 - 9  zusammen  11.197.800  11.197.800           0  19.915.800  19.915.800  15.267.755,38  15.267.755,38
Gesamthaushalt  39.405.300  39.405.300           0  48.974.600  48.974.600  43.296.613,96  43.296.613,96
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Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

00
Allgemeine Verwaltung
Gemeinde-, Kreis- und Bezirksorgane

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 000 Gemeindeorgane

Stadt Grafing b.München    1
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,001.000 1.000Zuweisung für Städtepartnerschaft Z  .17000

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen        1.000        1.000

35.832,1733.000 33.000Entschädigungen für Sitzungen und
Aufwandsentsch.f.ehrenamtl.Bürgermeister

  .40000

4.503,802.500 0Ehrensold für früheren Bürgermeister 1  .40100
104.275,31110.000 107.000Dienstbezüge für Bürgermeister  .41000

0,000 2.000Versorgungsrückstellung Dienstbezüge 2  .41100
0,000 6.500Anteiliger Betrag für St. Marcellin

(Vergütung "Tariflich Beschäftigte")
  .41400

53.007,53110.000 108.300Versorgungsverbandsumlagen  .43000
0,000 600Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte" St.Marcellin
  .43400

1.653,382.200 2.200Beiträge gesetzl. Sozialversicherung  .44400
19.677,2422.000 22.000Beihilfen, einschl.der Ruhestandsbeamten  .45000

0,003.000 5.000Aufwendung für Stadtratsarbeit  .56000
6.538,455.000 7.000Städtepartnerschaft St.Marcellin  .63140
3.744,463.500 3.000Sachaufwendungen für Bürgerversammlung  .63200
1.256,641.500 1.500Softwarepflege Session  .65000

310,50500 500Reisekosten Erster Bürgermeister u.V.i.A  .65400
10.055,328.000 8.000Repräsentation, Ehrungen u. dgl.  .65800
2.707,243.000 3.000Verfügungsmittel  .66000
3.371,151.000 1.000Vermischte Ausgaben  .66200

UAB 000
Ausgaben      305.200      310.600

Zu-/Überschuss     -304.200     -309.600
     246.933,19
    -246.933,19



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

00
Allgemeine Verwaltung
Gemeinde-, Kreis- und Bezirksorgane

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 000 Gemeindeorgane

Stadt Grafing b.München    2
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

AB 00
Ausgaben      305.200      310.600

Zu-/Überschuss     -304.200     -309.600
     246.933,19
    -246.933,19

Einnahmen        1.000        1.000            0,00



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

01
Allgemeine Verwaltung
Abwicklung der Personalkosten

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 010 Abwicklung Personalkosten

Stadt Grafing b.München    3
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

0,000 0Beamtenbezüge  .41000
0,000 0Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
0,000 0Versorgungsverbansumlage  .43000
0,000 0Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

0,000 0Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

0,000 0Beihilfen  .45000

UAB 010
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

AB 01
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

02
Allgemeine Verwaltung
Hauptverwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 020 Hauptamt

Stadt Grafing b.München    4
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Einnahmen aus Werbung f.Grafing Aktuell Z3  .15000
0,00500 900Sonstige Einnahmen  .15100

204.326,65205.000 205.000Erstattungen von Ausgaben des VWHH 4
von den Stadtwerken Grafing

  .16500

158.742,55162.000 162.000Innere Verrechnungen 5  .16900
     363.069,20

A u s g a b e n 
Einnahmen      367.500      367.900

57.786,1757.000 57.000Beamtenbezüge  .41000
0,000 500Versorgungsrückstellung Dienstbezüge  .41100

234.206,47280.000 250.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
404,622.000 2.000Beschäftigungsentgelte u. dgl.  .41600

28.775,5159.000 57.800Beiträge Versorgungsumlage
Beamte

  .43000

17.697,0920.000 17.000Beiträge Zusatzversorgung
"Tariflich Beschäftigte"

  .43400

58.990,3070.000 70.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

3.045,367.000 7.000Beihilfen, einschl.der Ruhestandsbeamten  .45000
511,35900 900Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen  .52000
542,201.100 1.100Sachmittel Gleichstellungsstelle  .57000

110.227,14114.000 112.000Versicherungsbeiträge an GUVV u. dgl.  .64000
420,431.100 1.100Bürobedarf  .65000

8.572,6311.000 8.000Bücher und Zeitschriften  .65100
0,000 0Öffentliche Bekanntmachungen in "Grafing 6

Aktuell"
  .65300

17.176,8820.000 17.000Stadtbroschüre "Grafing Aktuell" 7  .65301



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

02
Allgemeine Verwaltung
Hauptverwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 020 Hauptamt

Stadt Grafing b.München    5
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

0,0010.000 0Kosten Broschüre für Neubürger  .65302
935,121.000 1.000Dienstreisen Benutzung priv. PKW´s  .65400

4.950,005.000 4.000Ehrungen und Altersjubilare u. dgl.  .65800
10.567,9911.500 11.000Beiträge an Bay.GT, Städtetag, KAV  .66100

261,70500 500Vermischte Ausgaben  .66200
0,00500 500Ausgleichsabgabe f.Schwerbehinderte  .84100

UAB 020
Ausgaben      671.600      618.400

Zu-/Überschuss     -304.100     -250.500
     555.070,96
    -192.001,76

AB 02
Ausgaben      671.600      618.400

Zu-/Überschuss     -304.100     -250.500
     555.070,96
    -192.001,76

Einnahmen      367.500      367.900      363.069,20



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

03
Allgemeine Verwaltung
Finanzverwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 030 Kämmerei

Stadt Grafing b.München    6
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
185,00500 500Sonstige Einnahmen  .15100

27.707,0725.000 25.000Säumniszuschläge, Stundungs-, Verzugs-,
und Prozeßzinsen

  .26100

34.098,0030.000 30.000Zinsen für Gewerbesteuer-Nachzahlungen  .26110
      61.990,07

A u s g a b e n 
Einnahmen       55.500       55.500

77.224,6060.000 110.000Beamtenbezüge 8  .41000
0,000 0Versorgungsrückstellung Dienstbezüge  .41100

304.106,43400.000 310.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
35.338,3745.000 111.500Versorgungsverbandsumlagen  .43000
24.653,1630.000 25.000Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

62.380,0570.000 58.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

37.350,9635.000 35.000Beihilfen  .45000
1.821,661.500 1.000Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen  .52000
7.702,648.000 8.000Kosten Kopierer und Drucker lt. Vertrag 9

Rathauserw.
  .53000

11.302,4813.000 13.000EDV Softwarepflege Cipkom  .63400
9.649,952.000 1.500Kosten für Homepageumstellung/-betreuung  .63402

24.239,0324.000 24.000Kassenversicherung  .64000
185,781.000 1.000Bürobedarf  .65000

2.439,712.300 2.300Bücher und Zeitschriften  .65100
0,001.500 1.500Gebühren für örtl. Rechnungsprüfung  .65500

3.359,594.000 4.000Kosten Gerichtsvollzieher  .65510
43.258,770 0Kosten f. überörtl. Rechnungsprüfung 10

gem. Art. 106 GO
  .65520



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

03
Allgemeine Verwaltung
Finanzverwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 030 Kämmerei

Stadt Grafing b.München    7
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

0,0040.000 40.000Umstellung 2b UmStG Tax Complience  .65530
2.937,037.000 2.500Kontogebühren u. dgl.  .65800
5.291,575.500 5.300Beitrag Komm.Prüfungsverband  .66100

50,00200 200Vermischte Ausgaben  .66200
22.810,0020.000 20.000Verzinsung für Gew.St.-Überzahlungen  .84000

UAB 030
Ausgaben      770.000      773.800

Zu-/Überschuss     -714.500     -718.300
     676.101,78
    -614.111,71

AB 03
Ausgaben      770.000      773.800

Zu-/Überschuss     -714.500     -718.300
     676.101,78
    -614.111,71

Einnahmen       55.500       55.500       61.990,07



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

05
Allgemeine Verwaltung
Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 050 Standesamt

Stadt Grafing b.München    8
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
18.025,6015.000 15.000Standesamtsgebühren  .10000

457,501.500 1.500Verkauf von Familienbüchern  .13000
      18.483,10

A u s g a b e n 
Einnahmen       16.500       16.500

0,000 0Beamtenbezüge  .41000
0,000 0Versorgungsrückstellung Dienstbezüge  .41100

50.586,9060.000 60.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
0,000 0Versorgungsverbandsumlage  .43000

3.950,804.000 3.000Beiträge Zusatzversorgung
"Tariflich Beschäftigte"

  .43400

10.366,9120.000 9.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

11.686,0811.000 11.000Beihilfen  .45000
228,36600 600Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen  .52000

1.674,012.100 2.100Geschäftsausgaben  .65000
8.799,2510.000 10.000Softwarepflege Standesamt  .65001

313,53300 300Kosten Bankterminal  .65002
1.520,611.500 1.500Bücher und Zeitschriften  .65100

110,00200 200Mitgliedsbeiträge an Fachverbände  .66100
0,00600 600Vermischte Ausgaben  .66200

UAB 050
Ausgaben      110.300       98.300

Zu-/Überschuss      -93.800      -81.800
      89.236,45
     -70.753,35



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

05
Allgemeine Verwaltung
Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 052 Wahlen

Stadt Grafing b.München    9
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 6.000Erstattung Landratswahl Z  .16101
0,000 6.000Erstattung Kommunalwahl  .16102

9.417,520 0Erstattung Landtagswahl  .16103
0,004.000 0Erstattung Bundestagswahl  .16104
0,000 0Erstattung Volksentscheid  .16105

13.403,310 0Erstattung Europawahl  .16106
      22.820,83

A u s g a b e n 
Einnahmen        4.000       12.000

3.307,850 0Entschädigung Wahlhelfer Europawahl  .40001
0,005.000 0Entschädigung Wahlhelfer Bundestagswahl  .40002
0,000 8.000Entschädigung Wahlhelfer Kommunalwahl  .40003
0,000 4.000Entschädigung Wahlhelfer Landratswahl  .40004
0,000 0Entschädigung Wahlhelfer Landtagswahl  .40005
0,000 0Entschädigung Wahlhelfer Volksentscheid  .40006

2.967,365.000 4.600Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
244,24700 700Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

0,000 0Beiträge Zusatzversorgung
Arbeiter"

  .43500

629,972.000 2.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

0,000 0Aufwendungen Landtagswahl  .65001
0,000 0Bürgerentscheid  .65002
0,000 4.000Wahlaufwendungen Landratswahl  .65003
0,008.000 0Wahlaufwendungen Bundestagswahl  .65004

6.916,630 0Wahlaufwendungen Europawahl  .65005



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

05
Allgemeine Verwaltung
Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 052 Wahlen

Stadt Grafing b.München   10
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

382,430 4.000Wahlaufwendungen Kommunalwahl  .65006
208,16500 500Vermischte Ausgaben  .66200

UAB 052
Ausgaben       21.200       27.800

Zu-/Überschuss      -17.200      -15.800
      14.656,64
       8.164,19

AB 05
Ausgaben      131.500      126.100

Zu-/Überschuss     -111.000      -97.600
     103.893,09
     -62.589,16

Einnahmen       20.500       28.500       41.303,93



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

06
Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 060 Rathaus

Stadt Grafing b.München   11
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
841,00500 100Einnahmen aus Verkauf  .13000

0,001.400 1.400Sonstige Einnahmen
Versicherungsersätze

  .15000

         841,00
A u s g a b e n 

Einnahmen        1.900        1.500

0,000 0Beamtenbezüge  .41000
0,000 0Versorgungsrückstellung Dienstbezüge  .41100

70.749,5572.500 72.500Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
0,000 0Beiträge Zusatzversorgung

Beamte
  .43000

5.213,936.000 6.000Beiträge Zusatzversorgung
"Tariflich Beschäftigte"

  .43400

14.720,1514.000 14.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

0,00100 100Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .45000
22.541,3215.000 15.000Unterhalt des Rathauses  .50000
4.305,957.500 7.500Unterhalt Rathauserweiterung  .50001

15.109,0520.000 9.000Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen  .52000
13.726,5220.000 20.000Kopierer und Drucker Rathaus lt. Vertrag  .53000
4.441,154.500 4.500Leasing Dienstfahrzeuge 11  .53002

18.345,8723.000 23.000Bewirtschaftungskosten Rathaus  .54000
16.081,9715.000 15.000Bewirtschaftungskosten Rathauserw.  .54001
3.084,840 0Reinigungskosten Fremdfirma  .54002
4.388,472.000 3.200Haltung Verwaltungsfahrzeuge  .55000
6.098,0510.000 15.000Wartung EDV und Firewall  .63400

0,001.000 1.000Schulung EDV  .63401



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

06
Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 060 Rathaus

Stadt Grafing b.München   12
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

32.540,0827.000 27.000AKDB-Personalwesen  .63402
2.671,922.500 2.000Wartungsvertrag Telefonanalage  .63403
3.618,454.000 4.000Steuern, Versicherungen, Rathaus  .64000

11.828,7012.000 11.000Bürobedarf  .65000
2.423,463.500 3.500Bayer.GUVV Sicherheitstechn.Betreuung

gem. § 30 a BayGUVV
  .65001

3.886,404.000 4.000Bücher und Zeitschriften; 12  .65100
8.994,239.500 7.000Fernmeldegebühren  .65200

28.115,8835.000 28.000Postgebühren  .65202
25.601,5920.000 20.000Zeitungsinserate (Stellenanzeigen)  .65300
1.477,741.500 1.500Sachverständigen-, Gerichts- und

ähnliche Kosten
  .65500

326,11500 500Vermischte Ausgaben  .66200

UAB 060
Ausgaben      330.100      314.300

Zu-/Überschuss     -328.200     -312.800
     320.291,38
    -319.450,38

AB 06
Ausgaben      330.100      314.300

Zu-/Überschuss     -328.200     -312.800
     320.291,38
    -319.450,38

Einnahmen        1.900        1.500          841,00



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

08
Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen und Maßnahmen für Verwaltungsangehörige

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 080 gesamte Verwaltung

Stadt Grafing b.München   13
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Sonstige Einnahmen  .15000

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

69.413,010 0Beamtenbezüge  .41000
0,000 0Versorgungsrückstellung Dienstbezüge  .41100

77.254,1775.000 75.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
32.814,200 0Versorgungsverbandsumlage Beamte  .43000
6.389,416.000 6.000Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

16.095,0413.000 13.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

-77,703.000 3.000Bayer. GUVV - Arbeitsmediz. Betreuung  .45000
5.566,563.500 3.500Beihilfe  .45001

11.368,0115.000 10.000Personalnebenkosten  .46000
8.834,295.000 4.000Aufwendungen für Betriebsveranstaltungen  .46001

01.500 0Personalrat  .46002
499,80500 500Mieten und Pachten

Stellplätze Stadtverwaltung
  .53000

4.759,845.000 5.000ärztliche Untersuchungen Personal  .56000
56.772,2740.000 40.000Aus- und Fortbildungskosten  .56200

0,003.000 3.000Nutzung webbasierendes Bewerberportal  .56201
45,005.000 10.000Kosten Stellenbewertung  .65000

UAB 080
Ausgaben      175.500      173.000

Zu-/Überschuss     -175.500     -173.000
     289.733,90
    -289.733,90



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

08
Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen und Maßnahmen für Verwaltungsangehörige

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 080 gesamte Verwaltung

Stadt Grafing b.München   14
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

AB 08
Ausgaben      175.500      173.000

Zu-/Überschuss     -175.500     -173.000
     289.733,90
    -289.733,90

Einnahmen            0            0            0,00

EP 0
Ausgaben    2.383.900    2.316.200

Zu-/Überschuss   -1.937.500   -1.861.800
   2.192.024,30
  -1.724.820,10

Einnahmen      446.400      454.400      467.204,20



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1

11
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 110 öffentliche Sicherheit und Ordnung

Stadt Grafing b.München   15
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
123.584,80115.000 115.000Verwaltungsgebühren Melde- und Paßamt Z  .10000

210,701.000 1.000Auskunftsgebühren  .10001
34.979,5234.000 30.000Verkehrsrechtl. Anordnungen

Sondernutzung u.ähnl. Entgelte
  .10002

196,18500 500Verkauf von Fundsachen  .13000
75.460,0460.000 60.000Einnahmen Unterbringung Obdachloser  .14000

0,000 0Entgelt Schlüsselausgabe Obdachlose  .14001
121,003.000 3.000Bußgelder, Ordnungsstrafen, Zwangsgelder

Sühnegelder
  .26000

     234.552,24
A u s g a b e n 

Einnahmen      213.500      209.500

62.973,3645.000 45.000Beamtenbezüge  .41000
0,000 0Versorgungsrückstellung Dienstbezüge  .41100

134.894,15160.000 160.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
63.104,2265.000 65.000Versorgungsverbandsumlagen  .43000
10.243,2312.000 12.000Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

28.229,6028.000 28.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

1.529,513.000 7.000Beihilfen  .45000
2.595,012.000 1.500Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen  .52000

45.728,1660.000 60.000Miete Unterbringung Obdachlose  .53000
76.850,8075.000 75.000Kosten Zweckverband Kommunale Verkehrs- 13

überwachung
  .57000

1.502,261.800 1.800EDV Softwarepflege und Wartung
kommunale Verkehrsüberwachung

  .63400



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
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11
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 110 öffentliche Sicherheit und Ordnung

Stadt Grafing b.München   16
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

1.345,782.000 2.000Softwarepflege Gewerbeamt  .63401
9.528,5711.000 11.000Softwarepflege Einwohnermeldeamt  .63402

71.287,7760.000 60.000Kosten Formulare Bundesdruckerei 14  .65000
0,001.000 1.000Geschäftsausgaben Komm. Verkehrsüberwa.  .65001

1.111,781.500 1.500automatische Auskünfte  .65002
652,81700 500Kosten Bankterminal EWO  .65003

5.613,775.000 5.000Bücher und Zeitschriften  .65100
734,46500 500Vermischte Ausgaben  .66200

4.224,355.000 5.000Kosten für die Unterbringung Obdachloser  .66201
5.864,724.800 4.800Führungszeugnisse Abführung an Bund  .67000

10.925,6011.000 11.000Zuschuß Tierheim 15  .70000

UAB 110
Ausgaben      554.300      557.600

Zu-/Überschuss     -340.800     -348.100
     538.939,91
    -304.387,67

AB 11
Ausgaben      554.300      557.600

Zu-/Überschuss     -340.800     -348.100
     538.939,91
    -304.387,67

Einnahmen      213.500      209.500      234.552,24



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
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13
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 130 Feuerwehr

Stadt Grafing b.München   17
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
2.405,722.000 1.500Gebühren für die Waschmaschine der FFW  .11000

0,000 0Einnahmen Verkauf Ausrüstung /
Ausstattung gebraucht

  .13000

8.190,008.200 8.200Miete Funkantenne Deutsche Funkturm GmbH 16  .14000
7.929,217.000 7.000Kostenersatz lt. Satzung, Z17

sonstiger Ersatz
  .15000

0,00200 200Spenden  .17600
      18.524,93

A u s g a b e n 
Einnahmen       17.400       16.900

12.566,9012.000 12.000Aufwendungen für ehrenamtliche
Tätigkeiten

  .40000

4.757,725.000 4.000Lohnkostenerstattung an Arbeitgeber  .40001
51.691,1055.000 55.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
4.281,863.700 3.700Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

10.856,868.500 8.500Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

24.688,9920.000 20.000Unterhalt der Feuerwehrgerätehäuser  .50000
17.927,2320.000 15.000Neuanschaffungen, Reparat. FFW Grafing  .52000
6.507,114.000 4.000Neuanschaffungen, Reparat.

FFW. Nettelkofen
  .52001

6.777,364.000 4.000Neuanschaffungen, Reparat.
FFW. Straußdorf

  .52002

2.806,424.000 4.000Neuanschaffungen, Reparat. FFW Elkofen  .52003
5.970,5810.000 10.000Neuanschaffungen für alle Feuerwehren  .52004

523,601.000 1.000Kosten Waschmaschine  .52005



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
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13
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 130 Feuerwehr

Stadt Grafing b.München   18
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

19.560,4816.000 16.000Miete Feuerwehrhaus Nettelkofen  .53000
1.239,541.500 0Miete Kopierer Feuerwehrhaus  .53001

20.394,3520.000 19.000Bewirtschaftung der Grundstücke und
baulichen Anlagen usw.

  .54000

3.447,243.500 3.500Bew.Kosten Feuerwehrhaus Straußdorf
Grafinger Str. 18a

  .54001

0,000 0Bewirtschaftungskostenanteil FFW
Straußdorf

  .54002

2.218,872.000 1.800Bewirtschaftungskostenanteil FFW
Elkofen

  .54003

378,90500 500Reinigungskosten f.Feuerwehrhaus Grafing  .54100
28.648,5226.000 26.000Haltung der Fahrzeuge  .55000
5.137,906.000 6.000Kosten Tanken  .55001

17.452,4115.000 15.000Schutzkleidung FFW Grafing  .56000
1.458,925.000 5.000Schutzkleidung FFW Nettelkofen  .56001
2.007,553.000 3.000Schutzkleidung FFW Straußdorf  .56002
3.069,353.000 3.000Schutzkleidung FFW Elkofen  .56003
9.153,1910.000 10.000Kosten für Untersuchungen und Lehrgänge  .56004

832,861.400 1.400Dienstkleidung FFW Grafing  .56005
5.711,485.000 5.000Ausgaben Jugendfeuerwehr  .56006

0,00800 800Dienstkleidung FFW Nettelkofen  .56007
0,00500 500Dienstkleidung FFW Elkofen  .56008

2.565,36500 500Dienstkleidung FFW Straußdorf  .56009
0,0010.000 300Feuerwehrbedarfsplan

Machbarkeitsstudie
  .57000

9.400,7311.500 11.000Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .64000
279,47300 300Bürobedarf  .65000



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
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13
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 130 Feuerwehr

Stadt Grafing b.München   19
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

2.741,802.200 2.200Funk- und Telefongebühren  .65200
0,00100 100Dienstreisen  .65400

1.806,041.500 1.500Vermischte Ausgaben  .66200
3.600,004.000 4.000Vereinszuschuss FFW  .70000

UAB 130
Ausgaben      296.500      277.600

Zu-/Überschuss     -279.100     -260.700
     290.460,69
    -271.935,76

AB 13
Ausgaben      296.500      277.600

Zu-/Überschuss     -279.100     -260.700
     290.460,69
    -271.935,76

Einnahmen       17.400       16.900       18.524,93



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1

14
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Katastrophenschutz, Zivilschutz

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 140 Katastrophenschutz

Stadt Grafing b.München   20
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

2.015,851.500 1.500Unterhalt der Luftschutzsirenen  .50000

UAB 140
Ausgaben        1.500        1.500

Zu-/Überschuss       -1.500       -1.500
       2.015,85
      -2.015,85

AB 14
Ausgaben        1.500        1.500

Zu-/Überschuss       -1.500       -1.500
       2.015,85
      -2.015,85

Einnahmen            0            0            0,00



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1

16
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Rettungsdienst

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 160

Stadt Grafing b.München   21
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

747,30600 600Zuschüsse - BRK, Verkehrswacht -  .70000
900,001.000 1.000Ind. Zuschuß Miete/Bew.Ko. Rotkreuz

für Bahnhofstraße 10
  .70001

UAB 160
Ausgaben        1.600        1.600

Zu-/Überschuss       -1.600       -1.600
       1.647,30
      -1.647,30

AB 16
Ausgaben        1.600        1.600

Zu-/Überschuss       -1.600       -1.600
       1.647,30
      -1.647,30

Einnahmen            0            0            0,00

EP 1
Ausgaben      853.900      838.300

Zu-/Überschuss     -623.000     -611.900
     833.063,75
    -579.986,58

Einnahmen      230.900      226.400      253.077,17



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2

21
Schulen
Grund- und Mittelschule

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 211 Grundschule

Stadt Grafing b.München   22
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,0050.000 0Benutzungsgebühren Mittagsbetreuung  .11000

7.117,896.500 6.500Kopiergeld Z  .13000
65,270 0Einnahmen aus Verkauf Strom Photovoltaik 18  .13002

102.779,86100.000 100.000Einnahmen Verkauf Mensa 19
Steuerfrei § 4 Nr. 23 UStG

  .13003

0,00300 300Sonstige Einnahmen  .15000
4.699,745.000 5.000Erstattungen Ausgaben Mensa v.Lkr. Z  .16200
5.252,006.000 6.000Lernmittelzuschuss Z  .17100

13.186,3615.000 15.000Zuschuss Ganztagesklassen Z  .17101
     133.101,12

A u s g a b e n 
Einnahmen      182.800      132.800

187.750,72200.000 180.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
60.762,0260.000 60.000Vergütung"Tarifliche Beschäftigte" Mensa  .41410

110.337,98120.000 120.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"
Ganztagesklasse

  .41420

060.000 0Vergütung Mittagsbetreuung  .41430
15.364,5920.000 15.000Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

4.345,813.500 3.500Beiträge Zusatzversorgung "Tarifliche
Beschäftigte" Mensa

  .43410

8.420,057.500 7.500Zusatzversorung "Tariflich Beschäftigte"
Ganztagsschule

  .43420

010.000 0Zusatzversorgung Mittagsbetreuung  .43430
39.051,1440.000 33.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung

"Tariflich Beschäftigte"
  .44400

12.540,159.000 9.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflliche Beschäftigte" Mensa

  .44410



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
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21
Schulen
Grund- und Mittelschule

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 211 Grundschule

Stadt Grafing b.München   23
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

22.482,3222.000 22.000Beträge gesetzliche Sozialversicherung
Ganztagsklasse

  .44420

020.000 0Beiträge gesetzliche Sozialversicherung
Mittagsbetreuung

  .44430

92,88300 300Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .45000
11.381,1430.000 5.000Unterhalt Grundstücke u. baul. Anlagen 20  .50000
1.599,405.000 5.000Unterhalt Mensa  .50001
2.598,857.500 7.500Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen  .52000
8.224,825.000 3.000geringf.Anschaffungen, Reparaturen Mensa  .52001
2.366,263.000 3.000Wartung Brandmeldeanlagen  .52003

00 0Anschaffungen bis 800 € Mittagsbetreuung  .52004
21.865,0622.000 22.000Mieten und Pachten  .53000
8.973,098.400 8.400Kopierer der Grundschule  .53001

60.028,7760.000 60.000Bewirtschaftung der Grundschule 21  .54000
21.979,1410.000 10.000Putzkosten Fremdfirma  .54001
10.439,708.200 8.200Bewirtschaftung Schulmensa  .54002
6.545,000 0Betreuung Ausschreibung Mensaessen  .56000
4.171,6710.000 10.000Lehr- und Unterrichtsmittel  .57000

94.893,89100.000 100.000Mensa - Sachaufwendungen Essensausgabe  .57002
2.029,8315.000 15.000Lernmittel  .57700
1.372,332.000 2.000Sonstige Sachausgaben  .59000
3.755,706.000 6.000Kosten Beförderung Waldhort 22  .59001
4.213,6010.000 10.000EDV Betreuung Grundschule  .63400

10.533,7712.500 12.500Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .64000
2.511,215.000 5.000Bürobedarf  .65000

0,00400 400Internetpräsenz der Grundschule  .65001
1.036,342.000 2.000Bücher und Zeitschriften  .65100



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
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21
Schulen
Grund- und Mittelschule

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 211 Grundschule

Stadt Grafing b.München   24
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

1.899,142.500 2.500Post- und Fernmeldegebühren  .65200
484,00300 300Post und Fernmeldegebühren Mensa  .65201

0,00200 200Dienstreisen  .65400
0,00500 500Sonstige Geschäftsausgaben  .65800

426,08300 300Vermischte Ausgaben  .66200
43.900,0040.000 40.000Innere Verrechnungen an HhSt. 020/770  .67900
63.600,0074.500 74.500Innere Verrechnungen Mietwert

Schule / Sport
  .67901

0,005.000 1.500Zuschuss für die Mittagsbetreuung  .70000
0,000 0Kostenanteil für die Ganztagsschule 23  .70001

2.528,195.000 5.000Etat Ganztagsklasse 24  .70002
0,000 0Zuschuss Mittagessen Bedürftige  .70003

UAB 211
Ausgaben    1.022.600      870.100

Zu-/Überschuss     -839.800     -737.300
     854.504,64
    -721.403,52



Erläuterungen
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Einzelplan
Abschnitt
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Schulen
Grund- und Mittelschule

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 213 Mittelschule

Stadt Grafing b.München   25
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
2.453,314.000 4.000Einnahmen aus Verkauf (Kopienabrechnung) Z  .13000

18.000,0018.000 18.000Fiktive Kosten für VHS  .15000
1.028,10100 100Sonstige Einnahmen  .15001

157.075,00160.000 160.000Wanderbeiträge für Mittelschüler Z  .16301
5.023,006.000 6.000Lernmittelzuschuss Z  .17100

12.181,8113.000 13.000Zuschuss zu Ganztagsklassen -neu- Z  .17101
17.397,8816.000 16.000Zuschuss Landkreis Schulsozialarbeit Z  .17201

0,00500 500Zuschuss Mittagessen für Bedürftige Z  .17700
     213.159,10

A u s g a b e n 
Einnahmen      217.600      217.600

52.618,0290.000 60.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
24.637,5030.000 30.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"

Ganztagesklasse
  .41420

4.164,537.000 5.500Beiträge Zusatzversorgung
"Tariflich Beschäftigte"

  .43400

1.124,581.200 1.200Zusatzversorgung"Tariflich Beschäftigte"
Ganztagesklasse

  .43420

10.880,8420.000 14.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

4.383,004.200 4.200Beiträge gesetzliche Sozialversicherung
Ganztagsklasse

  .44420

0,00200 200Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .45000
8.592,2820.000 10.000Unterhalt der Grundstücke und bauliche

Anlagen
  .50000

6.338,2010.000 10.000Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen  .52000
1.577,511.700 1.500Wartung Brandmeldeanlage Hauptschule  .52001



Erläuterungen
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Einzelplan
Abschnitt
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Schulen
Grund- und Mittelschule

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 213 Mittelschule

Stadt Grafing b.München   26
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

6.695,177.000 7.000Miete Kopierer  .53000
37.003,8136.000 36.000Bewirtschaftung Hauptschule 25  .54000
63.822,7575.000 75.000Reinigungskosten 26  .54001
7.826,7615.000 15.000Lernmittel  .57800
7.133,757.500 6.000Lehr und Unterrichtsmittel -neu-  .57801
5.463,313.500 3.500Sonstige Sachausgaben  .59000
6.988,7710.000 10.000EDV Betreuung Hauptschule  .63400

180,66500 500Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .64000
2.747,852.000 2.000Bürobedarf  .65000

0,00500 500Internetpräsenz der Hauptschule  .65001
240,40600 600Bücher und Zeitschriften  .65100

1.863,871.500 1.300Post- und Fernmeldegebühren  .65200
0,00200 200Dienstreisen  .65400

153,63400 400Sonstige Geschäftsausgaben  .65800
366,29500 500Vermischte Ausgaben  .66200

170.125,00150.000 150.000Wanderbeiträge für Mittelschüler 27  .67200
56.333,9445.000 45.000Fahrtkosten für Mittelschüler 28  .67201

0,000 0Kostenanteil für Ganztagschule 29  .70000
932,432.500 2.500Etat Schulsozialarbeit 30  .70001

13.285,9225.000 25.000Etat Ganztagsklasse 31  .70002
0,00500 500Zuschuss zum Mittagessen für Bedürftige  .70003

8.060,005.400 5.400vertiefte Berufsorientierung  .70004

UAB 213
Ausgaben      572.900      523.500

Zu-/Überschuss     -355.300     -305.900
     503.540,77
    -290.381,67

AB 21
Ausgaben    1.595.500    1.393.600

Zu-/Überschuss   -1.195.100   -1.043.200
   1.358.045,41
  -1.011.785,19

Einnahmen      400.400      350.400      346.260,22



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2

24
Schulen
Berufsschulen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 240 Berufsschulen

Stadt Grafing b.München   27
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Bet.ehem.Verbandsgemeinden 32

-Hauswirtschaftsschule-
  .16200

Einnahmen            0            0            0,00
A u s g a b e n 

UAB 240
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

AB 24
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2

29
Schulen
Sonstiges Schulwesen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 290 Schülerbeförderung

Stadt Grafing b.München   28
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
109.626,00110.000 110.000Zuweisung Land zu den Schulbuskosten Z  .17100

     109.626,00
A u s g a b e n 

Einnahmen      110.000      110.000

152.681,87160.000 160.000Kosten der Schülerbeförderung  .63900

UAB 290
Ausgaben      160.000      160.000

Zu-/Überschuss      -50.000      -50.000
     152.681,87
     -43.055,87



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
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29
Schulen
Sonstiges Schulwesen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 292 Übrige schulische Aufgaben

Stadt Grafing b.München   29
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

0,001.000 1.000Unterhalt Verkehrsschule  .51000
1.747,301.700 1.700Zuschuß Schülerlotsen

Aufwandsentschädigung
  .70000

UAB 292
Ausgaben        2.700        2.700

Zu-/Überschuss       -2.700       -2.700
       1.747,30
      -1.747,30



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
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29
Schulen
Sonstiges Schulwesen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 295 Übrige schulische Aufgaben

Stadt Grafing b.München   30
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

69.497,3075.000 70.000Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .64000

UAB 295
Ausgaben       75.000       70.000

Zu-/Überschuss      -75.000      -70.000
      69.497,30
     -69.497,30

AB 29
Ausgaben      237.700      232.700

Zu-/Überschuss     -127.700     -122.700
     223.926,47
    -114.300,47

Einnahmen      110.000      110.000      109.626,00

EP 2
Ausgaben    1.833.200    1.626.300

Zu-/Überschuss   -1.322.800   -1.165.900
   1.581.971,88
  -1.126.085,66

Einnahmen      510.400      460.400      455.886,22



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

30
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Allgemeine kulturelle Angelegenheiten

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 300 Kultur

Stadt Grafing b.München   31
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Einnahmen Beteiligung ARGE Leonhardi an Z

Leonhardifahrt
  .15000

0,00200 200Sonstige Einnahmen  .15001
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen          200          200

36.125,9134.500 34.500Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
2.863,252.700 2.700Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

7.138,586.000 6.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

17.436,6817.000 17.000Kulturelle Veranstaltungen - Leonhardi  .57000
7.653,178.000 8.000Feste und Feierlichkeiten  .57100
1.793,202.500 2.500Weihnachtsbeleuchtung 33  .57101
4.483,325.000 4.500Empfang für ehrenamtlich tätige Bürger  .57102
4.660,004.600 4.600Erstattung d.anteiligen Personalkosten

für kult. Veranstaltungen i.d.Bücherei
  .67900

UAB 300
Ausgaben       80.300       79.800

Zu-/Überschuss      -80.100      -79.600
      82.154,11
     -82.154,11

AB 30
Ausgaben       80.300       79.800

Zu-/Überschuss      -80.100      -79.600
      82.154,11
     -82.154,11

Einnahmen          200          200            0,00



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

32
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Museen, Sammlungen, Ausstellungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 320 Museum

Stadt Grafing b.München   32
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
16.500,0010.000 10.000Spenden für Museum Z  .17600

      16.500,00
A u s g a b e n 

Einnahmen       10.000       10.000

37.813,7540.000 40.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
2.610,922.700 2.700Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

7.610,907.500 7.500Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

0,00100 100Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .45000
1.597,5310.000 10.000Unterhalt der Grundstücke und bauliche

Anlagen
  .50000

1.229,244.000 4.000Ausstattung Museum der Stadt Grafing  .52000
3.900,003.900 3.900Miete für Unterbringung v. Exponaten 34  .53000

14,37500 500Kopierer und Drucker Museum  .53001
1.230,981.200 1.200Veranstaltungsaufwand  .60000

0,000 0Kosten Stadtführungen  .65000
739,66500 500Bürobedarf  .65001
504,47500 500Telefongebühren  .65200
73,50200 200Dienstreisen  .65400

324,051.000 1.000Weiterer Geschäftsbedarf  .65500
0,00500 500Vermischte Ausgaben  .66200

2.163,803.000 3.000Anzeigen und Flyer  .70300

UAB 320
Ausgaben       75.600       75.600

Zu-/Überschuss      -65.600      -65.600
      59.813,17
     -43.313,17



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

32
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Museen, Sammlungen, Ausstellungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 320 Museum

Stadt Grafing b.München   33
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

AB 32
Ausgaben       75.600       75.600

Zu-/Überschuss      -65.600      -65.600
      59.813,17
     -43.313,17

Einnahmen       10.000       10.000       16.500,00



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

33
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Theater, Konzerte, Musikpflege

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 330 Kultur

Stadt Grafing b.München   34
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

750,001.700 1.700Zuschüsse an kultur.Verbände,Vereine 35  .70000
6.132,507.500 7.500Auftrittsgebühren Stadtkapelle 36  .70002

10.000,0010.000 10.000Zuschuss Kulturverein  .70100
0,000 0Ausfallbürgschaft Kulturverein  .70200

5.000,000 0Zuschuss Jazz  .70300

UAB 330
Ausgaben       19.200       19.200

Zu-/Überschuss      -19.200      -19.200
      21.882,50
     -21.882,50

AB 33
Ausgaben       19.200       19.200

Zu-/Überschuss      -19.200      -19.200
      21.882,50
     -21.882,50

Einnahmen            0            0            0,00



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

34
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Sonstige Kunstpflege

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 340 Heimat- und Kulturpflege

Stadt Grafing b.München   35
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
10.654,8617.000 17.000Bürgerfest Z  .13000

304,00400 400Verkauf Buchprojekt 50 Jahre Stadt  .13100
1.291,30200 200Sonstige Einnahmen  .15000

0,000 0Zuweisungen und Zuschüsse Bertelsmann
Stiftung

  .17000

      12.250,16
A u s g a b e n 

Einnahmen       17.600       17.600

28.893,7430.000 30.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
2.397,863.000 3.000Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

5.798,975.200 5.200Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

17.361,1418.000 18.000Bürgerfest  .57100
4.295,203.000 3.000Allgemeine Ausgaben Archiv  .65000
7.520,007.500 7.500Zuschüsse für Vereine  .70000
3.500,004.000 4.000Zuschuss an Familien- und Bürgerzentrum  .70001

0,001.500 1.500Ind Zuschuss ARGE Heimatkunde
Miete und Bewitschaftungskos.Bhfstr.10

  .70002

UAB 340
Ausgaben       72.200       72.200

Zu-/Überschuss      -54.600      -54.600
      69.766,91
     -57.516,75

AB 34
Ausgaben       72.200       72.200

Zu-/Überschuss      -54.600      -54.600
      69.766,91
     -57.516,75

Einnahmen       17.600       17.600       12.250,16



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

35
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Volksbildung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 350 Volkshochschulen

Stadt Grafing b.München   36
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

2.732,635.000 5.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
223,36200 200Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

560,991.000 1.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

5.107,255.000 5.000Kosten für genutzte Räume  .50000
3.936,324.000 3.500Wartung und Reparaturen  .52000

87.262,7990.000 90.000Miete VHS und Musikschule in Haidling 17 37  .53000
13.827,7113.500 13.500Miete VHS und Musikschule Kirchenplatz  .53001
14.616,0014.600 14.600Miete VHS und Musikschule Grafinger Str

Straußdorf
  .53002

21.000,0021.000 21.000Fikt. Miete und Bew. Kosten  .70000
113.749,18120.000 115.000Umlage an die VHS 38  .71300
201.136,67220.000 220.000Umlage zur Musikschule 39  .71310

4.593,345.000 5.000Umlage für Singklassen  .71320

UAB 350
Ausgaben      499.300      493.800

Zu-/Überschuss     -499.300     -493.800
     468.746,24
    -468.746,24



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
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35
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Volksbildung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 352 Öffentliche Büchereien

Stadt Grafing b.München   37
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
28.582,5530.000 30.000Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte Z  .11000
1.897,70500 500Spenden Bücherei  .15000

0,000 0Einnahmen Flohmarkt und ähnliche  .15001
4.660,004.600 4.600Erstattung d.anteiligen Personalkosten

f.kulturelle Ausstellungen i.d.Bücherei
  .16900

      35.140,25
A u s g a b e n 

Einnahmen       35.100       35.100

106.901,06120.000 120.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
7.179,439.500 9.500Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

22.081,8025.000 25.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

0,00100 100Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .45000
5.923,4920.000 20.000Unterhalt der Grundstücke und

baulichen Anlagen
  .50000

0,00500 500Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen
Vermögens

  .51000

3.094,842.500 2.500Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen  .52000
315,31600 600Drucker und Kopierer  .53000

10.127,499.500 9.000Bewirtschaftung der Grundstücke, und
baulichen Anlagen usw.

  .54000

10.544,5913.000 13.000Reinigungskosten Fremdfirma  .57000
3.225,682.000 1.500Veranstaltungsaufwand  .63000
3.612,576.500 6.500EDV Softwarepflege, Serviceverträge, 40

und EDV-Schulung
  .63400

727,281.300 1.300Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .64000



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
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35
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Volksbildung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 352 Öffentliche Büchereien

Stadt Grafing b.München   38
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

213,60500 500Bürobedarf  .65000
82,093.000 3.000Bücher, Zeitschriften u.a. Medien  .65100

687,16800 800Post- und Fernmeldegebühren  .65200
0,000 0Anteilige Kosten für Grafing Aktuell  .65301

3.827,12500 500Vermischte Ausgaben  .66200

UAB 352
Ausgaben      215.300      214.300

Zu-/Überschuss     -180.200     -179.200
     178.543,51
    -143.403,26



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
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35
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Volksbildung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 355 Sonstige Volksbildung

Stadt Grafing b.München   39
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

5.000,005.000 5.000Freiw.Zuschuß Kath. Kreisbildungswerk  .70000
1.500,001.600 1.600Zuschuss Evangelisches Kreisbildungswerk  .70001

UAB 355
Ausgaben        6.600        6.600

Zu-/Überschuss       -6.600       -6.600
       6.500,00
      -6.500,00

AB 35
Ausgaben      721.200      714.700

Zu-/Überschuss     -686.100     -679.600
     653.789,75
    -618.649,50

Einnahmen       35.100       35.100       35.140,25



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

36
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Heimatpflege

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 360 Heimatpflege

Stadt Grafing b.München   40
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

4.779,954.800 4.800Beitrag Landschaftspflegeverband
Lkr. Ebersberg

  .71800

UAB 360
Ausgaben        4.800        4.800

Zu-/Überschuss       -4.800       -4.800
       4.779,95
      -4.779,95



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
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36
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Heimatpflege

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 365 Denkmalpflege

Stadt Grafing b.München   41
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

11.844,0013.000 13.000Beitr.Entschädigungsfond Denkmalpflege  .71100

UAB 365
Ausgaben       13.000       13.000

Zu-/Überschuss      -13.000      -13.000
      11.844,00
     -11.844,00

AB 36
Ausgaben       17.800       17.800

Zu-/Überschuss      -17.800      -17.800
      16.623,95
     -16.623,95

Einnahmen            0            0            0,00



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
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37
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Kirchen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 370

Stadt Grafing b.München   42
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Spenden Dobelkapelle  .15000

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

157,05200 200Vermischte Ausgaben  .66200
0,00600 600Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd.Zwecke

an soziale oder ähnliche Einrichtungen
  .70000

UAB 370
Ausgaben          800          800

Zu-/Überschuss         -800         -800
         157,05
        -157,05

AB 37
Ausgaben          800          800

Zu-/Überschuss         -800         -800
         157,05
        -157,05

Einnahmen            0            0            0,00

EP 3
Ausgaben      987.100      980.100

Zu-/Überschuss     -924.200     -917.200
     904.187,44
    -840.297,03

Einnahmen       62.900       62.900       63.890,41



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
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40
Soziale Sicherung
Verwaltung der sozialen Angelegenheiten

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 400 Allgemeine Sozialverwaltung

Stadt Grafing b.München   43
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

49.621,6150.000 50.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
4.027,875.000 5.000Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

10.340,9210.000 10.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

30,96200 200Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .45000
0,00400 400Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen  .52000

45,48300 300Bürobedarf  .65000

UAB 400
Ausgaben       65.900       65.900

Zu-/Überschuss      -65.900      -65.900
      64.066,84
     -64.066,84

AB 40
Ausgaben       65.900       65.900

Zu-/Überschuss      -65.900      -65.900
      64.066,84
     -64.066,84

Einnahmen            0            0            0,00



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt
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Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 460 Einrichtungen der Jugendarbeit

Stadt Grafing b.München   44
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
300,000 0Einnahmen Schülercafe aus Vermietung Z  .15000

2.312,802.000 2.000Einnahmen aus Essensverkauf Z  .15001
2.000,001.000 1.000Spenden für Jugend Z  .17600
9.680,0010.000 10.000Teilnahmeentgelt Ferienbetreuung Z  .17800

      14.292,80
A u s g a b e n 

Einnahmen       13.000       13.000

139.572,52165.000 165.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
11.372,7012.500 12.500Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

26.687,5930.000 30.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

108,48200 200Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .45000
7.413,6210.000 10.000Unterhalt der Kinderspielplätze  .52000
3.484,932.500 2.500Lebensmittel für das Schülercafe  .52001
1.138,451.000 1.000Sonstige Anschaffungen Schülercafe  .52002

344,82400 400Drucker und Kopierer Chaxter  .53000
431,09500 500Bewirtschaftungskostenanteil Schülercafe  .54000

0,000 0Haltung von Fahrzeugen  .55000
20.779,1824.000 24.000Etat Jugendpfleger 42  .56000
2.357,062.400 2.400Etat Schülercafe  .56001
4.704,5910.000 10.000Jugendforum Demokratie leben  .56200
5.490,485.000 5.000Reinigungskosten öff. WC Kinderspielpl. 43  .57600

0,001.000 1.000Gärtn.Pflegearbeiten Kinderspielplätze  .61000
998,16800 800Fernmeldegeb.Schülercafe  .65200

0,000 0Öffentliche Bekanntm. Grafing Aktuell  .65300
913,22900 900Reisekosten Jugendpflege  .65400



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt
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Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 460 Einrichtungen der Jugendarbeit

Stadt Grafing b.München   45
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

0,00100 100Vermischte Ausgaben  .66200
7.800,007.800 7.800fiktiver Zuschuß JIG (Betriebskosten)  .70000

0,00500 500Zuschuß zum lfd. Betrieb JIG  .70001
1.350,202.000 2.000Zuschuß an Kreisjugendring  .70002
4.096,507.000 7.000Zuschuß der Stadt zur Ferienbetreuung  .70003
-263,750 0Zuschuss Grass 21  .70004

11.706,4210.000 10.000Präventionskonzept für Jugendliche  .71200

UAB 460
Ausgaben      293.600      293.600

Zu-/Überschuss     -280.600     -280.600
     250.486,26
    -236.193,46



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt
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Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 464 Tageseinrichtungen für Kinder

Stadt Grafing b.München   46
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
103.563,84190.000 190.000Betriebskostenförderung (Bundesmittel) Z  .17101
412.892,00450.000 410.000Kindbez.Förderung Kita "St Elisabeth" Z  .17201
251.645,00250.000 250.000Kindbez.Förderung Kiga "Maria Stern" Z  .17202
72.232,0075.000 75.000Kindbez.Förderung Kiga "St. Margareth" Z  .17203

306.652,00300.000 300.000Kindbez.Förderung Kita "der gute Hirte" Z  .17204
171.361,00225.100 190.000Kindbezogene Förderung Krippe BRK Z  .17205
227.994,00227.000 227.000Kindbez.Förderung für Kita "Rappelkiste" Z  .17206
290.220,00290.000 290.000Kindbez. Förderung für Kita "Alte Villa" Z  .17208
172.698,00175.000 175.000Kindbez.Förderung für Kita "Am Dobel" Z  .17209
67.638,0070.000 70.000kindbez.Förderung die Kleinen Strolche Z  .17210
12.618,0015.000 15.000kindbezo.Förderung Montessori Kita Z  .17211

152.424,00155.000 155.000kindbez.Förderung sonstige Kitas Z  .17212
0,0060.000 60.000Kindbezog Förd.Kinderkrippe St.Elisabeth Z  .17213
0,001.000 1.000Erstattung Ausgaben Kindertagespflege Z  .17214

44.976,0045.000 45.000kindbezogene Förderung Waldkindergarten  .17215
18.885,0060.000 50.000kindbezogene Förderung Kita Oberelkofen  .17216

50,000 0Spenden für Kindertagesstätten  .17800
   2.305.848,84

A u s g a b e n 
Einnahmen    2.588.100    2.503.000

20.613,3322.000 20.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
1.685,741.700 1.300Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

4.244,494.400 3.300Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

44.103,7850.000 50.000Unterhalt der Kindergärten  .50000
4.748,1020.000 20.000Unterhalt Spielplätze Kindergärten  .50001



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt
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Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 464 Tageseinrichtungen für Kinder

Stadt Grafing b.München   47
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

57.963,4060.000 57.000Miete f.Kig "Rappelkiste" 44  .53000
7.089,840 18.000Miete Kindertagesstätte in Kirchseeon 45  .53001
4.275,004.000 4.000Übernahme Fahrtkosten Deutschunterricht 46

für Migrationskinder
  .53002

893,91800 800Erbbauzins Kath. KiG St. Elisabeth  .53003
1.142,401.200 1.200Anmietung Stellplätze KiTa Schloßstr.

auf Grundstück Griesstraße 18
  .53004

3.280,003.300 3.300Waldkindergarten Nutzungsentgelt Flur140  .53005
21.600,000 60.000Miete Kindertagesstätte Grafing Bhf.  .53006
9.248,209.000 9.000Wärmeverbrauch Schloßstraße  .54000

111,00100 100Sonstige Sachausgabe  .59000
5.257,082.600 2.600Kosten "Little Bird"  .63400
3.874,213.900 3.900Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .64000

270.018,94300.000 300.000Übernahme Kosten fremder Betreuungs- 47
einrichtungen

  .70000

0,000 0Sonstige Zuschüsse an Kigas  .70001
726.743,14770.000 770.000Kindbezog. Förderung "St.Elisabeth" KiGa 48  .70100

1,6050.000 50.000Betriebskostendefizit "St. Elisabeth"  .70110
415.245,14450.000 450.000Kindbezogene Förderung "Maria Stern"  .70200

0,0010.000 10.000Betriebskostendefizit "Maria Stern"  .70210
70.605,9790.000 90.000kindbezogenes Förderung Waldkindergarten  .70215
2.020,006.000 6.000Sonstige Kosten Waldkindergarten

(Beschluss vom KUSSS vom 17.10.2019)
  .70220

116.224,02130.000 130.000Kindbezogene Förderung "St.Margareth"  .70300
0,0015.000 15.000Betriebskostendefizit "St Margareth"  .70310

512.822,22550.000 550.000Kindbezogene Förderung "der gute Hirte"  .70400
41.160,6830.000 30.000Betriebskostendefizit "der gute Hirte"  .70410



Erläuterungen
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Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 464 Tageseinrichtungen für Kinder

Stadt Grafing b.München   48
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

565.860,61580.000 580.000Kindbezog. Förd. Kinderhaus Alte Villa  .70500
9.437,9120.000 20.000Betriebskostendefizit Kinderh.Alte Villa  .70510

399.354,48420.000 420.000Kindbezogene Förderung "Die Rappelkiste"  .70600
11.393,8210.000 10.000Betriebskostendefizit"Die Rappelkiste"  .70610
2.086,362.500 2.500Zuschuss Kinderwerkstatt Hauptstr. 18  .70820
2.500,002.800 2.800Zuschuss Zwergerlclub  .70830

119.077,76130.000 130.000Unterstützung f."Die kleinen Strolche"
kindbezogene Förderung

  .70840

7.973,8830.000 30.000Sonstige Zuschüsse "kleine Strolche"  .70841
2.454,202.500 2.500Unterstützung f.d."Wichtelburg"  .70850

20.618,0325.000 25.000Kindbezogene Förderung
"Montessori Niederseeon e.V."

  .70860

294.427,91330.000 330.000Kindbezogene Förderung Kig "Am Dobel"  .70900
21.258,5720.000 10.000Betriebskostendefizit Kig "Am Dobel"  .70910

322.398,26350.000 350.000Kindbezog. Förder. Krippe Schloßstraße 49  .70950
-28.567,310 0Betriebskostendef. Krippe Schloßstr. Str  .70960

0,0010.000 10.000Defizit Zwergerschloss (Schloßstr.)  .70980
4.945,695.000 5.000Zuschuss/Defizitübernahme Knuddel-Wuddel  .71000

33.814,00150.000 100.000Kindbezogene Förderung Kita Oberelkofen  .71100
150.000,0020.000 20.000Zuschuss / Defizitübernahme Kita

Oberelkofen
  .71200

81.236,6480.000 80.000Ausgaben Kindertagespflege  .87000

UAB 464
Ausgaben    4.771.800    4.783.300

Zu-/Überschuss   -2.183.700   -2.280.300
   4.365.243,00
  -2.059.394,16

AB 46
Ausgaben    5.065.400    5.076.900

Zu-/Überschuss   -2.464.300   -2.560.900
   4.615.729,26
  -2.295.587,62

Einnahmen    2.601.100    2.516.000    2.320.141,64



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt
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47
Soziale Sicherung
Förderung anderer Träger der Wohlfahrtspflege, Jugendhilfe, sonst.Dritte

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 470 Förderung der Wohlfahrtspflege

Stadt Grafing b.München   49
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
2.100,002.000 2.000Spenden für soziale Zwecke -neu- Z  .17800

       2.100,00
A u s g a b e n 

Einnahmen        2.000        2.000

110,00300 300Mitgliedsbeiträge an Fachverbände  .66100
9.106,1910.000 9.000Zuschüsse an soziale Einrichtungen  .70000

0,00200.000 0Zuschuss Pfegestern Seniorenservice GmbH  .70001
13.043,6015.000 15.000Zuschuss f.Seniorenveranstaltung 50  .70003

500,00500 500Zuschuss Grafinger Freizeitmaler  .70004
0,00600 600Zuschuß an Komm. Frauenstelle  .70020

7.470,007.000 7.000Freiw. Zuwendungen an Bedürftige  .78000
0,001.300 1.300Weitere Zuwendungen an soz. Einrichtg.  .78001

25,000 0Sonstige Ausgaben  .78800

UAB 470
Ausgaben      234.700       33.700

Zu-/Überschuss     -232.700      -31.700
      30.254,79
     -28.154,79

AB 47
Ausgaben      234.700       33.700

Zu-/Überschuss     -232.700      -31.700
      30.254,79
     -28.154,79

Einnahmen        2.000        2.000        2.100,00

EP 4
Ausgaben    5.366.000    5.176.500

Zu-/Überschuss   -2.762.900   -2.658.500
   4.710.050,89
  -2.387.809,25

Einnahmen    2.603.100    2.518.000    2.322.241,64



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt
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55
Gesundheit, Sport, Erholung
Förderung des Sports

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 550 Sportförderung

Stadt Grafing b.München   50
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

16.583,3616.000 16.000Pacht für Parkplätze am Sportgelände  .53000
500,00500 500Pacht Ausweichsportplatz  .53001

0,000 0Pacht Sportstättenanbindung  .53002
350,00300 300Allgemeine Sachausgaben  .60000

0,00400 400Beitrage Sportplatzpflegegemeinschaft  .66100
0,00500 500Vermischte Ausgaben  .66200

99.600,0099.600 99.600Durchbuchung fiktiver Zuschüsse für
die Benutzung der Sportanl.

  .70000

15.592,0016.000 16.000Zuschüsse an Übungsleiter d.Sportvereine  .70020
1.918,003.500 2.500Zuschüsse an Sportvereine  .70030

130.000,0090.000 90.000Zuschuss zum laufenden Betrieb des
Eisstadion

  .70050

UAB 550
Ausgaben      226.800      225.800

Zu-/Überschuss     -226.800     -225.800
     264.543,36
    -264.543,36

AB 55
Ausgaben      226.800      225.800

Zu-/Überschuss     -226.800     -225.800
     264.543,36
    -264.543,36

Einnahmen            0            0            0,00



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt
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56
Gesundheit, Sport, Erholung
Eigene Sportstätten

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 560 Schulturnhalle am Stadion

Stadt Grafing b.München   51
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
24.000,0024.000 24.000Fiktive Bew.Kosten TSV  .11001
15.750,0015.600 15.600Mietwert Benutzung Sportanl. (TSV)  .14000

0,000 0Pacht Sportcasino  .14100
800,00800 800Werbeeinnahmen  .15000

10.800,0010.800 10.800Innere Verrechnungen (fiktiv. Bew.Kosten
Schule/Sport)

  .16900

      51.350,00
A u s g a b e n 

Einnahmen       51.200       51.200

59.792,7075.000 75.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
4.947,125.500 5.500Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

12.452,5413.200 13.200Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

0,00300 300Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .45000
11.042,3715.000 15.000Unterhalt d.Grundstücke u.baul.Anlagen  .50000
25.078,6125.000 25.000Unterhalt Sportplätze  .51000
6.051,115.000 5.000Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen  .52000

72,59200 200Drucker und Kopierer Stadtion  .53000
28.390,8828.000 28.000Bewirtsch.Kosten Schulturnhalle  .54000
1.091,701.200 1.200Bewirtschaftungsk. f. Allwettersportpl.  .54002

387,54500 500Post- und Fernmeldegebühren  .65200
360,25800 800Vermischte Ausgaben  .66200

6.700,006.700 6.700Innere Verrechnungen  .67900

UAB 560
Ausgaben      176.400      176.400

Zu-/Überschuss     -125.200     -125.200
     156.367,41
    -105.017,41



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
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56
Gesundheit, Sport, Erholung
Eigene Sportstätten

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 561 Jahnsporthalle Kapellenstraße

Stadt Grafing b.München   52
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
36.000,0036.000 36.000Fikt. Bew. Kosten TSV  .11000
24.000,0024.000 24.000Mietwert TSV Dreifachsporth.  .14000

0,0010.000 10.000Benutzungsentgelt Landschulheim Elkofen Z  .15000
926,501.000 1.000Sonstige Mieteinnahmen  .15001

0,000 0Erstattung Reinigung durch TSV  .15002
27.541,5812.000 12.000Kostenersatz Landkreis (1/3-Beteiligung) Z  .16200
60.000,0060.000 60.000Innere Verrechnungen (Bew.Ko. u.Mietwert

Schule/Sport)
  .16900

     148.468,08
A u s g a b e n 

Einnahmen      143.000      143.000

30.301,8017.500 17.500Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
81,111.200 1.200Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

1.809,312.500 2.500Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

0,00100 100Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .45000
33.324,7020.000 20.000Unterhalt der Grundstücke und baul. 51

Anlagen  (2/3 Beteiligung)
  .50000

3.183,565.000 5.000Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen
Vermögens

  .51000

6.993,888.000 8.000Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen  .52000
46.401,6350.000 50.000Bewirtschaftung der Grundstücke, und

baulichen Anlagen usw.
  .54000

41.260,6040.000 40.000Reinigungskosten an Fremdfirma  .57600
2.377,672.800 2.800Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .64000

123,34300 300Post- und Fernmeldegebühren  .65200



Erläuterungen
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56
Gesundheit, Sport, Erholung
Eigene Sportstätten

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 561 Jahnsporthalle Kapellenstraße

Stadt Grafing b.München   53
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

0,00300 300Vermischte Ausgaben  .66200

UAB 561
Ausgaben      147.700      147.700

Zu-/Überschuss       -4.700       -4.700
     165.857,60
     -17.389,52

AB 56
Ausgaben      324.100      324.100

Zu-/Überschuss     -129.900     -129.900
     322.225,01
    -122.406,93

Einnahmen      194.200      194.200      199.818,08
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57
Gesundheit, Sport, Erholung
Badeanstalten

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 570 Städtisches Freibad - Am Stadion

Stadt Grafing b.München   54
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
203.181,04200.000 200.000Eintrittsgebühren Stadtbad 7% Z52

(ab 2010 nur Eintritte)
  .11000

654,62100 100Nebenentgelte Freibad 19% ab 2010 Z  .11001
20.126,6024.000 24.000Umsatzsteuer Einnahmen Stadtbad Z  .11200
4.499,106.000 6.000Pacht Stadtbadkiosk Z  .14000
1.818,173.500 3.500Rückvergütung Eisbonus Z  .14001

546,22500 500Werbeeinnahmen und sonstige Einnahmen Z  .15000
24.703,510 0Erstattungen von Ebersberg Z53  .16200

     255.529,26
A u s g a b e n 

Einnahmen      234.100      234.100

233.504,89265.000 265.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
16.910,0520.000 20.000Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

46.898,4450.000 50.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

61,92300 300Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .45000
10.215,8013.000 13.000Unterhalt der Grundstücke und bauliche

Anlagen
  .50000

27.177,8828.000 28.000Unterhalt und Wartung der techn. Anlagen  .51000
4.037,875.500 5.000Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen  .52000

399,32400 300Kopierer und Drucker  .53000
14.428,0415.000 15.000Reinigungskosten Fremdfirma  .54001
2.729,443.000 2.000Besondere Aufwendungen f. Bedienstete

Dienst-, Schutzkleidung, pers.Ausrüstung
  .56000

13.291,9812.000 12.000Aus- und Fortbildungskosten  .56200
12.164,4114.000 14.000Sachausgaben  .57000



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt
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57
Gesundheit, Sport, Erholung
Badeanstalten

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 570 Städtisches Freibad - Am Stadion

Stadt Grafing b.München   55
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

101.014,17100.000 100.000Bewirtschaftungskosten 54  .63800
2.414,783.000 3.000Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .64000

-13.393,59-10.000 -10.000Umsatzsteuer (Zahllast) an Finanzamt  .64200
32.327,2432.000 32.000Lieferanten-Vorsteuer  .64300
3.440,222.000 2.000Kosten für Werbung  .65000
1.088,361.000 1.000Post- und Fernmeldegebühren  .65200

582,31500 500Vermischte Ausgaben  .66200
1.300,001.300 1.300Innere Verrechnungen  .67900

110.000,00110.000 110.000Kalkulatorische Kosten
- Abschreibungen -

  .68000

82.500,0082.500 82.500Kalkulatorische Kosten
- Verzinsung des Anlagekapitals -

  .68500

UAB 570
Ausgaben      748.500      746.900

Zu-/Überschuss     -514.400     -512.800
     703.093,53
    -447.564,27

AB 57
Ausgaben      748.500      746.900

Zu-/Überschuss     -514.400     -512.800
     703.093,53
    -447.564,27

Einnahmen      234.100      234.100      255.529,26
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Abschnitt
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58
Gesundheit, Sport, Erholung
Park- und Gartenanlagen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 580 Parkanlagen

Stadt Grafing b.München   56
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
4.100,001.000 1.000Sonstige Einnahmen  .15000

       4.100,00
A u s g a b e n 

Einnahmen        1.000        1.000

82.420,9080.000 80.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
6.815,916.500 6.500Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

17.055,5816.000 16.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

0,00200 200Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .45000
10.902,3910.000 10.000Gärtnerische Pflegearbeiten  .51000
1.528,632.500 2.500Pflege von Ausgleichsflächen  .51001

10.951,9415.000 10.000Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen  .52000
202,341.500 1.500Bewirtschaftung der Grundstücke, und

baulichen Anlagen usw.
  .54000

1.219,223.000 3.000Haltung von Fahrzeugen  .55000
0,00800 800Verbrauchsmittel  .57000

22.585,1130.000 30.000Vergabe von Anlage-Pflegearbeiten an 55
Dritte

  .61000

22.571,3525.000 25.000Ausgaben für Baumpflege  .61001
1.581,27600 600Vermischte Ausgaben  .66200
4.300,004.300 4.300Innere Verrechnungen  .67900

UAB 580
Ausgaben      195.400      190.400

Zu-/Überschuss     -194.400     -189.400
     182.134,64
    -178.034,64

AB 58
Ausgaben      195.400      190.400

Zu-/Überschuss     -194.400     -189.400
     182.134,64
    -178.034,64

Einnahmen        1.000        1.000        4.100,00
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58
Gesundheit, Sport, Erholung
Park- und Gartenanlagen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 580 Parkanlagen

Stadt Grafing b.München   57
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

EP 5
Ausgaben    1.494.800    1.487.200

Zu-/Überschuss   -1.065.500   -1.057.900
   1.471.996,54
  -1.012.549,20

Einnahmen      429.300      429.300      459.447,34



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt
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60
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Bauverwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 600 Allgemeine Bauverwaltung

Stadt Grafing b.München   58
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

198.212,76200.000 200.000Beamtenbezüge 56  .41000
0,000 0Versorgungsrückstellung Dienstbezüge  .41100

272.052,66320.000 275.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
98.442,58199.700 199.700Versorgungsverbandsumlage  .43000
21.988,5323.000 23.000Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

54.361,8160.000 55.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

38.608,8039.000 39.000Beihilfen  .45000
3.244,391.500 1.500Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen  .52000

13.817,6615.000 15.000EDV Grundbuch und Kartenpflege
ALK und ALB-Datenpflege

  .63400

2.116,541.500 1.100Bürobedarf  .65000
7.426,826.000 6.000Bücher und Zeitschriften  .65100

188,95400 400Entsch f. d. Ben. d. priv. eig.PKW`s  .65400
559,14500 500Vermischte Ausgaben  .66200

UAB 600
Ausgaben      866.600      816.200

Zu-/Überschuss     -866.600     -816.200
     711.020,64
    -711.020,64

AB 60
Ausgaben      866.600      816.200

Zu-/Überschuss     -866.600     -816.200
     711.020,64
    -711.020,64

Einnahmen            0            0            0,00



Erläuterungen
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61
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Städtebauliche Planung, Städtebauförderung, Vermessung, Bauordnung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 610 Orts- und Regionalplanung

Stadt Grafing b.München   59
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
1.710,002.000 2.000Negativzeugnisse u.Teilungsgenehmigungen Z  .15000

       1.710,00
A u s g a b e n 

Einnahmen        2.000        2.000

6.257,386.300 6.300Mitgliedsbeiträge an Planungsverband  .66100

UAB 610
Ausgaben        6.300        6.300

Zu-/Überschuss       -4.300       -4.300
       6.257,38
      -4.547,38



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt
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61
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Städtebauliche Planung, Städtebauförderung, Vermessung, Bauordnung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 615 Städtebauliche Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen

Stadt Grafing b.München   60
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
91.598,0650.000 50.000Einnahmen aus städtebaulichen Verträgen

neu
  .11000

8.255,9210.000 10.000Sonstige Einnahmen  .15000
7.900,0018.000 18.000Zuweisungen Städtebauförderung

vom Land
  .17100

     107.753,98
A u s g a b e n 

Einnahmen       78.000       78.000

3.126,001.500 1.500Aus- und Fortbildungskosten, Umschulung  .56200
114.617,7325.000 20.000Fachgutachten 57  .57001

4.162,620 0Ortsplanung 58  .57002
44.055,6980.000 80.000Orts- und Regionalplanung 59  .57003
3.682,8625.000 25.000Dorferneuerung  .57004

0,000 0Bebauungsplan Schlossstr. Süd/ Wald-
fridhof

  .57005

74.843,375.000 40.000integriertes städtebaul. Entwicklungs-
konzept

  .57007

9.422,1815.000 15.000Gutachten- Altlasten, Schallschutz
Eingriffsbewertung

  .57011

26.408,5650.000 80.000Gerichts-,Vermessungs- und Notarkosten  .65000
0,0020.000 20.000Beratungskosten Rechtsanwalt 60  .66500

UAB 615
Ausgaben      221.500      281.500

Zu-/Überschuss     -143.500     -203.500
     280.319,01
    -172.565,03

AB 61
Ausgaben      227.800      287.800

Zu-/Überschuss     -147.800     -207.800
     286.576,39
    -177.112,41

Einnahmen       80.000       80.000      109.463,98



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt
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62
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Wohnungsbauförderung und Wohnungsfürsorge

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 620

Stadt Grafing b.München   61
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
6.530,284.900 4.900Zinseinnahmen gKU  .20600

Einnahmen        4.900        4.900        6.530,28
A u s g a b e n 

UAB 620
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss        4.900        4.900
           0,00
       6.530,28

AB 62
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss        4.900        4.900
           0,00
       6.530,28

Einnahmen        4.900        4.900        6.530,28



Erläuterungen
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Abschnitt
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63
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 630 Gemeindestraße

Stadt Grafing b.München   62
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
2.516,392.500 3.500Sonstige Einnahmen Z

(Verkauf Hausnummernschilder)
  .15000

116.200,00116.000 115.000KFZ-Steueranteil Z  .17100
     118.716,39

A u s g a b e n 
Einnahmen      118.500      118.500

184.045,50195.000 195.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
14.814,6717.000 17.000Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

37.559,9440.000 40.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

43,86100 100Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .45000
48.643,41220.000 220.000Unterhaltung der Gemeindestraßen,

Verkehrseinrichtungen
  .51000

46.112,1080.000 80.000Straßenunterhalt gem. Zeitvertrag  .51002
627,04500 500Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen  .52000
353,505.000 5.000Pachten f. Geh- u. Radwege  .53001

-765,120 0Stromkosten Ampelanlagen  .54000
0,00500 500Vermischte Ausgaben  .66200

150.810,00160.000 160.000Erstattung von Ausgaben des Verw.HH 61
an die Stadtwerke

  .67500

UAB 630
Ausgaben      718.100      718.100

Zu-/Überschuss     -599.600     -599.600
     482.244,90
    -363.528,51

AB 63
Ausgaben      718.100      718.100

Zu-/Überschuss     -599.600     -599.600
     482.244,90
    -363.528,51

Einnahmen      118.500      118.500      118.716,39
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67
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Straßenbeleuchtung und -reinigung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 670 Straßenbeleuchtung

Stadt Grafing b.München   63
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

55.340,0450.000 50.000Unterh. d. Straßenbeleuchtungsanlagen  .51000
79.383,9278.000 75.000Betriebskosten Straßenbeleuchtung

StromV
  .57000

UAB 670
Ausgaben      128.000      125.000

Zu-/Überschuss     -128.000     -125.000
     134.723,96
    -134.723,96



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt
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67
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Straßenbeleuchtung und -reinigung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 675 Straßenreinigung

Stadt Grafing b.München   64
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

13.108,7512.000 12.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
1.069,611.200 1.200Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

2.673,691.800 1.800Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

24.749,6225.000 25.000Ausgaben für Winterdienst 62  .51000
2.615,805.000 5.000Straßenreinigung durch Dritte  .61000

38.237,0837.000 37.000Schneeräumung durch Dritte  .61010
17.805,9815.000 15.000Entsorgung und Wiederverwertung

Straßensplitt durch Dritte
  .61011

10.500,299.000 9.000Straßensinkkästen reinigen
Sickerschächte spülen

  .61012

0,001.000 1.000Vermischte Ausgaben  .66200

UAB 675
Ausgaben      107.000      107.000

Zu-/Überschuss     -107.000     -107.000
     110.760,82
    -110.760,82

AB 67
Ausgaben      235.000      232.000

Zu-/Überschuss     -235.000     -232.000
     245.484,78
    -245.484,78

Einnahmen            0            0            0,00
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Abschnitt

 0
6

68
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Parkeinrichtungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 680 Parkflächen

Stadt Grafing b.München   65
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
61.319,4160.000 60.000Parkgebühren Z  .11000
1.185,002.000 2.000Stellplatzentgelte Z  .11001

      62.504,41
A u s g a b e n 

Einnahmen       62.000       62.000

4.123,144.500 4.500Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
338,51800 800Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

853,64900 900Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

1.223,7910.000 10.000Unterhaltung öffentlicher Parkplätze  .51000
3.218,703.800 3.800Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen  .52000
7.619,467.700 7.700Pachtgebühren Parkplätze  .53000
1.048,431.000 1.000Strombezug Parkraumbewirtschaftung  .54000

0,000 1.000Strombezug Lichtanlagen Busbahnhof  .54001
12.621,7015.000 15.000Bewirtschaftungskosten Tiefgarage

Rotter Str.
  .54002

0,000 0Stromkosten für die Stromtankstelle in
der Tiefgarage Rotter Str.bis 01.01.2019

  .54003

1.701,701.700 1.700Wartung Parkautomaten  .57000
162,59500 500Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .64000

0,00600 600Vermischte Ausgaben  .66200

UAB 680
Ausgaben       46.500       47.500

Zu-/Überschuss       15.500       14.500
      32.911,66
      29.592,75



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6

68
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Parkeinrichtungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 681 Park- und Rideanlage Grafing Bahnhof

Stadt Grafing b.München   66
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
106.146,75115.000 115.000Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte Z63  .11000

3.318,723.000 3.000Entgelte für die Benutzung WC Grf. Bhf. Z  .11001
9.359,948.000 8.000Parkgebühren für den Langzeitparkplatz  .11002

23.341,7524.000 24.000Umsatzsteuer Einnahmen P & R (19%)  .11200
0,00500 500Sonstige Einnahmen  .15000

4.025,614.000 4.000Anteil DB an Unterhaltskosten WC Grf Bhf Z  .15001
0,002.000 2.000Umsatzsteuerrückvergütung  .15500

     146.192,77
A u s g a b e n 

Einnahmen      156.500      156.500

12.035,9912.000 12.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
976,47800 800Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

2.440,642.200 2.200Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

0,00300 300Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .45000
32.361,6730.000 30.000Unterhalt der Grundstücke und bauliche

Anlagen
  .50000

411,291.000 1.000Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen  .52000
3.611,760 3.500Ankauf Monats- und Zehnerkarten von P+R  .53000
3.171,833.500 3.500Vertriebskosten Parkkarten  .53001

42.780,1442.000 42.000Bewirtschaftung der Grundstücke, und
baulichen Anlagen usw.

  .54000

11.141,2712.000 12.000Betriebskosten WC-Anlage Grf Bhf.  .54001
2.873,233.300 3.300Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .64000
6.800,5310.000 10.000Umsatzsteuer Zahllast an Finanzamt  .64200

18.221,6115.000 15.000Lieferanten-Vorsteuer  .64300
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68
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Parkeinrichtungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 681 Park- und Rideanlage Grafing Bahnhof

Stadt Grafing b.München   67
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

401,84500 500Vermischte Ausgaben  .66200
20.400,0020.400 20.400Innere Verrechnungen  .67900

UAB 681
Ausgaben      153.000      156.500

Zu-/Überschuss        3.500            0
     157.628,27
     -11.435,50

AB 68
Ausgaben      199.500      204.000

Zu-/Überschuss       19.000       14.500
     190.539,93
      18.157,25

Einnahmen      218.500      218.500      208.697,18
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69
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Wasserläufe, Wasserbau

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 690 Gewässer

Stadt Grafing b.München   68
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
2.198,405.000 5.000Entgelte f.d. Unterhalt d. Wasserläufe Z  .11000

       2.198,40
A u s g a b e n 

Einnahmen        5.000        5.000

7.634,767.000 7.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
628,19600 600Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

1.582,411.100 1.100Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

34.710,4930.000 30.000Unterhaltung der Gewässer 64  .51000
1.186,9230.000 30.000Allgemeiner Brückenunterhalt 65  .51001

0,005.000 5.000Hochwasserschutz allgemein  .51002

UAB 690
Ausgaben       73.700       73.700

Zu-/Überschuss      -68.700      -68.700
      45.742,77
     -43.544,37

AB 69
Ausgaben       73.700       73.700

Zu-/Überschuss      -68.700      -68.700
      45.742,77
     -43.544,37

Einnahmen        5.000        5.000        2.198,40

EP 6
Ausgaben    2.320.700    2.331.800

Zu-/Überschuss   -1.893.800   -1.904.900
   1.961.609,41
  -1.516.003,18

Einnahmen      426.900      426.900      445.606,23
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Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 700

Stadt Grafing b.München   69
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

0,000 0Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
0,000 0Vergütung tariflich Beschäftigter

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

0,000 0Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
Beamte

  .44000

0,000 0Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

UAB 700
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

AB 70
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00
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Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abfallbeseitigung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 720 Abfallwirtschaft

Stadt Grafing b.München   70
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
58.133,2150.000 50.000Gebühren f. die Entsorgung von Sperrmüll Z  .11000

0,000 0Entschädigung Altkleidercontainer 19%USt Z  .11001
16.000,0017.000 17.000Gebühren für Entsorgung von Holz Z  .11002
3.513,755.000 5.000Gebühren für Bauschuttcontainer 19%USt Z  .11003

0,0018.000 18.000Gebühren Alteisencontainer Wertstoffhof
19%USt

  .11004

18.327,7418.000 18.000Gebühren PPK (Papier,Pappe,Kartonagen)  .11005
851.853,50860.000 860.000Müllabfuhrgebühren Z66  .11100

3.041,503.000 3.000Einnahmen Restmüllsäcke Z  .11110
8.794,6715.000 15.000Umsatzsteuer auf BgA-Einnahmen  .11200
2.090,502.100 2.100Einnahmen aus Verkauf -Gartenabfallsäcke Z  .13000

0,000 0Umsatzsteuerrückvergütung  .15500
24.446,0333.000 33.000Entgelt für die Bereitstellung von Z

Wertstoffinseln 19%USt
  .16200

     986.200,90
A u s g a b e n 

Einnahmen    1.021.100    1.021.100

178.977,16207.000 207.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
13.651,7416.000 16.000Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

36.476,9536.000 36.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

248,40300 300Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .45000
16.782,625.000 5.000Unterhalt Wertstoffhof "Benesch-Wiese"  .50000
3.105,403.000 3.000Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen

Wertstoffhof "Benesch Wiese"
  .52000

344,82400 400Drucker und Koperer Wertstoffhof  .53000
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Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abfallbeseitigung

Seite

Nr.
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Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 720 Abfallwirtschaft

Stadt Grafing b.München   71
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

169.186,83150.000 150.000Kosten der Müllabfuhr - Restmülltonne  .57000
7.658,167.000 6.000Containerentsorgung Sperrmüll

Abfuhr u. Miete Fa. Heinz
  .57001

16.036,8115.000 13.000Entsorgung für behandeltes Holz  .57002
154.375,05150.000 150.000Abfuhr - Komposttonne Fa. Heinz  .57003

1.341,730 0Wiegegebühr Biotonne (Fa.BayWa)  .57004
1.310,911.300 1.300Entleerung Glascontainer Wertstoffhof  .57005

0,00600 600Ausgaben Güterbörse  .57009
3.187,352.500 2.500Bewirtschaftungskosten Wertstoffhof  .63800

13,901.000 1.000Beseitigung illegaler Ablagerungen  .63801
9.346,609.400 9.400Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .64000
6.819,007.400 7.400Aufwendungen für  Altlastenfond

(verrechnet mit SZ)
  .64001

8.846,065.000 5.000Umsatzsteuerzahlungen  .64200
0,000 0Lieferanten-Vorsteuer  .64300

542,30800 800Allgem. Geschäftsausgaben  .65000
0,001.000 0Einrichtung einer Videoüberwachung der

Wertstoffinslen
  .65001

924,491.000 1.000Telefon- und Postgebühren  .65200
552,96500 500Vermischte Ausgaben  .66200

260.873,80265.000 265.000Entsorgungsumlage Restmüll Lkrs. 67  .67200
29.892,2030.000 30.000Deponiegebühr Sperrmüll Lkrs.  .67201

0,002.500 2.500Altpapierzuschuss Vereine  .67202
26.538,5330.000 30.000Gartenabfallcontainer am Wertstoffhof  .67204
5.879,458.500 8.500Bauschuttcontainer Wertstoffhof - Lkrs.  .67205

-24.749,730 0Alteisencontainer Wertstoffhof - Lkrs.  .67206
-6.065,345.000 5.000Kosten für Elektrogeräte, Anlieferung an

Lkr, Kfz-Batterien, asbesthaltige Baust
  .67207



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7

72
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abfallbeseitigung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 720 Abfallwirtschaft

Stadt Grafing b.München   72
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

8.076,6911.000 11.000Verwaltungskosten an Lkr  .67208
26.491,8326.000 26.000Gartenabfallsammlung  .67209
21.923,7320.000 20.000Gartenabfall Komposthöfe  .67210
38.600,0038.600 35.300Innere Verrechnungen  .67900
1.300,001.300 1.300Kalkulatorische Kosten

- Abschreibungen -
  .68000

13.000,0013.000 13.000Kalkulatorische Kosten
- Verzinsung des Anlagekapitals -

  .68500

UAB 720
Ausgaben    1.071.100    1.063.800

Zu-/Überschuss      -50.000      -42.700
   1.031.490,40
     -45.289,50

AB 72
Ausgaben    1.071.100    1.063.800

Zu-/Überschuss      -50.000      -42.700
   1.031.490,40
     -45.289,50

Einnahmen    1.021.100    1.021.100      986.200,90
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Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Märkte

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 730 Märkte

Stadt Grafing b.München   73
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
5.099,756.000 6.000Marktgebühren Z  .11000

0,000 0Sonstige Einnahmen  .15000
       5.099,75

A u s g a b e n 
Einnahmen        6.000        6.000

1.562,703.000 3.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
91,02300 300Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

225,30500 500Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

1.668,531.000 1.000Strom f. Frühjahrs- und Adventmarkt  .54000
3.919,625.000 5.000Veranstaltungsaufwand Märkte  .63000

844,902.000 2.000Inserate Märkte  .65300
400,00500 500Vermischte Ausgaben  .66200

UAB 730
Ausgaben       12.300       12.300

Zu-/Überschuss       -6.300       -6.300
       8.712,07
      -3.612,32

AB 73
Ausgaben       12.300       12.300

Zu-/Überschuss       -6.300       -6.300
       8.712,07
      -3.612,32

Einnahmen        6.000        6.000        5.099,75
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Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Bestattungswesen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 750 Friedhof

Stadt Grafing b.München   74
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
2.160,003.000 3.000Verwaltungsgebühren Z  .10000

45.053,3057.000 57.000Bestattungsgebühren Z  .11000
108.049,51120.000 120.000Grabstätten -Erneuerung und Verlängerung Z  .11100

360,002.000 2.000Gebühren aus Kühlvitrine Leichenschauhs. Z  .11500
8.209,508.200 8.200Mieten und Pachten von Dritten u. Bauhof Z  .14000

415,00500 500Sonstige Einnahmen Z  .15000
2.826,132.800 2.500Zuschuß Soldatenfriedhof Oberelkofen Z  .16100

     167.073,44
A u s g a b e n 

Einnahmen      193.500      193.200

68.372,6970.000 70.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
5.641,476.000 6.000Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

14.303,4012.500 12.500Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

0,00200 200Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .45000
3.004,825.000 5.000Unterhalt der Grundstücke und

baulichen Anlagen
  .50000

2.095,895.000 5.000Baumpflegearbeiten Waldfriedhof  .50001
0,005.000 5.000Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen

Vermögens
  .51000

4.570,114.000 4.000Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen  .52000
40,59400 400Kopierer Friedhof  .53000

1.664,102.000 2.000Reinigungskosten f.Friedhof  .54100
0,001.100 1.100Unterhaltung durch Dritte  .61000

24.259,0024.000 24.000Aufwendungen nach Bestattungsvertrag  .61001
413,30700 700Sonstige Aufwendungen f. Bestattungen  .61002
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Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Bestattungswesen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 750 Friedhof

Stadt Grafing b.München   75
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

997,821.700 1.700EDV Softwarepflege, Serviceverträge,
und EDV-Schulung

  .63400

12.770,5213.000 13.000Bewirtschaftungskosten  .63800
0,00300 300Restmüll  .63801

1.220,941.500 1.500Entsorgung der Kränze  .63802
2.771,263.400 3.400Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .64000

235,60200 200Post- und Fernmeldegebühren  .65200
88,00600 600Vermischte Ausgaben  .66200

18.900,0018.900 18.900Innere Verrechnungen  .67900
25.900,0025.900 25.900Kalkulatorische Kosten

- Abschreibungen -
  .68000

25.900,0025.900 25.900Kalkulatorische Kosten
- Verzinsung des Anlagekapitals -

  .68500

0,00300 300Zuschuß an Kriegsgräberfürsorge u. dgl.  .70000

UAB 750
Ausgaben      227.600      227.600

Zu-/Überschuss      -34.100      -34.400
     213.149,51
     -46.076,07

AB 75
Ausgaben      227.600      227.600

Zu-/Überschuss      -34.100      -34.400
     213.149,51
     -46.076,07

Einnahmen      193.500      193.200      167.073,44



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7

76
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Sonstige öffentliche Einrichtungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 760 Plakatanschlag

Stadt Grafing b.München   76
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
981,251.000 1.000Miete für Plakatanschlagtafeln  .14000

Einnahmen        1.000        1.000          981,25
A u s g a b e n 

UAB 760
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss        1.000        1.000
           0,00
         981,25
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Seite

Nr.
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Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 761 Gemeinschaftshäuser usw.

Stadt Grafing b.München   77
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
40.714,3040.000 40.000Mieteinnahmen Gemeinschaftshäuser

Einschl.Betriebskosten
  .14000

16.700,0016.700 16.700Fikt. Mietdurchb.kostenl.Einrichtung  .14001
600,002.500 2.500Miete Lagerhausstraße 17  .14002

8.575,828.500 8.300Miete Funkantenne Lagerhausstr. 17  .14003
6.333,6210.100 10.100Bew.Kosteners. KiG St. Margarethen Z  .15005

0,00600 600Bewirtschaftungskostenersatz Z
"Vereinsheim Oberelkofen"

  .15009

      72.923,74
A u s g a b e n 

Einnahmen       78.400       78.200

32.364,9535.000 35.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
2.199,902.600 2.600Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

6.590,677.500 7.500Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

0,00100 100Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .45000
25.313,1450.000 50.000Unterhalt der Grundstücke und bauliche

Anlagen
  .50000

4.567,056.500 6.500Bewirtschaftungskosten Grieswirt  .54000
3.556,226.500 6.500Bew.Kosten Bahnhofstraße 10 Vorgeb.  .54001
3.131,785.000 5.000Bew.Kosten Bahnhofstraße 10 Rückgeb.

Kulturraum und Altenstube
  .54002

7.468,167.000 7.000Bewirtschaftungskosten Lagerhausstr. 17  .54003
730,520 0Bew.Kosten Schule Oberelkofen  .54004

6.779,984.000 4.000Bew.Kosten Schule Straußd.Grafinger Str.  .54005
4.498,9610.000 10.000Bew.Kosten Gebäude Rotter Straße  .54006
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Seite
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Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 761 Gemeinschaftshäuser usw.

Stadt Grafing b.München   78
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

30,70900 900Bew.Kosten Gebäude Lederergasse 12  .54007
170,04400 400Bew.Kosten Goethe-Institut "Villa"  .54008

3.761,644.500 4.500Bew.Kosten Vereinsheim Oberelkofen  .54009
13.387,8812.500 12.500Reinigungskosten an Fremdfirma

Kindergarten Straußdorf
  .57600

5.491,226.000 6.000Aufwand für öffentliches WC  .57601
16.832,855.000 5.000externer Brandschutzbeauftragter  .60000
2.520,632.800 2.800Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .64000

250,00500 500Energienutzungplan  .65501

UAB 761
Ausgaben      166.800      166.800

Zu-/Überschuss      -88.400      -88.600
     139.646,29
     -66.722,55
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U-Abschnitt 762 Stadthalle

Stadt Grafing b.München   79
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
20.212,002.000 22.000Benutzungsentgelte Fremdveranstaltungen Z

Hallenvermietung 19%
  .11000

17.771,412.000 20.000Eintrittsgelder Veranstaltungen (19%) Z  .11010
6.968,992.000 25.000Eigenveranstaltungen Eintritte Z  .11012

0,00200 1.600Nebeneinnahmen (Garderobe) 19 % Z  .11020
0,000 500Nebeneinnahmen (Garderobe) USt-frei Z

(nichtunternehmerische Veranstaltung)
  .11022

0,000 300Eigene Vorverkaufsgebühren (7%) Z  .11030
0,000 100Eigene Vorverkaufsgebühren (19%) Z  .11031

10.790,32500 10.000Umsatzsteuer Z  .11200
8.800,000 10.000Pacht aus Restaurant - netto - Z  .14001

0,000 500Rückverg. f. Bier- und Getränkelieferung Z
für 1997-netto-

  .14002

00 0Verkauf Getränke 19 %  .14003
00 0Verkauf Essen 19 %  .14004

8.886,3610.000 10.000Werbekostenanteile Stadthalle 19% USt Z68  .15000
3,13200 200Sonstige Verw.- und Betriebseinnahmen Z  .15001
0,000 0GEMA-Erstattung Z  .15003

      73.432,21
A u s g a b e n 

Einnahmen       16.900      100.200

107.506,31115.000 115.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
8.163,328.000 8.000Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

22.251,8222.200 22.200Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

30,96200 200Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .45000
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U-Abschnitt 762 Stadthalle

Stadt Grafing b.München   80
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

1.625,8610.000 10.000Gebäudeunterhalt  .50000
3.523,745.500 5.500Gebäudeunterhalt f. Restaurantbereich  .50001

0,005.000 5.000Unterhalt der Außenanlagen  .50002
34.943,3920.000 20.000Unterh. u.Wartung v.technischen Ein-

richtungen Stadthalle
  .51000

1.133,0710.000 10.000Unterhalt u. Wartung Restaurantber.  .51001
0,00500 10.000Unterhalt der Wirtewohnung  .51002

3.599,504.000 4.000Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen  .52000
2.017,162.000 2.000Drucker und Kopierer  .53000

68,960 0Besondere Aufwendungen f. Bedienstete
Dienst-, Schutzkleidung, pers.Ausrüstung

  .56000

3.764,9410.000 10.000Reinigungskosten an Fremdfirma  .57600
0,001.000 1.000Dekoration - Ausschmückung v. Räumen  .60011

3.040,824.000 6.000Kosten f. Werbung allgemeiner Art  .60012
3.438,602.000 4.000Kosten für Programme u. Verteilung  .60013
3.328,522.000 5.000Veranstaltungsaufwand 0% + 7%  .63001

12.801,065.000 15.000Honorare, Tantiemen u.ä.
Umsatzsteuerfrei

  .63002

6.116,842.000 6.000Honorare, Tantiemen (7%)  .63003
84,032.000 5.000Honorare, Tantiemen (19 %)  .63004

1.321,181.000 3.500Abführgebühren an GEMA  .63006
5.084,812.000 5.000Veranstaltungsaufwand 19%  .63007

35.341,5330.000 30.000Bewirtschaftungskosten  .63800
3.418,163.900 3.900Versicherungen (ohne USt.)  .64000

-10.143,30-1.000 -7.000Umsatzst. an Finanzamt - Zahllast -  .64200
19.629,665.000 18.000Vorsteuer an Lieferanten

gem. jährl. Aufteilungssatz
  .64301
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U-Abschnitt 762 Stadthalle

Stadt Grafing b.München   81
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

0,00600 600Bürobedarf  .65000
3.061,521.000 4.000Entschädigung an Vorverkaufsstellen  .65001
1.414,131.000 2.000Post- und Fernmeldegebühren

USt.-Aufteilung nach Schlüssel
  .65200

0,000 0Bekanntmachungen in "Grafing Aktuell"
(anteilig)

  .65300

1.043,52100 100Dienstreisen - Fahrtkosten  .65400
1.783,921.000 1.000Fortbildungen, Kurzgutachten  .65500

188,62200 200Mitgliedsbeiträge an Fachverbände  .66100
0,00600 600Vermischte Ausgaben  .66200

27.300,0027.300 27.300Innere Verrechnungen  .67900
84.600,0084.600 84.600Kalkulatorische Kosten 69

- Abschreibungen -
  .68000

97.200,0097.200 97.200Kalkulatorische Kosten
- Verzinsung des Anlagekapitals -

  .68500

UAB 762
Ausgaben      484.900      534.900

Zu-/Überschuss     -468.000     -434.700
     488.682,65
    -415.250,44

AB 76
Ausgaben      651.700      701.700

Zu-/Überschuss     -555.400     -522.300
     628.328,94
    -480.991,74

Einnahmen       96.300      179.400      147.337,20



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7

77
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Hilfsbetriebe der Verwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 770 Fuhrpark

Stadt Grafing b.München   82
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
1.600,00200 200Sonstige Einnahmen  .15000

14.940,0015.000 15.000Kostenersatz Fuhrpark  .16500
      16.540,00

A u s g a b e n 
Einnahmen       15.200       15.200

51.798,4455.000 55.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
4.280,013.700 3.700Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

10.787,2610.000 10.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

30,96200 200Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .45000
0,000 0Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 71

Vermögens
  .51000

2.713,285.000 5.000Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen  .52000
56.742,9250.000 50.000Haltung von Fahrzeugen 70  .55000
30.856,1727.000 27.000Spritkosten 71  .55001
11.047,9511.100 11.100Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .64000

UAB 770
Ausgaben      162.000      162.000

Zu-/Überschuss     -146.800     -146.800
     168.256,99
    -151.716,99



Erläuterungen
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Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Hilfsbetriebe der Verwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 771 Bauhof

Stadt Grafing b.München   83
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
1.566,102.000 2.000Gebühren für Arbeiten des Bauhof Z  .11000
1.074,13500 500Einnahmen aus Verkauf  .13000
4.900,000 0Miete und Betriebsk. vom Wasserwerk

Teilfläche 100 qm
  .14000

       7.540,23
A u s g a b e n 

Einnahmen        2.500        2.500

101.805,39132.500 132.500Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
8.442,1612.000 12.000Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

21.544,5626.000 26.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

30,96300 300Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .45000
9.549,6410.000 10.000Unterhalt der Grundstücke und baulichen

Anlagen
  .50000

16.582,1510.000 10.000Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen  .52000
14.070,4414.000 14.000Miete zur Unterbringung von Geräten  .53000
2.507,812.300 2.300Kopierer und Drucker  .53001

0,005.000 5.000Leasing Fahrzeug für Müllentsorgung  .53002
25.265,7722.000 22.000Bewirtschaftung der Grundstücke, und

baulichen Anlagen usw.
  .54000

14.219,8610.000 10.000Besondere Aufwendungen f. Bedienstete
Dienst-, Schutzkleidung, pers.Ausrüstung

  .56000

2.084,871.800 1.800Verbrauchsmittel  .57000
9.658,353.000 3.000Schulungen für Bauhof  .57001
1.005,55600 600EDV Softwarepflege, Bauhof  .63400
1.000,761.000 1.000Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .64000



Erläuterungen
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Einzelplan
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Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Hilfsbetriebe der Verwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 771 Bauhof

Stadt Grafing b.München   84
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

0,0015.000 15.000Organisationsuntersuchung Bauhof  .65000
2.617,063.000 3.000Post- und Fernmeldegebühren  .65200

0,00600 600Vermischte Ausgaben  .66200
2.750,003.000 3.000Erstattung von Ausgaben des Verw.HH

an Stadtwerke Nutzung Fzg. WWerk d.Bauh.
  .67500

UAB 771
Ausgaben      272.100      272.100

Zu-/Überschuss     -269.600     -269.600
     233.135,33
    -225.595,10

AB 77
Ausgaben      434.100      434.100

Zu-/Überschuss     -416.400     -416.400
     401.392,32
    -377.312,09

Einnahmen       17.700       17.700       24.080,23
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Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Förderung der Land- und Forstwirtschaft

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 780

Stadt Grafing b.München   85
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

734,14600 600Vermischte Ausgaben  .66200
269,501.100 1.100Anteil zu d. Kosten für Dorfhelferin  .70000

UAB 780
Ausgaben        1.700        1.700

Zu-/Überschuss       -1.700       -1.700
       1.003,64
      -1.003,64

AB 78
Ausgaben        1.700        1.700

Zu-/Überschuss       -1.700       -1.700
       1.003,64
      -1.003,64

Einnahmen            0            0            0,00
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Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 790 Fremdenverkehr

Stadt Grafing b.München   86
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
3.009,004.000 4.000Einnahmen Stadtführungen  .15000

       3.009,00
A u s g a b e n 

Einnahmen        4.000        4.000

0,00600 600Kosten für Fremdenverkehrswerbung  .63800
0,004.000 4.000Stadtmarketing  .63801

19.810,0015.000 15.000Ausgaben Stadtführungen  .63802
226,10600 600Mitgliedsbeiträge Werbering  .66100

UAB 790
Ausgaben       20.200       20.200

Zu-/Überschuss      -16.200      -16.200
      20.036,10
     -17.027,10
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Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 791 Sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Stadt Grafing b.München   87
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
50,000 0Einnahmen Verkauf Kaffeebecher  .15001
0,0020.000 20.000Zuweisungen für Klimaschutz  .17000

          50,00
A u s g a b e n 

Einnahmen       20.000       20.000

55.945,8485.000 85.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
4.583,456.000 6.000Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

11.640,9425.000 25.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

0,00100 100Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .45000
11.317,7230.000 30.000Förderung von Wirtschaft u. Verkehr  .57000
43.935,400 0EGA  .57001

0,00500 500Mitgliedschaft Metropolregion  .57002
34,272.000 2.000Energieberatung Private  .57003
0,000 2.000Ausgaben REGE 72  .57004
0,0030.000 30.000Projekte Klimaschutz 73  .57005
0,0010.000 10.000Ausgaben Zukunftsstadt  .57006

214,00150.000 0Ausgaben für Co-Working Space  .57007
0,0013.000 13.000Sponsoring Klimaschutzprojekte  .70000

UAB 791
Ausgaben      351.600      203.600

Zu-/Überschuss     -331.600     -183.600
     127.671,62
    -127.621,62

AB 79
Ausgaben      371.800      223.800

Zu-/Überschuss     -347.800     -199.800
     147.707,72
    -144.648,72

Einnahmen       24.000       24.000        3.059,00



Erläuterungen
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Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 791 Sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Stadt Grafing b.München   88
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

EP 7
Ausgaben    2.770.300    2.665.000

Zu-/Überschuss   -1.411.700   -1.223.600
   2.431.784,60
  -1.098.934,08

Einnahmen    1.358.600    1.441.400    1.332.850,52



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt
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81
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 810 Elektrizitätsversorgung

Stadt Grafing b.München   89
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
00 0Einnahmen aus Verkauf Strom Photovoltaik  .11000
00 0Umsatzsteuer Einnahmen PV  .11200
00 0Sonstige Einnahmen  .15000
00 0Eigenverbrauch  .16000

241.959,01250.000 250.000Konzessionsabgabe Fa. Rothmoser GmbH 74  .22000
89.232,32120.000 120.000Konzessionsabgabe Ebernetz 75  .22001
4.197,604.200 4.200Ausschüttung Eberwerk  .22002

     335.388,93
A u s g a b e n 

Einnahmen      374.200      374.200

00 0Unterhalt Photovoltaik  .50000
00 0Stromabrechnung  .51000
00 0Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .64000
00 0Umsatzsteuer Zahllast an Finanzamt  .64200
00 0Lieferanten-VoSt  .64300
00 0Vermischte Ausgaben  .66200
00 0Kalkulatorische Kosten

- Abschreibungen -
  .68000

00 0Kalkulatorische Kosten
- Verzinsung des Anlagekapitals -

  .68500

UAB 810
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss      374.200      374.200
           0,00
     335.388,93
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Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 813 Gasversorgung

Stadt Grafing b.München   90
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
28.216,8430.000 30.000Konzessionsabgabe Gas Energie Südbayern 76  .22000

Einnahmen       30.000       30.000       28.216,84
A u s g a b e n 

UAB 813
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss       30.000       30.000
           0,00
      28.216,84

AB 81
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss      404.200      404.200
           0,00
     363.605,77

Einnahmen      404.200      404.200      363.605,77
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Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Verkehrsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 820 Stadtbus

Stadt Grafing b.München   91
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

-260,001.500 1.500Unterhalt und Reinigung Bushaltestellen  .65000

UAB 820
Ausgaben        1.500        1.500

Zu-/Überschuss       -1.500       -1.500
        -260,00
         260,00

AB 82
Ausgaben        1.500        1.500

Zu-/Überschuss       -1.500       -1.500
        -260,00
         260,00

Einnahmen            0            0            0,00
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Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Land- und forstwirtschaftliche Unternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 850 Landwirtschaftliche Unternehmen

Stadt Grafing b.München   92
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

0,000 0Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
0,000 0Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

0,000 0Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

0,000 0Unterhalt der Grundstücke und bauliche
Anlagen

  .50000

UAB 850
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00
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Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Land- und forstwirtschaftliche Unternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 855 Forstwirtschaft

Stadt Grafing b.München   93
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Brennholzverkauf 7% USt  .11000
0,005.000 5.000Verkauf Stamm-/Rohholz 19% USt  .11001

2.765,423.000 3.000Verkauf Brennholz 7%USt  .11002
193,581.000 1.000Umsatzsteuer Einnahmen  .11200

0,00900 900Sonstige Einnahmen  .15000
       2.959,00

A u s g a b e n 
Einnahmen        9.900        9.900

15.551,0415.000 15.000Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
1.265,501.200 1.200Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

3.231,253.000 3.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

0,000 0Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .45000
0,000 0Unterhalt der Grundstücke und bauliche

Anlagen
  .50000

0,000 0Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen
Vermögens

  .51000

37,980 0Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen  .52000
2.039,000 0Bewirtschaftung der Grundstücke, und

baulichen Anlagen usw.
  .54000

0,000 0Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .64000
26,301.000 1.000USt-/VorSt-Zahlungen  .64200

527,310 0Lieferanten-VoSt  .64300
802,840 0Vermischte Ausgaben  .66200

0,000 0Innere Verrechnungen  .67900
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Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Land- und forstwirtschaftliche Unternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 855 Forstwirtschaft

Stadt Grafing b.München   94
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

UAB 855
Ausgaben       20.200       20.200

Zu-/Überschuss      -10.300      -10.300
      23.481,22
     -20.522,22

AB 85
Ausgaben       20.200       20.200

Zu-/Überschuss      -10.300      -10.300
      23.481,22
     -20.522,22

Einnahmen        9.900        9.900        2.959,00
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Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 880 Bebaute (Wohn- u. Geschäftsgrundstücke)

Stadt Grafing b.München   95
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
220.970,58230.000 230.000Mieten aller städt. Wohnungen 77

einschl. Bew.Kosten
  .14000

0,000 0Pacht Kommunalunternehmen Kapellenstr 6  .14002
12.342,1612.000 12.000Pachteinnahmen allgmein  .14010
1.023,521.000 1.000Sonstige Einnahmen - Ersätze -  .15000

     234.336,26
A u s g a b e n 

Einnahmen      243.000      243.000

23.622,4525.500 25.500Vergütung "Tariflich Beschäftigte"  .41400
1.520,112.200 2.200Beiträge Zusatzversorgung

"Tariflich Beschäftigte"
  .43400

5.059,075.500 5.500Beiträge gesetzl. Sozialversicherung
"Tariflich Beschäftigte"

  .44400

35.686,7150.000 50.000Unterhalt der Grundstücke und bauliche
Anlagen

  .50000

27,092.000 2.000Neuanschaffungen bis 800 €, Reparaturen  .52000
0,000 0Mieten und Pachten

öffentliche Spielwiesen o. Freiflächen
  .53000

3.039,933.000 3.000Bewirtschaftung der Grundstücke, und
baulichen Anlagen usw.

  .54000

10.124,9812.000 12.000Bew.Kosten Geb. Hochriesstr. 1 und 3  .54001
510,530 0Bew.Kosten Geb. Kapellenstr.6  .54002
222,32200 0Bew.Kosten Geb. Kapellenstraße 6  .54003

0,000 0Grubenentleerung und Abwasserabgabe  .54004
10.536,0610.000 10.000Bew.Kosten Geb. Nockherweg 20  .54005
2.317,765.800 5.800Bew.Kosten Geb. Rathausgasse 1  .54006
1.547,961.400 1.400Bew.Kosten Geb. Rathausgasse 3  .54007
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Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 880 Bebaute (Wohn- u. Geschäftsgrundstücke)

Stadt Grafing b.München   96
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

6.390,803.000 1.600Bew.Kosten Geb. Grafinger Str. 14  .54011
910,391.300 1.300Bew.Kosten Geb. Grafinger Str. 9  .54012

3.626,454.400 4.400Bew.Kosten Geb. Kranzhornstr. 12  .54013
3.536,884.600 4.600Bew.Kosten Geb. Hauptstr. 18  .54014

18.781,0520.000 20.000Bew.Kosten Geb. Hauptstr. 20  .54015
2.685,883.000 3.000Bew.Kosten Geb. Griesstraße 23  .54017
2.722,802.500 2.500Hausmeisterdienste Hauptstraße 18  .61001

0,001.000 1.000Hausmeisterdienste Rathausgasse 1a  .61002
1.713,601.200 1.200Hausmeisterdienste Kranzhornnstraße 12  .61004
4.278,324.500 4.500Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .64000
2.235,15800 800Vermischte Ausgaben  .66200
9.400,009.400 9.400Innere Verrechnungen  .67900

UAB 880
Ausgaben      173.300      171.700

Zu-/Überschuss       69.700       71.300
     150.496,29
      83.839,97

AB 88
Ausgaben      173.300      171.700

Zu-/Überschuss       69.700       71.300
     150.496,29
      83.839,97

Einnahmen      243.000      243.000      234.336,26



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8

89
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Sondervermögen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 890 Stipendienstiftung

Stadt Grafing b.München   97
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
1,991.000 1.000Sonstige Einnahmen (Stadtratsbeschluss

vom 20.03.2012)
  .15000

           1,99
A u s g a b e n 

Einnahmen        1.000        1.000

0,00100 100Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .64000
245,00100 100Sonstige Geschäftsausgaben  .65800

15.000,0020.000 20.000Auszahlung Stipendium  .70000

UAB 890
Ausgaben       20.200       20.200

Zu-/Überschuss      -19.200      -19.200
      15.245,00
     -15.243,01

AB 89
Ausgaben       20.200       20.200

Zu-/Überschuss      -19.200      -19.200
      15.245,00
     -15.243,01

Einnahmen        1.000        1.000            1,99

EP 8
Ausgaben      215.200      213.600

Zu-/Überschuss      442.900      444.500
     188.962,51
     411.940,51

Einnahmen      658.100      658.100      600.903,02



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9

90
Allgemeine Finanzwirtschaft
Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 900 Finanzwesen

Stadt Grafing b.München   98
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
44.404,5149.000 49.000Grundsteuer A 78  .00000

1.545.116,911.550.000 1.550.000Grundsteuer B 79  .00100
5.170.283,994.750.000 5.500.000Gewerbesteuer 80  .00310

10.680.857,0010.580.000 10.853.000Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer 81  .01000
609.092,00700.000 565.500Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  .01200
34.272,8234.000 34.000Hundesteuer 82  .02200

1.384.108,001.600.600 1.657.500Schlüsselzuweisungen vom Land 83  .04100
250.567,26300.000 250.000Finanzzuweisungen

für übertragene Aufgaben (Art. 7 FAG)
  .06100

765.482,00796.900 801.600Familienlastenausgleich Art. 1 b FAG  .06101
624.354,13600.000 600.000Grunderwerbsteuer  .06110
78.708,4580.000 80.000Verwarnungsgelder 84  .08100

  21.187.247,07
A u s g a b e n 

Einnahmen   21.040.500   21.940.600

938.838,00940.000 1.066.700Gewerbesteuerumlage 85  .81000
7.210.217,567.784.500 7.487.000Kreisumlage 86  .83200

UAB 900
Ausgaben    8.724.500    8.553.700

Zu-/Überschuss   12.316.000   13.386.900
   8.149.055,56
  13.038.191,51

AB 90
Ausgaben    8.724.500    8.553.700

Zu-/Überschuss   12.316.000   13.386.900
   8.149.055,56
  13.038.191,51

Einnahmen   21.040.500   21.940.600   21.187.247,07



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9

91
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 910 Finanzwesen

Stadt Grafing b.München   99
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
88,680 0Zinseinnahmen REGE  .20500
16,080 0Zinseinnahmen Banken -neu-  .20700

221.800,00221.800 221.800Kalkulatorische Kosten
- Abschreibungen -

  .27000

218.600,00218.600 218.600Kalkulatorische Kosten
- Verzinsung des Anlagekapitals -

  .27500

0,000 0Zuführung vom Vermögenshaushalt  .28000
     440.504,76

A u s g a b e n 
Einnahmen      440.400      440.400

9.836,4210.000 25.000Zinsausgaben laufendens Konto  .80050
0,000 0Zinsen an Bund rentierlich -neu-  .80600

11.240,7625.000 25.000Zinsen an Bund unrentierlich -neu-  .80601
28.365,6735.000 35.000Zinsen BayLaBo -rentierlich-  .80602
35.045,9230.000 30.000Zinsen BayLaBo -unrentierlich-  .80603
1.626,5210.200 10.200Zinsausgaben Sparkassen unrentierlich  .80660

718,476.000 6.000Zinsausgaben Sparkassen rentierlich  .80680
63.217,4285.000 85.000Zinsausgaben Kapitalmarkt unrentierlich  .80760

0,000 0Zinsausgaben Kapitalmarkt rentierlich  .80780
0,000 0Deckungsreserve allgemein

nach § 11 KommHV
  .85000

3.454.100,521.056.700 2.653.900Zuführung zum Vermögenshaushalt 87  .86000

UAB 910
Ausgaben    1.257.900    2.870.100

Zu-/Überschuss     -817.500   -2.429.700
   3.604.151,70
  -3.163.646,94

AB 91
Ausgaben    1.257.900    2.870.100

Zu-/Überschuss     -817.500   -2.429.700
   3.604.151,70
  -3.163.646,94

Einnahmen      440.400      440.400      440.504,76



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9

92
Allgemeine Finanzwirtschaft
Abwicklung der Vorjahre

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2021  2020  2019

U-Abschnitt 920 Abschlusskonten

Stadt Grafing b.München  100
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Abschlußtechnische Vorgänge

- Sollfehlbetrag Verw.HH -
  .29200

0,000 0Abschlußtechnische Vorgänge
- Ist-Überschuß des Verw.HH-

  .29500

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

0,000 0Abschlußtechnische Vorgänge
- Sollüberschuß Verw.HH -

  .89200

0,000 0Abschlußtechnische Vorgänge
- Istfehlbetrag Verw.HH-

  .89500

UAB 920
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

AB 92
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

EP 9
Ausgaben    9.982.400   11.423.800

Zu-/Überschuss   11.498.500   10.957.200
  11.753.207,26
   9.874.544,57

Einnahmen   21.480.900   22.381.000   21.627.751,83



 

 

 

 

 

 

 

 

Vermögenshaushalt 



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

02
Allgemeine Verwaltung
Hauptverwaltung

Seite    1

U-Abschnitt 020 Hauptamt

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,0030.000 1.000.93500 Beschaffungen für den Sitzungssaal 46.000 00

UAB 020

Ausgaben       30.000        1.000

Zu-/Überschuss      -30.000       -1.000

           0,00

           0,00

      46.000            0           0

AB 02

Ausgaben       30.000        1.000

Zu-/Überschuss      -30.000       -1.000

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

      46.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

03
Allgemeine Verwaltung
Finanzverwaltung

Seite    2

U-Abschnitt 030 Kämmerei

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,00500 500.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

UAB 030

Ausgaben          500          500

Zu-/Überschuss         -500         -500

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 03

Ausgaben          500          500

Zu-/Überschuss         -500         -500

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

05
Allgemeine Verwaltung
Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung

Seite    3

U-Abschnitt 050 Standesamt

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,00500 500.93500 Erwerb von Dekoration für das

Standesamt

0 00

UAB 050

Ausgaben          500          500

Zu-/Überschuss         -500         -500

           0,00

           0,00

           0            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

05
Allgemeine Verwaltung
Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung

Seite    4

U-Abschnitt 052 Wahlen

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,002.000 2.000.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

UAB 052

Ausgaben        2.000        2.000

Zu-/Überschuss       -2.000       -2.000

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 05

Ausgaben        2.500        2.500

Zu-/Überschuss       -2.500       -2.500

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

06
Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Seite    5

U-Abschnitt 060 Rathaus

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.34500 Einnahmen aus Verkauf

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

23.646,8280.000 120.000.93500 Erwerb beweglicher Sachen EDV 350.000 0 880

23.668,5320.000 10.000.93501 Software Lizenzen EDV 90.000 00

8.556,5030.000 5.000.93502 Beschaffungen Rathaus 65.000 00

46.697,4558.000 30.000.94000 Sanierungsarbeiten Rathaus 238.000 00

19.393,9150.000 87.000.94001 Umbauten Rathausgasse 1 167.000 0 890

0,000 0.94002 Stellplatzablöse Rathausgasse 1 0 00

UAB 060

Ausgaben      238.000      252.000

Zu-/Überschuss     -238.000     -252.000

     121.963,21

    -121.963,21

     910.000            0           0

AB 06

Ausgaben      238.000      252.000

Zu-/Überschuss     -238.000     -252.000

     121.963,21

    -121.963,21

Einnahmen            0            0            0,00

     910.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0

08
Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen und Maßnahmen für Verwaltungsangehörige

Seite    6

U-Abschnitt 080 gesamte Verwaltung

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,00500 500.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

0,000 0.93501 Erneuerung Telefonanlage 0 00

UAB 080

Ausgaben          500          500

Zu-/Überschuss         -500         -500

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 08

Ausgaben          500          500

Zu-/Überschuss         -500         -500

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

EP 0

Ausgaben      271.500      256.500

Zu-/Überschuss     -271.500     -256.500

     121.963,21

    -121.963,21

Einnahmen            0            0            0,00

     956.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1

11
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Seite    7

U-Abschnitt 110 öffentliche Sicherheit und Ordnung

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

622,011.000 1.000.93500 Unterbringung Obdachloser 0 00

9.041,529.000 1.000.93501 Beschaffung Geschwindigkeitsanzeiger 13.000 00

UAB 110

Ausgaben       10.000        2.000

Zu-/Überschuss      -10.000       -2.000

       9.663,53

      -9.663,53

      13.000            0           0

AB 11

Ausgaben       10.000        2.000

Zu-/Überschuss      -10.000       -2.000

       9.663,53

      -9.663,53

Einnahmen            0            0            0,00

      13.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1

13
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Seite    8

U-Abschnitt 130 Feuerwehr

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,0020.000 0.34500 Einnahmen Veräußerung bewegl. Vermögen

u. Verkauf alter Fahrzeuge

0,00255.000 255.000.36100 Staatszuschuß Anschaffungen Fahrzeuge Z

4.500,000 0.36102 Zuschuss Tragkrafspritze Elkofen Z

A u s g a b e n 

Einnahmen      275.000      255.000        4.500,00

42.208,0920.000 20.000.93500 Erwerb beweglicher Sachen FFW Grafing 0 00

327,0780.000 700.000.93510 Erwerb Feuerwehrfahrzeug FFW Grafing 780.000 0 900

3.977,374.700 4.700.93520 Erwerb bewegl. Sachen FFW Nettelkofen 0 00

5.587,814.000 4.000.93530 Erwerb bewegl.Sachen FFW Straußdorf 0 00

23.207,975.000 5.000.93540 Erwerb bewegl.Sachen FFW Elkofen 0 00

0,0025.000 25.000.95000 Machbarkeitsstudie Feuerwehrhaus 250.000 00

0,0010.000 0.95001 Sanierung Feuerwehrhaus Elkofen 10.000 00

0,00250.000 0.95002 Sanierung Feuerwehrhaus Straußdorf 250.000 00

500,001.000 0.95003 Investitionen Feuerwehrhaus Nettelkofen 7.000 00

UAB 130

Ausgaben      399.700      758.700

Zu-/Überschuss     -124.700     -503.700

      75.808,31

     -71.308,31

   1.297.000            0           0

AB 13

Ausgaben      399.700      758.700

Zu-/Überschuss     -124.700     -503.700

      75.808,31

     -71.308,31

Einnahmen      275.000      255.000        4.500,00

   1.297.000            0           0

EP 1

Ausgaben      409.700      760.700

Zu-/Überschuss     -134.700     -505.700

      85.471,84

     -80.971,84

Einnahmen      275.000      255.000        4.500,00

   1.310.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2

21
Schulen
Grund- und Mittelschule

Seite    9

U-Abschnitt 211 Grundschule

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

1.984.000,002.000.000 2.000.000.36100 Zuschuss Ganztagsschule Z

0,00150.000 80.000.36101 Zuwendung Digitalpakt

0,000 0.36102 Zuschuss Mittagsbetreuung

0,000 0.36800 Spende für die Schulwegsicherheit

A u s g a b e n 

Einnahmen    2.150.000    2.080.000    1.984.000,00

0,003.000 3.000.93500 Erwerb bewegliches Anlagevermögen 0 00

505,7510.000 10.000.93510 Erwerb bewegl. Sachen Grundschule 0 00

0,005.000 5.000.93520 Erwerb sonstiger beweglicher Sachen 0 00

0,00176.000 140.000.94000 EDV Ausstattung Grundschule 366.000 00

0,0040.000 0.94001 Maßnahmen Mittagsbetreuung 60.000 00

0,0010.000 0.94003 Fahrradständer 10.000 00

0,000 0.94004 Photovoltaikanlage 0 00

0,000 0.95000 Verkehrsübungsplatz 0 00

0,000 5.000.95100 Elektroinstallation 19.000 00

15.096,8815.000 12.000.95200 Grundschule Mensa 33.000 00

6.680.519,62750.000 7.000.000.95600 Ausbau und Sanierung Schulgebäude 9.000.000 0 910

0,000 0.95700 Umgestaltung Pausenhof 0 00

UAB 211

Ausgaben    1.009.000    7.175.000

Zu-/Überschuss    1.141.000   -5.095.000

   6.696.122,25

  -4.712.122,25

   9.488.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2

21
Schulen
Grund- und Mittelschule

Seite   10

U-Abschnitt 213 Mittelschule

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,0093.000 45.000.36100 Zuweisungen und Zuschüsse f. Invest.

vom Land

0,0017.000 0.36101 Förderung Digitalpakt

A u s g a b e n 

Einnahmen      110.000       45.000            0,00

25.751,1515.000 15.000.93501 Erwerb beweglicher Sachen 0 00

0,0020.000 20.000.93502 verschiedene Einrichtungen 0 00

0,00190.000 100.000.94000 EDV Ausstattung Mittelschule 400.000 00

0,000 0.95000 Verkabelung EDV 0 00

128.972,34250.000 150.000.95002 Sanierungsmaßnahmen 850.000 0 920

0,000 0.95003 Investitionen Ganztagsklasse 0 00

0,000 0.95004 Pausenhof 0 00

UAB 213

Ausgaben      475.000      285.000

Zu-/Überschuss     -365.000     -240.000

     154.723,49

    -154.723,49

   1.250.000            0           0

AB 21

Ausgaben    1.484.000    7.460.000

Zu-/Überschuss      776.000   -5.335.000

   6.850.845,74

  -4.866.845,74

Einnahmen    2.260.000    2.125.000    1.984.000,00

  10.738.000            0           0

EP 2

Ausgaben    1.484.000    7.460.000

Zu-/Überschuss      776.000   -5.335.000

   6.850.845,74

  -4.866.845,74

Einnahmen    2.260.000    2.125.000    1.984.000,00

  10.738.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

30
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Allgemeine kulturelle Angelegenheiten

Seite   11

U-Abschnitt 300 Kultur

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

UAB 300

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 30

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

32
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Museen, Sammlungen, Ausstellungen

Seite   12

U-Abschnitt 320 Museum

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

3.633,884.000 4.000.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

0,000 0.94000 Umbau Museum der Stadt Grafing 0 00

UAB 320

Ausgaben        4.000        4.000

Zu-/Überschuss       -4.000       -4.000

       3.633,88

      -3.633,88

           0            0           0

AB 32

Ausgaben        4.000        4.000

Zu-/Überschuss       -4.000       -4.000

       3.633,88

      -3.633,88

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

33
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Theater, Konzerte, Musikpflege

Seite   13

U-Abschnitt 330 Kultur

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.93500 Kunstetat Skulpturenweg 0 00

UAB 330

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 33

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

34
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Sonstige Kunstpflege

Seite   14

U-Abschnitt 340 Heimat- und Kulturpflege

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

2.701,304.000 4.000.93500 Erwerb von bewegliche Sachen Archiv 0 00

UAB 340

Ausgaben        4.000        4.000

Zu-/Überschuss       -4.000       -4.000

       2.701,30

      -2.701,30

           0            0           0

AB 34

Ausgaben        4.000        4.000

Zu-/Überschuss       -4.000       -4.000

       2.701,30

      -2.701,30

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

35
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Volksbildung

Seite   15

U-Abschnitt 350 Volkshochschulen

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.95000 Investitionen für die VHS 0 00

0,000 0.98300 Investitionsumlage für die VHS 0 00

0,000 0.98301 Investitionsumlage für die Musikschule 0 00

UAB 350

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

35
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Volksbildung

Seite   16

U-Abschnitt 352 Öffentliche Büchereien

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

14.245,3014.500 12.000.36200 Zuschuss für Bücherei Z

A u s g a b e n 

Einnahmen       14.500       12.000       14.245,30

10.802,548.000 14.000.93500 Erwerb beweglicher Sachen

EDV Stadtbücherei

31.000 00

0,000 0.95000 Umbauarbeiten 0 00

39.000,0034.000 37.000.98800 Medienetat 173.000 00

11.745,3012.000 12.000.98801 Zuschuss Stadt nach Einwohnern 0 00

UAB 352

Ausgaben       54.000       63.000

Zu-/Überschuss      -39.500      -51.000

      61.547,84

     -47.302,54

     204.000            0           0

AB 35

Ausgaben       54.000       63.000

Zu-/Überschuss      -39.500      -51.000

      61.547,84

     -47.302,54

Einnahmen       14.500       12.000       14.245,30

     204.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3

37
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Kirchen

Seite   17

U-Abschnitt 370

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.94000 Dobelkapelle, Wiederaufbau Brand 2016 0 00

0,0010.000 24.000.98701 Zuschuss Restaurierung Kirchen 38.500 00

UAB 370

Ausgaben       10.000       24.000

Zu-/Überschuss      -10.000      -24.000

           0,00

           0,00

      38.500            0           0

AB 37

Ausgaben       10.000       24.000

Zu-/Überschuss      -10.000      -24.000

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

      38.500            0           0

EP 3

Ausgaben       72.000       95.000

Zu-/Überschuss      -57.500      -83.000

      67.883,02

     -53.637,72

Einnahmen       14.500       12.000       14.245,30

     242.500            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite   18

U-Abschnitt 460 Einrichtungen der Jugendarbeit

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.93500 Erwerb für Jugend 0 00

4.059,8730.000 30.000.94000 Sanierung Kinderspielplätze 150.000 00

5.398,752.000 2.000.95000 Investitionen im JIG 0 00

0,000 0.98700 Zuweisungen Leben bewegt 0 00

UAB 460

Ausgaben       32.000       32.000

Zu-/Überschuss      -32.000      -32.000

       9.458,62

      -9.458,62

     150.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite   19

U-Abschnitt 464 Tageseinrichtungen für Kinder

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,001.000.000 1.000.000.36101 Zuschuss Kinderhaus Forellenstraße

0,00500.000 500.000.36102 Zuschuss Umbau Dobelweg z

0,00300.000 600.000.36103 Zuwendung Umb.Alte Schule Oberelkofen

zum Kindergarten

z

A u s g a b e n 

Einnahmen    1.800.000    2.100.000            0,00

0,000 0.93200 Erwerb Grundstück Dobelweg 0 00

9.160,715.000 5.000.93500 Erwerb beweglicher Sachen

Kindertagesst.

0 00

1.786,790 0.93502 Container Oberelkofen 0 00

17.611,72250.000 10.000.94000 Kindertagesstätte St. Elisabeth 290.000 00

395.183,29200.000 1.650.000.94001 Umbau Alte Schule Oberelkofen zur

Kindertagesstätte

2.000.000 0 930

1.592,496.000 12.000.94002 Krippe Schloßstraße 18.000 00

33.667,5380.000 10.000.94003 Sanierung Kiga Wasserburger Str 90.000 00

12.550,64750.000 650.000.94004 Bau Kinderhaus Forellenstraße 8.400.000 00

40.100,900 0.94005 Baumaßnahmen Rappelkiste 0 00

100.613,880 200.000.94006 Investition den Umbau einer

Gewerbehalle

zur einer Kinderkrippe

200.000 00

20.927,106.000 6.000.94007 Baumaßnahmen Kiga Dobel 0 0 940

259.386,40100.000 1.100.000.94008 Umbau Haseitl Haus 1.500.000 00

58.227,1365.000 50.000.94009 Sanierung Kindergarten St. Margareth 115.000 00

0,0010.000 30.000.94010 Wichtelburg 40.000 00



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite   20

U-Abschnitt 464 Tageseinrichtungen für Kinder

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

UAB 464

Ausgaben    1.472.000    3.723.000

Zu-/Überschuss      328.000   -1.623.000

     950.808,58

    -950.808,58

  12.653.000            0           0

AB 46

Ausgaben    1.504.000    3.755.000

Zu-/Überschuss      296.000   -1.655.000

     960.267,20

    -960.267,20

Einnahmen    1.800.000    2.100.000            0,00

  12.803.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4

47
Soziale Sicherung
Förderung anderer Träger der Wohlfahrtspflege, Jugendhilfe, sonst.Dritte

Seite   21

U-Abschnitt 470 Förderung der Wohlfahrtspflege

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

2.403,801.000 1.000.93500 Anschaffungen Deffibrillatoren 0 00

0,00250.000 0.98700 Zuschuss Stiftung Seniorenhaus 500.000 00

UAB 470

Ausgaben      251.000        1.000

Zu-/Überschuss     -251.000       -1.000

       2.403,80

      -2.403,80

     500.000            0           0

AB 47

Ausgaben      251.000        1.000

Zu-/Überschuss     -251.000       -1.000

       2.403,80

      -2.403,80

Einnahmen            0            0            0,00

     500.000            0           0

EP 4

Ausgaben    1.755.000    3.756.000

Zu-/Überschuss       45.000   -1.656.000

     962.671,00

    -962.671,00

Einnahmen    1.800.000    2.100.000            0,00

  13.303.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5

55
Gesundheit, Sport, Erholung
Förderung des Sports

Seite   22

U-Abschnitt 550 Sportförderung

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.94000 Zuschuss Sanierung Schützenheim SG 1809 0 00

0,0070.000 50.000.94001 Verbesserung Skateranlage 170.000 00

0,000 17.000.94002 Sanierung Bikeanlage 17.000 00

2.416,100 0.94003 Zuschuss sonstige Vereine 40.000 00

71.386,0070.000 70.000.98800 Zuschuss Investitionen Eisstadion 0 00

0,0010.000 0.98801 Zuschuss für Schießanlage Vereinsheim 10.000 00

0,000 0.98802 Zuschuss Turnmatten TSV 0 00

0,0010.000 0.98803 Zusschuss TC Grafing Dach 10.000 00

UAB 550

Ausgaben      160.000      137.000

Zu-/Überschuss     -160.000     -137.000

      73.802,10

     -73.802,10

     247.000            0           0

AB 55

Ausgaben      160.000      137.000

Zu-/Überschuss     -160.000     -137.000

      73.802,10

     -73.802,10

Einnahmen            0            0            0,00

     247.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5

56
Gesundheit, Sport, Erholung
Eigene Sportstätten

Seite   23

U-Abschnitt 560 Schulturnhalle am Stadion

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.36100 Zuweisungen Tartanbahn

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,0010.000 10.000.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

27.001,81125.000 10.000.94000 Generalinstandsetzung und Gebäude-

erweiterung Stadion

225.000 00

0,000 0.94001 Stadionstüberl 0 00

4.988,36350.000 0.94002 Maßnahmen Außenanlagen Tartanbahn 500.000 00

0,002.000 2.000.94003 Brandschutz und Elektroinstallation 0 00

UAB 560

Ausgaben      487.000       22.000

Zu-/Überschuss     -487.000      -22.000

      31.990,17

     -31.990,17

     725.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5

56
Gesundheit, Sport, Erholung
Eigene Sportstätten

Seite   24

U-Abschnitt 561 Jahnsporthalle Kapellenstraße

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 18.000.36000 Zuweisungen f.Umrüstung der Beleuchtung

0,0015.000 30.000.36200 Beteiligung d. Lkr. an der Sanierung z

A u s g a b e n 

Einnahmen       15.000       48.000            0,00

101.498,7730.000 0.94000 Sanierungsmaßnahmen 30.000 00

0,000 0.94001 Brandschutz 0 00

0,000 0.94002 Sanierung Decke mit Aufgang Dach 0 00

UAB 561

Ausgaben       30.000            0

Zu-/Überschuss      -15.000       48.000

     101.498,77

    -101.498,77

      30.000            0           0

AB 56

Ausgaben      517.000       22.000

Zu-/Überschuss     -502.000       26.000

     133.488,94

    -133.488,94

Einnahmen       15.000       48.000            0,00

     755.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5

57
Gesundheit, Sport, Erholung
Badeanstalten

Seite   25

U-Abschnitt 570 Städtisches Freibad - Am Stadion

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.36800 Investitionskostenzuschuss Eisvertrag

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,0018.000 5.000.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

38.000 00

2.360,81300.000 150.000.95000 Investitionen Freibad 570.000 00

UAB 570

Ausgaben      318.000      155.000

Zu-/Überschuss     -318.000     -155.000

       2.360,81

      -2.360,81

     608.000            0           0

AB 57

Ausgaben      318.000      155.000

Zu-/Überschuss     -318.000     -155.000

       2.360,81

      -2.360,81

Einnahmen            0            0            0,00

     608.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5

58
Gesundheit, Sport, Erholung
Park- und Gartenanlagen

Seite   26

U-Abschnitt 580 Parkanlagen

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.35000 Ablösung SO Landschulheim

0,000 75.000.35001 Ablösung GE Schammach

A u s g a b e n 

Einnahmen            0       75.000            0,00

0,000 0.93200 Erwerb ökologischer Ausgleichsflächen 400.000 00

4.729,142.000 5.000.93500 Erwerb bewegl. Sachen (Mitfahrbankerl) 7.000 00

19.039,260 0.94000 Sanierung Mariensäule 0 00

0,005.000 1.000.94001 Verbesserung von Grünanalgen 9.000 00

2.677,505.000 20.000.94002 Ausgleichsmaßnahmen 28.000 00

UAB 580

Ausgaben       12.000       26.000

Zu-/Überschuss      -12.000       49.000

      26.445,90

     -26.445,90

     444.000            0           0

AB 58

Ausgaben       12.000       26.000

Zu-/Überschuss      -12.000       49.000

      26.445,90

     -26.445,90

Einnahmen            0       75.000            0,00

     444.000            0           0

EP 5

Ausgaben    1.007.000      340.000

Zu-/Überschuss     -992.000     -217.000

     236.097,75

    -236.097,75

Einnahmen       15.000      123.000            0,00

   2.054.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6

60
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Bauverwaltung

Seite   27

U-Abschnitt 600 Allgemeine Bauverwaltung

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

489,391.000 1.000.93500 Anschaffungen Bauamt 0 00

UAB 600

Ausgaben        1.000        1.000

Zu-/Überschuss       -1.000       -1.000

         489,39

        -489,39

           0            0           0

AB 60

Ausgaben        1.000        1.000

Zu-/Überschuss       -1.000       -1.000

         489,39

        -489,39

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6

62
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Wohnungsbauförderung und Wohnungsfürsorge

Seite   28

U-Abschnitt 620

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

6.391,236.400 6.400.32600 Tilgung Sozialer Wobau Wasserburger Str

1.991,501.900 1.900.32800 Tilgung Darl. StBFö Rotter Str.11

987,01900 900.32801 Tilgung StBFö Alte Hammerschmiede

59.113,0060.000 0.32802 Tilgung Darlehen Wohnungspakt gKU

Einnahmen       69.200        9.200       68.482,74

A u s g a b e n 

UAB 620

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss       69.200        9.200

           0,00

      68.482,74

           0            0           0

AB 62

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss       69.200        9.200

           0,00

      68.482,74

Einnahmen       69.200        9.200       68.482,74

           0            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
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Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen
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U-Abschnitt 630 Gemeindestraße

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 148.000.35001 Einnahmen Herabstufung St 2080

0,000 0.35002 Straßenaubaubeiträge Am Feld

0,000 179.000.35003 Einnahmen Abstufung EBE 8 Z

134.222,100 289.000.35004 Erstattung Abbiegespur Rotter Str.

0,00220.000 0.36100 Städtebauförderung Oexinger Platz

0,00150.000 150.000.36101 Erstattung Erschließung

Nettelkofener Str.

Z95

283.450,00200.000 200.000.36102 Zuwendung Breitbandversorgung 96z

35.905,0078.000 78.000.36103 Zuwendung Ausbau Straße am Feld

(Ersatz für Strabs)

z

0,000 200.000.36104 Zuwendung FAG Gehweg

Straußdorf-Pörsdorf

Z

0,000 30.000.36105 Zuwendung nach GVFG Z

20.000,0010.000 0.36107 GVGF Zuwendung Gehweg Wiesham

A u s g a b e n 

Einnahmen      658.000    1.274.000      473.577,10

142.455,76300.000 200.000.93200 Grunderwerb allgemein 980.000 00

100,000 0.93201 Grunderwerb Randflächen B 304 neu 0 00

7.487,53250.000 250.000.93203 Grunderwerb ökologische Ausgleichsfläch 0 00

34.202,5020.000 20.000.93206 Dienstbarkeitsentschädigungen 0 00

0,00150.000 150.000.94001 Erschließung Nettelkofener Str. 0 00

354.506,060 180.000.94002 Gehwegbau Wiesham 180.000 0 980

264.031,48200.000 265.000.94003 Ausbau Breitbandversorgung 585.000 0 990

0,00300.000 620.000.94004 Ausbauplanung und Ausbau Straße Am Feld 920.000 00

0,000 0.94006 Gehweg Grafing Bahnhof-Nettelkofen 0 00

1.636.724,250 150.000.94007 Sanierung Wasserburger Straße mit

Gehweg

150.000 0 1000



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
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Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen
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U-Abschnitt 630 Gemeindestraße

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

1.480,360 0.94008 Gehwegbau Rotter Str. 0 00

-1.130,000 0.94010 Erschließung BayWA 0 00

0,0020.000 20.000.94011 Gehwegbau Pienzenau 0 00

196.145,68100.000 524.000.94012 Straßenbau Wiesham 824.000 00

0,0035.000 35.000.94013 Gehwegbau Brückenweg 0 00

0,0090.000 90.000.94014 Straußdorf Moostr. 0 00

225.207,540 20.000.94015 Radwegebau Straußdorf Pörsdorf 20.000 00

523,780 0.95000 Weg entlang Ostumgehung 0 00

30.805,750 280.000.95001 Bau Sportstättenanbindung 380.000 0 1010

0,000 0.95002 Gehweg Münchner Str. 0 00

1.043,7510.000 10.000.95003 Verkehrszeichen 0 00

25.445,980 50.000.95004 Mittelinsel Straußdorf 50.000 00

0,0020.000 20.000.95005 Gehwegsanierung u.Absenkung 0 00

162.479,450 130.000.95006 Radwegbau Gindlkofener Weg-Grafing Bhf. 130.000 0 1020

1.487,500 205.000.95007 Straßenbau Dichauer Weg 205.000 00

15.786,940 10.000.95008 Straßenbau Rotter Straße 10.000 00

184.331,790 0.95009 Umbau Kreuzung Glonner-/ Schwarzbäckstr 0 00

0,0010.000 0.95011 Verbesserung der Schulwegsicherheit 10.000 00

0,000 10.000.95012 Ufermauer Leonhardstr. 360.000 00

0,00290.000 210.000.95013 Parkplatz Sportstättenanbindung 500.000 0 1030

0,0070.000 220.000.95015 Einmündung Gewerbegebiet 290.000 00

0,000 0.95016 Straßenbau Mühlenstraße 0 00

10.275,0430.000 20.000.95017 Kosten Kreisel Schammach 50.000 00

0,0030.000 0.95018 Geh- und Radweg Eisendorf 30.000 00

0,0010.000 0.95019 Errichtung u. Verbesserung

Fußgängerübergänge

40.000 00

0,000 0.95020 Erschließung Gustl-Waldau-Straße 0 00



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6

63
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen
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U-Abschnitt 630 Gemeindestraße

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

0,000 25.000.95023 Aufweitung des "Straußdorfer Graben" 25.000 00

UAB 630

Ausgaben    1.935.000    3.714.000

Zu-/Überschuss   -1.277.000   -2.440.000

   3.293.391,14

  -2.819.814,04

   5.739.000            0           0

AB 63

Ausgaben    1.935.000    3.714.000

Zu-/Überschuss   -1.277.000   -2.440.000

   3.293.391,14

  -2.819.814,04

Einnahmen      658.000    1.274.000      473.577,10

   5.739.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
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Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Straßenbeleuchtung und -reinigung
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U-Abschnitt 670 Straßenbeleuchtung

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.36000 Zuschuss vom Bund für die Umrüstung

Straßenbeleuchtung

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

28.410,7940.000 40.000.94000 Erweiterung Straßenbeleuchtung 0 00

0,0010.000 0.94001 Beleuchtung Fußgängerüberwege 10.000 00

UAB 670

Ausgaben       50.000       40.000

Zu-/Überschuss      -50.000      -40.000

      28.410,79

     -28.410,79

      10.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
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Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Straßenbeleuchtung und -reinigung
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U-Abschnitt 675 Straßenreinigung

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

39.694,2910.000 10.000.93500 Erwerb Zubehör Winterdienst 0 00

0,000 0.95000 Tiefbaumaßnahmen für Winterdienst 0 00

UAB 675

Ausgaben       10.000       10.000

Zu-/Überschuss      -10.000      -10.000

      39.694,29

     -39.694,29

           0            0           0

AB 67

Ausgaben       60.000       50.000

Zu-/Überschuss      -60.000      -50.000

      68.105,08

     -68.105,08

Einnahmen            0            0            0,00

      10.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt
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Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Parkeinrichtungen
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U-Abschnitt 680 Parkflächen

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

40.800,0050.000 82.000.35000 Stellplatzpauschalen

0,000 0.36100 Zuschuss Städtebauförderung Tiefgarage

A u s g a b e n 

Einnahmen       50.000       82.000       40.800,00

0,000 0.93200 Erwerb Tiefgaragenplätze

Brauereigelände Rotter Straße

0 0 1040

827,292.500 2.500.93500 Erwerb Parkscheinautomaten 0 00

0,000 0.95000 Errichtung Parkplätze (Beschilderung

TG)

0 00

0,000 0.95001 Tiefgarage Hans Eham Platz 1.000.000 00

31.685,030 0.95009 Rückbau Behelfsparkplatz Grf. Bhf. 0 00

UAB 680

Ausgaben        2.500        2.500

Zu-/Überschuss       47.500       79.500

      32.512,32

       8.287,68

   1.000.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
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Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Parkeinrichtungen
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U-Abschnitt 681 Park- und Rideanlage Grafing Bahnhof

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,0080.000 142.000.36100 Zuwendung Pilotprojekt MVV z

9.375,000 0.36101 Zuwendung Freistaat Motorradabstellpl.

Grafing Bahnhof West BayGVG

A u s g a b e n 

Einnahmen       80.000      142.000        9.375,00

310.072,530 0.93200 Grundstück für P+R Erweiterung 0 0 1040

4.624,900 0.94000 Überdachte Abstellplätze 0 00

0,00125.000 180.000.94001 Pilotprojekt MVV 305.000 00

UAB 681

Ausgaben      125.000      180.000

Zu-/Überschuss      -45.000      -38.000

     314.697,43

    -305.322,43

     305.000            0           0

AB 68

Ausgaben      127.500      182.500

Zu-/Überschuss        2.500       41.500

     347.209,75

    -297.034,75

Einnahmen      130.000      224.000       50.175,00

   1.305.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
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Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Wasserläufe, Wasserbau
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U-Abschnitt 690 Gewässer

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,0040.000 0.36200 Zuweisungen Gewässerausbau

A u s g a b e n 

Einnahmen       40.000            0            0,00

0,000 0.95000 Hochwasserschutz Attel 0 00

7.378,7215.000 0.95001 Hochwasserschutz Urtelbach 15.000 00

0,0035.000 35.000.95002 Hochwasserschutz Roter Weiher 0 00

0,005.000 5.000.95003 Hochwasserschutz Seeoner Bach 0 00

14.626,4175.000 45.000.95004 Wieshamer Bach 120.000 00

0,00250.000 250.000.95005 Brückensanierungen 750.000 00

00 0.95006 Aufweitung "Straußdorfer Graben" 0 00

UAB 690

Ausgaben      380.000      335.000

Zu-/Überschuss     -340.000     -335.000

      22.005,13

     -22.005,13

     885.000            0           0

AB 69

Ausgaben      380.000      335.000

Zu-/Überschuss     -340.000     -335.000

      22.005,13

     -22.005,13

Einnahmen       40.000            0            0,00

     885.000            0           0

EP 6

Ausgaben    2.503.500    4.282.500

Zu-/Überschuss   -1.606.300   -2.775.300

   3.731.200,49

  -3.138.965,65

Einnahmen      897.200    1.507.200      592.234,84

   7.939.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
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Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abfallbeseitigung
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U-Abschnitt 720 Abfallwirtschaft

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,002.700 2.700.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

0,0010.000 0.95000 Verbesserungsmaßnahmen "Wertstoffhof"

und Containerstandplätze(Güterbörse)

20.000 00

4.986,2930.000 5.000.95001 Wertstoffsammelstellen 125.000 00

7.438,090 0.95002 Altlastensanierung Altdeponie

Bruck und Eisendorf

0 00

UAB 720

Ausgaben       42.700        7.700

Zu-/Überschuss      -42.700       -7.700

      12.424,38

     -12.424,38

     145.000            0           0

AB 72

Ausgaben       42.700        7.700

Zu-/Überschuss      -42.700       -7.700

      12.424,38

     -12.424,38

Einnahmen            0            0            0,00

     145.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
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Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Bestattungswesen

Seite   38

U-Abschnitt 750 Friedhof

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,0010.000 35.000.93200 Planungskosten Friedhofserweiterung 45.000 00

0,003.000 3.000.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

0,000 0.93501 Elekotronischer Grabkataster RIWA 0 00

0,000 0.94000 Sanierung Waldfriedhof 0 00

UAB 750

Ausgaben       13.000       38.000

Zu-/Überschuss      -13.000      -38.000

           0,00

           0,00

      45.000            0           0

AB 75

Ausgaben       13.000       38.000

Zu-/Überschuss      -13.000      -38.000

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

      45.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
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Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Sonstige öffentliche Einrichtungen

Seite   39

U-Abschnitt 761 Gemeinschaftshäuser usw.

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.36100 Zuweisungen Städtebauförderung

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,0015.000 2.000.94000 Vereinsheim Oberelkofen

- städtischer Bereich -

23.000 00

583,100 0.94001 Schulhaus Oberelkofen 0 00

0,000 0.94002 Rotter Str. 8 500.000 0 1050

11,155.000 5.000.94003 Sanierung Lagerhausstraße 17 0 0 1060

135.735,850 0.94004 Griesstraße 27 0 00

0,00100.000 0.94005 Sanierung Altes Schulhaus Straußdorf 100.000 00

0,000 0.94006 Blitzschutzmaßnahmen 0 00

0,00100.000 20.000.94007 Energetische Maßnahmen 420.000 00

UAB 761

Ausgaben      220.000       27.000

Zu-/Überschuss     -220.000      -27.000

     136.330,10

    -136.330,10

   1.043.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7

76
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Sonstige öffentliche Einrichtungen

Seite   40

U-Abschnitt 762 Stadthalle

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

1.949,6620.000 20.000.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

1.754,180 0.95000 Heizung Stadthalle 0 00

16.716,520 0.95001 Brandmeldeanlage /Brandschutzmaßnahmen 0 00

11.123,330 0.95003 Elektro 0 00

63.189,771.400.000 40.000.95004 Bauliche Maßnahmen 2.590.000 0 1070

UAB 762

Ausgaben    1.420.000       60.000

Zu-/Überschuss   -1.420.000      -60.000

      94.733,46

     -94.733,46

   2.590.000            0           0

AB 76

Ausgaben    1.640.000       87.000

Zu-/Überschuss   -1.640.000      -87.000

     231.063,56

    -231.063,56

Einnahmen            0            0            0,00

   3.633.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt
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Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Hilfsbetriebe der Verwaltung
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U-Abschnitt 770 Fuhrpark

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

800,000 0.34500 Einnahmen aus Veräußerung von

beweglichen Vermögen

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0          800,00

45.664,39100.000 100.000.93500 Beschaffung Bauhoffahrzeugen 0 0 1080

0,000 0.94000 Hochbaumaßnahmen 0 00

UAB 770

Ausgaben      100.000      100.000

Zu-/Überschuss     -100.000     -100.000

      45.664,39

     -44.864,39

           0            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7

77
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Hilfsbetriebe der Verwaltung

Seite   42

U-Abschnitt 771 Bauhof

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

23.053,4830.000 30.000.93500 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

150.000 00

7.519,98500.000 700.000.94000 Bauhof Errichtung Lagerhalle 2.210.000 0 1090

0,000 54.000.94001 Wasserzuführung Haidlinger Lacke Bauhof 54.000 00

UAB 771

Ausgaben      530.000      784.000

Zu-/Überschuss     -530.000     -784.000

      30.573,46

     -30.573,46

   2.414.000            0           0

AB 77

Ausgaben      630.000      884.000

Zu-/Überschuss     -630.000     -884.000

      76.237,85

     -75.437,85

Einnahmen            0            0          800,00

   2.414.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7

79
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite   43

U-Abschnitt 791 Sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

203,491.200 1.200.34000 Verkaufserlöse von Werbehinweistafeln

A u s g a b e n 

Einnahmen        1.200        1.200          203,49

0,001.600 1.600.95000 Einrichtung von Werbehinweistafeln an

klassif.Straßen u. Gewerbegebiet

0 00

268,00100.000 20.000.95001 Investive Maßnahme Wirtschaftsförderung 260.000 00

UAB 791

Ausgaben      101.600       21.600

Zu-/Überschuss     -100.400      -20.400

         268,00

         -64,51

     260.000            0           0

AB 79

Ausgaben      101.600       21.600

Zu-/Überschuss     -100.400      -20.400

         268,00

         -64,51

Einnahmen        1.200        1.200          203,49

     260.000            0           0

EP 7

Ausgaben    2.427.300    1.038.300

Zu-/Überschuss   -2.426.100   -1.037.100

     319.993,79

    -318.990,30

Einnahmen        1.200        1.200        1.003,49

   6.497.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8

81
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite   44

U-Abschnitt 810 Elektrizitätsversorgung

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.93000 Anteil für Erwerb Stromnetz

Rekommunalisierung

0 00

00 0.94000 Investitionen Photovoltaik 0 00

UAB 810

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 81

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8

82
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Verkehrsunternehmen
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U-Abschnitt 820 Stadtbus

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,008.000 0.93501 Buswartehäuschen 8.000 00

UAB 820

Ausgaben        8.000            0

Zu-/Überschuss       -8.000            0

           0,00

           0,00

       8.000            0           0

AB 82

Ausgaben        8.000            0

Zu-/Überschuss       -8.000            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

       8.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8

85
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Land- und forstwirtschaftliche Unternehmen

Seite   46

U-Abschnitt 855 Forstwirtschaft

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.94000 Baumaßnahmen, Investitionen 0 00

UAB 855

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 85

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8

88
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen

Seite   47

U-Abschnitt 880 Bebaute (Wohn- u. Geschäftsgrundstücke)

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

4.416.300,001.500.000 912.000.34000 Gewerbegebiet Grundstücksverkauf

0,000 1.500.000.34001 Beteiligung Landkreis Kosten

Berufsschulgrundstück

-7.685,370 1.287.500.34002 Verkauf eines Grundstücks in Dichau 110

32.000,000 0.34003 Verkauf Grundstück allgemein

930.816,600 0.34004 Ablösung Beiträge Gewerbegebiet z

0,000 0.34005 Ausgleichsfläche Berufsschule Kosten-

übernahme Landkreis

0,000 0.34006 Verkauf städt. Grundstück am Aiblinger

an die Bayernheim

0,00360.000 360.000.35000 Erschließungsbeiträge Gewerbegebiet

0,000 0.36100 Zuweisungen Wohnungspakt Kapellenst. 6 z

100.000,000 0.36700 Zuwendung aus einer Erbschaft 109

A u s g a b e n 

Einnahmen    1.860.000    4.059.500    5.471.431,23

76.135,720 75.000.93200 Gewerbegebiet Grunderwerb 75.000 0 1110

0,00120.000 120.000.93201 Erschließung eines Grundstücks in

Dichau

0 00

3.523,400 0.93202 Erwerb eines Grundstücks für eine

Berufsschule

0 00

0,000 0.93203 Erschließungspauschale Berufsschule an

Landkreis

0 00

0,00270.000 0.93204 Grunderwerb Rathausgasse 5 270.000 00

0,000 0.94000 Ablösung Erbbaurecht Haseitl 0 0 1110

0,0020.000 0.94001 Maßnahmen Hochriesstr. 50.000 00

0,000 0.94002 Sanierungen an Städtischen Wohngebäuden

Hauptstraße 18 -20

500.000 00



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8

88
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen
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U-Abschnitt 880 Bebaute (Wohn- u. Geschäftsgrundstücke)

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

0,000 0.94003 Ausgaben f. Kapellenstraße 6 0 00

0,000 0.94004 Nockherweg 0 00

2.973,240 0.94005 Sanierung Rathausgasse 1a-3 0 00

0,000 0.94006 Maßnahmen Kranzhornstraße 0 00

0,003.000 0.94007 Kosten Grafinger Str. 3.000 00

157.741,000 0.94008 Erschließung Gewerbegebiet Schammach 0 0 1120

0,000 0.95000 Parkplätze Hochriesstraße 0 00

0,000 0.98700 Weiterleitung Zuschuss und Darlehen an

gKU Ebersberg

0 00

UAB 880

Ausgaben      413.000      195.000

Zu-/Überschuss    1.447.000    3.864.500

     240.373,36

   5.231.057,87

     898.000            0           0

AB 88

Ausgaben      413.000      195.000

Zu-/Überschuss    1.447.000    3.864.500

     240.373,36

   5.231.057,87

Einnahmen    1.860.000    4.059.500    5.471.431,23

     898.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8

89
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Sondervermögen
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U-Abschnitt 890 Stipendienstiftung

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,001.800 1.800.91000 Zuführung an Rücklagen 0 00

UAB 890

Ausgaben        1.800        1.800

Zu-/Überschuss       -1.800       -1.800

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 89

Ausgaben        1.800        1.800

Zu-/Überschuss       -1.800       -1.800

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

EP 8

Ausgaben      422.800      196.800

Zu-/Überschuss    1.437.200    3.862.700

     240.373,36

   5.231.057,87

Einnahmen    1.860.000    4.059.500    5.471.431,23

     906.000            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9

90
Allgemeine Finanzwirtschaft
Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen
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U-Abschnitt 900 Finanzwesen

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

195.840,00200.000 180.300.36100 Investitionskostenpauschale

Einnahmen      200.000      180.300      195.840,00

A u s g a b e n 

UAB 900

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss      200.000      180.300

           0,00

     195.840,00

           0            0           0

AB 90

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss      200.000      180.300

           0,00

     195.840,00

Einnahmen      200.000      180.300      195.840,00

           0            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9

91
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite   51

U-Abschnitt 910 Finanzwesen

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

3.454.100,521.056.700 2.653.900.30000 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 114

550.400,001.000.000 1.000.000.31000 Entnahmen aus der "Allgemeine Rücklage" 115

0,000 0.31004 Entnahme Stellplatzrücklage

0,000 0.36100 Zuweisungen und Zuschüsse f. Invest.

vom Land

113

0,000 0.37060 Einnahmen aus KfW-Krediten-läuft aus-

0,001.818.200 4.500.000.37100 Einnahme aus Krediten Baylabo

0,000 0.37101 Einnahme Kredit von Baylabo (gKU)

0,000 0.37600 Einnahmen aus KfW-Darlehen -neu

0,000 0.37660 Kreditaufnahmen Sparkassen

3.000.000,000 1.398.700.37700 Kreditaufnahmen aus Kapitalmarkt 116

A u s g a b e n 

Einnahmen    3.874.900    9.552.600    7.004.500,52

1.975.594,860 0.91000 Zuführung an die allgemeine Rücklage 0 00

0,000 0.97060 Tilgungen an Kfw unrentierlich 0 00

0,000 0.97600 Tilgung Kfw rentierlich -neu- 0 00

56.803,9675.000 75.000.97601 Tilgung Kfw unrentierlich -neu- 0 00

249.225,17300.000 250.000.97602 Tilgung BayLaBo -rentierlich- 0 00

114.714,08120.000 120.000.97603 Tilgung BayLaBo -unrentierlich- 0 00

59.113,0060.000 60.000.97604 Tilgung BayLabo gKU 0 00

22.400,0440.000 40.000.97660 Tilgung Sparkassen unrentierlich 0 00

0,000 0.97680 Tilgung Sparkassen rentierlich 0 00

0,000 0.97700 Tilgung eines Kredites 0 00

162.904,07225.000 1.160.000.97760 Tilgungen von Krediten am Kapitalmarkt

unrentierlich

0 00

10.500,0025.000 25.000.97780 Tilgung von Krediten Kreditmarkt

rentierlich

0 00



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9

91
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
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U-Abschnitt 910 Finanzwesen

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

UAB 910

Ausgaben      845.000    1.730.000

Zu-/Überschuss    3.029.900    7.822.600

   2.651.255,18

   4.353.245,34

           0            0           0

AB 91

Ausgaben      845.000    1.730.000

Zu-/Überschuss    3.029.900    7.822.600

   2.651.255,18

   4.353.245,34

Einnahmen    3.874.900    9.552.600    7.004.500,52

           0            0           0



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9

92
Allgemeine Finanzwirtschaft
Abwicklung der Vorjahre

Seite   53

U-Abschnitt 920 Abschlusskonten

Stadt Grafing b.München

Verpfl-Erm.

2021 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2020  2019

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2021

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.39200 Abschlußtechnische Vorgänge

- Sollfehlbetrag Verm.HH -

0,000 0.39500 Abschlußtechnische Vorgänge

- Istüberschuß Verm.HH -

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.99200 Abschlußtechnische Vorgänge

- Sollüberschuß Verm.HH -

0 00

0,000 0.99500 Abschlußtechnische Vorgänge

- Istfehlbetrag Verm.HH -

0 00

UAB 920

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 92

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

EP 9

Ausgaben      845.000    1.730.000

Zu-/Überschuss    3.229.900    8.002.900

   2.651.255,18

   4.549.085,34

Einnahmen    4.074.900    9.732.900    7.200.340,52

           0            0           0



 

 

 

 

 

 

 

 

Investitionsprogramm 



2. Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
 nach Aufgabenbereichen
(Investitionsprogramm)

Seite    1

Gemeinde : Stadt Grafing b.München

  2020   2024

- in 1000 EUR  -



Gliederung Maßnahme

abgel.
  HHJ
2020

Plan-
jahr
2021 2022 2023 2024

Planungsperiode 
bisher
Bereit-
gest.

Gesamt
Ausgabe-
BedarfGruppierung

lfd.
 Nr.

Folge-
Jahre

Kommentar

Seite    2Investitionsprogramm

Gemeinde   0 Stadt Grafing b.München

00-08 Allgemeine Verwaltung     272    257     148     148     148      0     9561     -17

10-16 Öffentliche Sicherheit und
Ordnung

    410    761      63     118     118      0   1.3102    -160

Schulen
-------

21 Grund- und Hauptschulen   1.484  7.460     338     158     158      0  10.7383   1.140
22 Realschulen       0      0       0       0       0      0       04       0
23 Gymnasien, Kollegs (ohne

berufliche Gymnasien)
      0      0       0       0       0      0       05       0

24-26 Berufsbildende Schulen       0      0       0       0       0      0       06       0
27 Förderschulen       0      0       0       0       0      0       07       0
28 Gesamtschulen, Schulzentren       0      0       0       0       0      0       08       0
20,29 Übriges       0      0       0       0       0      0       09       0
2 Epl. 2 zusammen     1.484    7.460       338      158      158        0    10.738  10     1.140

Wissenschaft, Forschung, 
Kulturpflege
----------------------------

31 Wissenschaft, Forschung       0      0       0       0       0      0       011       0
35 Volksbildung      54     63      57      57      57      0     20412     -84
30,32-34,36
,37

Übriges      18     32      10      10      10      0      3913     -41

3 Epl. 3 zusammen        72       95        67       67       67        0       243  14      -125

Soziale Sicherung
-----------------

43,46 Einrichtungen der Sozialhilfe,
Kriegsgräberfürsorge und
Jugendhilfe

  1.504  3.755   3.057   2.057   2.057      0  12.80315     373

40,47 Übriges     251      1     251       1       1      0     50016      -5
4 Epl. 4 zusammen     1.755    3.756     3.308    2.058    2.058        0    13.303  17       368

- in 1000 EUR  -



Gliederung Maßnahme

abgel.
  HHJ
2020

Plan-
jahr
2021 2022 2023 2024

Planungsperiode 
bisher
Bereit-
gest.

Gesamt
Ausgabe-
BedarfGruppierung

lfd.
 Nr.

Folge-
Jahre

Kommentar

Seite    3Investitionsprogramm

Gemeinde   0 Stadt Grafing b.München

Gesundheit, Sport, Erholung
---------------------------

51 Krankenhäuser       0      0       0       0       0      0       018       0
50,54 Sonstige Einrichtungen des

Gesundheitswesens
      0      0       0       0       0      0       019       0

55,56,57 Sport, Badeanstalten     995    314     397     127     127      0   1.61020    -350
58,59 Übriges      12     26       2       2       2      0     44421     400
5 Epl. 5 zusammen     1.007      340       399      129      129        0     2.054  22        50

Bau- und Wohnungswesen, 
Verkehr
----------------------------

63-66 Straßen   1.935  3.714     685     215     215      0   5.73923  -1.025
60,61,62,67
-69

Übriges     569    569   1.305      55      55      0   2.20024    -353

6 Epl. 6 zusammen     2.504    4.283     1.990      270      270        0     7.939  25    -1.378

Öffentliche Einrichtungen,
Wirtschaftsförderung
--------------------------

70 Abwasserbeseitigung       0      0       0       0       0      0       026       0
72 Abfallbeseitigung      43      8      43      33      33      0     14527     -15
73-79 Übriges   2.385  1.031   1.632     357     857      0   6.35228      90
7 Epl. 7 zusammen     2.428    1.039     1.675      390      890        0     6.497  29        75

Wirtschaftliche Unternehmen,
allgemeines Grund- und 
Sondervermögen
----------------------------

80-87 Wirtschaftliche Unternehmen       8      0       0       0       0      0       830       0
88,89 Allgemeines Grund- und

Sondervermögen
    413    195     680   3.430   3.430      0     89831  -7.250

8 Epl. 8 zusammen       421      195       680    3.430    3.430        0       906  32    -7.250

- in 1000 EUR  -



Gliederung Maßnahme

abgel.
  HHJ
2020

Plan-
jahr
2021 2022 2023 2024

Planungsperiode 
bisher
Bereit-
gest.

Gesamt
Ausgabe-
BedarfGruppierung

lfd.
 Nr.

Folge-
Jahre

Kommentar

Seite    4Investitionsprogramm

Gemeinde   0 Stadt Grafing b.München

0-8 Investitionen,
Investitionsförder-
ungsmaßnahmen insgesamt
(siehe lfd. Nr. 65 des Teils
1)

   10.353   18.186     8.668    6.768    7.268        0    43.946  33    -7.297

- in 1000 EUR  -
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Finanzplan

Seite    1

Gemeinde      : Stadt Grafing b.München

2020 2024

 1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten



Grupp.-Nr Bezeichnung abgel.HJ.

E i n n a h m e n

2020

Seite    2

Gemeinde Stadt Grafing b.München

komm.HJ.
2021 2022

Schl.
 Nr 2023 2024

F i n a n z p l a n u n g 

Einnahmen des Verwaltungshaushalts
==============================
Steuern, allgemeine Zuweisungen und
Umlagen

000,001 Grundsteuern A und B         1.599        1.599         1.619         1.649 01         1.649
003,004 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital

(einschl. Lohnsummensteuer)
        4.750        5.500         5.000         5.500 02         5.700

010 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer        10.580       10.853        11.400        11.400 03        11.400
012 Beteiligung an der Umsatzsteuer           700          566           750           800 04           800
02,03 Andere Steuern und steuerähnliche

Einnahmen
           34           34            34            34 05            34

00-03 Steuern zusammen
-------------------------

       17.663       18.552        18.803        19.383        19.583 06

04-06,und 08 Allgemeine Zuweisungen         3.378        3.389         3.350         3.360 07         3.360

07 Allgemeine Umlagen             0            0             0             0 08             0

09 Ausgleichsleistungen             0            0             0             0 09             0

0 Steuern, Allgemeine Zuweisungen und
Umlagen zusammen
(Hauptgruppe 0)
-------------------------

       21.041       21.941        22.153        22.743        22.943 09

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb
10,11,12 Gebühren und ähnliche Entgelte,

zweckgebundene Abgaben
        1.990        2.008         2.084         2.091 10         2.091

13,14,15 Einnahmen aus Verkauf, Mieten, Pachten,
sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen

          663          674           663           663 11           663

16,17 Erstattungen von Ausgaben des
Verwaltungshaushalts
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende
Zwecke

160,170  vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen            21           21            21             1 12             1
161,171  vom Land           481          488           469           469 13           469



Grupp.-Nr Bezeichnung abgel.HJ.

E i n n a h m e n

2020

Seite    3

Gemeinde Stadt Grafing b.München

komm.HJ.
2021 2022

Schl.
 Nr 2023 2024

F i n a n z p l a n u n g 

162,163,172,173  von Gemeinden, Gemeindeverbänden
 und Zweckverbänden

        2.624        2.539         2.745         2.841 14         2.841

164-168,169,
174-178

 von sonstigen Bereichen           481          481           481           481 15           481

19 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung             0            0             0             0 19             0

1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb
zusammen (Hauptgruppe 1)
-------------------------

        6.260        6.211         6.463         6.546         6.546 16

Sonstige Finanzeinnahmen
20 Zinseinnahmen             5            5             5             5 17             5

23 Schuldendiensthilfen             0            0             0             0 18             0

21,22,24-28 Übrige Finanzeinnahmen           903          903           928           928 19           928

2 Sonstige Finanzeinnahmen zusammen
(Hauptgruppe 2) 
-------------------------

          908          908           933           933           933 20

0-2 Einnahmen des Verwaltungshaushalts
zusammen (Hauptgruppe 0-2)
==============================

       28.209       29.060        29.549        30.222        30.422 21

Einnahmen des Vermögenshaushalts
==============================

30 Zuführung vom Verwaltungshaushalt         1.057        2.654         1.222         1.189 22         1.133

31 Entnahmen aus Rücklagen         1.000        1.000         2.000         1.000 23         1.200

32,33,34 Rückflüsse von Darlehen und von
Kapitaleinlagen, Einnahmen aus der
Veräußerung von Beteiligungen und von
Sachen des Anlagevermögens

        1.590        3.710            70         4.270 24         4.270

35 Beiträge und ähnliche Entgelte           410        1.133            20            20 25            20

36 Zuweisungen und Zuschüsse für
Investitionen und Investitions-



Grupp.-Nr Bezeichnung abgel.HJ.

E i n n a h m e n

2020

Seite    4

Gemeinde Stadt Grafing b.München

komm.HJ.
2021 2022

Schl.
 Nr 2023 2024

F i n a n z p l a n u n g 

förderungmaßnahmen
360  vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen             0           18             0             0 26             0
361  vom Land         5.253        5.460         4.456         2.278 27           278
362,363  von Gemeinden, Gemeindeverbänden

 und Zweckverbänden
           70           42            45            45 28            45

364-368  von sonstigen Bereichen
 

            0            0             0             0 29             0

37 Einnahmen aus Krediten und 
inneren Darlehen

370  vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen             0            0             0             0 30             0
371  vom Land         1.818        4.500         1.805             0 31         1.286
372,373  von Gemeinden, Gemeindeverbänden und

 Zweckverbänden
            0            0             0             0 32             0

374,375,376,
377,378

 vom sonstigen öffentlichen Bereich und
 Kreditmarkt

            0        1.399             0             0 33             0

379  Innere Darlehen
 

            0            0             0             0 34             0

3 Einnahmen des Vermögenshaushalts
zusammen (Hauptgruppe 3)
=========================

       11.198       19.916         9.618         8.802         8.232 35

0-3 Summe der Einnahmen
(Hauptgruppen 0-3)
==============================

       39.407       48.976        39.167        39.024        38.654 36



Grupp.-Nr Bezeichnung abgel.HJ.

A u s g a b e n

2020

Seite    5

Gemeinde Stadt Grafing b.München

komm.HJ.
2021 2022

Schl.
 Nr 2023 2024

F i n a n z p l a n u n g 

Ausgaben des Verwaltungshaushalts
================================

40-47 Personalausgaben (Hauptgruppe 4)
-------------------------

        6.096        5.850         6.485         6.668         6.689 37

Sächlicher Verwaltungs- und
Betriebsaufwand

50-66 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebaufwand
(ohne Gruppen 67 und 68)

        5.080        5.009         5.148         5.216 38         5.212

670-678 Erstattungen von Ausgaben des
Verwaltungshaushalts

          761          761           763           766 39           766

679 Innere Verrechnungen           246          243           250           250 40           250
68 Kalkulatorische Kosten           440          440           440           440 41           440
69 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung             0            0             0             0 69             0

5/6 Sächlicher Verwaltungs- und
Betriebsaufwand zusammen (Hauptgruppe
5/6)
-------------------------

        6.527        6.453         6.601         6.672         6.668 42

Zuweisungen und Zuschüsse
(nicht für Investitionen)

70 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale
oder ähnliche Einrichtungen

        4.946        4.730         5.330         5.510 43         5.510

71,72 Zuweisungen und sonst. Zuschüsse für lfd.
Zwecke, Schuldendiensthilfen

710,720  an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen             5            5             5             5 44             5
711,721  an Land           163          113           173           173 45           173
712,713,722,723  an Gemeinden und 

 Gemeindeverbände, an
 Zweckverbände und dgl.

          375          370           377           377 46           377

715,716,725,726  an kommunale und sonstige öffentliche
Sonderrechnungen

            0            0             0             0 47             0



Grupp.-Nr Bezeichnung abgel.HJ.

A u s g a b e n

2020

Seite    6

Gemeinde Stadt Grafing b.München

komm.HJ.
2021 2022

Schl.
 Nr 2023 2024

F i n a n z p l a n u n g 

714,717,718,724,72
7,728

 an sonstige Bereiche             5            5             5             5 48             5

73-78 Leistungen der Sozialhilfe u.ä.             8            8             8             8 49             8

7 Zuweisungen und Zuschüsse
zusammen (Hauptgruppe 7)
-------------------------

        5.502        5.231         5.898         6.078         6.078 50

Sonstige Finanzausgaben
80 Zinsausgaben           201          216           216           216 51           216

81 Gewerbesteuerumlage           940        1.067           970         1.067 52         1.106

82,83 Allgemeine Zuweisungen und Umlagen         7.785        7.487         8.036         8.200 53         8.400

84,85 Weitere Finanzausgaben, Deckungsreserve            21           21            21            21 54            21

86 Zuführung zum Vermögenshaushalt         1.057        2.654         1.222         1.189 55         1.133

8 Sonstige Finanzausgaben zusammen
(Hauptgruppe 8)
-------------------------

       10.004       11.445        10.465        10.693        10.876 56

4-8 Ausgaben des Verwaltunghaushalts
zusammen (Hauptgruppen 4-8)
==============================

       28.129       28.979        29.449        30.111        30.311 57

Ausgaben des Vermögenshaushalts
==============================

92,98 Gewährung von Darlehen, Zuweisungen
und Zuschüsse für Investitionen

920,980  an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen             0            0             0             0 58             0
921,981  an Land             0            0             0             0 59             0
922,982,923,983  an Gemeinden und

 Gemeindeverbänden, an
 Zweckverbände und dgl.

            0            0             0             0 60             0

924-928,984-988  an sonstige Bereiche           396          143           348            98 61            98



Grupp.-Nr Bezeichnung abgel.HJ.

A u s g a b e n

2020
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Gemeinde Stadt Grafing b.München

komm.HJ.
2021 2022

Schl.
 Nr 2023 2024

F i n a n z p l a n u n g 

 
930 Vermögenserwerb

 Erwerb von Beteiligungen,
 Kapitaleinlagen

            0            0             0             0 62             0

932  Erwerb von Grundstücken           970          700           180         2.680 63         2.680
935  Erwerb von beweglichen Sachen des

 Anlagevermögens
          569        1.145           307           307 64           307

94,95,96 Baumaßnahmen         8.416       16.196         7.832         3.682 65         4.182

92-96,98 Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen Gesamt

       10.351       18.184         8.667         6.767         7.267 66

90 Zuführungen zum Verwaltungshaushalt             0            0             0             0 67             0
91 Zuführungen an Rücklagen             2            2             2         1.071 68             2

970 Tilgung von Krediten, Rückzahlung
von inneren Darlehen
 an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen

            0            0             0             0 69             0

971  an Land             0            0             0             0 70             0
972, 973  an Gemeinden und

 Gemeindeverbände, an 
 Zweckverbände und dgl.

            0            0             0             0 71             0

974-978  an sonstigen öffentlichen Bereich
 und Kreditmarkt

          845        1.730           950           965 72           965

979  Rückzahlung von inneren Darlehen             0            0             0             0 73             0
992 Deckung von Fehlbeträgen (Soll-Fehlbeträgen)             0            0             0             0 74             0
990,991 Übrige Ausgaben des Vermögenshaushalts             0            0             0             0 75             0

90,91,97,99 Sonstige Ausgaben des
Vermögenshaushalts zusammen
-------------------------

          847        1.732           952         2.036           967 76

9 Ausgaben des Vermögenshaushalts
zusammen (Hauptgruppe 9)

       11.198       19.916         9.619         8.803         8.234 77



Grupp.-Nr Bezeichnung abgel.HJ.

A u s g a b e n

2020

Seite    8

Gemeinde Stadt Grafing b.München

komm.HJ.
2021 2022

Schl.
 Nr 2023 2024

F i n a n z p l a n u n g 

==============================
4-9 Summe der Ausgaben

(Hauptgruppen 4-9)
==============================

       39.327       48.895        39.068        38.914        38.545 78
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Gemeinde: Stadt Grafing b.München

2020 2024

- 1000 EUR -

nach Aufgabenbereichen

Kommunale Finanzplanung

2. Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen



Seite    2Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen nach Aufgabenbereichen

Gemeinde   0 Stadt Grafing b.München

2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5

Aufgabenbereiche

- 1000 EUR -

Gliederungs-Nr.lfd.
Nr.

00-08           272          257           148           148           14801 Allgemeine Verwaltung

10-16           410          761            63           118           11802 Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Schulen

21 Grund- und Hauptschulen         1.484        7.460           338           15803           158
22 Realschulen             0            0             0             004             0
23 Gymnasien, Kollegs (ohne berufliche Gymnasien)             0            0             0             005             0
24-26 Berufsbildende Schulen             0            0             0             006             0
27 Förderschulen             0            0             0             007             0
28 Gesamtschulen, Schulzentren             0            0             0             008             0
20,29 Übriges             0            0             0             009             0
2         1.484        7.460           338           158           15810 Epl. 2 zusammen

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

31 Wissenschaft, Forschung             0            0             0             011             0
35 Volksbildung            54           63            57            5712            57
30,32-34,36,37 Übriges            18           32            10            1013            10
3            72           95            67            67            6714 Epl. 3 zusammen

Soziale Sicherung

43,46 Einrichtungen der Sozialhilfe, Kriegsopferfürsorge und

Jugendhilfe

        1.504        3.755         3.057         2.05715         2.057

40,47 Übriges           251            1           251             116             1
4         1.755        3.756         3.308         2.058         2.05817 Epl. 4 zusammen

Gesundheit, Sport, Erholung

51 Krankenhäuser             0            0             0             018             0
50,54 Sonstige Einrichtungen des Gesundheitswesens             0            0             0             019             0
55,56,57 Sport, Badeanstalten           995          314           397           12720           127
58,59 Übriges            12           26             2             221             2
5         1.007          340           399           129           12922 Epl. 5 zusammen



Seite    3Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen nach Aufgabenbereichen

Gemeinde   0 Stadt Grafing b.München

2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5

Aufgabenbereiche

- 1000 EUR -

Gliederungs-Nr.lfd.
Nr.

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

63-66 Straßen         1.935        3.714           685           21523           215
60,61,62,67-69 Übriges           569          569         1.305            5524            55
6         2.504        4.283         1.990           270           27025 Epl. 6 zusammen

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

70 Abwasserbeseitigung             0            0             0             026             0
72 Abfallbeseitigung            43            8            43            3327            33
73-79 Übriges         2.385        1.031         1.632           35728           857
7         2.428        1.039         1.675           390           89029 Epl. 7 zusammen

Wirtschaftliche Unternehmen, allg. Grund- und

Sondervermögen

80-87 Wirtschaftliche Unternehmen             8            0             0             030             0
88,89 Allgemeines Grund- und Sondervermögen           413          195           680         3.43031         3.430
8           421          195           680         3.430         3.43032 Epl. 8 zusammen

0-8        10.353       18.186         8.668         6.768         7.26833 Investitionen und Investitions-

förderungsmaßnahmen insgesamt



  

 

 

 

 

 

 

 

Stellenplan 

 
 

 



 

I. Stellenplan 2021 
 Stadt Grafing b.München                Stand: 08.10.2020 
 

1. Beamte  

 

Wahlbeamte und 
sonstige Beamte 

(Amts-
bezeichnungen2)) 

Besoldungs- 
gruppe 

Zahl der Stellen5) 

Zahl der  
Stellen  
2020 

Zahl der 
tatsächlich 

besetzten Stellen 
am 30. Juni 2020 

Erläuterungen 
insgesamt 

darunter 

mit 
Amtszulage3) 

bei Stellenober-
grenzen nicht 

berücksichtigt4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Wahlbeamte B 2 1   1 1  

sonstige Beamte B       

        

 A 16       

 A 15       

 A 14 1      

 A 139)       

 A 139) 1   3 2  

 A 12 1   1 1  

 A 11 2   2 2  

 A 10       

 A 99)       

 A 99) 1   1 1 davon 1 Teilzeit 

 A 8        

 A 7       

 A 69)       

Insgesamt  7   8 7  



 
2. Arbeitnehmer, soweit nicht Sozial- oder Erziehungsdienst  
  
 

Entgeltgruppe/ 
Sondervergütung 

Zahl der Stellen 
2021 

Zahl der Stellen 
20206) 

Zahl der tatsächlich 
besetzten Stellen am 

30. Juni 2020) 

Erläuterungen 

1 2 3 4 5 

15 0 0 0  

14 0 0 0  

13 1 0 1   

12 2 2 1  

11 6 3 2  

10 5 11 9 davon 2 Teilzeit 

9c 2 1 1  

9b 7 6 5 davon 1 Teilzeit 

9a 7 4 7 davon 4 Teilzeit 

8 9 6 6 davon 2 Teilzeit 

7 5 10 6 davon 4 Teilzeit 

6 9 7 7 davon 3 Teilzeit 

  58) 23 22 24 davon 5 Teilzeit 

4 0 1 0 davon 1 Teilzeit 

3 8 8 7 davon 5 Teilzeit 

2Ü 4 3 3 davon 3 Teilzeit 

2 26 28 24 davon 24 Teilzeit 

1 6 4 5 Teilzeit 

Insgesamt 120 116 108  

 



3. Arbeitnehmer im Sozial- oder Erziehungsdienst 

 
 

Entgeltgruppe/ 
Sondervergütung 

Zahl der Stellen 
20215) 

Zahl der Stellen 
20206) 

Zahl der tatsächlich 
besetzten Stellen am 

30. Juni 20206) 

Erläuterungen 

1 2 3 4 5 

S 18     

S 17 1 1 1  

S 16     

S 15     

S 14     

S 13     

S 12 2 2 2 davon 2 Teilzeit 

S 11 1 2 1 davon 1 Teilzeit 

S 10     

S 9     

S 8 3 1 3 davon 3 Teilzeit 

S 7     

S 6     

S 5     

S 4 2 2 1 davon 1 Teilzeit 

S 3     

S 2 11   davon 11 Teilzeit 

Insgesamt 20 8 8  

 



II. Ergänzende nachrichtliche Angaben 
 
 

Abschnitt Produktbereich1) 

 
Beamte7) 

 

Wahl- 
beamte 

Einteilung der Kopfspalte nach Besoldungsgruppen  
 

    A 13            A 12            A 11            A 10            A 9                A 8 
Erläuterungen 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

00 Gemeindeorgane 1        

020 Hauptverwaltung  1  1     

030 Stadtkämmerei  1       

030 Stadtkasse         

110 Amt öff. Ordnung      1*  *  Teilzeit 

600 Bauamt  1 1 1     

Insgesamt  1 3 1 2  2  9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Arbeitnehmer 
 

  Einteilung der Kopfspalte nach Engeltgruppen 
 

 

  13 12 

 

11 10 9c 9b 9a 8 7 6 1-5 Erläuterungen 

020 Hauptverwaltung  1 3   1 1 2*  1  *1xTZ  

030 Stadtkämmerei  1  1 1* 2 1 1 1* 1*  *TZ 

030 Stadtkasse       1   1   

030 Steueramt        2*    *TZ 

060 Einrichtung für die ges. 
Verw. 

         1 6* *3xTZ, 3xgB 

110 Amt f. öffentl. Ordnung   1    2* 1 1 2*  * 1xTZ 

130 Feuerwehr       1      

210/15 Grund- und Mittelschule         2  16* * 10xTZ, 6xgB 

360 Heimatmuseum/Archiv   1        1* *gB 

352 Bücherei      1     6* * 4xTZ, 2xgB 

560 Sportstätten           1  

561 Dreifachturnhalle             

570 Badeanstalten        1 1  7* * 5xSaison: 2xTZ, 3xgB 

580 Park- und 
Gartenanlagen 

          4  

600 Bauamt 1  1 2* 1 1  1  1*  *1xTZ 

630 Gemeindestraßen           6* *1xTZ 

720 Abfall/Umwelt/Energie    2*       9** * 1xTZ, **5xTZ; 4xgB 

750 Friedhof          1   

761 Gemeinschaftshäuser           1* *gB 

762 Stadthalle      2*    1 2** *TZ, **gB 

771 Bauhof       1    1  

880 Liegenschaften        1   8* * 3xgB 



 
 
III Übersicht über die Bediensteten in Ausbildung 
 
 

Bezeichnung Art der 
Vergütung 

vorgesehen für 
20215) 

beschäftigt 
30. Juni 20106) 

Erläuterungen 

1 2 3 4 5 

Auszubildende Ausbildungsvergütung 
 

6* 
 

5 * Kläranlage, 2x Freibad und 3x VfA/K 
 

Insgesamt  6 5  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1)  Die Stellen bei Unternehmen, auf die die Vorschriften der EBV über Wirtschaftsführung und Rechnungswesen angewendet werden, die Stellen bei Krankenhäusern und Pflegeeinrichtungen mit 

kaufmännischem Rechnungswesen und die Stellen, die nach § 44k SGB II der gemeinsamen Einrichtung zur Bewirtschaftung zugewiesen sind, sind jeweils in besonderen Abschnitten 
auszuweisen. 

2)  Die Angabe der Amtsbezeichnungen wird freigestellt. 
3)  Zahl der Stellen, die mit einer Amtszulage nach Anlage 4 zum BayBesG ausgestattet sind. 
4)  Zahl der Stellen, die nach Art. 26 Abs. 2 oder 3 BayBesG bei der Stellenobergrenzenberechnung unberücksichtigt bleiben.. 
5)  Einzusetzen ist das Haushaltsjahr. 
6)  Einzusetzen ist das Vorjahr. 
7)  In den Laufbahnspalten sind die entsprechenden Besoldungsgruppen nach Bedarf anzugeben. 
8)  Arbeitnehmerstellen der Entgeltgruppen 1 bis 5 können in einer Summe ausgewiesen werden. 
9)  Da es für die Stellenbewirtschaftung hilfreich sein kann, in den BesGr A 6, A 9 und A 13 zwischen Einstiegsämtern und Beförderungsämtern zu unterscheiden, können diese getrennt ausgewiesen 

werden. 
10)  Teil II Nr. 1 ist bei Haushaltsführung nach den Grundsätzen der doppelten kommunalen Buchführung nach Teilhaushalten, bei Haushaltsführung nach den Grundsätzen der Kameralistik nach 

Abschnitten und Unterabschnitten zu gliedern. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Schulden und Rücklagen 



Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden Muster zu §2 Abs.2Nr.3 KommHV Kamerlistik
in 1.000 €

Stand am Ende Zugang

des Vorjahres

1 2 3 4 5 6

mit 
Restlaufzeit 

mit 
Restlaufzeit 

mit 
Restlaufzeit 

A

bis zu 1 Jahr
1 bis 5 
Jahren

mehr als 5 
Jahren

3a 3b 3c

1. Schulden aus Krediten von/vom

1.1 Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 601 710 1.710 1.000 500 2.210

1.2 Land 7.391 512 8.474 8.622 818 345 9.095

1.3 Gemeinden und 
Gemeindeverbänden

1.4 Zweckverbänden u. dgl.

1.5 sonstigen öffentlichen Bereichen

1.6 Kreditmarkt einschließlich Anleihen 
(Bereiche 5 bis 8, siehe Nr. 1.1 

AllgZVKommGrPl)4) 1.504
217 1908 1.895 1895

Summe 1 11.821 0 729 11.092 12.227 1.818 845 13.200

davon entfallen auf Maßnahmen, die 
überwiegend aus Entgelten Dritter 
finanziert werden (Anlage 4 zu § 5 
KommHV-Kameralistik – AllgZVKommGrPl-
Nr. 3.3) 4.620 5.670

2. Innere Darlehen aus 
Sonderrücklagen

0 0 0 0 0 0 0 0

3.  Äußere Kassenkredite5) 0 0 0 0 0 0 0 0

Stand zu Beginn 
des Vorjahres

Stand nach Ablauf 
des Haushalts-

jahres

Voraussicht-
licher Abgang

Art2)



Geamtbetrag Investiver Anteil Geamtbetrag Investiver Anteil

1 2a 2b 3a 3b 4 5 6 7

4. Kreditähnliche Verpflichtungen; 
Sicherheiten, sonstige 
Haftungsverhältnisse

0 0 0 0 0 0 0 0

4.1 Belastungen aus 
Rechtsgeschäften, die 
Kreditaufnahmen wirtschaftlich 
gleichkommen (Art. 72 Abs. 1 GO, 
Art. 66 Abs. 1 LKrO, Art. 64 Abs. 1 

BezO)6),7)

30.000 0 3.000 0 30.000 0 0 30.000

insbesondere 0 0 0 0 0 0 0 0
4.1.1 Leasinggeschäfte 0 0 0 0 0 0 0 0
4.1.2 Leibrentenverträge 0 0 0 0 0 0 0 0
4.1.3 Schuldübernahmen 0 0 0 0 0 0 0 0

4.1.4 Verträge über die Durchführung 
städtebaulicher Maßnahmen

0 0 0 0 0 0 0 0

4.1.5 Verpflichtung zur Gewährung von 
Schuldendiensthilfen an Dritte

0 0 0 0 0 0 0 0

4.1.6 Sonstige Kreditaufnahmen 
gleichkommende Vorgänge

0 0 0 0 0 0 0 0

4.2 Verpflichtungen nach Art. 72 Abs. 2 
GO, Art. 66 Abs. 2 LKrO, Art. 64 Abs. 2 
BezO und sonstige Verpflichtungen, 
die zu einer Inanspruchnahme der 

Kommune führen können.6),7),8)

0 0 0 0 0 0 0 0

4.2.1 Bürgschaften 0 0 0 0 0 0 0 0
4.2.2 Sonstige Verpflichtungen nach 
nach Art. 72 Abs. 2 GO, Art. 66 Abs. 2 
LKrO, Art. 64 Abs. 2 BezO

0 0 0 0 0 0 0 0

4.2.3 Sonstige Verpflichtungen, die zu 
einer Inanspruchnahme der Kommune 

führen können9)
0 0 0 0 13.509 2.436 710 15.235

Voraus-sichtliche
r Abgang 

Stand der 
Verpflichtungen 
nach Ablauf des 
Haushalts-jahres

Art 

Zahlungen im Vorjahr 
Voraussichtliche Zahlungen im 

Haushaltsjahr
Stand der 

Verpflichtungen zu 
Beginn des 

Haushaltsjahres 

Voraussichtlicher 
Zugang



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

      

  

Rücklagenübersicht 
2021    

      

Art 
Stand zu Be-
ginn Stand zu Beginn  

Voraussichtli-
cher  

Voraussicht-
licher  

Stand nach Ablauf 
des 

  
 des Vorjah-
res des Haushaltsjahres Zugang Abgang 

des Haushaltsjah-
res 

1 2 3 4 5 6 

Allgemeine Rücklage € 5.751.411 € 4.680.011 € 0 € 1.000.000 € 3.680.011 

2. Sonstige Rücklage Stellplatz-
pauschale  € 440.400 € 511.800 € 0 € 0 € 511.800 

Gesamtrücklagen  € 6.191.811 € 5.191.811   € 1.000.000 € 4.191.811 

Mindestrücklage   Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 
   Jahre € 
   2018 26.768.200 € 
   2019 27.751.800 € 
   2020 29.058.800 € 
   Gesamt 83.578.800 € 

   

Durchschnitt der letzten 3 
Jahre 27.859.600 € 

    1 von Hundert 278.596 € 



 

 

 

 

 

 

 

Übersicht über das  

Investitionsprogramm 

 

 



Einnahmen Vermögenshaushalt
HHST-NR. Bereich Bezeichnung (FJ) Ansatz 2020 Ansatz 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024
060.34500 Verwaltung Einnahmen aus Verkauf -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
130.34500 Feuerwehr Einnahmen Veräußerung bewegl. Vermögen u. Verkauf Fahrzeuge -  €                    20.000 €              -  €                   -  €                   -  €                   
130.36100 Feuerwehr Staatszuschuß Anschaffungen Fahrzeuge 255.000 €            255.000 €            -  €                   -  €                   -  €                   
130.36102 Feuerwehr Zuschuss Tragkrafspritze Elkofen -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
211.36100 Grundschule Zuschuss Ganztagsschule 2.000.000 €         2.000.000 €         1.000.000 €        -  €                   -  €                   
211.36101 Grundschule Zuwendung Digitalpakt 80.000 €              150.000 €            40.000 €             -  €                   -  €                   
211.36102 Grundschule Zuschuss Mittagsbetreuung -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
211.36800 Grundschule Spende für die Schulwegsicherheit -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
213.36100 Mittelschule Zuweisungen und Zuschüsse f. Invest. vom Land 45.000 €              93.000 €              -  €                   -  €                   -  €                   
213.36101 Mittelschule Förderung Digitalpakt -  €                    17.000 €              -  €                   -  €                   -  €                   
352.36200 Bücherei Zuschuss für Bücherei 12.000 €              14.500 €              14.500 €             14.500 €             14.500 €             
464.36101 Kigas Zuschuss Kinderhaus Forellenstraße 1.000.000 €         1.000.000 €         2.000.000 €        2.000.000 €        -  €                   
464.36102 Kigas Zuschuss Umbau Dobelweg 500.000 €            500.000 €            200.000 €           -  €                   -  €                   
464.36103 Kigas Zuwendung Umb.Alte Schule Oberelkofen zum Kindergarten 600.000 €            300.000 €            268.000 €           -  €                   -  €                   
560.36100 Stadion Zuweisungen Tartanbahn -  €                    -  €                    170.000 €           -  €                   -  €                   
561.36000 Dreifachturnhalle Zuweisungen f.Umrüstung der Beleuchtung 18.000 €              -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
561.36200 Dreifachturnhalle Beteiligung d. Lkr. an der Sanierung 30.000 €              15.000 €              30.000 €             30.000 €             30.000 €             
570.36800 Freibad Investitionskostenzuschuss Eisvertrag -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
580.35000 Parkanlagen Ablösung SO Landschulheim -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
580.35001 Parkanlagen Ablösung GE Schammach 75.000 €              -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
620.32600 Soz. Wohnungsbau Tilgung Sozialer Wobau Wasserburger Str 6.400 €                6.400 €                6.400 €               6.400 €               6.400 €               
620.32800 Soz. Wohnungsbau Tilgung Darl. StBFö Rotter Str.11 1.900 €                1.900 €                1.900 €               1.900 €               1.900 €               
620.32801 Soz. Wohnungsbau Tilgung StBFö Alte Hammerschmiede 900 €                   900 €                   900 €                  900 €                  900 €                  
620.32802 Soz. Wohnungsbau Tilgung Darlehen Wohnungspakt gKU -  €                    60.000 €              60.000 €             60.000 €             60.000 €             
630.35001 Straßen Einnahmen Herabstufung St 2080 148.000 €            -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
630.35002 Straßen Straßenaubaubeiträge Am Feld -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
630.35003 Straßen Einnahmen Abstufung EBE 8 179.000 €            -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
630.35004 Straßen Erstattung Abbiegespur Rotter Str. 289.000 €            -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
630.36100 Straßen Städtebauförderung Oexinger Platz -  €                    220.000 €            -  €                   -  €                   -  €                   
630.36101 Straßen Erstattung Erschließung Nettelkofener Str. 150.000 €            150.000 €            -  €                   -  €                   -  €                   
630.36102 Straßen Zuwendung Breitbandversorgung 200.000 €            200.000 €            -  €                   -  €                   -  €                   
630.36103 Straßen Zuwendung Ausbau Straße am Feld (Ersatz für Strabs) 78.000 €              78.000 €              78.000 €             78.000 €             78.000 €             
630.36104 Straßen Zuwendung FAG Gehweg Straußdorf-Pörsdorf 200.000 €            -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
630.36105 Straßen Zuwendung nach GVFG 30.000 €              -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
630.36107 Straßen GVGF Zuwendung Gehweg Wiesham -  €                    10.000 €              -  €                   -  €                   -  €                   
670.36000 Beleuchtung Zuschuss vom Bund für die Umrüstung Straßenbeleuchtung -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
680.35000 Parkplätze Stellplatzpauschalen 82.000 €              50.000 €              20.000 €             20.000 €             20.000 €             
680.36100 Parkplätze Zuweisungen und Zuschüsse Parkplatz Brauereigelände -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
680.36200 Parkplätze Zuweisungen Zufahrt P+R Anlage Grafing Bahnhof West -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
681.36100 P + R Anlage Zuwendung Pilotprojekt MVV 142.000 €            80.000 €              -  €                   -  €                   -  €                   
681.36101 P + R Anlage Zuwendung Freistaat Motorradabstellpl. Grafing Bahnhof West -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
690.36200 Gewässer Zuweisungen Gewässerausbau -  €                    40.000 €              -  €                   -  €                   -  €                   
761.36100 Öff. Gebäude Zuweisungen Städtebauförderung -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
770.34500 Fuhrpark Einnahmen aus Veräußerung von beweglichen Vermögen -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
791.34000 Wirtschaftsförd. Verkaufserlöse von Werbehinweistafeln 1.200 €                1.200 €                1.200 €               1.200 €               1.200 €               



880.34000 Liegenschaften Gewerbegebiet Grundstücksverkauf 912.000 €            1.500.000 €         -  €                   -  €                   -  €                   
880.34001 Liegenschaften Beteiligung Landkreis Kosten Berufsschulgrundstück 1.500.000 €         -  €                    -  €                   1.700.000 €        1.700.000 €        
880.34002 Liegenschaften Verkauf eines Grundstücks in Dichau 1.287.500 €         -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
880.34003 Liegenschaften Verkauf Grundstück allgemein -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
880.34004 Liegenschaften Ablösung Beiträge Gewerbegebiet -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
880.34005 Liegenschaften Ausgleichsfläche Berufsschule Kostenübernahme Landkreis -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
880.34006 Liegenschaften Verkauf städt. Grundstück am Aiblinger an die Bayernheim -  €                    -  €                    -  €                   2.500.000 €        2.500.000 €        
880.35000 Liegenschaften Erschließungsbeiträge Gewerbegebiet 360.000 €            360.000 €            -  €                   -  €                   -  €                   
880.36100 Liegenschaften Zuweisungen Wohnungspakt Kapellenst. 6 -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
880.36700 Liegenschaften Zuwendung aus einer Erbschaft -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
900.36100 Finanzen Investitionskostenpauschale 180.300 €            200.000 €            200.000 €           200.000 €           200.000 €           
910.30000 Finanzen Zuführung vom Verwaltungshaushalt 2.653.900 €         1.056.700 €         1.221.800 €        1.188.800 €        1.133.400 €        
910.31000 Finanzen Entnahmen aus der "Allgemeine Rücklage" 1.000.000 €         1.000.000 €         1.500.000 €        200.000 €           700.000 €           
910.31004 Finanzen Entnahme Stellplatzrücklage -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
910.36100 Finanzen Zuweisungen und Zuschüsse f. Invest. vom Land -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
910.37060 Finanzen Einnahmen aus KfW-Krediten-läuft aus- -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
910.37100 Finanzen Einnahme aus Krediten Baylabo 4.500.000 €         1.818.200 €         1.804.900 €        80.800 €             1.786.300 €        
910.37101 Finanzen Einnahme Kredit von Baylabo (gKU) -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
910.37600 Finanzen Einnahmen aus KfW-Darlehen -neu -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
910.37660 Finanzen Kreditaufnahmen Sparkassen -  €                    -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   
910.37700 Finanzen Kreditaufnahmen aus Kapitalmarkt 1.398.700 €         -  €                    -  €                   -  €                   -  €                   

Summe 19.915.800 €       11.197.800 €       8.617.600 €        8.082.500 €        8.232.600 €        



Ausgaben Vermögenshaushalt
HHST-NR. Bereich Bezeichnung (FJ) Ansatz 2020 Ansatz 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024
000.93500 Ehrungen Ehrungen für Verabschiedung Stadträte -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
020.93500 Hauptamt Beschaffungen für den Sitzungssaal 1.000 €                30.000 €              5.000 €           5.000 €           5.000 €           
030.93500 Finanzverwaltung Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens 500 €                   500 €                   500 €              500 €              500 €              
050.93500 Standesamt Erwerb von Dekoration für das Standesamt 500 €                   500 €                   500 €              500 €              500 €              
052.93500 Wahlen Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens 2.000 €                2.000 €                1.000 €           1.000 €           1.000 €           
060.93500 Verwaltung Erwerb beweglicher Sachen EDV 120.000 €            80.000 €              50.000 €         50.000 €         50.000 €         
060.93501 Verwaltung Software Lizenzen EDV 10.000 €              20.000 €              20.000 €         20.000 €         20.000 €         
060.93502 Verwaltung Beschaffungen Rathaus 5.000 €                30.000 €              10.000 €         10.000 €         10.000 €         
060.94000 Verwaltung Sanierungsarbeiten Rathaus 30.000 €              58.000 €              50.000 €         50.000 €         50.000 €         
060.94001 Verwaltung Umbauten Rathausgasse 1 87.000 €              50.000 €              10.000 €         10.000 €         10.000 €         
060.94002 Verwaltung Stellplatzablöse Rathausgasse 1 -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
080.93500 Verwaltung Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens 500 €                   500 €                   500 €              500 €              500 €              
080.93501 Verwaltung Erneuerung Telefonanlage -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
110.93500 Öff. Sicherheit Unterbringung Obdachloser 1.000 €                1.000 €                1.000 €           1.000 €           1.000 €           
110.93501 Öff. Sicherheit Beschaffung Geschwindigkeitsanzeiger 1.000 €                9.000 €                1.000 €           1.000 €           1.000 €           
130.93500 Feuerwehr Erwerb beweglicher Sachen FFW Grafing 20.000 €              20.000 €              20.000 €         20.000 €         20.000 €         
130.93510 Feuerwehr Erwerb Feuerwehrfahrzeug FFW Grafing 700.000 €            80.000 €              -  €               -  €               -  €               
130.93520 Feuerwehr Erwerb bewegl. Sachen FFW Nettelkofen 4.700 €                4.700 €                3.000 €           3.000 €           3.000 €           
130.93530 Feuerwehr Erwerb bewegl.Sachen FFW Straußdorf 4.000 €                4.000 €                3.000 €           3.000 €           3.000 €           
130.93540 Feuerwehr Erwerb bewegl.Sachen FFW Elkofen 5.000 €                5.000 €                3.000 €           3.000 €           3.000 €           
130.95000 Feuerwehr Machbarkeitsstudie Feuerwehrhaus 25.000 €              25.000 €              30.000 €         85.000 €         85.000 €         
130.95001 Feuerwehr Sanierung Feuerwehrhaus Elkofen -  €                   10.000 €              -  €               -  €               -  €               
130.95002 Feuerwehr Sanierung Feuerwehrhaus Straußdorf -  €                   250.000 €            -  €               -  €               -  €               
130.95003 Feuerwehr Investitionen Feuerwehrhaus Nettelkofen -  €                   1.000 €                2.000 €           2.000 €           2.000 €           
211.93500 Grundschule Erwerb bewegliches Anlagevermögen 3.000 €                3.000 €                1.000 €           1.000 €           1.000 €           
211.93510 Grundschule Erwerb bewegl. Sachen Grundschule 10.000 €              10.000 €              10.000 €         10.000 €         10.000 €         
211.93520 Grundschule Erwerb sonstiger beweglicher Sachen 5.000 €                5.000 €                3.000 €           3.000 €           3.000 €           
211.94000 Grundschule EDV Ausstattung Grundschule 140.000 €            176.000 €            30.000 €         10.000 €         10.000 €         
211.94001 Grundschule Maßnahmen Mittagsbetreuung -  €                   40.000 €              -  €               -  €               -  €               
211.94003 Grundschule Fahrradständer -  €                   10.000 €              -  €               -  €               -  €               
211.94004 Grundschule Photovoltaikanlage -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
211.95000 Grundschule Verkehrsübungsplatz -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
211.95100 Grundschule Elektroinstallation 5.000 €                -  €                   -  €               -  €               -  €               
211.95200 Grundschule Grundschule Mensa 12.000 €              15.000 €              2.000 €           2.000 €           2.000 €           
211.95600 Grundschule Ausbau und Sanierung Schulgebäude 7.000.000 €         750.000 €            -  €               -  €               -  €               
211.95700 Grundschule Umgestaltung Pausenhof -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
213.93501 Mittelschule Erwerb beweglicher Sachen 15.000 €              15.000 €              12.000 €         12.000 €         12.000 €         
213.93502 Mittelschule verschiedene Einrichtungen 20.000 €              20.000 €              -  €               -  €               -  €               
213.94000 Mittelschule EDV Ausstattung Mittelschule 100.000 €            190.000 €            30.000 €         20.000 €         20.000 €         
213.95000 Mittelschule Verkabelung EDV -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
213.95002 Mittelschule Sanierungsmaßnahmen 150.000 €            250.000 €            250.000 €       100.000 €       100.000 €       
213.95003 Mittelschule Investitionen Ganztagsklasse -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
213.95004 Mittelschule Pausenhof -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
320.93500 Museum Erwerb von beweglichen Sachen des  Anlagevermögens 4.000 €                4.000 €                4.000 €           4.000 €           4.000 €           
320.94000 Museum Umbau Museum der Stadt Grafing -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               



330.93500 Kultur Kunstetat Skulpturenweg -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
340.93500 Archiv Erwerb von bewegliche Sachen Archiv 4.000 €                4.000 €                4.000 €           4.000 €           4.000 €           
350.95000 VHS MS Investitionen für die VHS -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
350.98300 VHS MS Investitionsumlage für die VHS -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
350.98301 VHS MS Investitionsumlage für die Musikschule -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
352.93500 Bücherei Erwerb beweglicher Sachen EDV Stadtbücherei 14.000 €              8.000 €                3.000 €           3.000 €           3.000 €           
352.95000 Bücherei Umbauarbeiten -  €                   -  €                   8.000 €           8.000 €           8.000 €           
352.98800 Bücherei Medienetat 37.000 €              34.000 €              34.000 €         34.000 €         34.000 €         
352.98801 Bücherei Zuschuss Stadt nach Einwohnern 12.000 €              12.000 €              12.000 €         12.000 €         12.000 €         
370.94000 Kirchen Dobelkapelle, Wiederaufbau Brand 2016 -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
370.98701 Kirchen Zuschuss Restaurierung Kirchen 24.000 €              10.000 €              1.500 €           1.500 €           1.500 €           
460.93500 Jugend Erwerb für Jugend -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
460.94000 Jugend Sanierung Kinderspielplätze 30.000 €              30.000 €              30.000 €         30.000 €         30.000 €         
460.95000 Jugend Investitionen im JIG 2.000 €                2.000 €                2.000 €           2.000 €           2.000 €           
460.98700 Jugend Zuweisungen Leben bewegt -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
464.93200 Kigas Erwerb Grundstück Dobelweg -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
464.93500 Kigas Erwerb beweglicher Sachen Kindertagesst. 5.000 €                5.000 €                5.000 €           5.000 €           5.000 €           
464.93502 Kigas Container Oberelkofen -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
464.94000 Kigas Kindertagesstätte St. Elisabeth 10.000 €              250.000 €            10.000 €         10.000 €         10.000 €         
464.94001 Kigas Umbau Alte Schule Oberelkofen zur Kindertagesstätte 1.650.000 €         200.000 €            -  €               -  €               -  €               
464.94002 Kigas Krippe Schloßstraße 12.000 €              6.000 €                -  €               -  €               -  €               
464.94003 Kigas Sanierung Kiga Wasserburger Str 10.000 €              80.000 €              -  €               -  €               -  €               
464.94004 Kigas Bau Kinderhaus Forellenstraße 650.000 €            750.000 €            3.000.000 €    2.000.000 €    2.000.000 €    
464.94005 Kigas Baumaßnahmen Rappelkiste -  €                   -  €                   10.000 €         10.000 €         10.000 €         
464.94006 Kigas Investition den Umbau einer Gewerbehalle zur einer Kinderkrippe 200.000 €            -  €                   -  €               -  €               -  €               
464.94007 Kigas Baumaßnahmen Kiga Dobel 6.000 €                6.000 €                -  €               -  €               -  €               
464.94008 Kigas Umbau Haseitl Haus 1.100.000 €         100.000 €            -  €               -  €               -  €               
464.94009 Kigas Sanierung Kindergarten St. Margareth 50.000 €              65.000 €              -  €               -  €               -  €               
464.94010 Kigas Wichtelburg 30.000 €              10.000 €              -  €               -  €               -  €               
470.93500 Soziales Anschaffungen Deffibrillatoren 1.000 €                1.000 €                1.000 €           1.000 €           1.000 €           
470.98700 Soziales Zuschuss Stiftung Seniorenhaus -  €                   250.000 €            250.000 €       -  €               -  €               
550.94000 Sportförderung Zuschuss Sanierung Schützenheim SG 1809 -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
550.94001 Sportförderung Verbesserung Skateranlage 50.000 €              70.000 €              50.000 €         -  €               -  €               
550.94002 Sportförderung Sanierung Bikeanlage 17.000 €              -  €                   -  €               -  €               -  €               
550.94003 Sportförderung Zuschuss sonstige Vereine -  €                   -  €                   -  €               20.000 €         20.000 €         
550.98800 Sportförderung Zuschuss Investitionen Eisstadion 70.000 €              70.000 €              50.000 €         50.000 €         50.000 €         
550.98801 Sportförderung Zuschuss für Schießanlage Vereinsheim -  €                   10.000 €              -  €               -  €               -  €               
550.98802 Sportförderung Zuschuss Turnmatten TSV -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
550.98803 Sportförderung Zusschuss TC Grafing Dach -  €                   10.000 €              -  €               -  €               -  €               
560.93500 Stadtion Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens 10.000 €              10.000 €              10.000 €         10.000 €         10.000 €         
560.94000 Stadtion Generalinstandsetzung und Gebäudeerweiterung Stadion 10.000 €              125.000 €            30.000 €         30.000 €         30.000 €         
560.94001 Stadtion Stadionstüberl -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
560.94002 Stadtion Maßnahmen Außenanlagen Tartanbahn -  €                   350.000 €            150.000 €       -  €               -  €               
560.94003 Stadtion Brandschutz und Elektroinstallation 2.000 €                2.000 €                2.000 €           2.000 €           2.000 €           
561.94000 Dreifachturnhalle Sanierungsmaßnahmen -  €                   30.000 €              -  €               -  €               -  €               
561.94001 Dreifachturnhalle Brandschutz -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
561.94002 Dreifachturnhalle Sanierung Decke mit Aufgang Dach -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               



570.93500 Freibad Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens 5.000 €                18.000 €              5.000 €           5.000 €           5.000 €           
570.95000 Freibad Investitionen Freibad 150.000 €            300.000 €            100.000 €       10.000 €         10.000 €         
580.93200 Parkanlagen Erwerb ökologischer Ausgleichsflächen -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
580.93500 Parkanlagen Erwerb bewegl. Sachen (Mitfahrbankerl) 5.000 €                2.000 €                -  €               -  €               -  €               
580.94000 Parkanlagen Sanierung Mariensäule -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
580.94001 Parkanlagen Verbesserung von Grünanalgen 1.000 €                5.000 €                1.000 €           1.000 €           1.000 €           
580.94002 Parkanlagen Ausgleichsmaßnahmen 20.000 €              5.000 €                1.000 €           1.000 €           1.000 €           
600.93500 Bauamt Anschaffungen Bauamt 1.000 €                1.000 €                1.000 €           1.000 €           1.000 €           
630.93200 Straßen Grunderwerb allgemein 200.000 €            300.000 €            160.000 €       160.000 €       160.000 €       
630.93201 Straßen Grunderwerb Randflächen B 304 neu -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
630.93203 Straßen Grunderwerb ökologische Ausgleichsfläch 250.000 €            250.000 €            -  €               -  €               -  €               
630.93206 Straßen Dienstbarkeitsentschädigungen 20.000 €              20.000 €              20.000 €         20.000 €         20.000 €         
630.94001 Straßen Erschließung Nettelkofener Str. 150.000 €            150.000 €            -  €               -  €               -  €               
630.94002 Straßen Gehwegbau Wiesham 180.000 €            -  €                   -  €               -  €               -  €               
630.94003 Straßen Ausbau Breitbandversorgung 265.000 €            200.000 €            120.000 €       -  €               -  €               
630.94004 Straßen Ausbauplanung und Ausbau Straße Am Feld 620.000 €            300.000 €            -  €               -  €               -  €               
630.94006 Straßen Gehweg Grafing Bahnhof-Nettelkofen -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
630.94007 Straßen Sanierung Wasserburger Straße mit Gehweg 150.000 €            -  €                   -  €               -  €               -  €               
630.94008 Straßen Gehwegbau Rotter Str. -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
630.94010 Straßen Erschließung BayWA -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
630.94011 Straßen Gehwegbau Pienzenau 20.000 €              20.000 €              -  €               -  €               -  €               
630.94012 Straßen Straßenbau Wiesham 524.000 €            100.000 €            -  €               -  €               -  €               
630.94013 Straßen Gehwegbau Brückenweg 35.000 €              35.000 €              -  €               -  €               -  €               
630.94014 Straßen Straußdorf Moostr. 90.000 €              90.000 €              -  €               -  €               -  €               
630.94015 Straßen Radwegebau Straußdorf Pörsdorf 20.000 €              -  €                   -  €               -  €               -  €               
630.95000 Straßen Weg entlang Ostumgehung -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
630.95001 Straßen Bau Sportstättenanbindung 280.000 €            -  €                   -  €               -  €               -  €               
630.95002 Straßen Gehweg Münchner Str. -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
630.95003 Straßen Verkehrszeichen 10.000 €              10.000 €              10.000 €         10.000 €         10.000 €         
630.95004 Straßen Mittelinsel Straußdorf 50.000 €              -  €                   -  €               -  €               -  €               
630.95005 Straßen Gehwegsanierung u.Absenkung 20.000 €              20.000 €              15.000 €         15.000 €         15.000 €         
630.95006 Straßen Radwegbau Gindlkofener Weg-Grafing Bhf. 130.000 €            -  €                   -  €               -  €               -  €               
630.95007 Straßen Straßenbau Dichauer Weg 205.000 €            -  €                   -  €               -  €               -  €               
630.95008 Straßen Straßenbau Rotter Straße 10.000 €              -  €                   -  €               -  €               -  €               
630.95009 Straßen Umbau Kreuzung Glonner-/ Schwarzbäckstr -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
630.95011 Straßen Verbesserung der Schulwegsicherheit -  €                   10.000 €              -  €               -  €               -  €               
630.95012 Straßen Ufermauer Leonhardstr. 10.000 €              -  €                   350.000 €       -  €               -  €               
630.95013 Straßen Parkplatz Sportstättenanbindung 210.000 €            290.000 €            -  €               -  €               -  €               
630.95015 Straßen Einmündung Gewerbegebiet 220.000 €            70.000 €              -  €               -  €               -  €               
630.95016 Straßen Straßenbau Mühlenstraße -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
630.95017 Straßen Kosten Kreisel Schammach 20.000 €              30.000 €              -  €               -  €               -  €               
630.95018 Straßen Geh- und Radweg Eisendorf -  €                   30.000 €              -  €               -  €               -  €               
630.95019 Straßen Errichtung u. Verbesserung Fußgängerübergänge -  €                   10.000 €              10.000 €         10.000 €         10.000 €         
630.95020 Straßen Erschließung Gustl-Waldau-Straße -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
630.95023 Straßen Aufweitung des "Straußdorfer Graben" 25.000 €              -  €                   -  €               -  €               -  €               
670.94000 Beleuchtung Erweiterung Straßenbeleuchtung 40.000 €              40.000 €              20.000 €         20.000 €         20.000 €         
670.94001 Beleuchtung Beleuchtung Fußgängerüberwege -  €                   10.000 €              -  €               -  €               -  €               



675.93500 Winterdienst Erwerb Zubehör Winterdienst 10.000 €              10.000 €              1.000 €           1.000 €           1.000 €           
675.93501 Winterdienst Erwerb eines Schneefangzaunes -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
675.95000 Winterdienst Tiefbaumaßnahmen für Winterdienst -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
680.93200 Parkplätze Erwerb Tiefgaragenplätze Brauereigelände Rotter Straße -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
680.93500 Parkplätze Erwerb Parkscheinautomaten 2.500 €                2.500 €                2.500 €           2.500 €           2.500 €           
680.95000 Parkplätze Errichtung Parkplätze (Beschilderung TG) -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
680.95009 Parkplätze Rückbau Behelfsparkplatz Grf. Bhf. -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
681.93200 P + R Anlage Grundstück für P+R Erweiterung -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
681.94000 P + R Anlage Überdachte Abstellplätze -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
681.94001 P + R Anlage Pilotprojekt MVV 180.000 €            125.000 €            -  €               -  €               -  €               
690.95000 Gewässer Hochwasserschutz Attel -  €                   -  €                   30.000 €         30.000 €         30.000 €         
690.95001 Gewässer Hochwasserschutz Urtelbach -  €                   15.000 €              -  €               -  €               -  €               
690.95002 Gewässer Hochwasserschutz Roter Weiher 35.000 €              35.000 €              -  €               -  €               -  €               
690.95003 Gewässer Hochwasserschutz Seeoner Bach 5.000 €                5.000 €                -  €               -  €               -  €               
690.95004 Gewässer Wieshamer Bach 45.000 €              75.000 €              -  €               -  €               -  €               
690.95005 Gewässer Brückensanierungen 250.000 €            250.000 €            250.000 €       -  €               -  €               
720.93500 Abfallbeseitigung Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens 2.700 €                2.700 €                2.700 €           2.700 €           2.700 €           
720.95000 Abfallbeseitigung Verbesserungsmaßnahmen "Wertstoffhof" -  €                   10.000 €              10.000 €         -  €               -  €               
720.95001 Abfallbeseitigung Wertstoffsammelstellen 5.000 €                30.000 €              30.000 €         30.000 €         30.000 €         
720.95002 Abfallbeseitigung Altlastensanierung Altdeponie Bruck und Eisendorf -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
750.93200 Friedhof Planungskosten Friedhofserweiterung 35.000 €              10.000 €              -  €               -  €               -  €               
750.93500 Friedhof Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens 3.000 €                3.000 €                3.000 €           3.000 €           3.000 €           
750.93501 Friedhof Elekotronischer Grabkataster RIWA -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
750.94000 Friedhof Sanierung Waldfriedhof -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
761.94000 Öff. Gebäude Vereinsheim Oberelkofen - städtischer Bereich - 2.000 €                15.000 €              2.000 €           2.000 €           2.000 €           
761.94001 Öff. Gebäude Schulhaus Oberelkofen -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
761.94002 Öff. Gebäude Rotter Str. 8 -  €                   -  €                   -  €               -  €               500.000 €       
761.94003 Öff. Gebäude Sanierung Lagerhausstraße 17 5.000 €                5.000 €                5.000 €           5.000 €           5.000 €           
761.94004 Öff. Gebäude Griesstraße 27 -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
761.94005 Öff. Gebäude Sanierung Altes Schulhaus Straußdorf -  €                   100.000 €            -  €               -  €               -  €               
761.94006 Öff. Gebäude Blitzschutzmaßnahmen -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
761.94007 Öff. Gebäude Energetische Maßnahmen 20.000 €              100.000 €            100.000 €       100.000 €       100.000 €       
762.93500 Stadthalle Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens 20.000 €              20.000 €              10.000 €         10.000 €         10.000 €         
762.95000 Stadthalle Heizung Stadthalle -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
762.95001 Stadthalle Brandmeldeanlage /Brandschutzmaßnahmen -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
762.95003 Stadthalle Elektro -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
762.95004 Stadthalle Bauliche Maßnahmen 40.000 €              1.400.000 €         300.000 €       100.000 €       100.000 €       
770.93500 Fuhrpark Beschaffung Bauhoffahrzeugen 100.000 €            100.000 €            80.000 €         80.000 €         80.000 €         
770.94000 Fuhrpark Hochbaumaßnahmen -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
771.93500 Bauhof Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens 30.000 €              30.000 €              30.000 €         30.000 €         30.000 €         
771.94000 Bauhof Bauhof Errichtung Lagerhalle 700.000 €            500.000 €            1.000.000 €    5.000 €           5.000 €           
771.94001 Bauhof Wasserzuführung Haidlinger Lacke Bauhof 54.000 €              -  €                   -  €               -  €               -  €               
791.95000 Wirtschaftsförd. Einrichtung Werbehinweistafeln an klassif.Straßen/Gewerbegebiet 1.600 €                1.600 €                1.600 €           1.600 €           1.600 €           
791.95001 Wirtschaftsförd. Investive Maßnahme Wirtschaftsförderung 20.000 €              100.000 €            100.000 €       20.000 €         20.000 €         
810.93000 Strom Anteil für Erwerb Stromnetz              Rekommunalisierung -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
810.94000 Strom Investitionen Photovoltaik -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
820.93501 ÖPNV Buswartehäuschen -  €                   8.000 €                -  €               -  €               -  €               



880.93200 Liegenschaften Gewerbegebiet Grunderwerb 75.000 €              -  €                   -  €               -  €               -  €               
880.93201 Liegenschaften Erschließung eines Grundstücks in Dichau 120.000 €            120.000 €            -  €               -  €               -  €               
880.93202 Liegenschaften Erwerb eines Grundstücks für eine        Berufsschule -  €                   -  €                   -  €               2.400.000 €    2.400.000 €    
880.93203 Liegenschaften Erschließungspauschale Berufsschule an   Landkreis -  €                   -  €                   -  €               100.000 €       100.000 €       
880.93204 Liegenschaften Grunderwerb Rathausgasse 5 -  €                   270.000 €            -  €               -  €               -  €               
880.94000 Liegenschaften Ablösung Erbbaurecht Haseitl -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
880.94001 Liegenschaften Maßnahmen Hochriesstr. -  €                   20.000 €              10.000 €         10.000 €         10.000 €         
880.94002 Liegenschaften Sanierungen an Städtischen Wohngebäuden  Hauptstraße 18 -20 -  €                   -  €                   -  €               250.000 €       250.000 €       
880.94003 Liegenschaften Ausgaben f. Kapellenstraße 6 -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
880.94004 Liegenschaften Nockherweg -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
880.94005 Liegenschaften Sanierung Rathausgasse 1a-3 -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
880.94006 Liegenschaften Maßnahmen Kranzhornstraße -  €                   -  €                   670.000 €       670.000 €       670.000 €       
880.94007 Liegenschaften Kosten Grafinger Str. -  €                   3.000 €                -  €               -  €               -  €               
880.94008 Liegenschaften Erschließung Gewerbegebiet Schammach -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
880.95000 Liegenschaften Parkplätze Hochriesstraße -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
880.98700 Liegenschaften Weiterleitung Zuschuss und Darlehen an gKU Ebersberg -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
890.91000 Stipendium Zuführung an Rücklagen 1.800 €                1.800 €                1.800 €           1.800 €           1.800 €           
910.90000 Finanzen Zuführung zum Verwaltungshaushalt -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
910.91000 Finanzen Zuführung an die allgemeine Rücklage -  €                   -  €                   -  €               349.900 €       -  €               
910.97060 Finanzen Tilgungen an Kfw unrentierlich -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
910.97600 Finanzen Tilgung Kfw rentierlich -neu- -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
910.97601 Finanzen Tilgung Kfw unrentierlich -neu- 75.000 €              75.000 €              85.000 €         85.000 €         85.000 €         
910.97602 Finanzen Tilgung BayLaBo -rentierlich- 250.000 €            300.000 €            350.000 €       350.000 €       350.000 €       
910.97603 Finanzen Tilgung BayLaBo -unrentierlich- 120.000 €            120.000 €            140.000 €       150.000 €       150.000 €       
910.97604 Finanzen Tilgung BayLabo gKU 60.000 €              60.000 €              60.000 €         65.000 €         65.000 €         
910.97660 Finanzen Tilgung Sparkassen unrentierlich 40.000 €              40.000 €              60.000 €         60.000 €         60.000 €         
910.97680 Finanzen Tilgung Sparkassen rentierlich -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
910.97700 Finanzen Tilgung eines Kredites -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
910.97760 Finanzen Tilgungen von Krediten am Kapitalmarkt unrentierlich 1.160.000 €         225.000 €            220.000 €       220.000 €       220.000 €       
910.97780 Finanzen Tilgung von Krediten Kreditmarkt rentierlich 25.000 €              25.000 €              35.000 €         35.000 €         35.000 €         
920.99200 Finanzen Abschlußtechnische Vorgänge - Sollüberschuß Verm.HH - -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               
920.99500 Finanzen Abschlußtechnische Vorgänge - Istfehlbetrag Verm.HH - -  €                   -  €                   -  €               -  €               -  €               

Summe 19.915.800 €       11.197.800 €       8.617.600 €    8.082.500 €    8.232.600 €    

Tilgung 845.000 €                    



Zusammfassung des Finanzplanes
Verwaltungshaushalt 2020 2021 2022 2023 2024
Einnahmen 29.058.800,00 €  28.207.500 € 29.398.300,00 €  30.070.800,00 €  30.271.000,00 €  
Ausgaben 29.058.800,00 €  28.207.500 € 29.398.300,00 €  30.070.800,00 €  30.271.000,00 €  

-  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      
Vermögenshaushalt 2020 2021 2022 2023 2024
Einnahmen 19.915.800,00 €  11.197.800,00 €  8.617.600,00 €     8.082.500,00 €     8.232.600,00 €     
Ausgaben 19.915.800,00 €  11.197.800,00 €  8.617.600,00 €     8.082.500,00 €     8.232.600,00 €     
Differenz -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      
Wichtige Einnahmen 2020 2021 2022 2023 2024
Gewerbesteuer 5.500.000,00 €     4.750.000,00 €     5.000.000,00 €     5.500.000,00 €     5.700.000,00 €     
Einkommenssteuer 10.853.000,00 €  10.580.000,00 €  11.400.000,00 €  11.400.000,00 €  11.400.000,00 €  
Grundsteuer A/B 1.599.000,00 €     1.599.000,00 €     1.619.000,00 €     1.649.000,00 €     1.649.000,00 €     
Schlüsselzuweisung 1.657.500,00 €     1.600.600,00 €     1.700.000,00 €     1.700.000,00 €     1.700.000,00 €     
Summe 19.609.500,00 €  18.529.600,00 €  19.719.000,00 €  20.249.000,00 €  20.449.000,00 €  

Wichtige Ausgaben 2020 2021 2022 2023 2024
Kreisumlage 7.487.000,00 €     7.784.500,00 €     8.035.500,00 €     8.200.000,00 €     8.400.000,00 €     
Gewerbesteuerumlage 1.066.700,00 €     940.000,00 €        970.000,00 €        1.066.600,00 €     1.105.500,00 €     
Zinsen 216.200,00 €        201.200,00 €        216.200,00 €        216.200,00 €        216.200,00 €        
Zuführung zum Vermögenshaushalt 2.653.900,00 €     1.056.700,00 €     1.221.800,00 €     1.188.800,00 €     1.133.400,00 €     
Mindestzuführung 1.730.000,00 €     845.000,00 €        950.000,00 €        965.000,00 €        965.000,00 €        
Summe 13.153.800,00 €  10.827.400,00 €  11.393.500,00 €  11.636.600,00 €  11.820.100,00 €  

Rücklagen 2020 2021 2022 2023 2024
Rücklagenstand 31.12 5.197.791 € 4.197.791 € 3.197.791 € 1.697.791 € 1.847.691 €

Schulden 2020 2021 2022 2023 2024
Schuldenstand 31.12. 12.227.711 € 13.200.911 € 14.055.811 € 13.171.611 € 13.992.911 €



Erläuterung zu den Schulden und Rücklagen

Rücklagen 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Rücklagenstand zum 01.01. 3.772.617 € 5.197.791 € 4.197.791 € 3.197.791 € 1.697.791 € 1.847.691 €
Entnahme 550.400 € 1.000.000,00 €       1.000.000 € 1.500.000,00 €     200.000,00 €        700.000,00 €      
Zuführung 1.975.574 € -  €                         -  €                        -  €                      349.900,00 €        -  €                    
Rücklagenstand 31.12 5.197.791 € 4.197.791 € 3.197.791 € 1.697.791 € 1.847.691 € 1.147.691 €

Schulden 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Schuldenstand zum 01.01. 8.930.171 € 11.254.511 € 12.227.711 € 13.200.911 € 14.055.811 € 13.171.611 €
Kreditaufnahme 3.000.000 € 3.000.000 € 1.818.200 € 1.804.900 € 80.800 € 1.786.300 €
Tilgung 675.660 € 1.730.000,00 €       845.000 € 950.000 € 965.000 € 965.000 €
Schuldenstand 31.12. 11.254.511 € 12.227.711 € 13.200.911 € 14.055.811 € 13.171.611 € 13.992.911 €

Schulden der Stadt 11.254.511 € 12.227.711 € 13.200.911 € 14.055.811 € 13.171.611 € 13.992.911 €
Schulden der Stadtwerke 12.657.609 € 14.424.436 € 15.354.111 € 16.147.027 € 18.437.007 € 17.967.007 €
Schulden Stadt und Stadtwerke 23.912.120 € 26.652.147 € 28.555.022 € 30.202.838 € 31.608.618 € 31.959.918 €
Einwohner 13.912 14.000 14.131 14.343 14.558 14.559
Pro Kopf 809 € 873 € 934 € 980 € 905 € 961 €
Pro Kopf mit Stadtwerke 1.719 € 1.904 € 2.021 € 2.106 € 2.171 € 2.195 €

2019 2020 2021 2022 2023 2024
Zuführung zum Vermögenshaushalt 1.975.574,00 €        2.653.900,00 €       1.056.700,00 €       1.221.800,00 €     1.188.800,00 €     1.133.400,00 €  
Mindestzuführung 730.000,00 €           1.730.000,00 €       845.000,00 €          950.000,00 €        965.000,00 €        965.000,00 €      
Freie Finanzspanne 1.245.574,00 €        923.900,00 €           211.700,00 €          271.800,00 €        223.800,00 €        168.400,00 €      



 

 

 

 

 

 

 

 

Verpflichtungsermächtigung 



Stadt Grafing b. München  

Verpflichtungsermächtigungen
HH-Stelle Bezeichnung Vorjahre und VE 2022 VE 2023 VE 2024 Insgesamt

Hh-Ansatz 2021 o
=bereitgestellt

1 2 3 4 5 6 7

-

Verpflichtigungsermächtigungen werden für die 
Erschießung des Gewerbegebietes eing eingegangen                       
- 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

Bereitgestellt 0
Verpflichtungsermächtigungen 0
Gesamt 0



 

 

 

 

 

 

 

 

Deckungsringe 



Kreis AB/UA Gruppierungen Gruppierungen Gruppierungen Gruppierungen Gruppierungen Bezeichnung 1*) Bezeichnung 2*) Bezeichnung 3*) Gruppierungen Ausgeführt Gruppierungen Ausgeführt Gruppierungen Ausgeführt Gruppierungen Ausgeführt Gruppierungen Ausgeführt

1000 Im Gesamthaushalt

1901 54000 55000 von 57000 bis 65800 Bewirtschaftungskosten Fahrzeugkosten Weitere Verwaltungs- 

und Betriebsausgaben, 

Versicherungen, 

Bürobedarf

54000 ja 55000 ja von 57000 ja bis 65800 ja 00000 ./.

2000 Verwaltungshaushalt - 

Im eigenen Abschnitt 

bzw. Unterabschnitt
2021 020 50000 51000 52000 Hauptverwaltung 50000 ./. 51000 ./. 52000 ./.

2031 030 50000 51000 52000 Finanzverwaltung 50000 ./. 51000 ./. 52000 ./.

2051 050 50000 51000 52000 Standesamt 50000 ./. 51000 ./. 52000 ./.

2061 060 50000 51000 52000 Allgemeine Verwaltung 50000 ja 51000 ./. 52000 ja

2112 110 50000 51000 52000 Ordnungsamt 50000 ./. 51000 ./. 52000 ./.

2114 130 50000 51000 52000 Feuerwehr 50000 ja 51000 ./. 52000 ja

2115 140 50000 51000 52000 Katastrophenschutz 50000 ./. 51000 ./. 52000 ./.

2211 210 50000 51000 52000 Grundschule 50000 ja 51000 ./. 52000 ja

2212 215 50000 51000 52000 Hauptschule 50000 ./. 51000 ./. 52000 ./.

2292 292 50000 51000 52000 Sonstiges Schulwesen 50000 ./. 51000 ./. 52000 ./.

2321 320 50000 51000 52000 Museen 50000 ./. 51000 ./. 52000 ./.

2352 352 50000 51000 52000 Bücherei 50000 ja 51000 ja 52000 ja

2371 360 50000 51000 52000 Heimatpflege 50000 ./. 51000 ./. 52000 ./.

2471 460 50000 51000 52000 Einrichtungen 

Jugendhilfe

50000 ./. 51000 ./. 52000 ./.

2481 470 50000 51000 52000 Förderung anderer 

Wohlfahrtsträger

50000 ./. 51000 ./. 52000 ./.

2571 560 50000 51000 52000 Schulturnhalle 50000 ja 51000 ja 52000 ja

2572 561 50000 51000 52000 Dreifachturnhalle 50000 ja 51000 ja 52000 ja

2581 570 50000 51000 52000 Freibad 50000 ja 51000 ja 52000 ja

2591 580 50000 51000 52000 Anlagen 50000 ./. 51000 ja 52000 ja

2601 600 50000 51000 52000 Bauamt 50000 ./. 51000 ./. 52000 ./.

2631 630 50000 51000 52000 Straßen 50000 ja 51000 ja 52000 ja

2681 670 50000 51000 52000 Straßenbeleuchtung 50000 ./. 51000 ./. 52000 ./.

2685 675 50000 51000 52000 Straßenreinigung 50000 ./. 51000 ./. 52000 ./.

2691 680 50000 51000 52000 Parkeinrichtungen 50000 ./. 51000 ja 52000 ja

2692 690 50000 51000 52000 Wasserbau, 

Hochwasserschutz

50000 ./. 51000 ./. 52000 ./.

2721 720 50000 51000 52000 Abfallbeseitigung 50000 ja 51000 ja 52000 ja

2751 750 50000 51000 52000 Bestattungswesen 50000 ./. 51000 ./. 52000 ./.

2772 761 50000 51000 52000 Mehrzweckgebäude 50000 ./. 51000 ./. 52000 ./.

2773 762 50000 51000 52000 Stadthalle 50000 ja 51000 ja 52000 ja

2781 770 50000 51000 52000 Fuhrpark 50000 ./. 51000 ./. 52000 ./.

2782 771 50000 51000 52000 Bauhof 50000 ja 51000 ./. 52000 ja

2891 880 50000 51000 52000 Allgemeines 

Grundvermögen

50000 ja 51000 ./. 52000 ja

2999

3000 Im Vermögenshalt - Im 

eigenen Abschnitt bzw. 

Unterabschnitt
3001 000 93200 93500 94000 95000 96000 Gemeindeorgane 93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 96000

3021 020 93200 93500 94000 95000 96000 Hauptverwaltung 93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 96000

3031 030 93200 93500 94000 95000 96000 Finanzverwaltung 93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 96000

3051 050 93200 93500 94000 95000 96000 Standesamt 93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 96000

3061 060 93200 93500 94000 95000 96000 Gesamte Verwaltung 93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 96000

3112 110 93200 93500 94000 95000 96000 Ordnungsamt 93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 96000

3113 130 93200 93500 94000 95000 96000 Feuerwehr 93200 ja 93500 ./. 94000 ./. 95000 96000

3211 210 93200 93500 94000 95000 96000 Grundschule 93200 ./. 93500 Ja 94000 Ja 95000 ./. 96000 ./.

3212 215 93200 93500 94000 95000 96000 Hauptschule 93200 ./. 93500 Ja 94000 Ja 95000 ./. 96000 ./.

3291 290 93200 93500 94000 95000 96000 Stadtbus (820.93500) 93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 ./. 96000 ./.

3321 320 93200 93500 94000 95000 96000 Museen 93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 ./. 96000 ./.

3331 330 93200 93500 94000 95000 96000 Kunstetat 93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 ./. 96000 ./.

3352 352 93200 93500 94000 95000 96000 Bücherei 93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 ./. 96000 ./.

3431 430 93200 93500 94000 95000 96000 Seniorenheim 93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 ./. 96000 ./.

3474 464 93200 93500 94000 95000 96000 Kindergärten 93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 ./. 96000 ./.

3481 470 93200 93500 94000 95000 96000 Förderung anderer 

Wohlfahrtsträger

93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 ./. 96000 ./.

3571 560 93200 93500 94000 95000 96000 Schulturnhalle 93200 ./. 93500 ja 94000 Ja 95000 ./. 96000 Ja

3572 561 93200 93500 94000 95000 96000 Dreifachturnhalle 93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 ./. 96000 ./.

3581 570 93200 93500 94000 95000 96000 Freibad 93200 ./. 93500 Ja 94000 ./. 95000 ./. 96000 Ja

3601 600 93200 93500 94000 95000 96000 Bauamt 93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 ./. 96000 ./.

3615 615 93200 93500 94000 95000 96000 Stadtplanung 93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 ./. 96000 ./.

3631 630 93200 93500 94000 95000 96000 Straßen 93200 ja 93500 Ja 94000 Ja 95000 ja 96000 ./.

3681 670 93200 93500 94000 95000 96000 Straßenbeleuchtung 93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 ./. 96000 ./.

3691 680 93200 93500 94000 95000 96000 Parkeinrichtungen 93200 ./. 93500 ja 94000 ./. 95000 ja 96000 ./.

3721 720 93200 93500 94000 95000 96000 Abfallbeseitigung 93200 ./. 93500 Ja 94000 ./. 95000 ja 96000 ./.

3731 730 93200 93500 94000 95000 96000 Marktwesen 93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 ./. 96000 ./.

3751 750 93200 93500 94000 95000 96000 Bestattungswesen 93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 ./. 96000 ./.

3772 761 93200 93500 94000 95000 96000 Mehrzweckgebäude 93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 ./. 96000 ./.

3773 762 93200 93500 94000 95000 96000 Stadthalle 93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 ./. 96000 ./.

3781 770 93200 93500 94000 95000 96000 Fuhrpark 93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 ./. 96000 ./.

3782 771 93200 93500 94000 95000 96000 Bauhof 93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 ./. 96000 ./.

3891 880 93200 93500 94000 95000 96000 Allgemeines 

Grundvermögen

93200 ja 93500 ./. 94000 Ja 95000 ./. 96000 ./.

9999 999 93200 93500 94000 95000 96000 93200 ./. 93500 ./. 94000 ./. 95000 ./. 96000 ./.  


